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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

in TEUR Erlauterung 1-122021 in% 1-122020 in%

Umsatzerldse 5 12.736.006 100,0 12.233.339 100,0

Veranderung des Bestandes an fertigen 1.766 0,0 -864 0,0

und unfertigen Erzeugnissen

Sonstige Ertrage 6 633.364 5,0 560.364 4,6

Aufwendungen fir Material und sonstige 7 -8.656.012 -68,0 -8.282.005 -67,7

bezogene Leistungen

Personalaufwand 8 -2.112.227 -16,6 -1.995.436 -16,3

Sonstige Aufwendungen 9 -1.508.137 -11,8 -1.411.332 -11,6

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen, 1.094.760 8,6 1.104.066 9,0

Ergebnis aus at equity bilanzierten

Unternehmen und Finanzergebnis (EBITDA)

Abschreibungen und Wertminderungen 13, 14, 15, -755.557  -5,9 -710.340  -5,8
16.1

Operatives Ergebnis vor Ergebnis aus 339.203 2,7 393.726 3,2

at equity bilanzierten Unternehmen und

Finanzergebnis (EBIT)

Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 10 7.730 0,1 5.119 0,0

Finanzertrage 11 33.440 0,3 24.468 0,2

Finanzaufwendungen 11 -46.046  -0,5 -70.017 -0,5

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT) 334.327 2,6 353.296 2,9

Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 -74.655  -0,6 -74.966  -0,6

Jahresergebnis (EAT) 259.672 2,0 278.330 2,3

Davon entfallen auf:

Anteilseigner des Mutterunternehmens 254.020 272.940

Anteile ohne beherrschenden Einfluss 5.652 5.390
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung

in TEUR Erlauterung 1-12 2021 1-12 2020
Jahresergebnis (EAT) 259.672 278.330
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung méglich:
Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der Absicherung 457 258
von Zahlungsstromen
Fremdwahrungsumrechnung von Geschaftshetrieben mit Sitz -352 -21.621
auRerhalb von Osterreich
Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 2.164 -1.339
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung nicht méglich:
Neubewertung von finanziellen Vermdgenswerten 34.2 14.300 8.100
Neubewertung von leistungsorientierten 24.365 -21.124
Verpflichtungen
Sonstiges Ergebnis (nach Steuern) 25 40.934 -35.726
Gesamtergebnis 300.606 242.604
Davon entfallen auf:
Anteilseigner des Mutterunternehmens 301.356 237.214
Anteile ohne beherrschenden Einfluss -750 5.390
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Konzern-Bilanz

in TEUR Erlauterung 31.12.2021 in% 31.12.2020 in%

Langfristige Vermogenswerte

Geschafts- oder Firmenwerte 13 80.071 1,1 84.087 1,1
Sonstige immaterielle Vermdgenswerte 13 84.282 1,0 80.303 1,0
Nutzungsrechte 16.1 1.256.111 15,4 1.283.493 16,5
Sachanlagen 14 3.970.768 48,8 3.707.694 47,6
Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 15 382546 4,7 406.314 5,2
Finanzielle Vermogenswerte 18 407.694 5,0 402.226 5,2
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 17 98.865 1,2 100.142 1,3
Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 19 32.822 0,4 24104 0,3
Latente Steueranspriiche 20 87.313 1,1 103.581 1,3
6.400.472 78,7 6.191.944 79,5
Kurzfristige Vermdgenswerte
Vorrate 21 900.327 11,1 826.065 10,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 22 163.881 2,0 131.282 1,7
Finanzielle Vermbgenswerte 18 52.400 0,6 42675 05
Sonstige Forderungen und Vermogenswerte 19 212.237 2,6 239.743 3,1
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 23 406.709 5,0 357.312 4,6
1.735.554 21,3 1.597.077 20,5
Summe Vermdgenswerte 8.136.026 100,0 7.789.021 100,0
Eigenkapital
Grundkapital 27.000 0,3 27.000 0,3
Kapitalrlcklagen 673 0,0 673 0,0
Kumulierte Konzernergebnisse 3.044.036 37,5 2.785.425 35,8
Auf die Anteilseigner des Mutterunternehmens 3.071.709 37,8 2.813.098 36,1
entfallendes Eigenkapital
Anteile ohne beherrschenden Einfluss 750 0,0 1108 0,0
Summe Eigenkapital 24 3.072.459 37,8 2.814.206 36,1

Langfristige Schulden

Verpflichtungen fir Pensionen und &hnliche 27 499.157 6,1 524.856 6,8
Verpflichtungen
Rickstellungen 28 23.750 0,3 24653 0,3
Finanzielle Verbindlichkeiten 29 1.804.460 22,2 1.972.768 25,3
Sonstige Verbindlichkeiten 30 20.883 0,2 15.287 0,2
Latente Steuerschulden 20 8 00 250 0,0
2.348.258 28,8 2.537.814 32,6
Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 31 1.061.931 13,1 977.115 12,5
Ruckstellungen 28 33.565 0,4 26.742 0,3
Finanzielle Verbindlichkeiten 29 942574 11,6 805.136 10,3
Sonstige Verbindlichkeiten 30 615.433 7,6 564.808 7,3
Verbindlichkeiten aus Ertragsteuer 61.806 0,8 63.200 0,9
2.715.309 33,4 2.437.001 31,3
Summe Eigenkapital und Schulden 8.136.026 100,0 7.789.021 100,0
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Konzern-Eigenkapitalveranderungsrechnung

in TEUR Grund- Kapital- Kumulierte Konzernergebnisse Auf die An- Anteile ohne Summe
kapital  riicklagen Neu- Cashflow Wahrungs- Wahrungs- IAS 19 Riicklage fiir Sonstige  teilseigner beherr- Eigen-
bewertungs- Hedge umrech- umrech- Riicklage das sonstige  Riicklagen des Mutter-  schenden kapital
rucklage Ricklage nungsriick- nungsriick- Ergebnis unterneh- Einfluss
lage lage aus at mens entfal-
Net Invest- equity bi- lendes Ei-
ment lanz. Unter- genkapital
nehmen
Stand 1.1.2020 27.000 673 175.196 -1.355 -13.268 -35.713 -101.706 932 2.578.820 2.630.579 978  2.631.557
Gesamtergebnis
Jahresergebnis - - - - - - - - 272.940 272.940 5.390 278.330
Sonstiges Ergebnis - - 8.100 258 -21.621 - -21.124 -1.339 - -35.726 - -35.726
0 0 8.100 258 -21.621 0 -21.124 -1.339 272.940 237.214 5.390 242.604
Transaktionen mit
Anteilseignern
Sonstige Anderungen - - - - - - - - -16.695 -16.695 130 -16.565
Ausschittungen - - - - - - - - -38.000 -38.000 -5.390 -43.390
0 0 0 0 0 0 0 0 -54.695 -54.695 -5.260 -59.955
Stand 31.12.2020 27.000 673 183.296 -1.097 -34.889 -35.713 -122.830 -407  2.797.065  2.813.098 1.108 2.814.206
Stand 1.1.2021 27.000 673 183.296 -1.097 -34.889 -35.713 -122.830 -407  2.797.065 2.813.098 1.108 2.814.206
Gesamtergebnis
Jahresergebnis - - - - - - - - 254.020 254.020 5.652 259.672
Sonstiges Ergebnis - - 14.300 457 -352 - 24.365 2.164 - 40.934 - 40.934
0 0 14.300 457 -352 0 24.365 2.164 254.020 294.954 5.652 300.606
Transaktionen mit
Anteilseignern
Sonstige Anderungen - - - - - - - - -343 -343 -676 -1.019
Ausschiittungen - - - - - - - - -36.000 -36.000 -5.334 -41.334
0 0 0 0 0 0 0 0 -36.343 -36.343 -6.010 -42.353
Stand 31.12.2021 27.000 673 197.596 -640 -35.241 -35.713 -98.465 1.757 3.014.742  3.071.709 750 3.072.459
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Konzern-Kapitalflussrechnung

in TEUR Erlduterung 1-12 2021 1-12 2020
BETRIEBLICHE TATIGKEIT
Jahresergebnis (EAT) 259.672 278.330

Anpassungen zur Uberleitung des Jahresergebnisses auf
Netto-Cashflows:

Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen 10 -7.730 -5.119
Finanzertrage 11 -33.440 -24.468
Finanzaufwendungen 11 46.046 70.017
Steuern vom Einkommen und Ertrag 12 74.655 74.966
Abschreibungen und Wertminderungen 13,14, 15,16.1 755.557 710.340
Ergebnis aus dem Abgang von langfristigen Vermbgenswerten -7.012 3.425
Verénderung langfristiger Riickstellungen 3.048 -358
(inkl. Verpflichtungen fiir Pensionen)
sonstige zahlungsunwirksame Transaktionen 2.781 42.770
Ergebnis aus der Entkonsolidierung 39 956 0
Veranderung des Working Capital:
Verdnderung Vorrate -74.263 -23.341
Verénderung Forderungen 11.976 20.429
Veranderung Verbindlichkeiten 166.497 30.001
Verénderung sonstiger Riickstellungen 6.782 4.004
Gezahlte Ertragsteuern -70.500 -66.551
Cashflow aus der betrieblichen Téatigkeit 1.135.025 1.114.445
INVESTITIONSTATIGKEIT
Erhaltene Zinsen 14.574 13.413
Erhaltene Dividenden aus at equity bilanzierten Unternehmen 27.949 12.411
und Beteiligungen
Einzahlungen aus dem Verkauf von Sachanlagen 34.603 28.334
und immateriellen Vermégenswerten
Einzahlungen aus dem Verkauf von finanziellen Vermogenswerten 22.240 0
und Tilgung von begebenen Ausleihungen
Auszahlungen fir den Erwerb von Tochterunternehmen, 40 -11.997 -8.738
abziiglich erworbener liquider Mittel
Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermdgenswerten 32 -764.089 -646.294
und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien
Erwerb von finanziellen Vermégenswerten und Auszahlung -18.982 -10.574
aus der Begebung von Ausleihungen
Cashflow aus der Investitionstéatigkeit -695.702 -611.448

FINANZIERUNGSTATIGKEIT

Aufnahme von Commercial Paper und SPAR-Anlage 787.696 906.025
Riickzahlung von Commercial Paper und SPAR-Anlage -816.949 -857.805
Aufnahme von langfristigen Darlehen 133.408 171.612
Ruckzahlung von langfristigen Darlehen -195.421 -260.147
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten 16.1 -310.032 -327.601
Veranderung von sonstigen kurzfristigen Finanzschulden 89.897 -12.639
Gezahlte Zinsen -37.247 -34.597
Gezahlte Dividenden 24 -41.334 -43.390
Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit -389.982 -458.542
Nettozunahme/-abnahme von Zahlungsmitteln und 49.341 44.455
Zahlungsmittelaquivalenten

Wechselkursbedinge Anderungen der Zahlungsmittel 56 -4.279
und Zahlungsmittelaquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente zum 1.1. 357.312 317.136
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente zum 31.12. 406.709 357.312
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ANHANG ZUM KONZERNABSCHLUSS
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Grundlagen der Abschlusserstellung

1. Informationen zum Unternehmen

Die SPAR HOLDING AG und ihre Tochtergesellschaften (zusammen der "SPAR HOLDING AG Konzern™ oder die "SPAR
HOLDING AG Gruppe") sind in Osterreich, der Schweiz, Italien, Tschechien, Slowenien, Kroatien, Ungarn, Rumanien und
Deutschland (Bayern) tétig. Die beiden Geschéftsbereiche des SPAR HOLDING AG Konzerns sind der Handel (insbeson-
dere der GroB- und Einzelhandel mit Lebensmitteln sowie der Einzelhandel mit Sportartikeln und Mode) und Immobi-
lien/Einkaufszentren (insbesondere deren Entwicklung, Errichtung und Betrieb). Zur SPAR HOLDING AG Gruppe gehort
unter anderem der SPAR AG Konzern (oder die "SPAR AG Gruppe"), dessen wesentlichste operative Gesellschaft in Os-
terreich die SPAR Osterreichische Warenhandels-Aktiengesellschaft mit Sitz in 5015 Salzburg, Osterreich, Europastrale
3, darstellt.

Die SPAR HOLDING AG, das Mutterunternehmen der SPAR HOLDING AG Gruppe, ist im Firmenbuch beim Handels- als
Landesgericht Salzburg, Osterreich, unter der Nummer 256183s eingetragen. Ihr Sitz ist in 5015 Salzburg, Osterreich,
Europastralle 3. Die SPAR HOLDING AG und deren Tochtergesellschaften sind wiederum in den Konzernabschluss der
direkten Muttergesellschaft, der HOLDAG Beteiligungsgesellschaft m.b.H. mit Sitz in 5015 Salzburg, Osterreich, Europa-
stral3e 3, einbezogen.

2. Erklarung zur Ubereinstimmung mit IFRS

Der vorliegende Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG wurde nach den International Financial Reporting Standards
(IFRSs) des International Accounting Standards Board (IASB), London, wie sie in der EU anzuwenden sind, zusammenge-
stellt und bertcksichtigt alle bis zum 31. Dezember 2021 verabschiedeten und verpflichtend anzuwendenden Bilanzie-
rungsstandards (IAS/IFRS) und Interpretationen (SIC/IFRIC). Dabei wurden auch zusétzliche Anforderungen des § 245a
(1) UGB erfllt.

3. Funktionale Wahrung und Darstellungswéhrung

Dieser Konzernabschluss wird in Euro, der funktionalen Wahrung des Unternehmens, dargestellt. Alle in Euro darge-
stellten Finanzinformationen wurden, soweit nicht anders angegeben, auf Tausend gerundet.

4.  Verwendung von Ermessensentscheidungen, Annahmen und Schatzungen

Bei der Erstellung des Konzernabschlusses der SPAR HOLDING AG werden vom Management Ermessensentscheidun-
gen, Schatzungen und Annahmen getroffen, die sich auf die Anwendung von Rechnungslegungsmethoden und auf die
Hohe der bilanzierten Vermodgenswerte und Schulden, der ausgewiesenen Ertrage und Aufwendungen und jeweils zu-
gehoriger Angaben sowie auf die Angabe von Eventualverbindlichkeiten auswirken. Durch die mit diesen Annahmen
und Schatzungen verbundene Unsicherheit kdnnten Ergebnisse entstehen, die in zuklinftigen Perioden zu erheblichen
Anpassungen des Buchwertes der betroffenen Vermdgenswerte oder Schulden fihren.

Samtliche Ermessensentscheidungen, Schatzungen und Annahmen werden fortlaufend aktualisiert und basieren auf
historischen Erfahrungen und weiteren Faktoren, einschlief3lich Erwartungen hinsichtlich zukiinftiger Ereignisse, die un-
ter den gegebenen Umsténden verniinftig erscheinen. Die hieraus abgeleiteten Schatzungen und Annahmen werden
naturgeman in vielen Fallen nicht den spateren tatsichlichen Gegebenheiten entsprechen. Anderungen werden zum
Zeitpunkt einer besseren Kenntnis bercksichtigt.
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Ermessensentscheidungen

Informationen zu bedeutenden Ermessensentscheidungen, welche die im vorliegenden Konzernabschluss erfassten Be-
trage am wesentlichsten beeinflussen, finden sich in den folgenden Anhangangaben:

Bestimmung der Laufzeit von Leasingverhéltnissen mit Verlangerungs- und Kindigungsrechten (Leasingnehmer):
Der SPAR HOLDING AG Konzern bestimmt die Leasinglaufzeit als unkiindbare Grundlaufzeit unter Bertcksichtigung
von Zeitraumen, die sich aus Verlangerungsoptionen ergeben - sofern eine Ausiibung hinreichend sicher ist und
Zeitraumen, in denen Kiindigungsoptionen bestehen - sofern die Austibung dieser als nicht hinreichend sicher er-
achtet wird.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat Leasingverhaltnisse abgeschlossen, welche Verlangerungs- und Kiindigungsop-
tionen enthalten. Das Unternehmen tibt Ermessensentscheidung bei der Beurteilung, ob die Ausiibung der Optionen
hinreichend sicher ist, aus. Dabei werden alle Faktoren berlicksichtigt, die einen wirtschaftlichen Anreiz fiir den SPAR
HOLDING AG Konzern zur Verlangerung oder Kiindigung darstellen. Nach der erstmaligen Erfassung erfolgt eine
Neubeurteilung der Laufzeit, wenn ein signifikantes Ereignis oder eine signifikante Anderung der Umstande inner-
halb der Kontrolle des Unternehmens eintritt, die sich auf die Austibung oder Nichtausiibung der Option auswirkt
(z.B. wesentliche Investitionen in einen Mietstandort).

Der SPAR HOLDING AG Konzern beriicksichtigt Verlangerungsoptionen und Kiindigungsrechte bei Leasingvertragen
Uber Filialen insbesondere basierend auf dem Investitionszyklus der Immobilien. Die unkiindbare Mietzeit ist hierbei
regelméfig auch kirzer als die geschétzte Leasinglaufzeit. Bei anderen Leasingvertrdgen wird grundsatzlich eine
Ausiibung von Verldngerungsoptionen und Kindigungsrechten (sofern mdglich) bis zum Ende der wirtschaftlichen
Nutzungsdauer des Leasingobjekts angenommen. Bei gemieteten Geb&uden und Grundstiicken wird zudem die
Restnutzungsdauer wesentlicher Mietereinbauten bzw. die Restnutzungsdauer von darauf befindlichen Gebauden
im Eigentum bei der Einschatzung der Austibung von Verlangerungs- und Kiindigungsrechten mitbertcksichtigt.

Hinsichtlich mdglicher kuinftiger Leasingzahlungen flr Zeitrdume nach dem Ausuibungszeitpunkt der Verlangerungs-
und Kiindigungsoptionen, die nicht in der Leasinglaufzeit berlcksichtigt sind, wird auf Anhangangabe 16. Leasing-
verhaltnisse verwiesen.

Klassifizierung von Leasingvertrégen (Leasinggeber): Finanzierungs-Leasingverhéltnisse oder Operating-Leasingver-
haltnisse (Anhangangabe 16. Leasingverhaltnisse und 52.3 Leasingverhaltnisse)

Selbsterstellte Software (Entwicklungskosten): Entwicklungskosten fur selbsterstellte Software werden entspre-
chend der dargestellten Bilanzierungs- und Bewertungsmethode aktiviert. Der Ansatz erfolgt zu Herstellungskosten.
Der Beginn der Aktivierung der Kosten beruht auf der Einschétzung des Managements, dass die technische und wirt-
schaftliche Realisierbarkeit nachgewiesen ist; dies ist in der Regel dann der Fall, wenn ein Produktentwicklungspro-
jekt einen bestimmten Meilenstein in einem bestehenden Projektmanagementmodell erreicht hat. Fir Zwecke der
Ermittlung des wirtschaftlichen Nutzens der Entwicklung trifft das Management Annahmen Uber die Hohe der er-
warteten kiinftigen Cashflows aus dem Projekt, die anzuwendenden Abzinsungsséatze und den Zeitraum des Zuflus-
ses des erwarteten zukiinftigen Nutzens (Anhangangabe 13. Geschéafts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle
Vermdgenswerte und Anhangangabe 52.2 Immaterielle Vermdgenswerte).

Klassifizierung von Beteiligungen: Beteiligungen, bei denen es sich um nicht bérsennotierte Eigenkapitalinstrumente
handelt, werden als finanzielle Vermdgenswerte der Bewertungskategorie At Fair Value through OCI (kein Recycling)
ausgewiesen (Anhangangabe 18. Finanzielle Vermdgenswerte).

COVID-19 bedingte Unsicherheiten: Der SPAR HOLDING AG Konzern hat den Einfluss der Auswirkungen der Corona-
Pandemie auf die Unsicherheiten bezuiglich Annahmen und Sch&tzungen in Verbindung mit der Bewertung von Ver-
mogenswerten und Verbindlichkeit analysiert. Es wurden keine maRgeblichen COVID-19-bedingten Einflussfaktoren
identifiziert und daher mussten keine zusatzlichen wesentlichen Ermessensentscheidungen getroffen werden. Das
ist vor allem darauf zurlickzufiihren, dass der Lebensmittelhandel, das Kerngeschéft der SPAR HOLDING AG Gruppe,
zu den systemrelevanten Branchen zahlt und das ganze Jahr hindurch — und auch in den ersten Monaten in 2022 -
eine aullergewohnlich gute Umsatz- und Ergebnisentwicklung verzeichnete. Krisenbedingte Unsicherheiten bei der
Bewertung von Vermégenswerten und Verbindlichkeiten im Konzern spielten daher nur eine untergeordnete Rolle.
Es wird davon ausgegangen, dass auch kiinftig keine wesentlichen Corona-bedingten Anderungen von Schatzungen
notwendig sein werden.
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Schatzungen und Annahmen

Die wichtigsten zukunftsbezogenen Annahmen sowie sonstige am Abschlussstichtag bestehende Hauptquellen von
Schétzungsunsicherheiten, aufgrund derer ein betréchtliches Risiko besteht, dass innerhalb des néchsten Geschéftsjah-
res eine wesentliche Anpassung der Buchwerte von Vermégenswerten und Schulden erforderlich sein wird, werden
nachstehend angefiihrt. Die Annahmen und Schatzungen des SPAR HOLDING AG Konzerns basieren auf Parametern, die
zum Zeitpunkt der Aufstellung des Konzernabschlusses vorlagen. Diese Zustdnde und die Annahmen uber die kiinftigen
Entwicklungen kénnen jedoch aufgrund von Marktbewegungen und Marktverhaltnissen, die aufRerhalb des Einflussbe-
reichs der SPAR HOLDING AG Gruppe liegen, eine Anderung erfahren. Solche Anderungen finden erst mit inrem Auftre-
ten einen Niederschlag in den Annahmen.

e Wertminderung von nicht-finanziellen Vermogenswerten: Die jahrliche Uberpriifung der Werthaltigkeit von Ge-
schifts- oder Firmenwerten und die anlassbezogene Uberpriifung der Werthaltigkeit von abnutzbaren Vermogens-
werten basieren auf wesentlichen Annahmen und Schatzungen. Der erzielbare Betrag eines Vermdgenswertes oder
einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit ist abhangig von verfligbaren Daten aus bindenden VeraufRerungsge-
schaften zwischen unabhéngigen Geschaftspartnern tber &hnliche Vermogenswerte oder beobachtbare Markt-
preise abzlglich geschatzter VerdulRerungskosten (Fair Value abziiglich der VerauRerungskosten) oder von dem im
Rahmen der Discounted-Cashflow-Methode verwendeten Diskontierungssatz sowie von den erwarteten kiinftigen
Mittelzuflissen und der fur Zwecke der Extrapolation verwendeten Wachstumsrate (Nutzungswert). Die Grundan-
nahmen zur Bestimmung des erzielbaren Betrages fur die verschiedenen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten
einschlieBlich einer Sensitivitdtsanalyse werden in den entsprechenden Anhangangaben dargestellt und néher er-
lautert (Anhangangabe. 13 Geschéfts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermdgenswerte, Anhangangabe
14. Sachanlagen und Anhangangabe 52.6 Wertminderung).

e Ermittlung des Fair Value von Finanzinstrumenten: Sofern die Fair Values von angesetzten finanziellen Vermdgens-
werten und finanziellen Verbindlichkeiten nicht mithilfe von notierten Preisen in aktiven Méarkten bemessen werden
kénnen, werden sie unter Verwendung von Bewertungsverfahren, darunter der Discounted-Cashflow-Methode, er-
mittelt. Die in das Modell eingehenden Inputparameter stiitzen sich soweit méglich auf beobachtbare Marktdaten.
Liegen diese nicht vor, griindet sich die Bestimmung der Fair Value im hohen Mal3e auf Annahmen und Schatzungen
des Managements. Die Annahmen betreffen Inputfaktoren wie Liquiditatsrisiko, Ausfallrisiko, Volatilitat, Diskontie-
rungssatz oder Wachstumsraten. Anderung der getroffenen Annahmen fiir diese Faktoren kénnen sich auf die an-
gesetzten Fair Value der Finanzinstrumente auswirken (Anhangangabe 52.8 Finanzielle Vermdgenswerte und Ver-
bindlichkeiten, Anhangangabe 33. Finanzrisikomanagement bzw. 34.2 Bestimmung der Fair Values).

o Realisierbarkeit kiinftiger Steueranspriiche, insbesondere aus Verlustvortrdgen: Unsicherheiten bestehen hinsicht-
lich der Auslegung komplexer steuerrechtlicher Vorschriften, Anderungen des Steuerrechts sowie der Hohe und des
Entstehungszeitpunkts kinftig zu versteuernder Ergebnisse. Latente Steueranspriiche werden fir nicht genutzte
steuerliche Verlustvortrage in dem Malie angesetzt, in dem es wahrscheinlich ist, dass hierfiir zu versteuerndes Ein-
kommen verflgbar sein wird, so dass die Verlustvortrége tatsachlich genutzt werden kénnen. Bei der Ermittlung der
Hohe der latenten Steueranspriiche, die aktiviert werden kdnnen, ist eine wesentliche Ermessensaustibung des Ma-
nagements bezilglich des erwarteten Eintrittszeitpunkts und der Hohe des kiinftig zu versteuernden Einkommens
sowie der zukinftigen Steuerplanungsstrategien erforderlich (Anhangangabe 20. Latente Steueranspriiche und Steu-
erschulden).

e Bewertung leistungsorientierter Verpflichtungen: Der Barwert der Verpflichtungen fur Abfertigungsleistungen, be-
triebliche Altersversorgung und &hnlicher Verpflichtungen werden anhand von versicherungsmathematischen Be-
rechnungen ermittelt. Eine versicherungsmathematische Bewertung erfolgt auf der Grundlage diverser Annahmen,
die von den tatsachlichen Entwicklungen in der Zukunft abweichen kénnen. Hierzu zahlt die Festlegung des Rech-
nungszinssatzes, kiinftiger Lohn- und Gehaltssteigerungen, der Sterblichkeitsrate und kiinftiger Pensionssteigerun-
gen. Aufgrund der Komplexitét in der Bewertung und ihrer Langfristigkeit reagiert eine leistungsorientierte Verpflich-
tung hochst sensibel auf Anderungen dieser Annahmen. Samtliche Annahmen werden zu jedem Abschlussstichtag
Uberpruft. Zudem werden Sensitivitdtsanalysen durchgefiihrt (Anhangangaben 27. und 52.13 Verpflichtungen fur
Pensionen und &hnliche Verpflichtungen).
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e Ansatz und Bewertung von Riickstellungen: Der SPAR HOLDING AG Konzern ist einer Vielzahl von rechtlichen Risiken
ausgesetzt, insbesondere Risiken aus den Bereichen Arbeitsrecht, Produkthaftung, Steuerrecht und Wettbewerbs-
recht. Die Ergebnisse von anh&ngigen und mdglichen kiinftigen Verfahren kdnnen nicht in allen Ausprégungen prog-
nostiziert werden, sodass aufgrund von gerichtlichen oder behdérdlichen Entscheidungen Aufwendungen entstehen
kdnnen, die nicht oder nicht in vollem Umfang durch Versicherungsleistungen oder Riickstellungen abgedeckt sind
und wesentliche Auswirkungen auf das Geschaft und zukinftige Ergebnisse haben kdnnen (Anhangangabe 28. Riick-
stellungen).

e Schétzung des Grenzfremdkapitalzinssatzes fiir Leasingverhéltnisse: Der SPAR HOLDING AG Konzern verwendet den
Grenzfremdkapitalzinssatz zur Berechnung der Leasingverbindlichkeit, wenn er den impliziten Zinssatz des Leasing-
verhaltnisses nicht bestimmen kann. Der Grenzfremdkapitalzinssatz ist der Zinssatz, den das Unternehmen zahlen
miisste, wenn es einen Kredit mit vergleichbarer Laufzeit und vergleichbarer Besicherung aufnehmen wirde, um
einen Vermogenswert mit einem dem Nutzungsrecht vergleichbaren Wert in einem &hnlichen 6konomischen Um-
feld zu erwerben. Der Grenzfremdkapitalzinssatz spiegelt daher die Zinsen wider, die der SPAR HOLDING AG Konzern
fur eine Kreditaufnahme zu zahlen hétte. Einer Schatzung des entsprechenden Grenzfremdkapitalzinssatzes bedarf
es dann, wenn keine beobachtbaren Zinssatze verfligbar sind (z.B. Tochterunternehmen, die keine Finanzierungsge-
schafte abschlielen) oder wenn diese angepasst werden miissen, um die Konditionen und Bedingungen des Lea-
singvertrages abzubilden (z.B., wenn Leasingvertrdge nicht in der funktionalen Wahrung der Gesellschaft abge-
schlossen werden). Der SPAR HOLDING AG Konzern schatzt den Grenzfremdkapitalzinssatz auf Basis beobachtbarer
Daten (z.B. Marktzinssatze), sofern diese verfugbar sind, berucksichtigt dabei, dass Leasingvereinbarungen teilweise
in einer anderen Wahrung als die funktionale Wahrung einer Tochtergesellschaft abgeschlossen wurden und hat
bestimmte unternehmensspezifische Schatzungen (z.B. Einschatzung der Bonitat) vorzunehmen (Anhangangabe 16.
Leasingverhaltnisse).
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung

5. Umsatzerldse

in TEUR 1-12 2021
Handel Immobilien / Summe

Einkaufszentren
Osterreich 7.404.359 51.191 7.455.550
Nachbarlander 5.264.894 15.562 5.280.456
Summe 12.669.253 66.753 12.736.006
in TEUR 1-12 2020
Handel Immobilien / Summe

Einkaufszentren
Osterreich 7.095.647 59.329 7.154.976
Nachbarlander 5.068.965 9.398 5.078.363
Summe 12.164.612 68.727 12.233.339

In den Gesamtumsatzerlésen sind Umséatze von TEUR 66.753 (2020: TEUR 68.727) enthalten, die keine Umsatzerldse
aus Vertragen mit Kunden geman IFRS 15 darstellen. Diese sind zur Ganze dem Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufs-
zentren" zugeordnet.

Die Aufteilung nach geografischen Bereichen erfolgt — mit Ausnahme von Hervis — nach dem Sitz der Gesellschaft. Die
Umsatzerlose aller Hervis Gesellschaften werden im Bereich "Osterreich™ ausgewiesen.

6.  Sonstige Ertrage

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Ertrdge aus Produktforcierungen 184.694 165.500
Leistungs- und Inkassovergltungen 90.937 86.267
Ertrage aus Mieten 66.232 59.009
Ertrége aus Betriebskosten 57.205 48.710
Zuschusse aus offentlicher Hand 32.450 28.571
Erlose Verwaltungskosten und sonstige Leistungen 28.995 25.847
Erl6se Ladenbau 25.913 15.471
Erl6se Boni fiir Nichthandelsware 15.681 16.183
Ertrége aus dem Abgang von immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen 13.176 5.264
Erl6se POnalen und Schadenersatz 8.395 8.576
Ertrdge aus Nebenleistungen des Warenverkehrs 7.369 7.203
Ertrége aus aktivierter Eigenleistung 6.135 5.847
Erlose Verwaltungskosten 5.949 6.317
Ertrége aus Provisionen 4.936 4.970
Ubrige 85.297 76.629
Summe 633.364 560.364

Die ubrigen sonstigen Ertrége enthalten im Wesentlichen Beitrdge fur die Nutzung der Lieferantendatenbank, Ertrége
aus der Weiterverrechnung von Personalkosten und Systemgebiihren von SPAR-Einzelhandlern.

In den Zuschiissen aus 6ffentlicher Hand befinden sich berwiegend aufgrund von COVID-19 gewahrte staatliche Un-
terstiitzungsmalinahmen. Diese beinhalten im Geschaftsjahr vor allem Férderungen fir betriebliche Testungen, Ersatz-
leistungen fir Personalausfélle sowie Personalkostenzuschusse (Kurzarbeitsbeihilfe), in 2020 sind vorwiegend Personal-
und Fixkostenzuschisse sowie Umsatzersatzleistungen enthalten. Die Personalkostenzuschiisse wurden vor allem fir
Mitarbeiter der Hervis-Standorte gewahrt, die von den voriibergehenden GeschéftsschlieBungen am meisten betroffen
waren.
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7. Aufwendungen fir Material und sonstige bezogene Leistungen

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Aufwendungen fur Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren 8.650.921 8.278.915
Reparatur- und Instandhaltungsaufwand sowie sonstige Aufwendungen fur als 5.091 3.090
Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Summe 8.656.012 8.282.005

8. Personalaufwand

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Lohne und Gehélter 1.611.559 1.534.219
Aufwendungen fir gesetzlich vorgeschriebene Sozialabgaben 414514 390.957
sowie vom Entgelt abhangige Abgaben und Pflichtbeitrage

Aufwendungen fiir Altersversorgung 35.238 21.794
Aufwendungen fiir Abfertigungen und Leistungen 31.440 29.898
an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen

Sonstige Sozialaufwendungen 19.476 18.568
Summe 2.112.227 1.995.436

9.  Sonstige Aufwendungen

in TEUR Erlduterung 1-12 2021 1-12 2020
Sonstige Betriebskosten 301.835 277.902
Werbeaufwand 273.533 266.639
Aufwendungen fir Logistik und Transport 216.579 197.282
Reparatur- und Instandhaltungsaufwand 181.534 190.724
Sonstige Verbrauchsstoffe 81.745 83.772
Steuern, soweit keine Steuern vom Einkommen und Ertrag 65.894 49.526
Aufwand Fremdpersonal 42.159 43.405
Geld- und Wechselspesen 37.574 34.693
IT-Aufwand 35.287 24.139
Aufwendungen Kraftfahrzeuge 29.159 24.165
Rechts-, Prifungs- und Beratungskosten 27.617 27.097
Bewachung 25.614 24.660
Forderungen SPAR Kaufleute 23.176 22.196
Miet- und Leasingaufwand 16.1 20.109 18.772
Telefon 9.286 9.184
Ausbildung 8.684 6.461
Zufiihrung zu Wertberichtigungen zu Forderungen 33,37 7.881 9.929
Verluste aus dem Abgang von immateriellen Vermégenswerten, 6.165 8.721
Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Reisespesen 5.286 4.252
Buro-/EDV-Material 4.660 4.683
Ubrige 104.360 83.130
Summe 1.508.137 1.411.332

Die Ubrigen Aufwendungen beinhalten im Wesentlichen Aufwendungen fiir Wareneinsatz Ladenbau, fremde Dienstleis-
tungen, Berufsbekleidung, Lebensmittel-Untersuchungen, sowie Projektentwicklungskosten.

10. Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen

Das Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen in H6he von TEUR 7.730 (2020: TEUR 5.119) enthélt die Ergebnis-
beitrage der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen. Beziiglich weiterer Details im Zusammenhang mit at
equity bilanzierten Unternehmen wird auf Anhangangabe 17. Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen verwiesen.
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11. Finanzertrage und Finanzaufwendungen

in TEUR Erlauterung 1-12 2021 1-12 2020
Ertrage aus finanziellen Vermdgenswerten 17.630 8.228
Ertrdge aus Derivaten 38 11.864 12.755
Bankzinsertrage und sonstige Finanzertrige 2.109 2.662
Zinsertrag aus Leasingforderungen 16.2 1.369 823
Kursgewinne 468 0
Finanzertréage 33.440 24.468
in TEUR Erlduterung 1-12 2021 1-12 2020
Zinsaufwand flr Leasingverbindlichkeiten 16.1 18.366 19.087
Aufwendungen aus Derivaten 38 8.549 4.007
Kursverluste 5.958 31.991
Zinsaufwand fir Commercial Paper und SPAR-Anlage 5.861 6.706
Zinsaufwand von Banken 4.383 4.768
Zinsaufwand fir Verpflichtungen aus Pensionen, Abfertigungen 2.314 3.322
und Jubilaumsgeldern

Aufwendungen aus dem Abgang von finanziellen 278 0
Vermogenswerten

Aufwand aus der Bewertung von finanziellen Verm@genswerten 249 108
Sonstige Finanzaufwendungen 88 28
Finanzaufwendungen 46.046 70.017

Ertrage aus finanziellen Vermdgenswerten enthalten Dividenden aus zum Bilanzstichtag gehaltenen Finanzinvestitionen
in Eigenkapitalinstrumente in Hohe von TEUR 16.641 (2020 TEUR 7.096).

12. Steuern vom Einkommen und Ertrag

Als Steuern vom Einkommen und vom Ertrag sind die in den einzelnen Landern gezahlten bzw. geschuldeten Steuern
auf Einkommen und Ertrag sowie die latenten Steuerabgrenzungen ausgewiesen. Die dsterreichischen Gesellschaften
des SPAR HOLDING AG Konzerns unterliegen einem Korperschaftsteuersatz von 25 %.

Der Ermittlung der latenten Steuern liegen die in den einzelnen Landern zum Realisierungszeitpunkt erwarteten Steu-
ersétze zu Grunde. Diese basieren grundsétzlich auf den am Bilanzstichtag gultigen bzw. verabschiedeten, gesetzlichen
Regelungen.

Die Berechnung auslédndischer Ertragsteuern basiert auf den in den einzelnen Landern gultigen Gesetzen und Verord-
nungen. Die angewandten Ertragsteuersatze fiir Gesellschaften mit Sitz auRerhalb von Osterreich variieren von 9,0 %
bis 27,9 %.

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Gezahlte bzw. geschuldete Steuern 64.494 83.979
davon betreffend Vorjahre -2.095 436
davon aus der Nutzung von bisher nicht beriicksichtigten -205 -308

steuerlichen Verlusten
Latente Steuern

aus Entstehung und Auflésung temporarer Differenzen 9.952 -10.204
aus Ansatz von bisher nicht beriicksichtigten steuerlichen Verlusten -81 0
aus Veranderung der Wertberichtigung auf latente Steuern 290 1.191
Ertragsteueraufwand 74.655 74.966

Der Ertragsteueraufwand von TEUR 74.655 (2020: TEUR 74.966) ist um TEUR 8.927 (2020: TEUR 13.358) geringer als der
erwartete Ertragsteueraufwand von TEUR 83.582 (2020: TEUR 88.324), der sich bei Anwendung des inlandischen Er-
tragsteuersatzes auf das Jahresergebnis des Konzerns vor Ertragsteuern ergabe.

Vom erwarteten zum ausgewiesenen Ertragsteueraufwand ist wie folgt tiberzuleiten:

SPAR HOLDING AG Konzern 2021
18/ 137



in TEUR

1-12 2021

1-12 2020

Ergebnis vor Steuer

334.327

353.296

Erwarteter Ertragsteueraufwand (25 %)

83.582 25,00 %

88.324 25,00 %

Auswirkungen abweichender nationaler Steuersétze

2045 061%

-2.285 -0,65%

Effekt aus steuerfreiem Einkommen

-12.645 -3,78 %

-9.600 -2,72%

Periodenfremde Steueraufwendungen und Ertrége

-2.567 -0,76 %

-7.800 -2,21%

Verénderung der Wertberichtigung auf latente Steuern

3248 097%

7.084 201%

Steuerlich nicht abzugsfahige Betriebsausgaben

4024 120%

499 1,42%

Fremdanteile

-1.462  -0,44%

-1.715  -0,49 %

Sonstige permanente Differenzen

-1.570 -0,47%

-4.038  -1,14%

Ertragsteueraufwand

74.655 22,33%

74.966 21,22%

Die Position Fremdanteile beinhaltet die Ergebnisanteile von Anteilen ohne beherrschenden Einfluss (Personengesell-

schaft), die nicht im SPAR HOLDING AG Konzern besteuert werden.
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Konzern-Bilanz: Vermdgenswerte

13. Geschafts- oder Firmenwerte und sonstige immaterielle Vermogenswerte

in TEUR Erlau- Geschafts- Sonstige immaterielle Summe
terung oder Vermdgenswerte
Firmen- Selbst Ubrige im-  In Erstel-

wert  erstellte materielle  lung be-
Software Vermd-  findliche
genswerte  Software

Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten

Stand 1.1.2020 315.072 145.466 280.996 11.741 753.275
Wahrungsumrechnung -12.065 -31 -3.892 0 -15.988
Unternehmenszusammenschluss 41 1.880 0 6 0 1.886
Zugange 0 908 5.340 16.788 23.036
Abgénge -25 -108 -1.170 -43 -1.346
Umbuchungen 0 8.786 669 -9.465 -10
Stand 31.12.2020 304.862 155.021 281.949 19.021 760.853
Stand 1.1.2021 304.862 155.021 281.949 19.021 760.853
Wahrungsumrechnung -1.700 -7 -328 0 -2.035
Unternehmenszusammenschluss 41 771 0 0 0 771
Zugange 0 1.111 6.598 18.846 26.555
Abgénge -331 -1.518 -761 -22 -2.632
Umbuchungen 0 6.384 1.551 -8.661 -726
Stand 31.12.2021 303.602 160.991 289.009 29.184 782.786

Abschreibungen und Wertberichtigungen

Stand 1.1.2020 231.270 120587  239.048 -13 590.892
Wahrungsumrechnung -10.665 -2 -3.704 0 -14.371
Abschreibung des Geschaftsjahres 0 10.939 9.997 0 20.936
Wertminderungen 170 0 3 0 173
Abgénge 0 0 -1.168 0 -1.168
Umbuchungen 0 0 1 0 1
Stand 31.12.2020 220.775  131.524  244.177 -13  596.463
Stand 1.1.2021 220.775  131.524  244.177 -13  596.463
Wahrungsumrechnung -1.536 -5 -352 0 -1.893
Abschreibung des Geschaftsjahres 0 10.039 8.917 0 18.956
Wertminderungen 4.526 2.014 1 0 6.541
Abgénge -234 -668 -732 0 -1.634
Stand 31.12.2021 223531  142.904  252.011 -13  618.433
Buchwerte 31.12.2020 84.087 23.497 37.772 19.034  164.390
Buchwerte 31.12.2021 80.071 18.087 36.998 29.197  164.353

Die Uibrigen immateriellen Vermdgenswerte beinhalten Miet- und Bezugsrechte, Marken, Konkurrenzverbote, Lizenzen
und angeschaffte Software. Die sonstigen immateriellen Vermdgenswerte weisen eine begrenzte wirtschaftliche Nut-
zungsdauer auf und werden daher planméRig abgeschrieben.

Die planmaRigen Abschreibungen und Wertminderungen auf immaterielle Vermdgenswerte werden unter der Position
"Abschreibungen und Wertminderungen" ausgewiesen.
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Geschafts- oder Firmenwerte

Geschéafts- oder Firmenwerte werden sofern moglich fiir Zwecke der Werthaltigkeitsprifung einzelnen zahlungsmittel-
generierenden Einheiten (ZGEs) zugeordnet, in der Mehrheit der Félle ist eine Zuordnung allerdings nur auf Gruppen an
ZGEs darstellbar. Fiir Zwecke der Impairment-Tests wurde fir die einzelnen ZGEs der erzielbare Betrag (jeweils htherer
aus Nutzungswert [NW] und NettoverauBerungswert [NVW]) und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Die Dar-
stellungen in diesem Abschnitt sind jeweils in ZGE-Gruppen zusammengefasst.

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Zuordnung der Firmenwerte zu den ZGE-Gruppen:

Anzahl ZGEs in ZGE- Berechnungsbasis
Buchwerte
Gruppen
in TEUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Geschéftsbereich
"Handel”
Lebensmittelhandel 37.970 40.307 280 273 NW NW
[talien
Lebensmittelhandel 23.682 24.548 1.267 1.255 NW NW
Osterreich
Lebensmittelhandel 14.557 15.419 591 611 NW NW
Ungarn
Lebensmittelhandel 2.212 2.201 127 120 NW NW
Kroatien
Lebensmittelhandel 0 87 0 1 NW NW
Schweiz
Geschaftsbereich "Immo-
bilien/Einkaufszentren”
Immobilien/Einkaufs- 1.650 1.525 11 11 NVW NVW
zentren Osterreich
Summe 80.071 84.087 2.276 2.271

Far die Ermittlung der Nutzungswerte wurden folgende Parameter herangezogen.

EBITDA Steigerung im Kapitalisierungssatz vor Wachstumsrate nach
Detailplanungszeitraum Steuern Detailplanungszeitraum

2021 2020 2021 2020 2021 2020
Geschéftsbereich
"Handel”
Lebensmittelhandel 11,98 % 7,76 % 6,83 % 7,91 % 0,00 % 0,00 %
Italien
Lebensmittelhandel 4,85 % 1,19% 5,85 % 6,13 % 0,00 % 0,00 %
Osterreich
Lebensmittelhandel 14,32 % 5,71 % 8,32 % 9,65 % 0,00 % 0,00 %
Ungarn
Lebensmittelhandel 23,19% 22,79 % 7,26 % 9,11 % 0,00 % 0,00 %
Kroatien
Lebensmittelhandel -2,10 % 8,10 % 4,02 % 4,05 % 0,00 % 0,00 %
Schweiz

Es wird nach dem Detailplanungszeitraum kein Wachstum unterstellt, da die Bewertungstheorie und -praxis davon aus-
geht, dass nicht nur das Ergebnis einer CGU, sondern auch die zugrundeliegenden Vermdgenswerte und Schulden wach-
sen; dies ist jedoch im Einzelhandel auf Standortebene nicht gegeben (hdhere Umsétze bewirken keinen Anstieg auf der
Aktiv- bzw. Passivseite). Die ewige Rente bildet ohne Wachstumsparameter einen nachhaltigen Zustand und somit eine
konstante, nachhaltige Rendite ab.
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Fir die Ermittlung der NettoverduRerungswerte wurden folgende Parameter herangezogen. Bei den ermittelten Netto-
verduBerungswerten handelt es sich um Level-3 Fair Values:

Methode der Geschatzte Mietertréage .
. Abzinsungssatz
Wertermittlung pro m2

in TEUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Geschaftsbereich "Immo-
bilien/Einkaufszentren”
Immobilien/Einkaufs- Sachwert- Sachwert- 9,00 EUR 9,00 EUR 5,20 % 5,07 %
zentren Osterreich verfahren verfahren bis 21,00 bis 21,00

It. It. EUR EUR

externem externem
Gutachten Gutachten

Fur folgende ZGE Gruppen hat sich ein Wertminderungsbedarf ergeben. Fur alle tbrigen ZGEs bzw. ZGE Gruppen hat
der Impairment-Tests die Werthaltigkeit bestatigt.

Summe erzielbarer Betrag

ZGEs wertgemindert von der wertgeminderten

Wertminderung 7GEs in Summe

ZGEs
in TEUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Geschéftsbereich
"Handel”
Lebensmittelhandel 3.110 0 3von 280 N/A 1.070 N/A
[talien
Lebensmittelhandel 741 0 5von1.267 N/A 0 N/A
Osterreich
Lebensmittelhandel 589 170 4von 591 2von 611 0 898
Ungarn
Lebensmittelhandel 86 0 lvonil N/A 0 N/A
Schweiz
Summe 4.526 170 1.070 898

Die Wertminderungen sind in erster Linie aufgrund von Veranderungen im lokalen Marktumfeld und sich somit erge-
benden Verénderungen zukiinftiger Erwartungshaltungen entstanden.

Sensitivitatsanalyse

Fir die ZGE-Gruppen ,,Lebensmittelhandel Italien*, ,,Lebensmittelhandel Osterreich®, ,Lebensmittelhandel Ungarn® und
~Lebensmittelnandel Kroatien* wurde eine Sensitivititsanalyse vorgenommen. Eine Anderung des EBITDA um -2,5 %-
Punkte, eine Anderung des WACC um +1,0 %-Punkte sowie eine Anderung des Wachstums um -1,0 %-Punkte zeigte,
wie auch schon im Vorjahr, keine erforderliche Wertminderung in den jeweiligen ZGE-Gruppen bei Veranderung des
einzelnen Parameters.

Fir die vier wesentlichen ZGE-Gruppen ergab sich im Geschaftsjahr 2021 wie auch schon im Vorjahr auch bei einer
Kombination der fiir méglich gehaltenen Verédnderungen der wesentlichen Parameter kein weiterer Wertminderungs-
bedarf.
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Sonstige immaterielle Vermdgenswerte

Die Wertminderungen betreffen folgende ZGE-Gruppen:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Geschéftsbereich "Handel”

Lebensmittelhandel Osterreich 2.014 0
Lebensmittelhandel Ungarn 0 3
Lebensmittelhandel Kroatien 1 0
Summe 2.015 3

Die Wertminderungen wurden auf folgende Vermogenswerte durchgefihrt:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Selbst erstellte Software 2.014 0
Ubrige immaterielle Vermogenswerte 1 3
Summe 2.015 3

Fur detaillierte Informationen hinsichtlich Uberpriifung der Werthaltigkeit des Anlagevermégens wird auf Anhangang-

abe 14. Sachanlagen verwiesen.

Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen Verpflichtungen fiir den Erwerb von immateriellen Vermo-
genswerten. Es gibt keine Eigentums- oder Verfugungsbeschréankungen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermégenswerten, Sachanla-

gen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.

14. Sachanlagen
in TEUR Erlau- Grund und Investi- Betriebs- Geleistete Summe
terung Gebaude, tionenin und Ge- Anzah-
Grund- fremde schafts- lungen,
sticksein-  Geb&ude aus- Anlagenim
richtung, stattung, Bau
Bauten auf Fuhrpark,
fremdem technische
Grund, Anlagen
unbebaute
Grundstu-
cke
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten
Stand 1.1.2020 3.919.315  914.258 2.604.986  309.074 7.747.633
Wahrungsumrechnung -35.600 -13.441 -34.293 -1.477 -84.811
Unternehmenszusammenschliisse 41 3.451 0 4.598 0 8.049
Zugénge 209.505 62.104  247.095 149.802 668.506
Abgange -36.938 -11.699 -83.778 -19.679  -152.094
Umbuchungen 186.367 -5.126 50.177  -213.298 18.120
Stand 31.12.2020 4.246.100  946.096 2.788.785  224.422 8.205.403
Stand 1.1.2021 4.246.100  946.096 2.788.785  224.422 8.205.403
Wéahrungsumrechnung -3.599 -1.143 -3.909 -467 -9.118
Unternehmenszusammenschliisse 41 0 0 106 0 106
Zugénge 258.862 78.596 247.782 135.147 720.387
Abgange -27.680 -14.812 -74.225 -8.210  -124.927
Umbuchungen 83.385 2.645 39.817 -131.800 -5.953
Stand 31.12.2021 4.557.068 1.011.382 2.998.356  219.092 8.785.898
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in TEUR Erlau- Grundund Investi- Betriebs- Geleistete Summe
terung Gebdude, tionenin und Ge- Anzah-
Grund- fremde  schafts- lungen,
stiicksein-  Gebaude aus- Anlagenim
richtung, stattung, Bau
Bauten auf Fuhrpark,
fremdem technische
Grund, Anlagen
unbebaute
Grundsti-
cke
Abschreibungen und Wertberichtigungen
Stand 1.1.2020 1.732.644  683.502 1.885.579 2.497 4.304.222
Wahrungsumrechnung -13.883 -9.042 -26.233 -151 -49.309
Abschreibung des Geschaftsjahres 116.741 39.563 205.563 0 361.867
Wertminderungen 7.367 1.864 115 0 9.346
Abgange -25.532 -11.020 -78.524 -7.251  -122.327
Umbuchungen -20.187 -551 4.766 9.883 -6.089
Stand 31.12.2020 1.797.150  704.316 1.991.266 4.978 4.497.710
Stand 1.1.2021 1.797.150 704.316 1.991.266 4.978 4.497.710
Wahrungsumrechnung -2.067 -1.022 -3.830 0 -6.919
Abschreibung des Geschaftsjahres 131.537 40499  216.651 0  388.687
Wertminderungen 4.520 16.442 206 0 21.168
Abgénge -19.836 -13.295 -70.275 -264  -103.670
Umbuchungen 10.427 3.106 4.621 0 18.154
Stand 31.12.2021 1.921.731  750.046 2.138.639 4,714 4.815.130
Buchwerte 31.12.2020 2.448.950  241.780  797.519  219.444 3.707.693
Buchwerte 31.12.2021 2.635.337  261.336  859.717  214.378 3.970.768

Die planmaRigen Abschreibungen und Wertminderungen auf Sachanlagen werden unter der Position "Abschreibungen
und Wertminderungen" ausgewiesen. Betreffend Sicherheiten und Verfligungsbeschrankungen wird auf Anhangangabe
45. Sicherheiten und Verfligungsbeschrankungen verwiesen.

Aufgrund des sich verandernden lokalen Marktumfeldes und sich somit verandernder zukinftiger Erwartungshaltungen
hat sich bei einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten innerhalb der nachfolgend genannten ZGE-Gruppen je-

weils ein Wertminderungsbedarf ergeben.

Die Wertminderungen der ZGE-Gruppen bzw. einzelner ZGEs und deren Zuordnung zu den jeweiligen Geschaftsberei-

chen stellen sich wie folgt dar:

Wertminderung

ZGEs wertgemin-
dert von ZGEs in

Summe

erzielbarer

Betrag der wertge-

Berechnungsbasis

Summe minderten ZGEs
in TEUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
Geschéftsbereich "Han-
del” (ZGE-Gruppen)
Lebensmittelhandel 9.632 2.027 9 von 3von 4,766 1.525 NW NW
Osterreich 1.267 1.255
Lebensmittelhandel 1.863 1.401 1von 1von 2.819 3.632 NW NW
Slowenien 150 143
Lebensmittelhandel 2.755 2.051 3von 4 von 558 6.275 NW NW &
Kroatien 127 120 NVW
Lebensmittelhandel 2.801 559 8 von 2von 0 868 NW NW
Ungarn 591 611
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ZGEs wertgemin- ~ Summe erzielbarer ~ Berechnungsbasis

Wertminderung dert von ZGEs in Betrag der wertge-

Summe minderten ZGEs

in TEUR 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

Lebensmittelhandel 1.763 624 4 von 2von 0 0 NW NW

Italien 280 273

Hervis Tschechien 512 59 13 von 1von 0 0 NW NW
13 19

Hervis Slowenien 62 0 1von 0von 36 N/A NW N/A
21 19

Hervis Osterreich 254 363 3von 4 von 123 0 NW NW

109 109

Hervis Ungarn 0 212 0von 1von N/A 0 N/A NW
33 39

Hervis Ruménien 287 62 3von 1von 749 0 NW NW
34 38

Geschaftsbereich "Im-

mobilien/Einkaufszen-

tren” (einzelne ZGEs)

Immobilien/Einkaufs- 1.240 1988 1von2 1lvon2 143.291 144.848 NW NW

zentren Slowenien

Summe 21.169 9.346

Die Wertminderung im Geschéftsbereich ,,iImmobilien/Einkaufszentren* im Geschaftsjahr betrug insgesamt TEUR 5.300
(2020 TEUR 8.500), wobei unter den Sachanlagen der eigengenutzte Anteil des Gebaudes in Hohe von TEUR 1.240 (2020:
TEUR 1.988) und in den als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien der fremdvermietete Anteil in Hohe von TEUR 4.060
(2020: TEUR 6.512) ausgewiesen wurde.

Der erzielbare Betrag basiert jeweils auf dem hdheren Wert aus Nutzungswert und NettoveraufRerungswert.

Far die Ermittlung der Nutzungswerte wurden folgende Parameter herangezogen:

Kapitalisierungszinssatz Wachstumsrate nach
vor Steuern Detailplanungszeitraum

in TEUR 2021 2020 2021 2020
Geschaftsbereich "Handel” (ZGE-Gruppen)
Lebensmittelhandel Osterreich 5,85 % 6,13 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Slowenien 6,28 % 7,83 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Kroatien 7,26 % 9,11 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Ungarn 8,32 % 9,65 % 0,00 % 0,00 %
Lebensmittelhandel Italien 6,83 % 791% 0,00 % 0,00 %
Hervis Tschechien 6,54 % 6,89 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Slowenien 6,28 % N/A 0,00 % N/A
Hervis Osterreich 5,74 % 6,13 % 0,00 % 0,00 %
Hervis Ungarn N/A 9,65 % N/A 0,00 %
Hervis Ruménien 8,28 % 9,41 % 0,00 % 0,00 %
Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufs-
zentren” (einzelne ZGEs)
Immobilien/Einkaufszentren Slowenien 4,36 % 3,85 % 0,00 % 0,00 %
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Im Jahr 2021 wurde der NettoverduBerungswert nicht als Berechnungsbasis herangezogen. Im Jahr 2020 wurden fur
die Ermittlung der NettoverauRerungswerte folgende Parameter verwendet. Bei den NettoverdulRerungswerten han-
delt es sich um Level-3 Fair Values.

Durch- Durchschnitt-

geschatzte schnittli- liche ange-
Methode der . B} .
. Mietertrage pro  Abzinsungssatz ~ che Rest- passte Her-
Wertermittlung
Monat nutzungs-  stellungskos-
dauer ten

Geschéftsbereich
"Handel” (ZGE-Grup-
pen)
Lebensmittelhandel Ertragswertver- EUR 4,00 bis 8,20 % 40 Jahre N/A
Kroatien fahren It. exter- EUR 9,50 pro m?2

nen Gutachten

Sonstige Angaben zu Sachanlagen

In der Berichtsperiode wurden Fremdkapitalkosten in Hohe von TEUR 174 (2020: TEUR 882) auf qualifizierte Vermo-
genswerte aktiviert. Sofern keine spezifische Finanzierung besteht, wird der Konzernzinssatz in Hohe von 0,95 % (2020:
1,10 %) herangezogen.

Es bestehen jeweils zum Bilanzstichtag keine vertraglichen Verpflichtungen fur den Erwerb von Sachanlagen.

Betreffend Haftungsverhaltnisse, sonstige Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten wird auf Anhangangabe 46.
Haftungsverhaltnisse, sonstige Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten verwiesen.

Die Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen den immateriellen Vermdgenswerten, Sachanla-
gen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien.

15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

in TEUR Erlauterung Vermietete
Immobilien
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten
Stand 1.1.2020 784.816
Zugange 44.241
Abgange -6.137
Verénderungen im Zuge der Untervermietung -19.325
Umbuchungen -24.773
Stand 31.12.2020 778.822
Stand 1.1.2021 778.822
Zugéange 3.266
Abgéange -20.157
Wéahrungsumrechnung -1
Veranderungen im Zuge der Untervermietung 523
Umbuchungen 7.986
Stand 31.12.2021 770.439

Abschreibungen und Wertberichtigungen

Stand 1.1.2020 322.424
Abschreibung des Geschaftsjahres 41.240
Wertminderungen 6.512
Abgange -3.279
Abgange im Zuge der Untervermietung -163
Umbuchungen 5.774
Stand 31.12.2020 372.508
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in TEUR Erlauterung Vermietete

Immobilien
Stand 1.1.2021 372.508
Abschreibung des Geschaftsjahres 42.167
Wertminderungen 4.060
Abgéange -14.809
Abgange im Zuge der Untervermietung -45
Umbuchungen -15.982
Stand 31.12.2021 387.899
Buchwerte 31.12.2020 406.314
Buchwerte 31.12.2021 382.540

In den Buchwerten per 31.12.2021 sind Nutzungsrechte flr als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien in Hohe von
TEUR 41.733 (2020: TEUR 44.660) enthalten.

Die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien umfassen vor allem Einkaufszentren und an Dritte vermietete Ge-
schéftslokale. Der Fair Value dieser Immobilien stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Fair Values flr Einkaufszentren 1.090.107 1.151.458
Fair Values flr an Dritte vermietete Geschéftslokale 1.205 2.375
Summe 1.091.312 1.153.833

Die Ermittlung des Fair Values fur Einkaufszentren erfolgt anhand des Discounted-Cashflow-Verfahrens, welches auf-
grund der verwendeten Inputfaktoren der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 zuzurechnen ist. Das Discoun-
ted-Cashflow-Verfahren lasst sich in zwei Phasen einteilen. Die erste Phase wird als Detailprognosezeitraum bezeichnet
und umfasst einen Zeitraum von zehn Jahren. Dabei werden die zukunftigen Ein- und Auszahlungen sowie alle damit
verbundenen Einflussgréf3en prognostiziert und mit einem zuvor ermittelten Diskontierungszinssatz (Ableitung aus risi-
koaquivalenten Kapitalanlagen) auf den Bewertungsstichtag abgezinst. Die zweite Phase schlie3t sich dem Detailprog-
nosezeitraum an und reprasentiert die verbleibende Restnutzungsdauer der Immobilie. Fiir den Wertbeitrag dieser
Phase wird am Ende des Detailprognosezeitraumes mit einem zuvor ermittelten Kapitalisierungszinssatz (Ableitung aus
Vergleichstransaktionen des Immobilienmarktes) ein fiktiver VerduRerungserlés der Immobilie ermittelt und auf den
Bewertungsstichtag mittels Diskontierungszinssatz abgezinst. Der Fair Value entspricht der Summe der Barwerte der
beiden Phasen.

Die Ermittlung des Fair Values fur an Dritte vermietete Geschéftslokale erfolgt anhand des statischen Ertragswertver-
fahrens, welches aufgrund der verwendeten Inputfaktoren der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie nach IFRS 13 zuzurech-
nen ist. Im Zuge dieses Verfahrens werden die Gebaude inklusive Grundstiick betrachtet, wobei neben dem Grund-
stlckswert vor allem die erzielbaren Pachterldse eine wesentliche Grundlage fiir den Ertragswert der Immobilie darstel-
len. Als Basis der Betrachtung fur diese erzielbaren Pachterldse dienen dabei die tatséchlichen Pachtverhéltnisse. Nicht
umlegbare Kosten (z.B. Betriebs- sowie Verwaltungskosten) sowie ein marktiibliches Mietausfallswagnis werden in Ab-
zug gebracht. Ein weiterer wesentlicher Bestandteil des Verfahrens stellt die Verwendung des Liegenschaftszinssatzes
dar, welcher anhand des WACC hergeleitet wird. Nach Beriicksichtigung der wirtschaftlichen Restnutzungsdauer sowie
etwaiger Wachstumsraten (u.a. Indexierungen) wird der Ertragswert der gesamten Liegenschaft ermittelt.

Wertminderungen im Geschéftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren"

Es wurde im Geschaftsjahr fur eine ZGE der erzielbare Betrag und somit der Wertminderungsbedarf ermittelt. Der er-
Zielbare Betrag (jeweils hoherer aus Nutzungswert und NettoverdufRerungswert) der zahlungsmittelgenerierenden Ein-
heit mit Abwertungsbedarf liegt bei TEUR 143.291 (Vorjahr TEUR 144.848). Bei der Ermittlung des Nutzungswerts der
zahlungsmittelgenerierenden Einheit wurden die kiinftig zu erwartenden Cashflows mit einem Zinssatz von 4,36 % (Vor-
jahr 3,85 %) abgezinst. Die Wertminderung betrug insgesamt TEUR 5.300, wobei unter den Sachanlagen der eigenge-
nutzte Anteil des Gebdudes in Hohe von TEUR 1.240 (Vorjahr TEUR 1.988) und in den als Finanzinvestition gehaltenen
Immobilien der fremdvermietete Anteil in Hohe von TEUR 4.060 (Vorjahr TEUR 6.512) ausgewiesen wurde.
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Zu den Bilanzstichtagen gibt es keine vertraglichen Verpflichtungen, als Finanzinvestitionen gehaltene Immobilien zu
kaufen, zu erstellen oder zu entwickeln. Es gibt auch keine diesbeziiglichen Verpflichtungen hinsichtlich Reparaturen,
Instandhaltungen oder Verbesserungen.

Umbuchungen betreffen Umgliederungen innerhalb und zwischen immateriellen Vermégenswerten, Sachanlagen, Nut-
zungsrechten und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien.

Die im Gewinn oder Verlust erfassten Mietertrage und die direkt zuordenbaren betrieblichen Aufwendungen stellen
sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Mietertrége aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien 66.276 66.429
Direkte betriebliche Aufwendungen (Reparaturen, Instandhaltungen, etc.) -5.091 -3.090
und Betriebskosten, wenn vermietet

Ergebnis aus Finanzinvestitionen 61.185 63.339

Mietertrége aus als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien, die Einkaufszentren betreffen, werden aufgrund des be-
trieblichen Charakters unter den Umsatzerldsen ausgewiesen und dem Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren”
zugeordnet. Mietertrége aus sonstigen als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien werden als sonstige Ertrage darge-
stellt und dem Geschéftsbereich "Handel" zugeordnet.

16. Leasingverhéltnisse

16.1 Leasingnehmer

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat eine Vielzahl von Miet- bzw. Leasingvertragen abgeschlossen. Diese umfassen so-
wohl Immobilien als auch Mobilien.

Bei den gemieteten Immobilien handelt es sich vor allem um SPAR- und Hervis-Filialen. Mehrere SPAR-Filialen werden
an selbststandige SPAR-Einzelhéndler weitervermietet. In Einzelféllen ist der Konzern Generalmieter von Einkaufszen-
tren. Die durchschnittliche Leasinglaufzeit der gemieteten Immobilien liegt bei 7 Jahren. Ublicherweise werden Miet-
und Leasingvertréage im Konzern (ber eine unkiindbare Grundmietzeit von bis zu 10 Jahren oder auf unbestimmte Zeit
unter Vereinbarung einer geschéaftsiiblichen Kindigungsfrist abgeschlossen. Eine Vielzahl von Leasingvertragen sieht
nach Ablauf der Grundmietzeit eine Option zur Verldngerung des Leasingverhéltnisses vor. Der Verldngerungszeitraum
liegt Ublicherweise bei 60 Monaten. Es gibt nur wenige Vertréage, die eine Kaufoption beinhalten.

Bei den Mobilien sind vor allem Vertrage Uiber Fahrzeuge und diverse IT-, Betriebs- und Geschaftsausstattung betroffen.
Die durchschnittliche Leasinglaufzeit liegt bei 4 Jahren.

Die im Ansatz der Leasingverbindlichkeit berticksichtigten Leasingzahlungen sind entweder fix oder basieren auf Markt-
zinssatzen und anderen Indizes (z.B. Verbraucherpreisindex). Darliber hinaus werden umsatzbasierte variable Leasing-
zahlungen vereinbart, die nicht im Bilanzansatz bertiicksichtigt sind.

Viele Vertrage enthalten Verlangerungsoptionen und Kindigungsrechte, die auch in Kombination mit unkiindbaren
Mietzeiten vereinbart werden. Eine Vielzahl von Vertragen weist eine unbestimmte Laufzeit auf und wird ausschlieBlich
durch Kiindigung des Leasingnehmers oder Leasinggebers beendet. Auf Verlangerungsoptionen und Kiindigungsrechte
wird in weiterer Folge naher eingegangen.

Der Leasinggegenstand dient als Sicherheit fiir die Leasingverbindlichkeit und kann nicht anderweitig als Sicherheit ge-
stellt werden. Bei einigen Leasingvereinbarungen ist es dem Konzern untersagt, Unterleasingverhaltnisse abzuschlie-
Ren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat dariiber hinaus Leasingvereinbarungen abgeschlossen, die eine Laufzeit von bis zu
12 Monaten aufweisen oder die einen Vermdgenswert mit geringem Wert betreffen. Dabei handelt es sich hauptséch-
lich um IT-, Betriebs- und Geschéaftsausstattung. Fir diese Vertrage bt der Konzern die Wahlrechte aus, die fur kurz-
fristige Leasingverhaltnisse und flr Leasingverhaltnisse gelten, denen ein Vermdgenswert von geringem Wert zugrunde
liegt. Demnach wird fir diese Vertrage weder ein Nutzungsrecht noch eine Leasingverbindlichkeit in der Konzernbilanz
angesetzt.
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Nutzungsrechte

In der folgenden Tabelle sind die Buchwerte der bilanzierten Nutzungsrechte und die Verdnderungen wéhrend der Be-

richtsperiode dargestellt:

in TEUR Grund und Ge-  Betriebs- und Ge- Summe
baude, unbebaute schéaftsausstattung,
Grundsticke Fuhrpark,
technische Anlagen
Buchwert 1.1.2021 1.268.855 14.638 1.283.493
Zugéange 315.868 5.476 321.344
Abgange -44.585 -102 -44.687
Veranderung im Zuge der Untervermietung -29.186 0 -29.186
Wahrungsumrechnung -1.724 -16 -1.740
Abschreibung des Geschaftsjahres -265.813 -5.592 -271.405
Wertminderungen -2.573 0 -2.573
Umbuchungen 1.009 -144 865
Buchwert 31.12.2021 1.241.851 14.260 1.256.111
in TEUR Grund und Ge-  Betriebs- und Ge- Summe
baude, unbebaute schéftsausstattung,
Grundstiicke Fuhrpark,
technische Anlagen
Buchwert 1.1.2020 1.300.259 18.172 1.318.431
Zugénge 354.786 5.164 359.950
Abgénge -32.932 -85 -33.017
Veranderung im Zuge der Untervermietung -70.338 0 -70.338
Wahrungsumrechnung -26.918 -698 -27.616
Abschreibung des Geschéftsjahres -258.370 -7.822 -266.192
Wertminderungen -4.074 0 -4.074
Umbuchungen 6.442 -93 6.349
Buchwert 31.12.2020 1.268.855 14.638 1.283.493

Nutzungsrechte im Zusammenhang mit gemieteten Immobilien, die nicht die Definition von als Finanzinvestition gehal-
tenen Immobilien erfiillen, werden gemeinsam mit den Nutzungsrechten fur Mobilien in einer eigenen Bilanzposition
dargestellt. Unter den Sachanlagen (Anhangangabe 14. Sachanlagen) sind demnach keine Nutzungsrechte im Sinne des
IFRS 16 Leasingverhéltnisse ausgewiesen.

Veranderungen im Zuge der Untervermietung ergeben sich vor allem durch neue Untermietverhaltnisse sowie Ande-
rungen von bestehenden Vertragsverhéltnissen.

Umbuchungen betreffen vorwiegend Umgliederungen zwischen Sachanlagen, Nutzungsrechten und als Finanzinvesti-
tion gehaltenen Immobilien, die sich aufgrund von Verdnderungen des fremdvermieteten Anteils ergeben.

Wertminderungen von Nutzungsrechten

in TEUR 2021 2020
Geschaftsbereich "Handel” (ZGE-Gruppen)

Lebensmittelhandel Osterreich 139 4.074
Hervis Tschechien 2.434 0
Summe 2.573 4.074

Die Wertminderung in der ZGE-Gruppe ,,Lebensmittelhandel Osterreich” in Hohe von TEUR 139 (2020: TEUR 4.074)
entstand auf Grund der Abwertung des Nutzungsrechts einer Mietfiliale, die in einigen Jahren geschlossen wird und
voraussichtlich bis dahin durchgehend Verluste erwirtschaften wird. Da es einen Kiindigungsverzicht gibt und auch eine
Betreiberpflicht besteht, wird diese Filiale bis zum Ende der unkiindbaren Laufzeit weiter betrieben.
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Die Wertminderung in der ZGE-Gruppe ,,Hervis Tschechien* in H6he von TEUR 2.434 (2020: TEUR 0) basiert auf den
Planannahmen flir 2022 im Zusammenhang mit dem Ruckzug aus dem tschechischen Markt.
Leasingverbindlichkeiten

Die Leasingverbindlichkeiten gegeniiber Konzerndritten in Hohe von TEUR 1.524.592 (2020: TEUR 1.555.688) sind in den
finanziellen Verbindlichkeiten enthalten (siehe Anhangangabe 29. Finanzielle Verbindlichkeiten). Diese beinhalten auch
die Leasingverbindlichkeiten von Nutzungsrechten fuir gemietete Immobilien, welche die Definition von als Finanzinves-
tition gehaltenen Immobilien erfiillen (siehe Anhangangabe 15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien).

Die Falligkeitsanalyse der Leasingverbindlichkeiten ist in Anhangangabe 33. Finanzrisikomanagement dargestellt.

Gewinn- und Verlustrechnung

In der Berichtsperiode wurden folgende Betrage erfolgswirksam erfasst:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Abschreibung auf Nutzungsrechte -271.405 -266.192
Wertminderungen auf Nutzungsrechte -2.573 -4.074
Zinsaufwand aus Leasingverbindlichkeiten -18.366 -19.087
Aufwand flr Leasingverhaltnisse von geringem Wert, bilanziert nach IFRS 16.6 -4.107 -2.805
Aufwand flr kurzfristige Leasingverhéltnisse, bilanziert nach IFRS 16.6 -7.702 -5.562
Aufwand flr variable Leasingzahlungen, nicht enthalten in der -8.300 -10.405
Leasingverbindlichkeit

Ertrag aus Unterleasing von Nutzungsrechten 32.741 26.729
Mietzugestandnisse im Zusammenhang mit COVID-19 1.175 4.640
Summe -278.537 -276.756

Aufwendungen aus variablen Leasingraten beinhalten im Wesentlichen umsatzbasierte Leasingzahlungen fur Filialen.
Variable Leasingzahlungen sind nicht im Bilanzansatz von Nutzungsrechten und Leasingverbindlichkeiten berucksichtigt.

Im Geschéftsjahr und in 2020 mussten zur Einddmmung der Ausbreitung des Corona-Virus neben vielen anderen Maf-
nahmen einige Filialen im Konzern voriibergehend geschlossen werden. Von diesen behdrdlich verordneten Lockdowns,
die es in allen Landern gab, in denen der SPAR HOLDING AG Konzern tétig ist, waren ausschlief3lich die Hervis-Filialen
betroffen. Vermieter gewahrten flr diese Zeitrdume fir einzelne Hervis-Standorte Mietnachlésse. Es wurden in 2021
insgesamt TEUR 1.175 (2020: TEUR 4.640) an Mietzugestandnissen gewéhrt. Unter Anwendung der Erleichterungsbe-
stimmungen zu IFRS 16 Leasingverhaltnisse (Mietzugestandnisse im Zusammenhang mit COVID-19) wurden diese sofort
erfolgswirksam erfasst. Die in 2020 veréffentliche Anderung zu IFRS 16 ist in Anhangangabe 51. Anderungen der Rech-
nungslegungsmethoden erlautert.

Kapitalflussrechnung

Die Zahlungsmittelabfliisse des Konzerns fur Leasingverhéltnisse ohne Berlicksichtigung der Einzahlungen aus Unterlea-
sing stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit -20.109 -18.772
Cashflow aus der Finanzierungstétigkeit -331.126 -346.688
Summe -351.235 -365.460

Verlangerungsoptionen

In Leasingvertrégen vereinbarte Verlangerungsoptionen und Kiindigungsrechte kommen im SPAR HOLDING AG Konzern
in den unterschiedlichsten Ausprégungen vor und sind vor allem bei Immobilienmietvertréagen von wesentlicher Bedeu-
tung fir den Konzern. Sie fiihren zu folgenden zwei Auspragungen der Laufzeit:
e Unbestimmte Laufzeit, das hei3t der Vertrag ist bis zur Kiindigung seitens Leasingnehmer oder Leasinggeber
aufrecht
e Bestimmte Laufzeit, das hei3t unkiindbare oder kiindbare Grundmietzeit mit und ohne Verlangerungsoption
oder einer automatischen Verlangerung nach Ablauf der Grundmietzeit
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Die in den Vertragen abgeschlossenen Verlangerungs- und Kiindigungsoptionen sollen dem SPAR HOLDING AG Konzern
operative Flexibilitat hinsichtlich der Nutzung der Immobilien gewahren. Jener Zeitraum, der fiir eine rentable Nutzung
der Investitionen in einen Standort erforderlich ist, wird jedoch, wo mdglich, durch Vereinbarung einer unkiindbaren
Grundmietzeit bertcksichtigt.

Die Verlangerungsoptionen kénnen ohne Zustimmung des Leasinggebers in Anspruch genommen werden. Verlange-
rungsoptionen kdnnen entweder einmalig am Ende der Grundmietzeit oder auch mehrfach nach Ablauf der Grundmiet-
zeit bzw. der vorangegangenen Verlangerung in Intervallen ausgetibt werden. In den Verlangerungsperioden werden
auch Kiindigungsrechte vereinbart. Es bestehen aber auch Vertrdge, in denen eine Kiindigung in der Verlangerungspe-
riode nicht mdglich ist. Kindigungsrechte kénnen ebenfalls in der Regel einseitig vom SPAR HOLDING AG Konzern ohne
Zahlung von Strafen ausgetibt werden. Das Kiindigungsrecht kann entweder jederzeit unter Einhaltung einer meist klei-
ner als 12-monatigen Kundigungsfrist ausgelibt werden oder in Intervallen (z.B. jéhrlich zum Jahresende).

Der Konzern beurteilt zu Beginn des Leasingverhéltnisses, ob die Austibung der Verlangerungsoptionen/des Kiindigungs-
rechts mit hinreichender Sicherheit méglich ist. Der Konzern Uberpruft, ob die Ausiibung der Optionen im Falle eines
wesentlichen Ereignisses oder einer wesentlichen Anderung der Umsténde, auf die er Einfluss hat, hinreichend sicher
ist.

Verlangerungsoptionen bei Leasingvertragen wirken sich wie folgt im SPAR HOLDING AG Konzern aus:

in TEUR Buchwert der Geschatzte Dartber hinaus-

Leasingverbindlichkeit Restlaufzeit gehende mdgliche

zum 31.12.2021 Laufzeit V)

Vertrage mit bestimmter Laufzeit 160.315 @ 2,7 Jahre unbestimmt 2

765.224 @ 5,6 Jahre @ 7,3 Jahre

Vertrage mit unbestimmter Laufzeit 599.053 @ 4,2 Jahre unbestimmt
Summe 1.524.592

in TEUR Buchwert der Geschatzte Dartber hinaus-

Leasingverbindlichkeit Restlaufzeit gehende mdgliche

zum 31.12.2020 Laufzeit 9

Vertrége mit bestimmter Laufzeit 167.293 @ 3,0 Jahre unbestimmt 2

787.651 @ 5,9 Jahre @ 7,3 Jahre

Vertrage mit unbestimmter Laufzeit 600.744 @ 4,3 Jahre unbestimmt
Summe 1.555.688

1) Unter der dariiberhinausgehenden méoglichen Laufzeit ist die verbleibende Vertragslaufzeit gemeint, die sich tiber den Zeitraum nach der bilan-
zierten geschéatzten Restlaufzeit bis zum Vertragsende (inklusive aller vertraglich vereinbarten Verlangerungsoptionen) erstreckt.

2) Es handelt sich hierbei um Leasingvertrage mit automatischen Verlangerungen bis auf Widerruf, die daher wie Vertrage auf unbestimmte Zeit
betrachtet werden.

16.2 Leasinggeber

Der SPAR HOLDING AG Konzern vermietet einige ihrer Immobilien. Es handelt sich dabei insbesondere um Filialen, die
an SPAR-Einzelhéndler vermietet werden und um Geschaftslokale in Einkaufszentren, die an Shoppartner verpachtet
werden. Die Immobilien kénnen sich zur Génze im Eigentum des Konzerns befinden oder das im Eigentum befindliche
Geb&ude steht auf einem gemieteten Grundstuck. Darliber hinaus vermietet der Konzern eigene Mietstandorte im Rah-
men eines Untermietverhaltnisses an SPAR-Kaufleute bzw. Shoppartner weiter.

Die durchschnittliche Leasinglaufzeit liegt bei 5 Jahren. Der Grof3teil der Vertrage enthalt Preisanpassungsklauseln, die
insbesondere die Anpassung der jahrlichen Mietzahlungen an den Verbraucherpreisindex regeln. Die Leasingvertrage
beinhalten unter anderem auch Leasingraten, die auf variablen, umsatzbasierten Mietzinsen basieren. Es gibt keine
Vertrage, die eine Kaufoption enthalten.

Aus Leasinggebersicht werden alle Vertrage tber vermietete Eigentumsfilialen und alle sonstigen Vermégenswerte im
Eigentum des Konzerns als Operating-Leasingverhaltnisse eingestuft. Bei den Untermietvertragen handelt es sich zum
groften Teil um Finanzierungsleasingverhaltnisse. Bei diesen Vertragen werden die mit dem wirtschaftlichen Eigentum
verbundenen Chancen und Risiken am Leasinggegenstand im Wesentlichen an den Leasingnehmer tibertragen.
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Finanzierungsleasing

In den Finanzierungsleasingverhéltnissen sind vor allem Vertrdge uber die Weitervermietung von SPAR-Filialen an
selbststandige Einzelhandler enthalten. Darliber hinaus stellt auch in vielen Féllen die Vermietung von Geschéftslokalen
in vom Konzern gemieteten Einkaufszentren an Shoppartner ein Finanzierungsleasingverhéltnis dar.

Die Nettoinvestition in die Leasingverhéltnisse wurde als Forderung erfasst. Leasingforderungen gegentuiber Konzern-
dritten in H6he von TEUR 139.452 (2020: TEUR 133.403) sind in den Finanziellen Vermdgenswerten enthalten (siehe
Anhangangabe 18. Finanzielle Vermdgenswerte). Fiir Leasingforderungen stellt der Buchwert der Forderungen einen
angemessenen Naherungswert fiir den Fair Value dar und reprasentiert das maximale Kreditrisiko zum Bilanzstichtag.

Die folgende Tabelle stellt eine Félligkeitsanalyse der Leasingforderungen dar und zeigt die nach dem Bilanzstichtag zu
erhaltenden nicht diskontierten Leasingzahlungen.

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Weniger als ein Jahr 27.240 25.986
Ein bis zwei Jahre 17.023 16.973
Zwei bis drei Jahre 14.748 14.832
Drei bis vier Jahre 12.430 12.521
Vier bis funf Jahre 10.794 10.367
Mehr als funf Jahre 75.142 68.839
Summe der undiskontierten Zahlungen 157.377 149.518
Abzinsung -17.925 -16.115
Summe Barwert der Leasingforderungen 139.452 133.403

Vertragsverlangerungen und neu abgeschlossene Untermietvertrage fiihren zu einer Erhohung der Leasingforderungen.

In der Berichtsperiode wurden folgende Betrdge erfolgswirksam erfasst:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
VerauRerungsgewinn oder -verlust 4.324 -1.682
Zinsertrag aus Leasingforderungen 1.369 823
Nicht in die Bewertung der Nettoinvestition in das Leasingverhéltnis einbezoge- 8.593 7.738
nen Ertrége aus variablen Leasingzahlung

Summe 14.286 6.879

Operating-Leasing

Es handelt sich bei den verleasten Objekten insbhesondere um Eigentumsstandorte, die an SPAR Einzelh&ndler bzw.
Shoppartner vermietet werden.

Die wahrend des Geschéftsjahres erzielten Mietertrage setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Leasingertrage 50.871 48.399
davon Ertrége aus variablen Leasingzahlungen, die nicht von einem Index oder 9.872 6.263

Zinssatz abhéngen

Daruber hinaus sind Mietertrage in Hohe von TEUR 66.753 (2020: TEUR 68.727), die im Geschaftsbereich "Immobi-
lien/Einkaufszentren" erzielt werden, in den Umsatzerldsen enthalten (Anhangangabe 5. Umsatzerlose).
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Zum Bilanzstichtag bestehen folgende Anspriiche auf den Erhalt von kiinftigen Mindestleasingzahlungen aufgrund von
unkundbaren Operating-Leasingverhéltnissen:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Weniger als ein Jahr 106.571 98.352
Ein bis zwei Jahre 79.311 75.710
Zwei bis drei Jahre 66.201 63.688
Drei bis vier Jahre 50.600 51.791
Vier bis finf Jahre 34.631 38.379
Mehr als finf Jahre 83.924 92.805
Summe 421.238 420.725

In den kunftigen Mindestleasingzahlungen sind Uber alle zukUnftigen Perioden TEUR 295.674 (2020: TEUR 296.498)
enthalten, die im Geschéftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren” erzielt und bei Realisierung als Teil der Umsatzerldse
dargestellt werden.

17. Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen

Die in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen, die nach der Equity-Methode bilanziert wurden, sind in der
Beteiligungsubersicht (Anhangangabe 39. Konsolidierungskreis) dargestellt.

Der Buchwert der Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen hat sich wie folgt entwickelt:

in TEUR 2021 2020
Stand 1.1. 100.142 99.905
Zugange 17 0
Anteiliges Jahresergebnis 7.730 5.119
Sonstiges Ergebnis 2.164 -1.339
Gesellschafterzuschisse 123 1.810
Dividenden -11.308 -5.315
Wahrungsumrechnung -3 -38
Stand 31.12. 98.865 100.142

17.1 Anteile an assoziierten Unternehmen

Lediglich das nachfolgende assoziierte Unternehmen wird fiir den Gesamtkonzern als wesentlich betrachtet:

Name Sitz Anteil Anteil
31.12.2021 31.12.2020
EUROPARK Holding s.r.o. Prag 23 % 23 %

Die EUROPARK Holding s.r.o. betreibt ein Einkaufszentrum in Tschechien. Die zusammenfassenden Finanzinformationen
sind in der nachfolgenden Tabelle dargestellt, wobei sich die Angaben - mit Ausnahme der erhaltenen Dividende - je-
weils auf 100 % und nicht auf die Anteile des SPAR HOLDING AG Konzerns beziehen.

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Langfristige Vermdgenswerte 88.297 85.790
Kurzfristige Vermogenswerte 5.468 4.485
Langfristige Verbindlichkeiten 68.454 70.271
davon finanzielle Verbindlichkeiten 55.383 57.785
Kurzfristige Verbindlichkeiten 15.198 14.695
davon finanzielle Verbindlichkeiten 2.400 2.400
Nettovermdgen 10.113 5.309
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in TEUR 31.12.2021 31.12.2020

Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen (betreffend assoziierte 1.818 1.818
Unternehmen) vor Zwischenergebniseliminierung

Zwischenergebniseliminierung® -8 -8
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen (betreffend 1.810 1.810
assoziierte Unternehmen)

Umsatzerltse 8.845 8.824
Ergebnis nach Ertragsteuern 809 -1.447
Sonstiges Ergebnis 3.995 -227
Gesamtergebnis 4.804 -1.674
von assoziierten Unternehmen erhaltene Dividende 0 0

1 Die Zwischenergebniseliminierung wird nur in der Héhe des verbleibenden Anteils erfasst.

Die Ubrigen assoziierten Unternehmen werden als nicht wesentlich fir den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG
erachtet und nachfolgend in Summe dargestellt. Die angegebenen Finanzinformationen entsprechen dem Anteil des
SPAR HOLDING AG Konzerns.

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen (betreffend assoziierte Unter- 46 29
nehmen)

Gesamtergebnis 0 0

17.2 Anteile an Gemeinschaftsunternehmen

Die nachfolgenden Gemeinschaftsunternehmen werden fiir den Gesamtkonzern als wesentlich betrachtet:

Name Sitz Anteil Anteil

31.12.2021 31.12.2020
A&A Centri Commerciali s.r.l. Bozen 50 % 50 %
SES Shopping Center AT1 GmbH Salzburg 50 % 50 %
SES Shopping Center FP1 GmbH Salzburg 50 % 50 %
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg 50 % 50 %

Die A&A Centri Commerciali s.r.l. betreibt zwei Einkaufszentren in Italien. Die SES Shopping Center AT1 GmbH und die
LM Beteiligungs GmbH als Minderheitengesellschafter halten Anteile an drei Einkaufszentren in Osterreich. In Folge halt
die Muttergesellschaft der SES Shopping Center AT1 GmbH 50% der Anteile ohne Minderheiten. Die SES Shopping-Cen-
ter FP1 GmbH und die Weberzeile Ried GmbH & Co KG halten jeweils Anteile an einem Einkaufszentrum in Osterreich.

Die zusammenfassenden Finanzinformationen fiir die wesentlichen Gemeinschaftsunternehmen sind in der nachfol-
genden Tabelle dargestellt, wobei sich die Angaben - mit Ausnahme der erhaltenen Dividende - jeweils auf 100 % und
nicht auf die Anteile des SPAR HOLDING AG Konzerns beziehen.

31.12.2021

in TEUR Weberzeile  SES Shopping A&A Centri  SES Shopping

Ried GmbH & Center FP1 ~ Commerciali Center AT1

Co KG GmbH s.r.l. GmbH

Langfristige Vermdgenswerte 56.799 142.380 82.953 175.384

Kurzfristige Vermogenswerte 4.956 8.648 21.201 26.145

davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaqui- 4.796 6.871 19.733 23.774
valente

Langfristige Verbindlichkeiten 46.900 101.836 390 151.658

davon finanzielle Verbindlichkeiten 46.900 0 0 131.381

Kurzfristige Verbindlichkeiten 5.357 8.550 1.682 16.463

davon finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0 2.048

Nettovermdgen 9.498 40.642 102.082 33.408
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31.12.2021

in TEUR Weberzeile  SES Shopping A&A Centri  SES Shopping
Ried GmbH & Center FP1 ~ Commerciali Center AT1
Co KG GmbH s.r.l. GmbH
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 4.749 20.537 51.041 16.867
(betreffend Gemeinschaftsunternehmen)
Umsatzerltse 7.630 16.737 16.257 31.621
PlanmaRige Abschreibung 2.107 4.309 1.921 6.456
Zinsertrége 0 0 34 1
Zinsaufwendungen 749 3.116 0 1.241
Ertragsteueraufwand 0 595 2.036 1.852
Ergebnis nach Ertragsteuern 1.067 2.191 5.756 5.722
Sonstiges Ergebnis 0 0 0 4.242
Gesamtergebnis 1.067 2.191 5.756 9.964
von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene 1.250 0 9.998 0
Dividende
31.12.2020
in TEUR Weberzeile  SES Shopping A&A Centri  SES Shopping
Ried GmbH & Center FP1 ~ Commerciali Center AT1
Co KG GmbH s.r.l. GmbH
Langfristige Vermdgenswerte 58.334 146.646 87.649 177.435
Kurzfristige Vermdgenswerte 3.806 10.324 31.431 17.178
davon Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaqui- 3.589 9.924 28.329 15.751
valente
Langfristige Verbindlichkeiten 46.900 109.346 323 155.867
davon finanzielle Verbindlichkeiten 46.900 0 0 133.204
Kurzfristige Verbindlichkeiten 4.309 8.797 2.434 15.166
davon finanzielle Verbindlichkeiten 0 0 0 2.273
Nettovermdgen 10.931 38.827 116.323 23.580
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 5.466 19.414 58.161 11.790
(betreffend Gemeinschaftsunternehmen)
Umsatzerltse 7.367 17.534 15.059 31.828
Planmé&Rige Abschreibung 2.378 4.569 1.918 7.490
Zinsertrége 0 0 45 3
Zinsaufwendungen 751 3.254 0 2.610
Ertragsteueraufwand 0 448 1.478 1.090
Ergebnis nach Ertragsteuern 322 1.345 4.814 3.241
Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0
Gesamtergebnis 322 1.345 4.814 3.241
von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene 1.500 1.386 2.203 0

Dividende

Die Uibrigen Gemeinschaftsunternehmen werden als nicht wesentlich fir den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG
erachtet und nachfolgend in Summe dargestellt. Die angegebenen Finanzinformationen entsprechen dem Anteil des

SPAR HOLDING AG Konzerns.

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen 3.814 3.472
(betreffend Gemeinschaftsunternehmen)

Ergebnis nach Ertragsteuern 362 319
Sonstige Ergebnis 39 -86
Gesamtergebnis 401 233
von Gemeinschaftsunternehmen erhaltene Dividende 59 226
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18. Finanzielle Vermdgenswerte

in TEUR Erlduterung 31.12.2021 31.12.2020

Langfristige finanzielle Vermbgenswerte

Beteiligungen und Wertpapiere 238.906 235.159

Leasingforderungen 16.2 113.522 108.757

Ausleihungen 55.266 58.310

Derivative finanzielle Vermégenswerte 38 0 0

Summe 407.694 402.226

in TEUR Erlduterung 31.12.2021 31.12.2020
Kurzfristige finanzielle Vermbgenswerte

Leasingforderungen 16.2 25.930 24.646
Wertpapiere 19.895 9.976
Derivative finanzielle Vermégenswerte 38 4,521 3.681
Forderungen aus Finanzierung gegentiber sonstigen 2.054 4.372
nahestehenden Unternehmen

Summe 52.400 42.675

Beteiligungen und Wertpapiere enthalten Fondsanteile sowie nicht bérsennotierte Eigenkapitalinstrumente, vor allem
die Anteile an der dm drogerie markt GmbH, Salzburg, der Sinco Grof3handelsgesellschaft mbH, Vosendorf (bis 2020),
und der METRO Cash & Carry Osterreich GmbH, Vosendorf (siehe Anhangangabe 33. Finanzrisikomanagement), die in
der Bewertungskategorie "At Fair Value through OCI (ohne Recycling)" gezeigt werden. Es handelt sich um strategische
Beteiligungen fir welche keine VerauRerungsabsicht besteht.

An den Gesellschaften METRO Cash & Carry Osterreich GmbH und dm drogerie markt GmbH hélt die SPAR HOLDING AG
Gruppe mehr als 20 % der Stimmrechte, ohne dass ein maligeblicher Einfluss auf deren Finanz- und Geschéftspolitik
besteht. Bei den angefiihrten Beteiligungen werden alle Gibrigen Anteile von jeweils einem einzigen Hauptgesellschafter
gehalten. Nachdem Beschliisse der Gesellschafter — abgesehen von wenigen Ausnahmen — mit einfacher Mehrheit ge-
troffen werden, hat die SPAR HOLDING AG Gruppe keine Einflussmdglichkeit auf operative Entscheidungen der Gesell-
schaft. Dazu gehort auch die Bestellung der Geschaftsfuhrer, die per Mehrheitsbeschluss ausschliefflich vom Hauptge-
sellschafter vorgenommen wird. Im Aufsichtsrat ist der SPAR HOLDING AG Konzern lediglich mit jeweils einem von ins-
gesamt sechs bzw. sieben Mitgliedern vertreten, wobei dem Aufsichtsrat bei Gsterreichischen Gesellschaften mit be-
schrankter Haftung eine geringere Bedeutung zukommt. Ein Austausch von Leistungen, Filhrungspersonal oder techni-
schen Informationen liegt nicht vor, sodass die SPAR HOLDING AG Gruppe auch keinerlei Synergien erzielt. Lieferbezie-
hungen bestehen nur in unwesentlichem Umfang und zu fremdublichen Konditionen. In der Gesamtsicht der Verhalt-
nisse und unter Beriicksichtigung der bisherigen Erfahrungen ist die SPAR HOLDING AG Gruppe der Einschatzung, dass
fiir die genannten Beteiligungen kein maRgeblicher Einfluss vorliegt. Bezliglich der Bestimmung des Fair Values wird auf
Anhangangabe 34. Buchwerte, Fair Values und Wertanséatze von Finanzinstrumenten verwiesen.

Mit Verschmelzungsvertrag vom 29. Marz 2021 und Eintragung im Firmenbuch am 22. April 2021 wurde die Sinco Grof3-
handelsgesellschaft mbH. als tibertragende Gesellschaft im Wege der Gesamtrechtsnachfolge rickwirkend zum 1. Ok-
tober 2020 auf inre Schwestergesellschaft, die METRO Cash & Carry Osterreich GmbH, als (ibernehmende Gesellschaft
verschmolzen. Diese Transaktion éndert die oben beschriebene Beurteilung des Einflusses der SPAR HOLDING AG
Gruppe auf die METRO Cash & Carry Osterreich GmbH nicht.

Wertpapiere mit kurzfristigem Veranlagungshorizont dienen vorwiegend der Veranlagung von Liquiditét und enthalten
geldmarktnahe Investmentfonds.

Weitere Details zu den finanziellen Vermdgenswerten finden sich im Abschnitt "Finanzinstrumente" (Anhangang-
abe 33.ff).
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19. Sonstige Forderungen und Vermogenswerte

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Langfristige Vermogenswerte
Aktive Rechnungsabgrenzung 24.817 21.449
Kautionen 3.011 1.080
Mietvorauszahlungen 826 826
Ubrige sonstige Forderungen 4.168 749
Summe 32.822 24.104
davon finanzielle langfristige Vermdgenswerte 8.005 2.655
davon nicht-finanzielle langfristige Vermogenswerte 24.817 21.449
in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Kurzfristige Vermégenswerte
Forderungen Boni 129.956 121.184
Aktive Rechnungsabgrenzung 12.489 13.551
Forderungen aus Mieten und Betriebskosten 8.168 10.507
Sonstige Steuererstattungsanspriiche 6.527 8.010
Kautionen 2.488 2.945
Forderungen aus Depotzahlungen 1.944 15.236
Ubrige sonstige Forderungen 50.665 68.310
Summe 212.237 239.743
davon finanzielle kurzfristige Vermdgenswerte 188.410 214.039
davon nicht-finanzielle kurzfristige Vermdgenswerte 23.827 25.704

Die Ubrigen sonstigen kurzfristigen Forderungen enthalten unter anderem Forderungen aus Zuschussen aus 6ffentlicher
Hand und Forderungen aus Anzahlungen.

20. Latente Steueranspriche und Steuerschulden

Die aktiven latenten Steuern auf Verlustvortrdge und temporare Differenzen betragen TEUR 87.313 (2020:
TEUR 103.581). Die passiven latenten Steuern auf temporére Differenzen betragen TEUR 8 (2020: TEUR 250). Es wurden
aktive latente Steuerforderungen auf Grund von temporaren Differenzen und noch nicht genutzten steuerlichen Ver-
lusten in Hohe von insgesamt TEUR 58.575 (2020: TEUR 55.977) nicht aktiviert. Sie betreffen grundsatzlich kurzfristig
steuerlich nicht nutzbare Verluste und Verlustvortrége. Verlustvortrége sind in einem Zeitraum von fiinf bis zehn Jahren
bzw. uneingeschrankt verrechenbar. Die Nichtaktivierung latenter Steuern betrifft Gesellschaften, bei denen die kurz-
fristige Realisierung der latenten Steueranspriiche aus heutiger Sicht als nicht hinreichend sicher angesehen werden
kann.

Der Verfall noch nicht genutzter steuerlicher Verluste, fiir welche keine aktiven latenten Steuern angesetzt wurden,
verteilt sich folgendermalen:

Verfallsdatum 31.12.2021 31.12.2020
2021 0 904
2022 2.642 3.219
2023 5.632 6.153
2024 4.481 4.767
2025 8.956 8.865
2026 6.225 0
2030 130.159 130.821
Unbegrenzte Nutzbarkeit 29.118 28.477
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Die latenten Steueranspriiche bzw. Steuerschulden entstehen vor Saldierung aus nachfolgenden Abweichungen zwi-
schen IFRS und Steuerrecht:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
aktiv passiv aktiv passiv

Firmenwerte 4.786 3.520 5.347 3.758

(Unternehmenserwerbe)

Sonstige immaterielle Vermdgenswerte 0 14.831 0 14.169

(in IFRS aktivierte selbsterstellte Software)

Sachanlagen 21.182 15.373 20.977 4.420

(unterschiedliche Nutzungsdauer, Bewertungsunter-

schiede)

Finanzielle Vermdgenswerte 858 0 1.359 0

(Leasing)

Vorrate 10.875 0 7.351 0

(Zwischengewinneliminierung, steuerliche Bewertungsun-

terschiede)

Sonstige Forderungen und Vermdgenswerte 5.422 2.473 5.898 2.212
(steuerliche Bewertungsunterschiede, Wertberichtigun-

gen, steuerlich offene Abfertigungszahlungen)

Unversteuerte Riicklagen 0 4.774 0 4.890
(steuerliche Bewertungsunterschiede im Zusammenhang

mit Anlagevermdgen)

Ruckstellungen 69.459 0 73.931 0
(langfristige Riickstellungen, unterschiedliche Ansatze

Personalriickstellungen IAS 19)

Finanzielle Verbindlichkeiten 10.888 0 10.296 0
(Leasingverhéltnisse: unterschiedlicher Ansatz Leasingver-

bindlichkeiten und Nutzungsrechte)

Sonstige Verbindlichkeiten 1.161 70 1.251 51
(Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und

sonstigen Schulden)

Verlustvortrag 3.715 0 6.421 0
(Vortragsfahige steuerliche Verluste)

Summe 128.346 41.041 132.831 29.500
Saldierung -41.033 -41.033 -29.250 -29.250
Bilanzwert der latenten Steuern 87.313 8 103.581 250

21. \Vorrate

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 18.391 16.545
Unfertige Erzeugnisse 4.824 4.394
Handelswaren und Fertige Erzeugnisse 877.112 805.126
Summe 900.327 826.065

Die Wertminderungen auf Vorréte betragen zum Bilanzstichtag TEUR 175.279 (2020: TEUR 170.007). Die Wertberichti-
gungen auf Vorréate werden fur jeden Artikel in jeder Filiale berechnet und berucksichtigen Alterskriterien der Ware,
maogliche modische und saisonale Entwertungen und gegebene Aufwendungen und Risiken im Zusammenhang mit dem
Verkauf.
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22. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenliber Konzerndritte 161.292 129.891
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegeniiber sonstigen 2.589 1.391
nahestehenden Unternehmen

Summe 163.881 131.282

Der Buchwert der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen stellt einen angemessenen Naherungswert fiir den Fair
Value dar und reprasentiert das maximale Kreditrisiko zum Bilanzstichtag.

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sind unverzinslich und haben in der Regel eine Restlaufzeit bis zu 90 Tagen.

Hinsichtlich naherer Details zu Falligkeiten und Wertberichtigungen wird auf Anhangangabe 33. verwiesen.

23. Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Schecks, Kassenbestand 54.578 44,272
Guthaben bei Kreditinstituten 352.131 313.040
Summe 406.709 357.312

Guthaben bei Kreditinstituten werden mit variablen Zinssatzen fir téglich kiindbare Guthaben verzinst. Veranlagungen
in kurzfristige Wertpapiertitel erfolgen fur unterschiedliche Zeitraume, die in Abhéngigkeit vom jeweiligen Zahlungsmit-
telbedarf des Konzerns zwischen einem Tag und drei Monaten betragen. Diese werden mit den jeweils gultigen Zinss-
atzen fur kurzfristige Einlagen verzinst. Fir nicht borsennotierte Wertpapiere wurde der von der depotfiihrenden Bank
bekannt gegebene Anteilswert angesetzt.
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Konzern-Bilanz: Eigenkapital und Schulden

24. Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital und Kapitalriicklagen
Die Entwicklung des gezeichneten Kapitals und der Kapitalriicklagen findet sich im Detail in der Konzern-Eigenkapital-
veranderungsrechnung.

Als Grundkapital wird das Nominalkapital in Hohe von TEUR 27.000 ausgewiesen, das sich aus 27.000 Namensaktien im
Nennbetrag von TEUR 1 zusammensetzt. Die fur das Jahr 2020 zur Ausschiittung gelangte Dividende von TEUR 36.000,
betréagt pro Aktie TEUR 1,33. Der Bestand des Grundkapitals hat sich wéhrend des Geschéftsjahres nicht verandert. Die
Anteile gewahren die gew6hnlich den Gesellschaftern nach dem 6sterreichischen Aktien-Gesetz zustehenden Rechte.
Dazu zahlen das Recht auf Auszahlung der von der Hauptversammlung beschlossenen Dividende sowie das Recht auf
Ausuibung des Stimmrechtes in der Hauptversammlung.

Die zuléssige Ausschittung richtet sich nach dem im unternehmensrechtlichen Einzelabschluss der Muttergesellschaft
ausgewiesenen Bilanzgewinn. Der Vorstand schldgt fur 2021 vor, eine Dividende von TEUR 38.000 (TEUR 1,41 pro Aktie)
auszuschiitten. Diese Dividende ist zum Bilanzstichtag nicht als Schuld erfasst.

Die nicht gebundene Kapitalriicklage steht unverandert mit TEUR 673 zu Buche.

Die Anteile ohne beherrschenden Einfluss umfassen die Anteile Dritter am Eigenkapital der konsolidierten Tochterun-
ternehmen. Die hierin erfassten Werte sind jeweils nach Bertcksichtigung von latenten Steuern zu verstehen (siehe
Anhangangabe 42. Anteile ohne beherrschenden Einfluss).

Art und Zweck der Ricklagen

Neubewertungsriicklage

In der Neubewertungsriicklage werden die Wertdnderungen von Finanzinstrumenten der Bewertungskategorie "At Fair
Value through OCI (ohne Recycling)" ausgewiesen.

Cashflow Hedge-Ruicklage

Die Cashflow Hedge-RUcklage enthalt den effektiven Anteil der Sicherungsgeschéfte aus Cashflow Hedge-Beziehungen.

Wahrungsumrechnungsriicklage

Die Wahrungsumrechnungsriicklage umfasst alle Kursdifferenzen, die aus der Umrechnung der in ausldndischer Wah-
rung aufgestellten Jahresabschliisse von konsolidierten Tochterunternehmen entstanden sind.
Wahrungsumrechnungsricklage Net Investment

Die Wahrungsumrechnungsriicklage Net Investment zeigt angefallene Fremdwahrungsumrechnungsdifferenzen aus
langfristigen Gesellschafterdarlehen, die als Nettoinvestition in Geschéftsbetriebe mit Sitz auRerhalb von Osterreich
designiert wurden, soweit die Absicherung effektiv ist.

IAS 19 Rucklage

Die IAS 19-Riicklage beinhaltet die kumuliert im sonstigen Ergebnis erfassten Effekte aus Neubewertungen im Zusam-
menhang mit Leistungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses.

Rucklage fur das sonstige Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen

In der Ricklage flir das sonstige Ergebnis aus at equity bilanzierten Unternehmen werden anteilsmagig die erfolgsneut-
ral gebuchten Eigenkapitalveranderungen des sonstigen Ergebnisses aus at equity bilanzierten Unternehmen darge-
stellt.

Sonstige Riicklagen

Die sonstigen Riicklagen enthalten im Wesentlichen Gewinnricklagen.
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In 2020 wurden zwei langfristige Sublease-Vertrage nacherfasst. Zudem kam es sowohl in 2020 als auch in 2021 zu einer
sachgerechteren Darstellung der Untervermietung in einem gemieteten Einkaufszentrum. Der Effekt aus diesen nach-
traglichen Anpassungen wurde als sonstige Anderung innerhalb der Position Sonstige Riicklagen ausgewiesen.

25. Sonstiges Ergebnis

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
maoglich:
Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der 457 258
Absicherung von Zahlungsstrémen
davon aus Bewertungsergebnissen -40 -353
davon aus der Umgliederung von Bewertungs-er- 497 611
gebnissen in den Gewinn oder Verlust
Fremdwéahrungsumrechnung von Geschéaftsbetrie- -352 -21.621
ben mit Sitz auRerhalb von Osterreich
davon aus Bewertungsergebnissen 602 -21.621
davon aus der Umgliederung von Bewertungs-er- -954 0
gebnissen in den Gewinn oder Verlust
Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten 2.164 -1.339
Unternehmen
davon aus Bewertungsergebnissen 2.164 -1.339
Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung
nicht maoglich:
Neubewertung von zur VeraufRerung verfligbaren 14.300 8.100
finanziellen Vermdgenswerten
davon aus Bewertungsergebnissen 14.300 8.100
Neubewertung von leistungsorientierten 24.365 -21.124
Verpflichtungen
davon aus Bewertungsergebnissen 24.365 -21.124
Sonstiges Ergebnis 40.934 -35.726

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Vor-  Steuer- Nach- Vor-  Steuer- Nach-

Steuer- betrag Steuer- Steuer- betrag Steuer-

betrag betrag betrag betrag

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung

moglich:
Bewertung von Sicherungsinstrumenten bei der 608 -151 457 344 -86 258
Absicherung von Zahlungsstromen
Fremdwahrungsumrechnung von Geschéftsbetrie- -352 0 -352 -21.621 0 -21.621
ben mit Sitz auRerhalb von Osterreich
Sonstiges Ergebnis aus at equity bilanzierten 2.164 0 2.164  -1.339 0 -1.339
Unternehmen

Umgliederung in die Gewinn- und Verlustrechnung

nicht moglich:
Neubewertung von zur VerdulRRerung verfiigbaren 14.300 0 14.300 8.100 0 8.100
finanziellen Vermdgenswerten
Neubewertung von leistungsorientieren 31.965 -7.601 24.365 -28.289 7.165 -21.124
Verpflichtungen

Sonstiges Ergebnis 48.685 -7.752 40.934 -42.805 7.079 -35.726
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26. Kapitalmanagement

Die Kapitalmanagementstrategie der SPAR HOLDING AG Gruppe zielt stets darauf ab, dass die Konzerngesellschaften
eine den lokalen Anforderungen entsprechende Eigenkapitalausstattung haben. Im Berichtsjahr wurden wie im Vorjahr
alle extern auferlegten Kapitalanforderungen erfiillt.

Zielsetzung des Kapitalmanagements ist es, eine starke Kapitalbasis zu erhalten, damit weiterhin eine der Risikosituation
der SPAR HOLDING AG Gruppe entsprechende Rendite flir die Gesellschafter erzielt, die zukiinftige Entwicklung des
SPAR HOLDING AG Konzerns geférdert und auch fiir andere Interessensgruppen Nutzen gestiftet werden kann. Das
Management betrachtet als Kapital ausschlieBlich das Eigenkapital nach IFRS und strebt eine konstante ZielgréRe von
zumindest 35 % an. Zum Bilanzstichtag betrug die Eigenkapitalquote 37,8 % (2020: 36,1%).

27. Verpflichtungen fur Pensionen und &hnliche Verpflichtungen

27.1 Grundlagen

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Verpflichtungen fir Abfertigungsleistungen 214574 222.575
Verpflichtungen fir betriebliche Altersversorgung 168.470 185.894
Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses 383.044 408.469
Verpflichtungen fir Jubildumsgelder 116.113 116.387
Verpflichtungen fir Pensionen und &hnliche Verpflichtungen 499.157 524.856

Im SPAR HOLDING AG Konzern existieren sowohl leistungs- als auch beitragsorientierte Versorgungsplane nach Beendi-
gung des Dienstverhéltnisses.

Verpflichtungen fur Abfertigungsleistungen bestehen auf Grund gesetzlicher Vorschriften. Diese leistungsorientierten
Verpflichtungen sind von der Anzahl der Dienstjahre und von der Hohe des Bezugs bei Abfertigungsanfall abhéngig. Der
GroRteil der Verpflichtung betrifft Osterreich, wobei die gesetzliche Regelung nur mehr fiir jene Dienstverhaltnisse gilt,
die vor dem 1.1.2003 begonnen haben. Firr alle in Osterreich tatigen Mitarbeiter, die nach dem 31.12.2002 in ein Dienst-
verhéltnis eingetreten sind, werden monatlich 1,53 % des Brutto-Entgelts in eine betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse
einbezahlt (beitragsorientierte Verpflichtung).

Die Ruckstellung fiir Pensionen beinhalten Verpflichtungen, bei denen es sich groRtenteils um Leistungen aus Regelun-
gen der betrieblichen Altersversorgung handelt. Es bestehen leistungsorientierte Anspriiche aus unmittelbaren Zusagen
(Direktzusagen) und gegeniiber externen Versorgungstragern. Das Vermdgen der externen Tréger dient ausschlieBlich
der Finanzierung der Pensionsanspriiche und ist als Planvermdgen qualifiziert. Die Versorgungsleistungen sind gemaf
den jeweiligen Leistungspléanen einkommens- und dienstzeitbezogen. Die dienstzeitbezogenen Versorgungsleistungen
werden auf der Grundlage von Festbetrdgen gewahrt. Neu eintretende Mitarbeiter erhalten keine Leistungen der be-
trieblichen Altersversorgung. Neben diesen leistungsorientierten Verpflichtungen bestehen beitragsorientierte Versor-
gungsplane auf Grund einzelvertraglicher Pensionszusagen.

Verpflichtungen fir Jubilaumsgelder sind leistungsorientiert und resultieren aus kollektivvertraglichen Vereinbarungen.
Die genannten Verpflichtungen werden auf Basis von versicherungsmathematischen Gutachten gem. IAS 19 Leistungen

an Arbeitnehmer bewertet. Grundlage der Gutachten sind die rechtlichen, wirtschaftlichen und steuerlichen Gegeben-
heiten des jeweiligen Landes. Landeribergreifend wurde mit folgenden Parametern gerechnet:

Abfertigungen Pensionen  Jubildumsgelder
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Abzinsungssatz 090% 040% 1,00% 0,50 % 0,90% 0,40 %
Zukiinftige Lohn- oder Gehaltssteigerungen 350% 350% 350% 3,50% 350% 3,50%
Zukunftige Pensionserhthungen - - 250% 2,50% - -
bzw. bzw.

0,00% 0,00 %
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Der Abzinsungssatz wurde unter Berlcksichtigung der langen durchschnittlichen Laufzeiten und der hohen durch-
schnittlichen Restlebenserwartung auf Basis von Marktzinssatzen festgesetzt.

Die Mitarbeiterfluktuation ist betriebsspezifisch ermittelt und alters- und dienstzeitabhéngig bertcksichtigt. Den versi-
cherungsmathematischen Bewertungen liegen landerspezifische Sterbetafeln zu Grunde. Als Rechnungsgrundlagen
wurden in Osterreich die Generationssterbetafeln AVO 2018-P-Rechnungsgrundlagen fiir die Pensionsversicherung, Pa-
gler & Pagler beriicksichtigt. Als Pensionseintrittsalter wurde das gesetzliche Pensionseintrittsalter je Land gewéhlt.

Der Aufwand fiir beitragsorientierte Versorgungspléane betrifft die Mitarbeitervorsorgekasse in Osterreich in Héhe von
TEUR 12.607 (2020: TEUR 11.182), &hnliche Vorsorgekassen in den Nachbarlandern von TEUR 9.978 (2020: TEUR 9.958)
sowie Pensionskassen in Hohe von TEUR 19.528 (2020: TEUR 18.588). Daruber hinaus wurden im Berichtsjahr freiwillige
Abfertigungszahlungen in Hohe von TEUR 592 (2020: TEUR 229) geleistet.

27.2 Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses

Die Veranderungen des Anwartschaftsbarwerts der Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhaltnisses stellen
sich folgendermalien dar:

in TEUR Abfertigungen Pensionen
2021 2020 2021 2020

Stand 1.1. 222.575 229.518  187.060 159.056

Erfolgswirksam erfasste Aufwendungen (+) / Ertrage (-)

Laufender Dienstzeitaufwand 7.915 8.401 3.942 3.206

Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 349 128 11.768 0

Zinsaufwand 969 1.308 923 1.413
9.233 9.837 16.633 4.619

Im sonstigen Ergebnis erfasste Gewinne (-) / Verluste (+)
aus Neubewertungen

Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus =771 0 -10.617 0
der Veranderung demografischer Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus -6.886 2.058 -18.384 14.564
der Veranderung finanzieller Annahmen
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste aus 5.923 -273 -1.061 11.944
erfahrungsbedingter Berichtigung
-1.734 1.785 -30.062 26.508

Sonstiges
Geleistete Zahlungen -15.500 -18.569 -3.787 -3.123
Ubertragene/iibernommene Verpflichtungen 0 4 0 0

-15.500 -18.565 -3.787 -3.123
Barwert der leistungsorientierten Verpflichtungen 214.574 222,575  169.844 187.060
Fair Value des Planvermdgens 0 0 -1.375 -1.165
Stand 31.12. 214.574 222575  168.469 185.895

Die bilanziell erfassten leistungsorientierten Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhéltnisses setzen sich nach
ihrer Fondsfinanzierung folgendermalen zusammen:

in TEUR Abfertigungen Pensionen

31.12.2021 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2020
Barwert der fondsfinanzierten Verpflichtungen 0 0 72.194 84.406
Fair Value des Planvermdégens 0 0 -1.375 -1.165
Vermdgensunterdeckung aus dem Plan 0 0 70.819 83.241
Barwert der nicht fondsfinanzierten Verpflichtungen 214.574 222.575 97.650 102.654
Bilanziell erfasste Verpflichtung 214.574 222.575 168.469 185.895
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Die Veranderungen des Fair Value des Planvermdégens zur Deckung des Anwartschaftsbarwerts der Verpflichtungen

nach Beendigung des Dienstverhéltnisses stellen sich folgendermafRen dar:

in TEUR 2021 2020
Stand 1.1. 1.165 1.090
Einzahlungen 52 77
Zahlungen aus dem Planvermdgen 0 -16
Ubertragenes Planvermdgen -17 0
Verzinsung des Planvermdgens 6 10
Neubewertungen 169 4
Stand 31.12. 1.375 1.165

Fir das Jahr 2022 werden Arbeitgeberzahlungen an externe Versorgungstrager in Hohe von TEUR 82 in das Planvermo-

gen erwartet.

Der Fair Value des Planvermdgens verteilt sich wie folgt auf die einzelnen Vermdgenswertkategorien:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Eigenkapitalinstrumente (mit aktivem Markt) 708 562
Schuldinstrumente (mit aktivem Markt) 282 372
Immobilien (ohne aktiven Markt) 121 32
Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 61 70
Sonstige Vermdgenswerte (ohne aktiven Markt) 203 129
Summe 1.375 1.165

Die im Zusammenhang mit Verpflichtungen nach Beendigung des Dienstverhéltnisses in der Gewinn- und Verlustrech-

nung erfassten Ertrage und Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Abfertigungen Pensionen

1-122021 1-122020 1-122021  1-12 2020
Laufender Dienstzeitaufwand 7.915 8.401 3.942 3.206
Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand 349 128 11.768 0
Zinsaufwand 969 1.308 923 1.413
Verzinsung des Planvermdgens 0 0 6 10
Aufwendungen im Geschaftsjahr 9.233 9.837 16.639 4.629

Aufwendungen aus den leistungsorientierten Planen sind im Personalaufwand und die angefallenen Zinsen in den Fi-

nanzertragen bzw. Finanzaufwendungen ausgewiesen.

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste fir Abfertigungen und Pensionen sind im sonstigen Ergebnis dar-

gestellt.

Nachstehend erfolgte eine Sensitivitatsanalyse fiir die wesentlichen Parameter der Bewertung im Hinblick auf den An-

wartschaftsbarwert.

Eine Anderung des Rechnungszinssatzes um +/- 0,50 %-Punkte, eine Anderung der Lohn- oder Gehaltssteigerung um +/-
0,25 %-Punkte, eine Anderung der Pensionssteigerung um +/- 0,25 %-Punkte sowie eine Anderung der Lebenserwartung
pensionsanspruchsberechtigter Personen um +/- 10,00 % hétte bei Gleichbleiben aller ibrigen Parameter folgende Aus-

wirkung auf die Hohe der leistungsorientierten Verpflichtung zum Bilanzstichtag:

31.12.2021 Abzinsungssatz Zukiinftige Lohn- Zukinftige Lebens-
oder Gehalts- Pensions- erwartung

steigerung steigerung
in%/ +0,50 %- -0,50%- +0,25%- -0,25%- +0,25%- -0,25%- +10% -10%

%-Punkte ~ Punkte  Punkte = Punkte  Punkte  Punkte  Punkte
Abfertigungen in TEUR -6.659 8.570 3.446 -3.445 - - - -
Pensionen in TEUR -14.938 17.269 1.535 -1.535 6.054 -5.642 5829 -5.317
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31.12.2020 Abzinsungssatz Zuklnftige Lohn- Zukinftige Lebens-
oder Gehalts- Pensions- erwartung

steigerung steigerung
in%/ +0,50 %- -0,50 %- +0,25%- -0,25%- +0,25%- -0,25%- +10% -10 %

%-Punkte  Punkte  Punkte  Punkte  Punkte Punkte  Punkte
Abfertigungen in TEUR -7.005 9.141 3.789 -3.789 - - - -
Pensionen in TEUR -17.965 20.883 1.264 -1.264 7.901 -7.488 6.898 -6.090

In der vorstehenden Sensitivitatsanalyse wurden die Auswirkungen resultierend aus Anderungen wesentlicher versiche-
rungsmathematischer Annahmen auf die Verpflichtungen dargestellt. Es wurde jeweils ein wesentlicher Einflussfaktor
verandert, wéhrend die tbrigen EinflussgréRen konstant gehalten wurden. In der Realitét ist es jedoch eher unwahr-

scheinlich, dass diese Einflussgrofien nicht korrelieren.

Die gewichtete durchschnittliche Laufzeit der definierten Leistungsverpflichtungen (Duration) betragt fir Abfertigungen
7,1 Jahre (2020: 7,6 Jahre) und fur Pensionen 20,3 Jahre (2020: 20,8 Jahre).

27.3 Verpflichtungen fur Jubilaumsgelder

Die Veranderung des Anwartschaftsbarwerts fir Jubilaumsgelder ergibt sich wie folgt:

in TEUR 2021 2020
Stand 1.1. 116.387 109.173
Laufender Dienstzeitaufwand 10.367 9.539
Zinsaufwand 427 611
Neubewertungen -4.691 3.611
Geleistete Zahlungen -6.352 -6.392
Kursdifferenzen -25 -155
Stand 31.12. 116.113 116.387

Die in Zusammenhang mit dem Anwartschaftsbarwert fur Jubilaumsgelder in der Gewinn- und Verlustrechnung erfass-
ten Ertrage und Aufwendungen setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Laufender Dienstzeitaufwand 10.367 9.539
Zinsaufwand 427 611
Neubewertungen -4.691 3.611
Aufwendungen im Geschéftsjahr 6.103 13.761
28. Ruickstellungen
Langfristige Ruckstellungen
in TEUR Drohverluste aus Wiederherstel- Ubrige Summe
schwebenden lungsverpflich-
Geschaften tungen
Stand 1.1.2021 2.951 15.876 5.826 24.653
Zufiihrung 388 290 418 1.096
Aufzinsung 0 913 0 913
Verbrauch 0 -126 -10 -136
Auflésung -204 -363 -2.252 -2.819
Wahrungsumrechnung 10 34 0 44
Stand 31.12.2021 3.145 16.624 3.982 23.751
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Kurzfristige Ruckstellungen

in TEUR Drohverluste aus Rechtsstreitig- Ubrige Summe
schwebenden keiten
Geschaften
Stand 1.1.2021 6.384 18.103 2.255 26.742
Zufilhrung 4.095 9.547 1.026 14.668
Verbrauch -502 -1.497 -541 -2.540
Auflésung -4.027 -599 -604 -5.230
Wahrungsumrechnung -6 -69 0 -75
Stand 31.12.2021 5.944 25.485 2.136 33.565

Die Riickstellungen fur Wiederherstellungsverpflichtungen stellen den Barwert der erwarteten Kosten fiir den Riickbau
von Bauten und Geschéaftsflachen auf fremdem Grund dar. Die Riickstellungen fiir Rechtsstreitigkeiten betreffen Kosten
aus offenen Rechtsprozessen. Der riickgestellte Betrag ist der Barwert der auf Basis von Erfahrungswerten durchgefiihr-
ten bestmdglichen Schétzung dieser Kosten.

29. Finanzielle Verbindlichkeiten

in TEUR Erlauterung 31.12.2021 31.12.2020
Langfristige finanzielle Verbindlichkeiten

Leasingverbindlichkeiten 16.1 1.203.592 1.246.864
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 278.960 378.076
Commercial Paper 234.038 262.186
SPAR-Anlage 36 86.872 84.034
Derivative finanzielle Schulden 38 998 1.608
Summe 1.804.460 1.972.768
in TEUR Erlauterung 31.12.2021 31.12.2020
Kurzfristige finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenuber Kreditinstituten 433.891 306.633
Leasingverbindlichkeiten 16.1 321.000 308.824
SPAR Anlage 182.555 186.498
Verbindlichkeiten aus Finanzierung gegeniber sonstigen 4.915 2.360
nahestehenden Unternehmen

Derivative finanzielle Schulden 38 213 821
Summe 942.574 805.136

Weitere Details zu den finanziellen Verbindlichkeiten finden sich im Abschnitt “"Finanzinstrumente"” (Anhangangabe
33.ff).

30. Sonstige Verbindlichkeiten

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Langfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 13.055 9.085
Erhaltene Kautionen 1.892 1.462
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten 5.936 4.740
Summe 20.883 15.287
davon finanzielle langfristige Verbindlichkeiten 7.828 6.202
davon nicht-finanzielle langfristige Verbindlichkeiten 13.055 9.085
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in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Kurzfristige Verbindlichkeiten

Abgegrenzte Schulden 194.618 183.794
Verbindlichkeiten aus Gutscheinverrechnung 119.096 100.189
Verbindlichkeit gegeniiber Finanzbehdrden 114.613 109.841
Verbindlichkeiten gegenuber Mitarbeitern 56.127 51.976
Verbindlichkeit gegentiber Sozialversicherungsanstalten 54.028 52.119
Passive Rechnungsabgrenzungsposten 20.263 19.618
Ubrige sonstige Verbindlichkeiten 56.688 47.271
Summe 615.433 564.808
davon finanzielle kurzfristige Verbindlichkeiten 349.425 303.166
davon nicht-finanzielle kurzfristige Verbindlichkeiten 266.008 261.642

Die in den kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten enthaltenen ubrigen Verbindlichkeiten umfassen eine Vielzahl von
Einzelposten, wie Verbindlichkeiten aus erhaltenen Anzahlungen und Kautionen sowie Verbindlichkeiten gegentiber
Gemeinden.

31. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegenuiber Konzerndritte 1.059.458 976.131
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen gegentiber sonstigen 2.473 984
nahestehenden Unternehmen

Summe 1.061.931 977.115
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Konzern-Kapitalflussrechnung

32. Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung gemaR IAS 7 zeigt, wie sich die Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente im Konzern im
Laufe des Geschaftsjahres durch Mittelzu- und -abfliisse verandert haben.

Die Kapitalflussrechnung unterscheidet zwischen Mittelveranderungen aus der betrieblichen, Investitions- und Finan-
zierungstatigkeit. Der Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmittel&dquivalenten in der Kapitalflussrechnung umfasst
Schecks und Kassenbestand sowie die taglich félligen Guthaben bei Kreditinstituten und entspricht der Bilanzposition
"Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente". Aus der Zahlungsmitteldisposition entstandene kurzfristige Verbind-
lichkeiten auf Kontokorrentkonten bei Kreditinstituten werden nicht einbezogen.

Bei dem in der Konzern-Kapitalflussrechnung ausgewiesenen Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermdgenswer-
ten und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien handelt es sich um die zahlungswirksamen Investitionen des Ge-
schéftsjahres. Diese leiten sich wie folgt zu den Zugangen It. Anhangangabe 13., 14. und 15. Uber:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Zugange It. Anhangangabe 13. Geschéfts- oder Firmenwerte und sonstige 26.555 23.036
immaterielle Vermogenswerte

Zugange It. Anhangangabe 14. Sachanlagen 720.387 668.506
Zugange It. Anhangangabe 15. Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 3.266 44,241
Zugange Gesamt 750.208 735.783
Investitionen iZm dem Erwerb von Tochterunternehmen, die keinen -10.872 0
Unternehmenszusammenschluss darstellen

Nicht zahlungswirksame Investitionen aus Nutzungsrechten -2.009 -29.176
Zugange im Vorjahr / zahlungswirksam im Geschéftsjahr 171.455 111.142
Zugange im Geschaftsjahr / zahlungswirksam im Folgejahr -144.693 -171.455
Erwerb von Sachanlagen, immateriellen Vermégenswerten und als 764.089 646.294

Finanzinvestition gehaltene Immobilien It. Kapitalflussrechnung

Investitionen iZm dem Erwerb von Tochterunternehmen, die keinen Unternehmenszusammenschluss darstellen betref-
fen den Erwerb von Leasingobjektgesellschaften in Osterreich und Kroatien. Die erworbenen Tochterunternehmen stel-
len keinen Geschéftsbetrieb dar und fallen somit nicht in den Anwendungsbereich des IFRS 3 Unternehmenszusammen-
schliisse (siehe Anhangangabe 39.1 Vollkonsolidierte Unternehmen).
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Die Uberleitung der Veranderung der Finanziellen Schulden zum Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit stellt sich wie folgt dar:

in TEUR Finanzielle Verbindlichkeiten Sonstiges Summe
Commercial SPAR-  Verbindlich- Leasing- Derivative  Verbindlich- Zwischen-
Paper Anlage keiten gegen- verbindlich- finanzielle keiten aus Fi- summe
Uber Kreditin- keiten  Verbindlich- nanzierung
stituten keiten gegeniiber
Sonstigen
nahe-
stehenden
Unternehmen
Stand 1.1.2021 262.186 270.532 684.709 1.555.688 2.429 2.360 2.777.904 2.777.904
Verénderung aus Cashflows aus der
Finanzierungstatigkeit
Aufnahme von Commercial Paper 544.393 243.303 787.696 787.696
und SPAR-Anlage
Riickzahlung von Commercial -572.541 -244.408 -816.949 -816.949
Paper und SPAR-Anlage
Aufnahme von langfristigen 133.408 133.408 133.408
Darlehen
Riickzahlung von langfristigen -195.421 -195.421 -195.421
Darlehen
Tilgung von Leasing- -310.032 -310.032 -310.032
verbindlichkeiten
Verénderung von sonstigen 87.342 2.555 89.897 89.897
kurzfristigen Finanzschulden
Gezahlte Zinsen -37.247
Gezahlte Dividenden -41.334
Veranderung Leasingvertrage 288.388 288.388 288.388
(Abgénge / Neuvertrage / Neubewer-
tung)
Unternehmenserwerb -11.517 -11.517 -11.517
Wahrungsumrechnung 2.813 2.065 4.878 4.878
Anderung der Fair Values -1.218 -1.218 -1.218
Stand 31.12.2021 234.038 269.427 712.851 1.524.592 1.211 4.915 2.747.034 2.747.034
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in TEUR Finanzielle Verbindlichkeiten Sonstiges Summe
Commercial SPAR-  Verbindlich- Verbindlich- Derivative  Verbindlich- Zwischen-
Paper Anlage keiten gegen- keiten aus Fi- finanzielle keiten aus Fi- summe
Uber Kreditin- nanzierungs-  Verbindlich- nanzierung
stituten leasing keiten gegeniiber
Sonstigen
nahe-
stehenden
Unternehmen
Stand 1.1.2020 212.198 272.300 769.496 1.517.028 2.528 2.785 2.776.335 2.776.335
Veranderung aus Cashflows aus
der Finanzierungstatigkeit
Aufnahme von Commercial Paper 662.312 243.713 906.025 906.025
und SPAR-Anlage
Riickzahlung von Commercial -612.324 -245.481 -857.805 -857.805
Paper und SPAR-Anlage
Aufnahme von langfristigen 171.612 171.612 171.612
Darlehen
Riickzahlung von langfristigen -260.147 -260.147 -260.147
Darlehen
Tilgung von Leasing- -327.601 -327.601 -327.601
verbindlichkeiten
Verénderung von sonstigen -12.214 -425 -12.639 -12.639
kurzfristigen Finanzschulden
Gezahlte Zinsen -34.597
Gezahlte Dividenden -43.390
Veranderung Leasingvertrage 358.579 358.579 358.579
(Abgéange / Neuvertrage / Neubewer-
tung)
Unternehmenserwerb
Wahrungsumrechnung 15.962 7.682 23.644 23.644
Anderung der Fair Values -99 -99 -99
Stand 31.12.2020 262.186 270.532 684.709 1.555.688 2.429 2.360 2.777.904 2.777.904
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Finanzinstrumente

33. Finanzrisikomanagement

Grundsétze des Finanzrisikomanagements

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterliegt hinsichtlich inrer Vermdgenswerte, Verbindlichkeiten, festen Verpflichtungen
und geplanten Transaktionen insbesondere Risiken aus der Verdnderung der Bonitat, der Zinssétze, der Wechselkurse
und der sonstigen Marktpreise sowie der Zahlungsfahigkeit von Geschéftspartnerinnen und Geschéftspartnern. Dane-
ben spielen auch Liquiditétsrisiken eine wesentliche Rolle.

Ziel des Finanzrisikomanagements des SPAR HOLDING AG Konzerns ist es, alle Finanzrisiken zu begrenzen und systema-
tisch zu steuern. Zu diesem Zweck werden je nach Einschatzung des Risikos derivative und nicht derivative Sicherungs-
instrumente eingesetzt oder andere geeignete MalRnahmen ergriffen. Derivative Finanzinstrumente werden grundsatz-
lich als Sicherungsinstrumente genutzt.

Der operative und strategische Handlungsrahmen fur das Finanzrisikomanagement wird zumindest jahrlich vom Vor-
stand festgelegt bzw. aktualisiert und laufend liberwacht. Das operative Finanzrisikomanagement obliegt dem Bereich
Konzernfinanzen und den Finanzbereichen der operativen Einheiten der SPAR HOLDING AG Gruppe.

Marktrisiko

Marktrisiko ist das Risiko, dass der Fair Value oder kiinftige Cashflows eines Finanzinstruments aufgrund von Anderun-
gen der Marktpreise schwanken. Das Marktrisiko beinhaltet drei Risikoarten: Wahrungsrisiko, Zinsrisiko und sonstige
Marktpreisrisiken wie beispielsweise das Rohstoffpreisrisiko.

Die Sensitivitatsanalysen wurden auf Grundlage der zum jeweiligen Bilanzstichtag bestehenden Sicherungsbeziehungen
und unter der Pramisse erstellt, dass die Nettoverschuldung, das Verhéltnis von fester und variabler Verzinsung von
Schulden und Derivaten und der Anteil von Finanzinstrumenten in Fremdwahrung konstant bleiben.

Die Sensitivitatsanalysen zeigen folgende Veranderungen:

o Die Sensitivitat des relevanten Postens in der Gewinn- und Verlustrechnung spiegelt den Effekt der angenom-
menen Anderungen der entsprechenden Marktrisiken wider. Dies basiert auf den zum Bilanzstichtag gehalte-
nen finanziellen Vermogenswerten und finanziellen Verbindlichkeiten, einschlielich des Effekts der Siche-
rungsbeziehung.

e Die Sensitivitat des Eigenkapitals wird berechnet, indem der Effekt verbundener Sicherungsbeziehungen zur
Absicherung von Cashflows sowie Nettoinvestitionen in Tochterunternehmen mit Sitz auBerhalb von Oster-
reich bertcksichtigt werden.

Wahrungsrisiko

Die Wéhrungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren vor allem aus Investitionen, Finanzierungsmaf3nah-
men, Leasingverhaltnissen und operativen Tatigkeiten (insbesondere Eink&ufe und Verkaufe von Waren und Dienstleis-
tungen) in Fremdwahrung. Die einzelnen Konzernunternehmen wickeln ihre geschaftlichen Aktivitaten weitgehend in
ihrer jeweiligen funktionalen Wéhrung (Landeswahrung) und in Euro (W&hrung des Mutterunternehmens und der wich-
tigsten Konzernunternehmen), sowie im geringen Umfang auch in Schweizer Franken oder US-Dollar ab. Aus der Auf-
oder Abwertung der funktionalen Wahrungen gegeniiber Euro-Positionen, die in den lokalen Abschliissen ausgewiesen
sind, kénnen zusatzliche Wahrungseffekte entstehen, die sich im Jahresergebnis niederschlagen. Die wesentlichen Risi-
kopositionen stellen dabei HUF, HRK und RON bzw. deren jeweilige Verdnderung im Verhéltnis zum Euro dar.

Zur Absicherung von in Fremdwéhrung lautenden Vermégenswerten, Schulden, festen Verpflichtungen und geplanten
Transaktionen der Konzernunternehmen werden vor allem Swaps und Devisentermingeschafte eingesetzt. Das Trans-
aktionsrisiko der Zahlungsstrome in Fremdwahrung wird laufend beobachtet.

Mindestens monatlich wird die Nettoposition und die Sensitivitat fir den Konzern in der jeweiligen Fremdwéhrung be-
rechnet. Diese Analyse stellt die Basis fur das Risikomanagement des Transaktionsrisikos bei W&hrungen dar.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe war nach naturlichen Risikoausgleichen und vorgenommenen Sicherungsmafinahmen
nach Einschatzung des Vorstandes zum Bilanzstichtag im Wesentlichen noch bestimmten Wahrungsrisiken ausgesetzt.
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Diese Wéhrungsrisiken resultieren vor allem aus der Verdnderung des Euro im Verhaltnis zur jeweiligen funktionalen
Wahrung.

Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivitat gegentiber einer nach verniinftigem Ermessen grundsétzlich moglichen Wech-
selkursanderung des Euro und des Schweizer Frankens nach dem Effekt der Sicherungsbeziehungen:

e Als Basis wurden die betroffenen Besténde an originaren Finanzinstrumenten zum Bilanzstichtag herangezo-
gen. Dabei wurde unterstellt, dass das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wahrend des Ge-
schaftsjahres reprasentiert.

e Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Hohe von 25 % verwendet.

e AuBerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Zinssatze, konstant
bleiben.

e Die angenommenen Kursschwankungen wurden auf Basis historischer Daten Uber einen repréasentativen Zeit-
raum ermittelt.

Wechselkurs- Auswirkungen auf Auswirkungen Summe
anderung das Ergebnis nach direkt auf das
Steuern Eigenkapital
in % in TEUR in TEUR in TEUR
2021
EUR zu HUF, HRK, +4,5 % -25.910 0 -25.910
RON, CZK -4,5% 25.910 0 25.910
EUR zu CHF +4,5 % -148 0 -148
-4,5% 148 0 148
2020
EUR zu HUF, HRK, +4,5 % -27.408 0 -27.408
RON, CZK -4,5 % 27.408 0 27.408
EUR zu CHF +4,5% 209 0 209
-4,5% -209 0 -209

Alle Risiken aus diesen Fremdwahrungspositionen wurden auf Konzernebene aggregiert. Wechselkursbedingte Diffe-
renzen aus der Umrechnung von Abschliissen in die Konzernwahrung bleiben bei der Sensitivitat unbertcksichtigt
(Translationsrisiko).

Das Translationsrisiko wird auf Konzernebene ebenso laufend beobachtet und die daraus resultierende Risikoposition
bewertet. Als Translationsrisiko wird jenes Risiko bezeichnet, das auf Grund der Konsolidierung von Tochtergesellschaf-
ten entsteht, die nicht in Euro bilanzieren und schlégt sich bis zum Abgang der jeweiligen Tochtergesellschaft in der
Wahrungsumrechnungsriicklage nieder. Die groten Risikopositionen stellen dabei HUF, HRK und RON bzw. deren je-
weilige Verédnderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zinsrisiko

Die Zins&nderungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren im Wesentlichen aus langfristigen verzinslichen
Finanzierungsmafinahmen (insbesondere aus Bankkrediten und Finanzierungsleasing) und der Emission der SPAR-An-
lage und der Commercial Paper. Der Bereich Konzernfinanzen legt zur Steuerung der Zins&nderungsrisiken regelméagig
die Zusammensetzung aus fest und variabel verzinslichen finanziellen Vermégenswerten und Schulden fest.

Unter Berticksichtigung der gegebenen und der geplanten Finanzposition setzt der Bereich Konzernfinanzen vor allem
Zinsswaps und Zinsoptionen ein, um die Zinsausstattung entsprechend anzupassen. Die Zinsdifferenz zwischen Siche-
rungsgeschaften und Grundgeschéften wird als Korrektur des Zinsaufwandes verbucht. Der SPAR HOLDING AG Konzern
ist auf Grund naturlicher Risikoausgleiche und vorgenommener Sicherungsmafnahmen nach Einschatzung des Vorstan-
des zum Bilanzstichtag Zinsénderungsrisiken von nur untergeordneter Bedeutung ausgesetzt, die im Wesentlichen aus
origindren variabel verzinsten Finanzinstrumenten resultieren (Cashflow-Risiko).
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Die folgende Tabelle zeigt die Sensitivitit gegeniiber einer nach verniinftigem Ermessen grundsatzlich méglichen Ande-
rung der Zinssatze nach dem Effekt der Sicherungsbeziehungen:
e Als Basis wurden die betroffenen Bestdnde zum Bilanzstichtag herangezogen. Dabei wurde unterstellt, dass
das Risiko am Bilanzstichtag im Wesentlichen das Risiko wéhrend des Geschaftsjahres représentiert.
e Als Steuersatz wurde der Konzernsteuersatz in Hohe von 25 % verwendet.
e AuBerdem wurde bei der Analyse unterstellt, dass alle anderen Variablen, insbesondere Wechselkurse, kon-
stant bleiben.
e Die angenommenen Schwankungen der Zinssatze basieren auf historischen Beobachtungen tber einen repré-
sentativen Zeitraum.

Erhéhung / Verrin-  Auswirkungen auf Auswirkungen Summe

gerung in Basis- das Ergebnis direkt auf das

punkten nach Steuern Eigenkapital
in bpts in TEUR in TEUR in TEUR
2021 +50 378 145 523
-50 -378 -145 -523
2020 +50 -185 233 48
-50 185 -233 -48

Grundsatzlich wird unter Berticksichtigung der jeweiligen Marktgegebenheiten ein fix verzinster Anteil in Héhe von 25 %
- 50 % angestrebt.

Sonstige Marktpreisrisiken

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist neben Wahrungs- und Zinséanderungsrisiken auch anderen Preisrisiken ausgesetzt
(etwa Kursrisiken aus Beteiligungen sowie Energie- und Rohstoffpreisrisiken).

Rohstoffpreisrisiken entstehen an unterschiedlichen Stellen in der Wertschdpfungskette. Der SPAR HOLDING AG Kon-
zern kauft beispielsweise Rohstoffe flr die Eigenproduktion und benétigt Energie flr den Eigenbedarf. Die sonstigen
Marktpreisrisiken sind insgesamt von untergeordneter Bedeutung.

Ausfallrisiko (Kredit- bzw. Bonitatsrisiko)

Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat keine wesentlichen Kreditrisikokonzentrationen. Verkaufe an Kunden erfolgen in bar
oder durch Kreditkarten und Bankomatkarten. Verkdufe an SPAR-Einzelhandler erfolgen auf Ziel. Ausfallsrisiken entste-
hen weiters aus Geschéften mit Banken, Wertpapierveranlagungen sowie aus Forderungen gegeniiber Shoppartnern in
den Einkaufszentren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus seinem operativen Geschaft Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken) ausge-
setzt, die vor allem aus den Forderungen und Ausleihungen sowie den Wertpapieren im Eigenbestand resultieren. Aus-
fallrisiken werden mittels Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven Rechnung getragen. Das maximale
Ausfallrisiko wird durch die Buchwerte der in der Bilanz angesetzten finanziellen Vermdgenswerte wiedergegeben.

Das Ausfallrisiko flir Forderungen ist fur den SPAR HOLDING AG Konzern gering. Die Bonitét der Vertragspartner wird
laufend Giberwacht. Forderungsausfélle waren in der Vergangenheit dementsprechend gering. Zur Minderung des Aus-
fallrisikos bei derivativen finanziellen Vermégenswerten werden die Sicherungsgeschafte nur mit Kontrahenten von ho-
her Bonitéat abgeschlossen. Als Wertpapiere im Eigenbestand werden nur hoch liquide und risikoarme Titel von Emit-
tenten mit hoher Bonitét angekauft. Deshalb geht der Vorstand fiir diese Wertpapiere von einem nur geringen Ausfall-
risiko aus. Der Wertpapierbestand dient der Bedeckung von Pensionen und &hnlichen Verpflichtungen. Der SPAR HOL-
DING AG Konzern ist aus diesen Griinden nach Einschatzung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen
Ausfallrisiken ausgesetzt.

Das Geschaftsjahr 2020 war von der durch COVID-19 erhéhten Unsicherheit gezeichnet. Um dieser Tatsache Rechnung
zu tragen, wird bei der Ermittlung der Expected Loss Reserven die Verwendung eines zusatzlichen Faktors in Betracht
gezogen, durch den die Auswirkungen der anhaltenden COVID-19 Pandemie auf die zukunftige Entwicklung der Forde-
rungen abgebildet werden kann. Hierfir werden die bisherigen Folgen der Pandemie auf die Gesellschaften des SPAR
HOLDING AG Konzerns nach Geschéftsbereichen und Forderungsarten gegliedert betrachtet.
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Diese Analyse ergibt lediglich im Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren" fur die dortigen Forderungen aus Mie-
ten und Betriebskosten die Notwendigkeit der Verwendung eines Skalarfaktors, um die in diesem Umfeld besonders

stark gestiegene Unsicherheit in Hinblick auf weitere Sicherheitsmanahmen wie Lockdowns darzustellen.

Dieser Skalarfaktor wird als Multiplikator der zum Stichtag errechneten Expected Loss Reserve verwendet und erhdht
diese dadurch. Der Skalarfaktor wird auf L&nderebene ermittelt und basiert auf einer Kombination aus den Einschat-
zungen der Entwicklung der Ausfélle bei Bankkrediten pro Land und der Branchenentwicklung der drei wichtigsten in
den Einkaufszentren vertretenen Mietergruppen. Je nach Land bewegt sich der verwendete Faktor zwischen 1 und 3,12.

Die Gliederung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen finanziellen Forderungen stellt sich wie

folgt dar:

in TEUR Buchwert Davon: Davon: féllige Forderungen

31.12.2021 noch nicht <60 Tage 60 - 180 180 - 360 > 360 Tage
fallig Tage Tage

Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen

Netto-Buchwerte 163.881 140.333 21.656 1.110 356 426
Brutto-Buchwerte 175.170 141.080 23.681 1.629 1.167 7.613
Wertberichtigung 11.289 747 2.025 519 811 7.187
Erwartete Verlustquote 6% 1% 9% 32% 69% 94%
Sonstigen finanziellen

Forderungen

Netto-Buchwerte 196.415 182.792 10.796 1.041 753 1.033
Brutto-Buchwerte 202.824 183.904 12.101 1.468 1.554 3.797
Wertberichtigung 6.409 1.112 1.305 427 801 2.764
Erwartete Verlustquote 3% 1% 11% 29% 52% 73%
in TEUR Buchwert Davon: Davon: féllige Forderungen

31.12.2020  noch nicht <60 Tage 60 - 180 180 - 360 > 360 Tage
fallig Tage Tage

Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen

Netto-Buchwerte 131.282 114.721 13.599 2.000 691 271
Brutto-Buchwerte 143.839 117.346 14.567 2.578 2.662 6.686
Wertberichtigung 12.557 2.625 968 578 1.971 6.415
Erwartete Verlustquote 9% 2% 7% 22 % 74 % 96 %
Sonstigen finanziellen

Forderungen

Netto-Buchwerte 216.694 200.596 13.450 1.303 1.027 318
Brutto-Buchwerte 228.595 204.736 15.050 2.299 4112 2.398
Wertberichtigung 11.901 4.140 1.600 996 3.085 2.080
Erwartete Verlustquote 5% 2% 11% 43 % 75 % 87 %

Hinsichtlich des weder wertgeminderten noch in Zahlungsverzug befindlichen Bestands der oben angefiihrten Forde-
rungen deuten zum jeweiligen Abschlussstichtag keine Anzeichen darauf hin, dass die Schuldner ihren Zahlungsver-
pflichtungen nicht nachkommen werden.
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Die Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven haben sich wie folgt entwickelt:

in TEUR Forderungen aus Liefe- Sonstige finanzielle Ubrige finanzielle
rungen und Leistungen Forderungen Vermogenswerte

2021 2020 2021 2020 2021 2020

Stand 1.1. 12.557 7.463 11.901 9.558 95 71
Kursdifferenzen -1 -22 1 -33 0 0
Zufiihrungen 1.453 1.633 3.767 8.271 2.661 25
Verbrauch -1.067 -516 -1.690 -89 0 0
Umbuchung -952 4.452 954 -4.452 0 0
Auflésungen -701 -453 -8.516 -1.354 0 -1
Unternehmenserwerb 0 0 -8 0 0 0
Stand 31.12. 11.289 12.557 6.409 11.901 2.756 95

Die Position Ubrige finanzielle Vermodgenswerte der obigen Tabelle besteht aus den Expected Loss Reserven auf Zah-
lungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente sowie Ausleihungen.

Liquiditatsrisiken

Ein wesentliches Ziel des Finanzrisikomanagements in der SPAR HOLDING AG Gruppe ist es, die jederzeitige Zahlungs-
fahigkeit und die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen. Zu diesem Zweck werden liquide Mittel in ausreichender Hohe
und eine Liquiditatsreserve in Form von ungenitzten Kreditlinien vorgehalten. Diese ungeniitzten Kreditlinien haben
meist eine Laufzeit von bis zu 12 Monaten und werden laufend prolongiert.

Das operative Liquiditatsmanagement umfasst auch ein effektives Cash Pooling in Osterreich. Durch den konzerninter-
nen Finanzausgleich wird eine Reduzierung des Fremdfinanzierungsvolumens sowie eine Optimierung der Geld- und
Kapitalanlagen des SPAR HOLDING AG Konzerns mit positiven Auswirkungen auf das Zinsergebnis erreicht. Das Cash
Pooling ermdglicht die Nutzung der Liquiditatstiberschiisse einzelner Konzerngesellschaften zur internen Finanzierung
des Geldbedarfs anderer Konzerngesellschaften.

Fur die kurz- und mittelfristige Finanzierung nutzt die SPAR HOLDING AG Gruppe Kredite, ein Commercial Paper-Pro-
gramm und das Daueremissionsprogramm SPAR-Anlage.at, das Uber das Internet unter www.sparanlage.at vertrieben
wird (siehe Anhangangabe 36. Konditionen der wesentlichen Finanzinstrumente). Die langfristige Finanzierung erfolgt
im Wesentlichen durch Eigenkapital, Kredite und Finanzierungsleasing. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist auf Grund
der vorhandenen Liquiditatsreserven nach Einschatzung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Liquidi-
tatsrisiken ausgesetzt.

Weitere Informationen zu den einzelnen Finanzrisikopositionen sowie deren Entstehung, Steuerung und Bemessung
kénnen den entsprechenden Anhangangaben zu den Finanzinstrumenten entnommen werden (siehe Anhangangabe
34. Buchwerte, Fair Values und Wertansétze von Finanzinstrumenten).

Die Buchwerte und Restlaufzeiten der finanziellen Verbindlichkeiten setzen sich wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2021 <1 Jahr 1-5Jahre >5 Jahre

Derivate (Sicherungsinstrument fiir 998 0 998 0

Cashflow Hedges)

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument 213 213 0 0

designiert)

Commercial Paper 234.038 0 234.038 0

SPAR-Anlage 269.427 182.555 86.872 0

Verbindlichkeiten gegenuiber Kreditinstituten 712.851 433.890 276.818 2.143

Verbindlichkeiten aus Lieferungen 1.061.931 1.061.931 0 0

und Leistungen

Leasingverbindlichkeiten 1.524.592 321.000 730.965 472.627

Verbindlichkeiten aus Finanzierung gegen- 4.915 4.915 0 0

tber sonstigen nahestehenden Unternehmen

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 357.253 349.425 7.828 0

Summe 4.166.218 2.353.929 1.337.519 474.770
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Die Buchwerte und Restlaufzeiten der finanziellen Verbindlichkeiten der Vergleichsperiode setzen sich wie folgt zusam-
men:

in TEUR Buchwert Restlaufzeit
31.12.2020 <1 Jahr 1-5Jahre >5 Jahre

Derivate (Sicherungsinstrument fiir 1.656 49 1.607 0

Cashflow Hedges)

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument 773 773 0 0

designiert)

Commercial Paper 262.186 0 262.186 0

SPAR-Anlage 270.532 186.498 84.034 0

Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten 684.709 306.634 367.361 10.714

Verbindlichkeiten aus Lieferungen 977.115 977.115 0 0

und Leistungen

Leasingverbindlichkeiten 1.555.688 308.824 754.216 492.648

Verbindlichkeiten aus Finanzierung gegen- 2.360 2.360 0 0

Uber sonstigen nahestehenden Unternehmen

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 309.368 303.165 6.030 173

Summe 4.064.387 2.085.418 1.475.434 503.535

Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Zins- und Tilgungszahlungen der finanziellen Verbindlichkeiten setzen
sich wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Cashflows 2022  Cashflows 2023 bis 2026 Cashflows ab 2027
31.12.2021 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Derivate (Siche- 998 439 0 681 0 0 0

rungsinstrument

fiir Cashflow

Hedges)

Derivate (nicht als 213 0 213 0 0 0 0
Sicherungsinstru-

ment designiert)

davon Geschéfte, de- 0 306 0 0 0 0
ren Zahlungen auf

Bruttobasis erfolgen:

Zufluss 0 26.948 0 0 0 0
Abfluss 0 27.254 0] 0] 0 0
Commercial Paper 234.038 1.346 0 0 234.038 0 0
SPAR-Anlage 269.427 1.617 182.555 9.484 86.872 0 0
Verbindlichkeiten 712.851 1.915 433.890 1.781 276.818 2 2.143
gegeniber Kredit-
instituten
Verbindlichkeiten 1.061.931 0 1.061.931 0 0 0 0
aus Lieferungen
und Leistungen
Leasingverbindlich- ~ 1.524.592 16.333 321.000 41.733 730.965 50.708 472.627
keiten
Verbindlichkeiten 4.915 33 4.915 0 0 0 0
aus Finanzierung
gegeniber sonsti-
gen nahestehen-
den Unternehmen
Sonstige finanzielle 357.253 0 349.425 0 7.828 0 0
Verbindlichkeiten
Summe 4.166.218 21.683  2.353.929 53.679  1.336.521 50.710 474,770
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Die vertraglich vereinbarten (undiskontierten) Zins- und Tilgungszahlungen der finanziellen Verbindlichkeiten setzen
sich in der Vergleichsperiode wie folgt zusammen:

in TEUR Buchwert Cashflows 2021  Cashflows 2022 bis 2025 Cashflows ab 2026
31.12.2020 Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung Zinsen Tilgung
Derivate (Siche- 1.656 536 0 1.086 0 0 0

rungsinstrument

fur Cashflow

Hedges)

Derivate (nicht als 773 0 773 0 0 0 0
Sicherungsinstru-

ment designiert)

davon Geschéafte, de- 0 800 0 0 0 0
ren Zahlungen auf

Bruttobasis erfolgen:

Zufluss 0 69.079 0 0 0 0
Abfluss 0 69.879 0 0 0 0
Commercial Paper 262.186 1.704 0 0 262.186 0 0
SPAR-Anlage 270.532 2.132 186.498 11.332 84.034 0 0
Verbindlichkeiten 684.709 2.606 306.634 3.273 367.361 37 10.714
gegeniber Kredit-
instituten
Verbindlichkeiten 977.115 0 977.115 0 0 0 0
aus Lieferungen
und Leistungen
Leasingverbindlich-  1.555.688 17.460 308.824 43.600 754.216 52.214 492.648
keiten
Verbindlichkeiten 2.360 13 2.360 0 0 0 0
aus Finanzierung
gegeniber sonsti-
gen nahestehen-
den Unternehmen
Sonstige finanzielle 309.368 0 303.166 0 6.202 0 0
Verbindlichkeiten
Summe 4.064.387 24451  2.085.370 59.291  1.473.999 52.251 503.362

Einbezogen wurden alle Finanzinstrumente, die am Bilanzstichtag im Bestand waren und fir die bereits Zahlungen ver-
traglich vereinbart waren. Planzahlen fir zukinftige neue Verbindlichkeiten flieRen nicht ein. Fremdwahrungsbetrége
wurden jeweils mit dem Stichtagskassakurs umgerechnet. Die variablen Zinszahlungen aus den Finanzinstrumenten
wurden unter Zugrundelegung der zuletzt vor dem Bilanzstichtag gefixten Zinssatze ermittelt. Jederzeit riickzahlbare
finanzielle Verbindlichkeiten sind immer dem friihesten Laufzeitband zugeordnet.

34. Buchwerte, Fair Values und Wertanséatze von Finanzinstrumenten

34.1 Einstufungen und Fair Values

Die folgende Tabelle zeigt die Buchwerte und Fair Value von finanziellen Vermogenswerten und finanziellen Verbind-
lichkeiten, einschlief3lich ihrer Stufen in der Fair Value Hierarchie. Sie enthalt keine Informationen zum Fair Value fir
finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten, die nicht zum Fair Value bewertet wurden, wenn der
Buchwert einen angemessenen Naherungswert fuir den Fair Value darstellt.
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31.12.2021

in TEUR Bewertungskate-  Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte
Beteiligungen und At Fair Value 41.455 41.455 41.455
Wertpapiere through Profit or
Loss
At Fair Value 217.346 217.346 217.346
through OCI
(kein Recycling)
Derivate At Fair Value 4521 4,521 4521
(nicht als Sicherungs- through Profit or
instrument designiert) Loss
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Vermégenswerte
Zahlungsmittel und At Cost 406.709
Zahlungsmittelaquivalente
Sonstige Ausleihungen At Cost 55.266 59.387 59.387
Forderungen aus Lieferun- At Cost 163.881
gen und Leistungen
Leasingforderungen Nicht anwendbar 139.452
Forderungen aus Finanzie- At Cost 2.054
rung gegenuber sonstigen
nahestehenden Unterneh-
men
Sonstige finanzielle At Cost 196.415
Forderungen
31.12.2021
in TEUR Bewertungskate- ~ Buchwert Fair Value
gorie nach IFRS 9 Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
Zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
Derivate Nicht anwendbar 998 998 998
(Sicherungsinstrument
fir Cashflow Hedges)
Derivate At Fair Value 213 213 213
(nicht als Sicherungs- through Profit
instrument designiert) or Loss
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
Commercial Paper At Cost 234.038 233.416 233.416
SPAR-Anlage At Cost 269.427 269.446 269.446
Verbindlichkeiten gegen- At Cost 712.851 710.312 710.312
Uber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten aus AtCost  1.061.391
Lieferungen und Leistun-
gen
Leasingverbindlichkeiten  Nicht anwendbar =~ 1.524.592
Verbindlichkeiten aus At Cost 4.915
Finanzierung gegeniiber
sonstigen nahestehen-
den Unternehmen
Sonstige finanzielle At Cost 357.253 1.493 1.493

Verbindlichkeiten

In 2017 wurden 62 Billa-Standorte und das Billa-Logistikzentrum in Kroatien erworben. Als Teil der Kaufvereinbarung
mit dem friiheren Eigentiimer wurde eine bedingte Gegenleistung vereinbart. Der beizulegende Zeitwert der bedingten
Gegenleistung betrug zum Erwerbszeitpunkt TEUR 5.202 und wurde in 2017 und 2018 durch Erl6se aus der Verwertung
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von bestimmten Standorten und sonstigen Vermdgenswerten reduziert. In 2020 wurde ein Standort von einer Gesell-
schaft des SPAR AG Konzerns erworben und dadurch der beizulegende Zeitwert der noch nicht félligen bedingten Ge-
genleistung auf TEUR 1.493 reduziert. Dieser Fair Value blieb in 2021 unveréndert. Die bedingte Gegenleistung wurde
als sonstige finanzielle Verbindlichkeit ausgewiesen.

In 2020 bestand dariber hinaus eine bedingte Gegenleistung im Zusammenhang mit dem Erwerb eines Fleischereibe-
triebs in Ungarn mit einem beizulegenden Zeitwert von TEUR 1.010, die als sonstige finanzielle Verbindlichkeit ausge-

wiesen wurde.

31.12.2020
in TEUR Bewertungs-  Buchwert Fair Value
kategorie nach Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
IFRS 9
Zum Fair Value bewertete finanzielle Vermdgenswerte
Beteiligungen und At Fair Value 42.087 42.087 42.087
Wertpapiere through Profit or
Loss
At Fair Value 203.048 203.048 203.048
through OCI
(kein Recycling)
Derivate At Fair Value 3.681 3.681 3.681
(nicht als Sicherungs- through Profit or
instrument designiert) Loss
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Vermogenswerte
Zahlungsmittel und At Cost 357.312
Zahlungsmittelaquivalente
Sonstige Ausleihungen At Cost 58.310 64.121 64.121
Forderungen aus Lieferun- At Cost 131.282
gen und Leistungen
Leasingforderungen Nicht anwendbar 133.403
Forderungen aus Finanzie- At Cost 4.372
rung gegentber sonstigen
nahestehenden Unterneh-
men
Sonstige finanzielle At Cost 216.694
Forderungen
31.12.2020
in TEUR Bewertungs-  Buchwert Fair Value
kategorie nach Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
IFRS 9
Zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
Derivate Nicht anwendbar 1.656 1.656 1.656
(Sicherungsinstrument
fur Cashflow Hedges)
Derivate At Fair Value 773 773 773
(nicht als Sicherungs- through Profit
instrument designiert) or Loss
Nicht zum Fair Value bewertete finanzielle Verbindlichkeiten
Commercial Paper At Cost 262.186 266.520 266.520
SPAR-Anlage At Cost 270.532 271.154 271.154
Verbindlichkeiten gegen- At Cost 684.709 683.840 683.840
uber Kreditinstituten
Verbindlichkeiten aus At Cost 977.115
Lieferungen und Leistun-
gen
Leasingverbindlichkeiten  Nicht anwendbar  1.555.688
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31.12.2020

in TEUR Bewertungs-  Buchwert Fair Value

kategorie nach Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Gesamt
IFRS 9

Verbindlichkeiten aus At Cost 2.360

Finanzierung gegeniiber

sonstigen nahestehen-

den Unternehmen

Sonstige finanzielle At Cost 309.368 2.503 2.503

Verbindlichkeiten

34.2 Bestimmung der Fair Values

Bewertungstechniken und wesentliche, nicht beobachtbare Inputfaktoren

Die Bestimmung des Fair Value basiert im SPAR HOLDING AG Konzern soweit méglich auf am Markt beobachtbaren
Daten. Basierend auf den in den Bewertungstechniken verwendeten Inputfaktoren werden die Fair Values in unter-
schiedliche Stufen in der Fair Value Hierarchie eingeordnet:

Stufe

Finanzinstrument

Bewertungstechnik

Wesentliche,
nicht beobacht-
bare Inputfakto-
ren

Zusammenhang
zwischen wesent-
lichen, nicht be-
obachtbaren In-
putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value

Stufe 1

Beteiligungen und
Wertpapiere

Diese Stufe betrifft auf aktiven Mark-
ten notierte (unverandert lbernom-
mene) Preise flr identische Vermo-
genswerte oder Schulden.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Stufe 2

Derivate
Commercial Paper
SPAR-Anlage

Diese Stufe betrifft fir den Vermao-
genswert oder die Schuld entweder
direkt (d.h. als Preis) oder indirekt
(d.h. von Preisen abgeleitete) be-
obachtbare Inputfaktoren, bei denen
es sich nicht um notierte Preise nach
Stufe 1 handelt.

Der Fair Value wird nach der Discoun-

ted-Cashflow-Methode durch Abzin-
sung der zukuinftig erwarteten Cash-
flows und nach Optionspreismodel-
len unter Berlicksichtigung aktueller
Marktparameter (Wechselkurse,

Zinssatze, Volatilitaten) ermittelt. Das

Kontrahentenrisiko wird hierbei so-
fern wesentlich durch Credit Valua-

tion Adjustments und Debit Valuation

Adjustments bertcksichtigt. Insbe-
sondere Annahmen beziglich Zinss-
atze haben wesentlichen Einfluss auf
das Ergebnis der Bewertungen.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Stufe 3

Diese Stufe betrifft fir den Vermo-
genswert oder die Schuld herangezo-
gene Inputfaktoren, die nicht auf be-
obachtbaren Marktdaten basieren
(nicht beobachtbare Inputfaktoren).
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Stufe Finanzinstrument

Bewertungstechnik

Wesentliche,
nicht beobacht-
bare Inputfakto-
ren

Zusammenhang
zwischen wesent-
lichen, nicht be-
obachtbaren In-
putfaktoren und
der Bewertung
zum Fair Value

Beteiligungen und
Wertpapiere

Bei der Bewertung kommen unter-
schiedliche Verfahren zur Anwen-
dung:

A) Der Fair Value wird nach der
Discounted-Cashflow Me-
thode durch Abzinsung der
kiinftigen erwarteten Cash-
flows mit dem Eigenkapital-
zinssatz ermittelt. Die erwar-
teten Cashflows werden un-
ter Berticksichtigung des ak-
tuellen EBT und der erwarte-
ten Wachstumsrate ermit-
telt. Dieses Bewertungsver-
fahren wird vorrangig ange-
wandt und betrifft Beteili-
gungen mit einem Fair Value
von TEUR 216.800 (2020:
TEUR 202.500).

Durchschnittli-
cher Eigenkapital-
zinssatz: 5,79 %
(2020: 6,30 %)
Gewichtete
durchschnittliche
Wachstumsrate:
1,00 % (2020:
0,66 %)

Der geschéatzte

Fair Value wirde

steigen (sinken),

wenn:

< Die jahrliche
Wachstums-
rate der Um-
satzerlose ho-
her (niedriger)
ware

e Der durch-
schnittliche EK-
Zinssatz niedri-
ger (hoher)
ware

B) Bei wenigen unwesentlichen
Beteiligungen werden die
Anschaffungskosten zur
Schatzung des Fair Values
herangezogen. Hier liegen
nicht genitigend Informatio-
nen zur Bemessung des Fair
Values vor.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Verbindlichkeiten ge-
genlber Kreditinstitu-

ten

Verbindlichkeiten aus
Finanzierungsleasing
Sonstige Ausleihungen

Der Fair Value wird nach der Discoun-
ted-Cashflow Methode durch Abzin-
sung der kinftigen erwarteten Cash-
flows ermittelt. In die Bewertung flie-
Ren am Markt beobachtbare Input-
faktoren (Zinssatze, Wechselkurse)
und nicht am Markt beobachtbare In-
putfaktoren (risikoadéquate Finanzie-
rungsmarge) ein.

Risikoadaquate
Finanzierungs-
marge

Der geschétzte
Fair Value wiirde
steigen (sinken),
wenn die Finan-
zierungsmarge
niedriger (héher)
ware.

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten

In den sonstigen finanziellen Verbind-
lichkeiten enthalten sind Bedingte
Gegenleistungen aus Unternehmens-
erwerben. Der Buchwert entspricht
dem Fair Value.

Nicht anwendbar

Nicht anwendbar

Wenn die Bestimmung des Fair Value eines finanziellen Vermdgenswertes oder einer finanziellen Verbindlichkeit ver-
wendete Inputfaktoren in unterschiedlichen Stufen der Fair Value Hierarchie eingeordnet werden kdnnen, wird die Be-
wertung zum Fair Value in ihrer Gesamtheit der Stufe der Fair Value Hierarchie zugeordnet, die dem niedrigsten Input-
faktor entspricht, der fir die Bewertung insgesamt wesentlich ist.
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Umgliederungen zwischen den Stufen

Umgliederungen zwischen den Stufen werden am Ende der Berichtsperiode, in der die Anderung eingetreten ist, erfasst.
Wahrend des Geschéftsjahres kam es zu keinen Umgliederungen zwischen den einzelnen Stufen.

Fair Value der Stufe 3

Bewertungen der Stufe 3 werden regelmaBig hinsichtlich der wesentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren, der
vorgenommenen Bewertungsanpassungen und verwendeten Bewertungsmethoden Gberprift.

Der Bestand an zum Fair Value bewerteten Finanzinstrumenten, die der Stufe 3 zuzuordnen sind, hat sich wie folgt
entwickelt:

in TEUR 2021 2020
Stand 1.1. 202.500 194.400
Unrealisierte Gewinne- und Verluste (sonstiges Ergebnis) 14.300 8.100
Stand 31.12. 216.800 202.500

Fiir die Fair Values der Beteiligungen und Wertpapiere hétte eine fiir moglich gehaltene Anderung bei einem der we-
sentlichen, nicht beobachtbaren Inputfaktoren, unter Beibehaltung der anderen Inputfaktoren, die nachstehenden Aus-
wirkungen auf das sonstige Ergebnis nach Steuern:

in TEUR 31.12.2021

Erhdhung Minderung
Durchschnittlicher Eigenkapitalzinssatz (0,50 % Veranderung) -20.500 25.300
Jahrliche Wachstumsrate (0,25 % Veranderung) 11.400 -10.200
in TEUR 31.12.2020

Erh6hung Minderung
Durchschnittlicher Eigenkapitalzinssatz (0,50 % Veranderung) -16.800 19.800
Jahrliche Wachstumsrate (0,25 % Veranderung) 10.200 -9.500

35. Saldierung finanzieller Vermdgenswerte und finanzieller Verbindlichkeiten

Der SPAR HOLDING AG Konzern schlieBt gemaR dsterreichischen und deutschen Rahmenvertréagen flir Finanzterminge-
schafte sowie gemaR den Globalnettingvereinbarungen (Rahmenvertrage) der International Swaps and Derivative
Association (ISDA) Derivategeschafte ab.

Hinsichtlich Vereinbarungen nach dsterreichischen und deutschen Rahmenvertragen fur Finanztermingeschéafte kommt
es bei der Abrechnung von Transaktionen zu keiner Saldierung Uber mehrere Einzelabschliisse hinweg. Jedes Derivat
wird einzeln abgerechnet und die jeweilige Zahlung von der zahlungspflichtigen Partei separat (iberwiesen. Es ist nicht
beabsichtigt, eine Anderung dieser Vorgehensweise vorzunehmen und einen Nettoausgleich herbeizufithren.

Die ISDA-Vereinbarungen erfillen die in I1AS 32.42 definierten Kriterien fur die Saldierung in der Bilanz nicht. Dies liegt
daran, dass der Konzern zum gegenwartigen Zeitpunkt keinerlei Rechtsanspruch darauf hat, die erfassten Betrage mit-
einander zu verrechnen. Das Recht auf eine Saldierung ist nur beim Eintritt kiinftiger Ereignisse, wie zum Beispiel einem
Verzug bei den Bankdarlehen oder anderen Kreditereignissen, durchsetzbar.

Demnach werden die Voraussetzungen fiir eine Saldierung von finanziellen Vermdégensgegenstanden und finanziellen
Verbindlichkeiten gemaR IAS 32.42 nicht erflllt. Folglich wurde eine Saldierung in der Bilanz der SPAR HOLDING AG
Gruppe nicht vorgenommen.
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Die folgende Tabelle zeigt die Effekte aus der Aufrechnung von Finanzinstrumenten, die den dargestellten Vereinbarun-
gen unterliegen:

in TEUR 31.12.2021
Brutto- und Netto- Effekte aus Aufrech- Nettobetrag
betrag von Finanz- nungsrahmen-

instrumenten in der vereinbarungen
Bilanz

Derivative finanzielle Vermégenswerte 4,521 -213 4.308

Derivative finanzielle Schulden 1.211 -213 998

in TEUR 31.12.2020
Brutto- und Netto- Effekte aus Aufrech- Nettobetrag
betrag von Finanz- nungsrahmen-

instrumenten in der vereinbarungen
Bilanz
Derivative finanzielle Vermdgenswerte 3.681 -276 3.405
Derivative finanzielle Schulden 2.429 -276 2.153

36. Konditionen der wesentlichsten Finanzinstrumente

Zinssatz Falligkeit maximales Buchwert Buchwert

Volumen 31.12.2021 31.12.2020

in % in TEUR in TEUR in TEUR

Nachrangige Commercial 1,15% 2022 bzw. 2025 350.000 234.038 262.186
Paper

Daueremission SPAR-Anlage 0,10%-0,75% 300.000 269.427 270.532

Schuldverschreibung
Die SPAR-Anlage Schuldverschreibung hat Laufzeiten von 1 bis 60 Monate.

37. Nettoergebnis aus Finanzinstrumenten

Das Nettoergebnis aus den Finanzinstrumenten nach Bewertungskategorien gemaR IFRS 9 des SPAR HOLDING AG Kon-
zerns enthélt Nettogewinne/-verluste, Gesamtzinsertrage/-aufwendungen sowie Minderungsverluste und setzt sich wie
folgt zusammen:

in TEUR 1-12 2021

aus Zinsen aus der Folgebewertung aus Summe

zum  Wertberichti- Abgang
Fair Value gung

Finanzielle Vermdgenswerte der 2.109 0 1.336 0 3.445
Bewertungskategorie At Cost
At Fair Value through Profit or 17.055 1.727 0 2.219 21.001
Loss
Finanzielle Verbindlichkeiten der -10.277 0 0 0 -10.277
Bewertungskategorie At Cost
Summe 8.887 1.727 1.336 2.219 14.169
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in TEUR 1-12 2020

aus Zinsen aus der Folgebewertung aus Summe

zum  Wertberichti- Abgang
Fair Value gung

Finanzielle Vermogenswerte der 2.663 0 -8.238 0 -5.575
Bewertungskategorie At Cost
At Fair Value through Profit or 7.399 3.682 0 6.273 17.354
Loss
Finanzielle Verbindlichkeiten der -11.482 0 0 0 -11.482
Bewertungskategorie At Cost
Summe -1.420 3.682 -8.238 6.273 297

Die Veranderung der Wertberichtigung auf Finanzielle Vermdgenswerte der Bewertungskategorie "At Cost" ist in den
sonstigen Aufwendungen und sonstigen Ertrdgen ausgewiesen. Ebenso die Ergebnisse aus der Fair Value Bewertung
sowie dem Abgang von Devisentermingeschaften, denen operative Grundgeschéfte zugrunde liegen. Sich aus der Folge-
bewertung der Bewertungskategorie "At Fair Value through OCI" ergebende Ergebnisse werden im sonstigen Ergebnis
erfasst und sind in der Neubewertungsriicklage ausgewiesen. Die restlichen Komponenten des Nettoergebnisses sind
in den Finanzertragen bzw. Finanzaufwendungen enthalten.

38. Derivate und Hedging

In der nachfolgenden Tabelle sind die Nominalwerte und die bilanzierten Fair Values der derivativen Finanzinstrumente
(Buchwerte) dargestellt, die zur Absicherung eigener Risiken abgeschlossen wurden. Dabei wird unterschieden, ob diese
in eine wirksame Sicherungsbeziehung gemaf IFRS 9 (Cashflow Hedge) eingebunden sind oder nicht.

Nominalwerte Buchwerte
31.12.2021 31.12.2021
Waéhrungsderivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert)
Devisentermingeschéfte (EUR/USD) TUSD 6.456 TEUR 228
Devisentermingeschafte (EUR/HUF) TEUR 35.300 TEUR 1.803
Devisenswaps (EUR/HUF) TEUR 126.500 TEUR 2.151
Devisenswaps (HUF/EUR) THUF 9.000 TEUR 256
Devisenswaps (EUR/CZK) TEUR 5.831 TEUR -142
Devisenswaps (EUR/HRK) TEUR 66.010 TEUR 11
Zinsderivate (Sicherungsinstrument fir Cashflow Hedges)
Zinsswaps (EUR) TEUR 20.730 TEUR -998
Summe 3.309
Buchwerte: + = finanzielle Vermégenswerte (Aktiva), - = finanzielle Verbindlichkeiten (Passiva)
Nominalwerte Buchwerte
31.12.2020 31.12.2020
Waéhrungsderivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert)
Devisentermingeschéfte (EUR/USD) TUSD 4.085 TEUR -139
Devisentermingeschafte (EUR/HUF) TEUR 26.700 TEUR 544
Devisentermingeschafte (HUF/EUR) THUF 10.356 TEUR -67
Devisentermingeschafte (EUR/CHF) TEUR 9.807 TEUR 82
Devisenswaps (EUR/CZK) TEUR 9.245 TEUR -263
Devisenswaps (EUR/HUF) TEUR 104.434 TEUR 2.833
Devisenswaps (HUF/EUR) THUF 5,500 TEUR 38
Devisenswaps (EUR/HRK) TEUR 28.559 TEUR -121
Zinsderivate (Sicherungsinstrument fr Cashflow Hedges)
Zinsswaps (EUR) TEUR 29.240 TEUR -1.657
Summe 1.250

Buchwerte: + = finanzielle Vermdgenswerte (Aktiva), - = finanzielle Verbindlichkeiten (Passiva)
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Zur Absicherung des Cashflow-Risikos aus variabel verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten haben Unternehmen der
SPAR HOLDING AG Gruppe Zinsswaps abgeschlossen und im Rahmen von Cashflow Hedge-Beziehungen als Sicherungs-
geschafte eingesetzt. Die Cashflow-Anderungen der Grundgeschéfte, die sich aus den Veranderungen der Referenz-
zinssatze ergeben, werden durch die Cashflow-Anderungen der Zinsderivate ausgeglichen. Mit den SicherungsmaRnah-
men wird das Ziel verfolgt, die betreffenden variabel verzinsten finanziellen Verbindlichkeiten in fix verzinste finanzielle
Verbindlichkeiten zu transformieren bzw. die H6he des Zinsaufwands zu begrenzen.

Nachfolgend werden zusatzliche Informationen zu den Sicherungsgeschéften aus Cashflow Hedge-Beziehungen darge-

stellt:
in TEUR Buchwerte Eintritt der Zahlungsstréme bzw.
Erfolgswirksamkeit
31.12.2021 2022 2023 bis 2026 ab 2027
Derivative finanzielle Schulden -998 -439 -681 0
(Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges)
in TEUR Buchwerte Eintritt der Zahlungsstrome bzw.
Erfolgswirksamkeit
31.12.2020 2021 2022 bis 2025 ab 2026
Derivative finanzielle Schulden -1.657 -536 -1.086 0
(Sicherungsinstrument fur Cashflow Hedges)
31.12.2021
in TEUR Grund-
Sicherungsinstrumente  geschafte
Nominale Durchschnitt- Buchwerte der Bilanzposi- Fair Value Fair Value
licher Siche- Sicherungsinstrumente tion in dem Anderung, Anderung,
rungskurs Vermaogens- Schulden das Siche- die als die als
werte rungsinstru- Grundlage Grundlage
ment ausge- fur die Erfas-  fir die Erfas-
wiesenwird  sung der In-  sung der In-
effektivitit ~ effektivitat
der Periode  der Periode
herangezo-  herangezo-
gen wurde gen wurde
Cashflow Hedges
Derivative
Zinsrisiko: finanzielle
Zinsswaps / Kredite 20.730 1,67 % -998 Schulden 610 -610
31.12.2020
in TEUR Grund-
Sicherungsinstrumente  geschafte
Nominale Durchschnitt- Buchwerte der Bilanzposi- Fair Value Fair Value
licher Siche- Sicherungsinstrumente tion in dem Anderung, Anderung,
rungskurs - Vermogens- Schulden das Siche- die als die als
werte rungsinstru- Grundlage Grundlage
ment ausge- fur die Erfas-  fur die Erfas-
wiesenwird  sung derIn-  sung der In-
effektivitat effektivitat
der Periode  der Periode
herangezo-  herangezo-
gen wurde gen wurde
Cashflow Hedges
Derivative
Zinsrisiko: finanzielle
Zinsswaps / Kredite 29.240 1,60 % -1.657 Schulden 369 -369

Der effektive Anteil der Sicherungsgeschafte aus Cashflow Hedge-Beziehungen wird bis zur Erfolgswirksamkeit der
Grundgeschafte nach Beriicksichtigung von latenten Steuern im sonstigen Ergebnis erfasst und in der Cashflow Hedge-
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Ricklage im Eigenkapital ausgewiesen. Die Entwicklung der Cashflow Hedge-Ruicklage ist aus der Konzern-Eigenkapital-
verénderungsrechnung sowie in der Note 25 Sonstiges Ergebnis ersichtlich. Der ineffektive Anteil der Sicherungsge-
schéfte im Geschaftsjahr in Hohe von TEUR 3 (2020: TEUR 0) wurde erfolgswirksam im Finanzergebnis erfasst. Ein etwa-
iges Recycling der Cashflow Hedge-Riicklage wird ebenfalls im Finanzergebnis ausgewiesen.

Eine geringfiigige Ineffektivitat ergibt sich bei zwei Sicherungsbeziehungen aus einer wahrend der Laufzeit ergebenden
Abweichung der Nominale von Sicherungsgeschéft und Grundgeschéaft, welche aus der Berechnungsmethodik der
Grundgeschafte (Pauschalraten) resultiert. Davon abgesehen haben Grund- und Sicherungsgeschéft idente aber gegen-
laufige Parameter, sodass ein exakter Ausgleich der gesicherten Cashflows von Grund- und Sicherungsgeschaft stattfin-
det. Die Sicherungsquote wird auf Basis der Nominalen von Grund- und Sicherungsgeschéft bestimmt. Bestandteil der
Absicherungen sind die zugrundeliegenden variablen Referenzzinssatze, die Bankmarge aus dem Grundgeschaft ist nicht
Teil der Sicherungsbeziehung. Die nicht gesicherte Risikokomponente ist im Vertrag festgelegt und stellt einen eindeutig
bestimmbaren Anteil der Gesamtcashflows dar.
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Zusammensetzung des Konzerns

39. Konsolidierungskreis

39.1 Vollkonsolidierte Unternehmen

In den Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG sind 40 Unternehmen mit Sitz in Osterreich und 23 Gesellschaften mit
Sitz auRerhalb von Osterreich durch Vollkonsolidierung einbezogen. Alle Tochterunternehmen werden von der SPAR
HOLDING AG beherrscht.

Der Konsolidierungskreis der vollkonsolidierten Gesellschaften hat sich wie folgt veréndert:

2021 2020
Stand 1.1. 64 65
Liquidation -2 0
Neugriindungen 2 0
Kauf 2 0
Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften -3 -1
Stand 31.12. 63 64
Anderungen 2021
Liquidation

Am 19. Mai 2021 wurde die Tochtergesellschaft Chomutov Invest s.r.o, Prag liquidiert. Dies fihrte zu einem Aufwand in
Hohe von TEUR 956, der aus den kumulierten Wahrungsumrechnungsdifferenzen resultierte, die bis zum Zeitpunkt der
Liquidation im sonstigen Ergebnis erfasst wurden.

Am 25. November 2021 wurde die Tochtergesellschaft Eff vierzigdrei Beteiligungsverwaltung GmbH liquidiert.

Neugrindung

Am 23. Marz 2021 wurde die S-PARK Ljubljana d.o.o., Laibach als Tochter der Euromarkt Handelsgesellschaft m.b.H.,
Salzburg gegriindet.

Am 29. Dezember 2021 wurde die ISP Retail s.r.o., Prag als Tochter der HERVIS Sport a moda s.r.0., Prag gegriindet.

Kauf
Am 30. April 2021 wurde die Raiffeisen-IMPULS-Epsilon Immobilien GmbH, Linz und am 9. Dezember 2021 die ALLIB

NEKRETNINE d.0.0., Zagreb erworben. Bei beiden handelt es sich um Leasingobjektgesellschaften, die keinen Geschafts-
betrieb darstellen und somit nicht in den Anwendungsbereich des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse fallen.
Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften

Die Condominium Servis d.0.0., Zagreb wurde zum 1. Janner 2021 in die Degi Jankomir d.0.0., Zagreb verschmolzen.
Die max.center wels GmbH, Salzburg wurde riickwirkend per 1. Janner 2021 auf die erworbene Raiffeisen-IMPULS-Ep-

silon Immobilien GmbH, Linz verschmolzen. AnschlieRend wurde die Gesellschaft auf max.center Wels GmbH umfir-
miert.

Die erworbene ALLIB NEKRETNINE d.o0.0., Zagreb wurde riickwirkend per 29. Dezember 2021 in die SPAR Nekretnine
d.o.o., Zagreb verschmolzen.

Anderungen 2020

Verschmelzung auf andere Konzerngesellschaften

Die ASPIAG Finance & Services AG, Widnau wurde zum 1. Janner 2020 in die ASPIAG Management AG, Widnau ver-
schmolzen.
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39.2 At equity bilanzierte Unternehmen

In den Konzernabschluss sind 11 Gesellschaften mit Sitz in Osterreich und 11 mit Sitz in den Nachbarlandern einbezogen,

die nach der Equity-Methode bilanziert werden.

Der Konsolidierungskreis der at equity bilanzierten Unternehmen hat sich wie folgt verandert:

2021 2020

Stand 1.1. 20 20

Zugange 2 0

Stand 31.12. 22 20
Anderungen 2021

Am 28. Juli 2021 griindete die SPAR Osterreichische Warenhandels-AG zusammen mit weiteren Gesellschaftern die
BINCA Handels GmbH. Dariiber hinaus erwarb die SPAR Osterreichische Warenhandels-AG zu diesem Tag eine Beteili-
gung an der BINCA Immobilien GmbH (ehemals Fritsch Immobilien GmbH). Die tbernommenen Anteile an der BINCA
Handels GmbH und an der BINCA Immaobilien GmbH betragen je Gesellschaft 24,9 %. Beide Gesellschaften werden im

Konzernabschluss unter Anwendung der Equity-Methode bilanziert.

Anderungen 2020

Im Geschéftsjahr 2020 gab es keine Anderung im Konsolidierungskreis der at equity bilanzierten Unternehmen.

40. Angaben zu Tochterunternehmen und sonstige Beteiligungen

Name Sitz Anteil in % Anteil in %
2021 2020
Vollkonsolidierte Unternehmen
ALEJA d.o.0. Laibach 100,00 100,00
aspern Seestadt Einkaufsstrafien GmbH Wien 51,00 51,00
ASPIAG Management AG Widnau 100,00 100,00
ASPIAG Service S.r.l. Bozen 100,00 100,00
Chomutov Invest s.r.o. Prag - 100,00
Condominium Servis d.o.0. Zagreb - 100,00
Degi Jankomir d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
DHP Immobilien-Leasing Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Eff vierzigdrei Beteiligungsverwaltung GmbH Salzburg - 75,00
EKS Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 85,00 85,00
EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG Salzburg 85,00 85,00
Euromarkt Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK d.0.0. Laibach 100,00 100,00
EUROPARK Entwicklungs- und Betriebsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
EUROPARK Errichtungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Forum Salzburg Verwaltungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Garagenliegenschaft-Vermdgensverwaltungs Gesellschaft m.b.H.?  Kufstein 66,58 66,58
HERVIS Sport a moda s.r.o. Prag 100,00 100,00
HERVIS Sport es Divatkereskedelmi Kft. Bicske 100,00 100,00
HERVIS sport i moda d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
HERVIS Sport in moda d.o.0. Laibach 100,00 100,00
HERVIS Sport- und Modegesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
HERVIS Sports and Fashion s.r.|. Bukarest 100,00 100,00
HERVIS Sports Handelsgesellschaft mbH Miinchen 100,00 100,00
huma eleven Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
INTERSPAR Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
ISP Retail s.r.0. Prag 100,00 -
Liga Handelsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
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Name Sitz Anteil in % Anteil in %

2021 2020
Liga Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG Salzburg 100,00 100,00
LM Beteiligungs GmbH Salzburg 100,00 100,00
Logistikzentrum Ebergassing GmbH Salzburg 100,00 100,00
Mariandl GmbH & Co KG Salzburg 100,00 100,00
Market Invest CZ s.r.o. Prag 100,00 100,00
max.center Wels GmbH Salzburg 100,00 100,00
Maximarkt Handels-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
Maximarkt Immobilien GmbH Salzburg 100,00 100,00
Multitakt Werbegesellschaft m.b.H . Salzburg 100,00 100,00
MURPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
Partig Beteiligungs- und Vermégensverwaltungsgesellschaft m.b.H.  Salzburg 100,00 100,00
Real Baubetreuungs- und Beteiligungsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
S-PARK Hrvatska d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
S-PARK Ljubljana d.o.o. Laibach 100,00 -
Schloss Fels Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SES Center Management d.o.0. Laibach 100,00 100,00
SES Center Management GmbH Salzburg 100,00 100,00
SES Hrvatska d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
SES ITALY S.r.l. Bozen 100,00 100,00
SES Magyarorszag Kft. Bicske 100,00 100,00
SES Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
SES SPAR European Shopping Centers GmbH Salzburg 100,00 100,00
Shopping Lienz GmbH & Co OG Salzburg 100,00 100,00
SIMPEX Import Export GmbH Salzburg 100,00 100,00
SLL Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR Business Services GmbH Salzburg 100,00 100,00
SPAR Finanz Service Ges.m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR HOLDING AG Salzburg 100,00 100,00
SPAR Hrvatska d.o.0. Zagreb 100,00 100,00
SPAR Leasing Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
SPAR Magyarorszag Kereskedelmi Kft. Bicske 100,00 100,00
SPAR Nekretnine d.o.o. Zagreb 100,00 100,00
SPAR Osterreichische Warenhandels-Aktiengesellschaft Salzburg 100,00 100,00
SPAR Slovenija d.o.o. Laibach 100,00 100,00
SPF-,,Spar-Finanz-“-Investitions- und Vermittlungs- Salzburg 100,00 100,00
Gesellschaft m.b.H.
VARENA Betriebsgesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
VD SPAR Versicherungsdienst-Gesellschaft m.b.H. Salzburg 100,00 100,00
ZIMBAPARK Shopping Center GmbH Salzburg 100,00 100,00
At equity bilanzierte Unternehmen
Assoziierte Unternehmen
BINCA Handels GmbH St. Polten 24,90 -
BINCA Immobilien GmbH St. Polten 24,90 -
Centro commerciale "IL Grifone" Bassano 36,25 36,25
Centro commerciale "IL PORTO" Adria 19,19 19,19
Centro commerciale "LA CASTELLANA" Paese 35,97 35,97
Centro commerciale "LA FATTORIA™ Rovigo 23,76 23,76
EUROPARK Holding s.r.o. Prag 23,00 23,00
Metspa Kft. Budapest 33,30 33,30
Gemeinschaftsunternehmen
A&A Centri Commerciali s.r.l. Bozen 50,00 50,00
EUROPARK Management s.r.o. Prag 50,00 50,00
Metspa d.o.0. Zagreb 50,00 50,00
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Name Sitz Anteil in % Anteil in %
2021 2020
Plankauf Betriebs- und Verwaltungs-Gesellschaft m.b.H. Worgl 50,00 50,00
PRISES Quartierentwicklung GmbH Dornbirn 50,00 50,00
Ried Shopping Center GmbH Ried 50,00 50,00
SES Shopping Center AT 1 GmbH Salzburg 50,00 50,00
SES Shopping Center FP 1 GmbH Salzburg 50,00 50,00
SK Projektentwicklung GmbH Salzburg 50,00 50,00
SK Projektentwicklung GmbH & Co. KG Salzburg 50,00 50,00
SPAR-FINANZ BANK AG Salzburg 50,00 50,00
STMI Sports Trade Marketing International Sarl? Genf 50,00 50,00
SuperShop Marketing Kft Budapest 50,00 50,00
Weberzeile Ried GmbH & Co KG Salzburg 50,00 50,00
Sonstige Beteiligungen
dm drogerie markt GmbH Salzburg 32,00 32,00
METRO Cash & Carry Osterreich GmbH Vosendorf 27,00 27,00
Seestadt Bregenz Besitz und Verwaltungsgesellschaft mbH Bregenz 10,00 10,00
Sinco GroRRhandelsgesellschaft m.b.H. Vosendorf - 27,00
SPAR Holding AG St. Gallen - 15,01

1 Bilanzstichtag 30. April
2 in Liquidation

41. Unternehmenszusammenschliisse und Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen

Unternehmenszusammenschliisse 2021

Asset Deal, Italien

Am 23. April 2021 wurde ein Supermarkt in Polesella Rovigo, Italien und am 20. Mai 2021 ein Supermarkt in Naturns,
Italien jeweils im Zuge eines Asset Deals erworben. Diese Supermarkte stellen einen Geschaftsbetrieb im Sinne des IFRS
3 Unternehmenszusammenschliisse dar, werden dem Geschaftsbereich "Handel" zugeordnet und seit dem Erwerb unter

den Marken der SPAR HOLDING AG geftihrt.

Die Kaufpreisaufteilung auf Basis der ermittelten Zeitwerte stellt sich zum Erwerbsstichtag wie folgt dar:

in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 657
Erworbenes Nettovermdgen 114
Geschafts- oder Firmenwert 771

Der Hauptgrund fiir den getétigten Asset Deal liegt in der beabsichtigten Ausweitung des SPAR-Filialnetzes. Der akti-
vierte Geschéfts- oder Firmenwert ist im Wesentlichen auf nicht aktivierungsféahige immaterielle Vermégenswerte und
zukiinftige Gewinnchancen sowie Synergiepotenziale im Konzernverbund zurtickzufuhren. Der Geschéfts- oder Firmen-

wert ist zur G&nze steuerlich abzugsfahig.

Das erworbene Nettovermdgen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte zum Erwerbszeitpunkt wie

folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Sachanlagen 106
Verbindlichkeiten -222
Nettovermégen -116
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Der Nettogeldfluss aus den Unternehmenserwerben stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2021
Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -328
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -328

Die fiir die Unternehmenserwerbe angefallenen Abschlusskosten sind von untergeordneter Bedeutung.

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2021 tragen die erworbenen Geschéaftsbetriebe zu den Um-
satzerlésen des Konzerns im Ausmal von TEUR 2.455 und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmal’ von TEUR 28
bei. Waren die Unternehmenszusammenschliisse bereits zum 1. Janner 2021 erfolgt, hatten die erworbenen Geschéfts-
betriebe zu den Umsatzerlgsen des Konzerns im Ausmaf von TEUR 3.820 und zum Konzernergebnis nach Steuern im
Ausmal’ von TEUR 214 beigetragen.

Unternehmenszusammenschliisse 2020

Asset Deals, Italien und Ungarn

Am 27. August 2020 wurde ein Supermarkt in Bozen, am 28. August 2020 einer in Venedig und am 29. Dezember 2020
einer in Udine, Italien jeweils im Zuge eines Asset Deals erworben. Diese Supermarkte stellen einen Geschaftsbetrieb
im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar, werden dem Geschaftsbereich "Handel" zugeordnet und seit
dem Erwerb unter den Marken der SPAR HOLDING AG gefiihrt.

Am 1. November 2020 wurde im Zuge eines Asset Deals eine Fleischfabrik samt 200 Mitarbeitenden in Perbél, Ungarn
erworben. Die Fleischfabrik stellt einen Geschéaftsbetrieb im Sinne des IFRS 3 Unternehmenszusammenschliisse dar, und
wird dem Geschéftsbereich "Handel" zugeordnet.

Die Kaufpreisaufteilung der oben erwéahnten Assets Details in Italien und Ungarn auf Basis der ermittelten Zeitwerte
stellt sich zum Erwerbsstichtag wie folgt dar:

in TEUR Fair Value
Ubertragene Gegenleistung 8.738
Noch nicht féllige bedingte Gegenleistung 1.010
Zwischensumme 9.748
Erworbenes Nettovermogen -7.868
Geschafts- oder Firmenwert 1.880

Die noch nicht fallige bedingte Gegenleistung umfasst potentielle Risiken aus der Ubertragung von Urheberrechten und
Betriebsstatten-Genehmigungen im Zuge des Erwerbs des 0.a. ungarischen Fleischwerks und kann innerhalb von drei
Jahren nach dem "Closing-Stichtag" féllig werden.

Der Hauptgrund fir die getétigten Asset Deals liegt in der beabsichtigten Ausweitung des SPAR-Filialnetzes sowie dem
Ausbau der Produktionskapazitaten bei der TANN-Fleischerei. Der aktivierte Geschafts- oder Firmenwert ist im Wesent-
lichen auf Mitarbeiter Knowhow, zukiinftige Gewinnchancen sowie Synergiepotenziale im Konzernverbund zuriickzu-
fuhren. Der Geschafts- oder Firmenwert ist zur Ganze steuerlich abzugsfahig.

Das erworbene Nettovermdgen setzt sich auf Basis der ermittelten beizulegenden Zeitwerte zum Erwerbszeitpunkt wie
folgt zusammen:

in TEUR Fair Value
Immaterielle Vermégenswerte 6
Sachanlagen 8.049
Verbindlichkeiten -187
Nettovermégen 7.868
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Der Nettogeldfluss aus den Unternehmenserwerben stellt sich wie folgt dar:

in TEUR 1-12 2020
Cashflow aus der Investitionstatigkeit

Ubertragene Gegenleistungen (in bar beglichen) -8.738
Nettogeldfluss aus dem Unternehmenserwerb -8.738

Die fiir die Unternehmenserwerbe angefallenen Abschlusskosten sind von untergeordneter Bedeutung.

Im Zeitraum vom Erwerbsstichtag bis zum 31. Dezember 2020 tragen die erworbenen Geschéaftsbetriebe zu den Um-
satzerlésen des Konzerns im Ausmaf von TEUR 1.670 und zum Konzernergebnis nach Steuern im Ausmalf? von TEUR 276
bei. Waren die Unternehmenszusammenschliisse bereits zum 1. Janner 2020 erfolgt, hatten die erworbenen Geschéfts-
betriebe zu den Umsatzerlgsen des Konzerns im Ausmaf von TEUR 9.441 und zum Konzernergebnis nach Steuern im
Ausmal? von TEUR 781 beigetragen.

42. Anteile ohne beherrschenden Einfluss

Von den in den Konzern einbezogenen Gesellschaften beinhaltet lediglich die EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG
fir den Gesamtkonzern wesentliche nicht beherrschende Anteile. Die EKS Handelsgesellschaft m.b.H. & Co. KG mit Sitz
in Salzburg, an der die SPAR HOLDING AG Gruppe 85 % der Anteile hélt, ist eine Dienstleistungsgesellschaft fur ange-
schlossene Gesellschaften, deren Aufgabe unter anderem die Abwicklung von Inkasso- und Delkredere Téatigkeiten fur
in- und auslandische Lieferanten ist. Es bestehen keine maRgeblichen Beschrankungen geman IFRS 12.13.

Die Finanzinformationen zu Tochterunternehmen mit wesentlichen Anteilen ohne beherrschenden Einfluss stellen sich
wie folgt dar, wobei sich die Angaben jeweils auf 100 % und nicht auf die Anteile der SPAR HOLDING AG Gruppe bezie-
hen.

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Zusammengefasste Gewinn- und Verlustrechnung
Erlose 81.856 77.641
Ergebnis vor Steuern 63.039 64.085
Gesamtergebnis 68.039 64.085
den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss zugewiesene 5.344 5.390
Ergebnis / Dividende
Zusammengefasste Bilanz
Kurzfristiges Vermoégen 81.262 70.046
Langfristiges Vermdgen 2 2
Kurzfristige Verbindlichkeiten 80.727 69.511
Langfristige Verbindlichkeiten 6 6
Summe Eigenkapital 531 531
davon entfallen auf Anteilseigner des Mutterunternehmens 451 451
davon entfallen auf Anteile ohne beherrschenden Einfluss 80 80

Zusammengefasste Kapitalflussrechnung

Betriebliche Tatigkeit 72.134 58.010
Finanzierungstatigkeit -64.085 -58.003
Cashflow 8.049 7

43. Zur Veraul3erung verfigbare Vermoégenswerte und Schulden sowie VerauRerungsgruppen

Weder zum 31. Dezember 2021 noch im Vorjahr waren Vermégenswerte oder Schulden als ,,Held for Sale” im Sinne des
IFRS 5 Zur VeraufRerung gehaltene langfristige Vermogenswerte und aufgegebene Geschéaftsbereiche auszuweisen.
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Weitere Anhangangaben

44. Berichterstattung Uber Geschéaftsbereiche

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist nicht zur Aufstellung einer Segmentberichterstattung nach IFRS verpflichtet. Nach-
folgend werden freiwillig einige ausgewahlte Informationen zu Geschéftsbereichen aufgestellt. Diese Informationen
sollen einen besseren Einblick in die wirtschaftliche Lage der Geschaftsbereiche ermdglichen.

Die Informationen zu den Geschéaftsbereichen stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 2021

Handel Immobilien / Summe  Uberleitung Konzern

Einkaufs-
zentren

Erlése mit externen Kunden 12.669.253 66.753 12.736.006 0 12.736.006
Erlése mit anderen 0 41.924 41.924 -41.924 0
Geschéaftsbereichen
Erl6se gesamt 12.669.253 108.677 12.777.930 -41.924 12.736.006
Ergebnis des Geschéftsbereichs 309.998 30.398 340.396 -1.193 339.203
(EBIT)
Ergebnis aus at equity -128 7.858 7.730 0 7.730
bilanzierten Unternehmen
Vermdgen des 5.425.297 887.862 6.313.159 0 6.313.159
Geschaftsbereiches
Anteile an at equity 4.467 94.398 98.865 0 98.865
bilanzierten Unternehmen
Abschreibungen und 730.674 67.234 797.908 -42.351 755.557
Wertminderungen
Investitionen des 712.684 35.515 748.199 0 748.199
Geschaftsbereiches
Schulden des 4.080.129 607.584 4.687.713 -683.203 4.004.510

Geschaftsbereiches

in TEUR 2020

Handel Immobilien/ Summe  Uberleitung Konzern

Einkaufs-
zentren

Erlése mit externen Kunden 12.164.612 68.727 12.233.339 0 12.233.339
Erlése mit anderen 0 40.299 40.299 -40.299 0
Geschaftsbereichen
Erl6se gesamt 12.164.612 109.026 12.273.638 -40.299 12.233.339
Ergebnis des Geschéftsbereichs 373.095 20.437 393.532 194 393.726
(EBIT)
Ergebnis aus at equity 243 4.876 5.119 0 5.119
bilanzierten Unternehmen
Vermdgen des 5.160.729 927.634 6.088.363 0 6.088.363
Geschaftsbereiches
Anteile an at equity 4.379 95.763 100.142 0 100.142
bilanzierten Unternehmen
Abschreibungen und 683.411 69.254 752.665 -42.325 710.340
Wertminderungen
Investitionen des 619.276 87.332 706.608 0 706.608
Geschaftsbereiches
Schulden des 4.050.093 665.377 4.715.470 -702.253 4.013.217

Geschaftsbereiches
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Die Gliederung der Geschaftsbereiche folgt der internen Steuerung und Berichterstattung der SPAR HOLDING AG
Gruppe. Die Geschaftsbereiche wurden auf Grund der Unterschiede zwischen den Produkten bzw. Dienstleistungen und
somit nachfolgenden Geschéftsfeldern organisiert:

Handel: Das Kerngeschaft des SPAR HOLDING AG Konzerns ist der GroR- und Einzelhandel mit Le-
bensmitteln des taglichen Bedarfs und der Einzelhandel mit Sportartikeln und Mode.
Im Lebensmittelhandel wird auf eine duale Marktbearbeitung gesetzt. Neben eigenen Filia-
len werden selbststandige SPAR-Kaufleute beliefert. Ihnen gegeniber tritt SPAR als GroR-
handler auf. Die Geschéftstypen der SPAR-eigenen Markte werden nach Verkaufsflachen
unterschieden und reichen vom SPAR-Markt, SPAR-Supermarkt tiber EUROSPAR-Markt und
INTERSPAR-Hypermarkt bis hin zu SPAR-Gourmet und Maximarkt.
Im Sportartikel- und Modehandel ist die SPAR HOLDING AG Gruppe Uber die Hervis-Sports-
und Mode-Mérkte vertreten. Weiters umfasst dieser Geschéaftsbereich u. a. Finanz- und Ver-
sicherungsmaklergesellschaften.

Immobilien/ Die grofRflachigen Immobilienaktivitdten bzw. Einkaufszentren des SPAR HOLDING AG Kon-
Einkaufszentren: zerns sind in der SES Spar European Shopping-Centers GmbH gebiindelt. Die SES ist Entwick-
ler, Errichter und Betreiber von Einkaufszentren in zentral- und osteuropdischen Landern.

Die Vermdgenswerte und Schulden sowie Aufwendungen und Ertrage der Geschéftsbereiche wurden mittels eines ver-
ninftigen Verfahrens den beiden Geschéftsbereichen zugeordnet. Die Wertansatze fir die Berichterstattung tber die
Geschéftsbereiche entsprechen grundsatzlich den auf den IFRS-Konzernabschluss angewendeten Bilanzierungs- und Be-
wertungsmethoden. Transaktionen zwischen den Geschéftsbereichen werden grundsatzlich zu fremdublichen Bedin-
gungen durchgefihrt.

Als Ergebnis des Geschéftsbereiches wurde die SteuerungsgroRe "EBIT" definiert. Sie beschreibt das betriebliche Ergeb-
nis der Periode vor Finanzergebnis und Ertragsteuern.

Das Vermdgen des Geschéftsbereiches beinhaltet den Teil der langfristigen Vermdgenswerte, die fir die betriebliche
Tatigkeit des Geschaftsbereichs genutzt werden. Hierunter fallen insbesondere immaterielle Vermdgenswerte (ein-
schlie3lich erworbener Geschéafts- oder Firmenwerte), Sachanlagen, als Finanzinvestition gehaltene Immobilien sowie
der betrieblich genutzte Teil der sonstigen Forderungen und Vermégenswerte. Nicht enthalten sind tatsachliche und
latente Steuern.

Die Investitionen des Geschéftsbereiches beinhalten die Investitionen in langfristige Vermdgenswerte, bei denen es sich
nicht um Finanzanlagevermdgen, Finanzielle Vermégenswerte, Nutzungsrechte und latente Steueranspriiche sowie Zu-
génge aus Unternehmenserwerben handelt. Diese Investitionen umfassen immaterielle Vermdgenswerte (einschliel3-
lich erworbener Geschéfts- oder Firmenwerte), Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien (ohne Nut-
zungsrechte).

Die Schulden des Geschéftsbereiches beinhalten den Teil der lang- und kurzfristigen Schulden, die aus der betrieblichen
Tatigkeit und der Fremdfinanzierungstatigkeit des Geschéftsbereichs resultieren abzuglich der Zahlungsmittel. Unter
die Schulden fallen insbesondere Verpflichtungen fur Pensionen und ahnliche Verpflichtungen, finanzielle Verbindlich-
keiten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und Teile der sonstigen Verbindlichkeiten. Nicht enthalten
sind tatséchliche und latente Steuern.

Abgesehen von den Abschreibungen gab es keine sonstigen wesentlichen nicht zahlungswirksamen Aufwendungen in
den einzelnen Geschéftsbereichen. Die Position "Abschreibungen und Wertminderungen" beinhaltet Wertminderun-
gen, die im Geschéftsjahr 2021 mit TEUR 29.042 (2020: TEUR 11.605) den Geschéftsbereich "Handel” und mit
TEUR 5.300 (2020: TEUR 8.500) den Geschaftsbereich "Immobilien/Einkaufszentren” betreffen.

Die Uberleitungen bei den Schulden bzw. beim Vermégen des Geschiftsbereiches zu den Betrégen der Konzernbilanz
betreffen auch jene Vermégenswerte und Schulden, die nicht in das Segmentvermdgen bzw. die Segmentschulden ein-
bezogen werden (tatséchliche und latente Steuern). Die Uberleitungen zu den Betrégen der Konzern-Gewinn- und Ver-
lustrechnung betreffen Transaktionen zwischen den einzelnen Geschéftsbereichen.
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Die Informationen uber geografische Bereiche stellen sich wie folgt dar:

in TEUR 2021
Osterreich Nachbar- Summe Uberleitung Konzern
lander
Externe Segmenterldse 7.523.346 5.284.763 12.808.109 -72.103 12.736.006
Langfristige Vermdgenswerte 3.339.382 2.645.391 5.984.773 0 5.984.773
(ohne Finanzinstrumente)
Latente Steuern 50.672 36.633 87.305 0 87.305
in TEUR 2020
Osterreich Nachbar- Summe  Uberleitung Konzern
lander
Externe Segmenterldse 7.214.157 5.082.077 12.296.234 -62.895 12.233.339
Langfristige Vermdgenswerte 3.201.125 2.585.938 5.787.063 0 5.787.063
(ohne Finanzinstrumente)
Latente Steuern 65.339 37.992 103.331 0 103.331

Bei den Informationen Uber geografische Bereiche wird nach den Landern, in denen der SPAR HOLDING AG Konzern

tatig ist, unterschieden, wobei die Gesellschaften auerhalb Osterreichs zusammengefasst im Bereich "Nachbarlander

dargestellt werden.

Die Aufteilung nach geografischen Bereichen erfolgt — mit Ausnahme von Hervis — bei den externen Erlésen nach dem
Sitz der Gesellschaft, beim Vermégen nach dem Ort, an dem sich die Vermdgenswerte befinden. Die externen Erlose,
das Vermogen und die latenten Steuern aller Hervis werden im Bereich "Osterreich” ausgewiesen.

Die Erlose mit externen Kunden fiir jede Gruppe vergleichbarer Produkte und Dienstleistungen sind in der Berichter-
stattung Uber die einzelnen Geschéftsbereiche dargestellt. Die SPAR HOLDING AG Gruppe erzielt ihre Erldse mit vielen
Kunden und ist daher nicht von wesentlichen Grokunden abhéngig.

45. Sicherheiten und Verfugungsbeschrankungen

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Buchwert des  Aushaftender Buchwertdes Aushaftender
besichernden Betrag  besichernden Betrag

Vermdgens-  (Buchwert der Vermdgens-  (Buchwert der
werts Verbindlich- werts Verbindlich-
keit) keit)

Verpféandete Vermoégenswerte fir

Bankkredite

Hypotheken (Grundpfandrechte) auf Grund- 14.917 6.000 15.532 8.000

stiicke und Gebaude - Sachanlagen

Sonstige Verfligungsbeschrankungen

Sicherheiten flir Eventualverbindlichkeiten 6.741 0 5.665 0

Verfugungsbeschrankungen auf Sachanlagen 10.106 8.691 7.825 5.957

im Rahmen von Leasingverhéltnissen

Bardepots 1.878 0 1.878 0

Im Geschéftsjahr wurden Darlehen, die mit einer Hypothek besichert waren, zurtickgezahlt.
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46. Haftungsverhéltnisse, sonstige Verpflichtungen und Eventualverbindlichkeiten

Es bestehen Birgschaften, Garantien und sonstige Haftungen zu Gunsten von externen Unternehmen in Héhe von
TEUR 465.621 (2020: TEUR 429.700).

Zum 31. Dezember 2021 gibt es Leasingvertrage im SPAR HOLDING AG Konzern, die zum Stichtag abgeschlossen sind,
aber noch nicht bilanziert wurden. Zum 31. Dezember 2021 betrugen die kiinftigen Leasingzahlungen aus noch nicht
bilanzierten Vertragen fur die erwartete Leasinglaufzeit TEUR 246 im nachsten Jahr, TEUR 1.173 in ein bis flinf Jahren
und TEUR 1.591 in mehr als fiinf Jahren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat sich auRerdem mit Patronatserklarung vom 15. April 2020 verpflichtet, die Bestand-
nehmerinnen der SPAR HOLDING AG Gruppe in diversen Einkaufszentren so zu leiten und finanziell auszustatten, dass
diese ihren Verpflichtungen aus den Bestandvertrégen jederzeit fristgerecht und in voller Hohe nachkommen kénnen.

47. Angaben uber Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen

Betreffend die in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen wird auf den Beteiligungsspiegel in Anhangangabe
40. Angaben zu Tochterunternehmen und sonstigen Beteiligungen verwiesen.

Der Vorstand der SPAR HOLDING AG besteht aus den folgenden Mitgliedern:

Mag. Friedrich Poppmeier, Vorsitzender
KR Hans K. Reisch

Mag. Markus Kaser

Mag. Marcus Wild

Mag. Paul Klotz

Neben dem Vorstand der SPAR HOLDING AG gibt es folgende weitere Schliisselpersonen, die zugleich Mitglieder des
Aufsichtsrats sind:

Dr. Gerhard Drexel, Vorsitzender
Dipl.-Bwt. Bernd H. J. Bothe

MMag. Peter Poppmeier

DDr. Regina Prehofer

Mag. Rudolf Staudinger (ab 07.05.2021)
Dkfm. Kurt Wiesenberger (bis 07.05.2021)
Dr. Georg Zehetmayer

Die Schlusselpersonen erhielten insgesamt folgende Betrage:

in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Aufwand fiir Gehalter 7.427 9.714
Aufwand fiir leistungsorientierte Versorgungsplane 14.693 1.539
(Dotierung der Verpflichtungen fir Abfertigungen und Pensionen)

Aufwand flr Aufsichtsratsvergitungen und Aufwandsentschadigungen 351 335
Summe 22.471 11.588

An ehemalige Mitglieder des Vorstands oder deren Hinterbliebene wurden TEUR 1.284 (2020: TEUR 186) an Pensionen
ausgezahlt. An Organe der SPAR HOLDING AG wurden keine Kredite oder Vorschiisse gewéhrt. AuRerdem wurden weder
im Geschaftsjahr noch im Vorjahr Pensionsverpflichtungen gegeniiber sonstigen nahestehenden Personen dotiert.
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Mit nahestehenden Unternehmen und Personen bestehen die im Folgenden angefuhrten Leistungsbeziehungen:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
Forderungen
gegenliber Mutterunternehmen 18 1
gegenliber Gemeinschaftsunternehmen 56.214 60.744
gegeniber assoziierten Unternehmen 3.694 3.280
gegeniber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 45 75
59.971 64.100
Verbindlichkeiten
gegenliber Mutterunternehmen 0 8
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 36.890 39.256
gegeniber assoziierten Unternehmen 328 500
gegendiiber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 67.147 75.718
104.365 115.482
in TEUR 1-12 2021 1-12 2020
Erbrachte Lieferungen und Leistungen (Ertrage)
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 10.058 9.185
gegendiiber assoziierten Unternehmen 50 27
gegeniiber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 113 169
10.221 9.381
Erhaltene Lieferungen und Leistungen (Aufwendungen)
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 17.952 17.298
gegendiiber assoziierten Unternehmen 1.407 987
gegeniber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 25.095 25.221
44.454 43.506
Zinsen und éhnliche Ertrage
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 1.738 1.220
gegeniber assoziierten Unternehmen 159 159
1.897 1.379
Zinsen und &hnliche Aufwendungen
gegeniiber Mutterunternehmen 33 8
gegeniiber Gemeinschaftsunternehmen 3 7
gegeniber sonstigen nahestehenden Unternehmen und Personen 35 88
71 103

Geschaftsverbindungen mit nahestehenden Unternehmen und Personen bestanden sowohl im Geschaftsjahr als auch
im Vorjahr im Wesentlichen in der Anmietung von Immobilien und Mobilien. Diese werden von nahestehenden Unter-
nehmen an Gesellschaften des SPAR HOLDING AG Konzerns vermietet bzw. verleast. Diese Miet- bzw. Leasingentgelte
werden zu fremdublichen Konditionen verrechnet. Zusatzlich werden Verkaufsflachen fiir SPAR-Mérkte, INTERSPAR-
Hypermérkte und Hervis-Filialen in Einkaufszentren, die von Personen beherrscht werden, die einen maf3geblichen Ein-
fluss auf den SPAR HOLDING AG Konzern haben, angemietet. Die Leistungen aus diesen Geschéftsbeziehungen sind
vertraglich vereinbart und werden zu Preisen erbracht, wie sie auch mit Dritten vereinbart werden.

Fur die angemieteten Immobilien und Mobilien bilanziert der SPAR HOLDING AG Konzern seit 1.1.2019 Nutzungsrechte
und entsprechende Leasingverbindlichkeiten iSd IFRS 16 Leasingverhéltnisse. Die Leasingverbindlichkeiten beliefen sich
zum Bilanzstichtag auf TEUR 96.888 (2020: TEUR 112.042) und wurden in der oben angefiihrten Tabelle unter den Ver-
bindlichkeiten gegentiber Gemeinschaftsunternehmen, assoziierten Unternehmen und sonstigen nahestehenden Un-
ternehmen ausgewiesen.

Gegenuber einzelnen Gemeinschaftsunternehmen hat sich der SPAR HOLDING AG Konzern mit Patronatserklarung vom
15. April 2020 verpflichtet, die Bestandnehmerinnen der SPAR HOLDING AG Gruppe in diversen Einkaufszentren so zu
leiten und finanziell auszustatten, dass diese ihren Verpflichtungen aus den Bestandvertragen jederzeit fristgerecht und
in voller Hohe nachkommen kdnnen.
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Erbrachte Dienstleistungen richten sich an operativ tatige nahestehende Unternehmen, insbesondere Gemeinschafts-
unternehmen. Dabei handelt es sich insbesondere um allgemeine Beratungsleistungen und Leistungen betreffend die
Verwaltung von Einkaufszentren. S&mtliche Entgelte daflr werden zu fremdublichen Konditionen verrechnet und sind
vertraglich geregelt.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist finanziell mit einigen nahestehenden Unternehmen verbunden. Die Zinszahlungen
aus diesen Forderungen und Verbindlichkeiten werden zu Konditionen berechnet, wie sie auch Dritte vereinbaren wiir-
den. Es wurden Schuldverschreibungen ausgegeben, welche durch die SPAR-FINANZ BANK AG, einem at-equity bilan-
zierten Unternehmen des SPAR HOLDING AG Konzerns, an die jeweiligen Zeichner vermittelt wurden. Zum Stichtag
bestehen daraus Verbindlichkeiten in Hohe von TEUR 234.038 (2020: TEUR 262.186). Der entsprechende Zinsaufwand
fur das Jahr 2021 betrug in Summe TEUR 3.317 (2020: TEUR 3.901).

48. Mitarbeiteranzahl

Im Berichtsjahr waren durchschnittlich bei den in den Konzernabschluss einbezogenen vollkonsolidierten Unternehmen
beschaftigt:

Anzahl 2021 2020
Arbeiter:innen und Angestellte 71.438 68.595
Lehrlinge 2.677 2.653
Summe 74.115 71.248

49. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Am 20. Januar 2022 wurde die vorgeschlagene Anderung des Korperschaftssteuergesetzes hinsichtlich des Steuersatzes
durch das 6sterreichische Parlament beschlossen. Der Kérperschaftsteuersatz sinkt von 25 % auf 24 % im Jahr 2023 und
23 % im Jahr 2024. Dies war bei der Bewertung der in der Bilanz ausgewiesenen latenten Steuern noch nicht zu bertick-
sichtigen, da das Gesetz erst nach dem Bilanzstichtag in Kraft getreten ist. Zum 31. Dezember 2021 belduft sich die
geschatzte erfolgswirksame Auswirkung auf die latenten Steuern auf rund TEUR 908 Ertrag.

Daruber hinaus sind nach dem Bilanzstichtag zum 31.12.2021 keine fiir den SPAR HOLDING AG Konzern wesentlichen
Ereignisse eingetreten, die in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung bzw. in der Konzernbilanz zu berticksichtigen
waéren.
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Rechnungslegungsmethoden

50. Bewertungsgrundlagen

50.1 Allgemeine Angaben

Der vorliegende Abschluss basiert grundsatzlich auf den historischen Anschaffungs- und Herstellungskosten mit Aus-
nahme der nachstehenden Bilanzpositionen mit abweichenden Bewertungsgrundlagen.

Bilanzposition Bewertungsgrundlagen

Beteiligungen und Wertpapiere Fair Value sonstiges Ergebnis (ohne Recycling) bzw. Fair
Value Periodenergebnis

Derivate (Sicherungsinstrument fiir Cashflow Hedges) Fair Value sonstiges Ergebnis

Derivate (nicht als Sicherungsinstrument designiert) Fair Value Periodenergebnis

Langfristige zur VerdulRerung gehaltene Vermoégens- NettoverduBerungswert, sofern dieser Wert unter dem

werte (Held-for-Sale) und VerauRerungsgruppen Buchwert liegt

Bedingte Gegenleistungen Fair Value zum Erwerbszeitpunkt

Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungs-pla- Barwert der definierten Leistungsverpflichtung abziglich

nen Fair Value des Planvermégens

Zur Verbesserung der Klarheit und Aussageféhigkeit werden einzelne Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung sowie
der Bilanz zusammengefasst. Diese Posten werden im Anhang gesondert ausgewiesen und erlautert. Die Gewinn- und
Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Alle Betrage sind, sofern auf Abweichungen nicht
besonders hingewiesen wird, auf Tausend Euro (TEUR) gerundet. Bei der Summierung gerundeter Betrage und Prozent-
angaben kdnnen durch Verwendung automatischer Rechenhilfen Rundungsdifferenzen auftreten.

Der vorliegende Konzernabschluss wird in der voraussichtlich am 13. Mai 2022 stattfindenden Sitzung durch den Auf-
sichtsrat zur Kenntnis genommen.

50.2 Konsolidierungsgrundsatze

Der Konzernabschluss umfasst den Abschluss der SPAR HOLDING AG, Salzburg, und ihrer Tochterunternehmen zum
31.12.2021.

Eine Beherrschung liegt vor, wenn ein Investor ein Beteiligungsunternehmen besitzt, und die relevanten Aktivitaten des
Unternehmens steuert, er schwankenden Renditen aus seinem Engagement in dem Beteiligungsunternehmen ausge-
setzt ist, bzw. Anrechte auf diese besitzt und die Fahigkeit hat, diese Renditen mittels seiner Verfugungsgewalt tiber das
Beteiligungsunternehmen zu beeinflussen.

Tochterunternehmen werden ab dem Erwerbszeitpunkt, d.h. ab dem Zeitpunkt, an dem der Konzern die Beherrschung
erlangt, vollkonsolidiert. Die Konsolidierung endet, sobald die Beherrschung durch das Mutterunternehmen nicht mehr
besteht. Die Abschliisse der Tochterunternehmen werden unter Anwendung einheitlicher Rechnungslegungsmethoden
fur die gleiche Berichtsperiode aufgestellt wie der Abschluss des Mutterunternehmens. Alle konzerninternen Salden,
Ertrdge und Aufwendungen sowie unrealisierte Gewinne und Verluste und Dividenden aus konzerninternen Transakti-
onen werden in voller Hohe eliminiert.

Bei einem Unternehmenszusammenschluss unter gemeinsamer Beherrschung (“common control transaction") werden
alle sich zusammenschlieBenden Unternehmen sowohl vor als auch nach der Transaktion von derselben Partei oder
denselben Parteien beherrscht. Solche Transaktionen sind vom Anwendungsbereich des IFRS 3 nicht umfasst. Der SPAR
HOLDING AG Konzern verwendet fiir diese Sachverhalte die Methode der Buchwertfortfiihrung. Dabei kommt es zu
keiner Neubewertung der erworbenen identifizierbaren Vermdgenswerte und Schulden, und keinem Ansatz eines Ge-
schafts- oder Firmenwertes. Ein negativer Unterschiedsbetrag zwischen der Gbertragenen Gegenleistung und dem er-
worbenen anteiligen Nettovermégen wird mit den Gewinnricklagen verrechnet.

Eine Verénderung der Beteiligungshéhe an einem Tochterunternehmen ohne Verlust der Beherrschung wird als Eigen-
kapitaltransaktion bilanziert.
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Verluste werden den Anteilen ohne beherrschenden Einfluss auch dann zugeordnet, wenn dies zu einem negativen
Saldo fiihrt.

Verliert das Mutterunternehmen die Beherrschung tiber ein Tochterunternehmen,
1. bucht es die Vermdgenswerte (einschlieBlich Geschéfts- oder Firmenwert) und die Schulden des Tochterunter-
nehmens aus,
bucht es den Buchwert aller Anteile ohne beherrschenden Einfluss an dem ehemaligen Tochterunternehmen
aus,
bucht es die im Eigenkapital erfassten kumulierten Umrechnungsdifferenzen aus,
erfasst es den Fair Value der erhaltenen Gegenleistung,
erfasst es den Fair Value der verbleibenden Beteiligung,
erfasst es Ergebnistiberschiisse bzw. -fehlbetréage in der Gewinn- und Verlustrechnung,
gliedert es die auf das Mutterunternehmen entfallenden Bestandteile des sonstigen Ergebnisses in die Gewinn-
oder Verlustrechnung oder soweit vorgeschrieben in die Gewinnriicklagen um.

o

Nook~ow

Sofern die verbleibende Beteiligung wirtschaftlich betrachtet die Einlage eines nicht monetaren Postens in ein Partner-
unternehmen darstellt, wird in diesem Fall die verbleibende Beteiligung nicht in vollem Umfang zum Zeitwert angesetzt,
sondern es hat bei der Einbringung / dem Verkauf von Vermdgenswerten aus dem Konzern an ein Joint Venture eine
Zwischenergebniseliminierung zu erfolgen, sodass nur der Teil des VerduRBerungsgewinns gezeigt wird, der dem Kapital-
anteil des anderen Partnerunternehmens zuzurechnen ist. Der auf den Konzern entfallende Gewinnanteil ist bei An-
wendung der Equity-Methode gegen die Anteile an dem Unternehmen zu eliminieren.

50.3 Bilanzstichtag

Der Konzernabschluss wurde zum 31.12.2021 aufgestellt. Damit entsprechen der Stichtag des Konzernabschlusses und
der Stichtag aller wesentlichen in den Konzernabschluss einbezogenen Unternehmen dem Stichtag der SPAR HOLDING
AG. Flr eine aus Konzernsicht unwesentliche Tochtergesellschaft weicht der Stichtag ab. Bedeutende Geschéftsvorfalle
zwischen dem Abschlussstichtag der Tochterunternehmen und jenem des Konzerns werden gemaf IFRS 10.B93 im Kon-
zernabschluss berucksichtigt. Fir den Konzernabschluss zum 31.12.2021 liegen keine bedeutenden Geschéftsvorfélle
vor.

50.4 Wahrungsumrechnung

Die einzelnen Konzernunternehmen erfassen Geschéftsfélle in auslandischer Wahrung mit dem Devisenmittelkurs am
Tag der jeweiligen Transaktion. Die Umrechnung der am Bilanzstichtag in Fremdwéhrung bestehenden monetéren Ver-
mogenswerte und Schulden in Euro erfolgt mit dem an diesem Tag glltigen Devisenmittelkurs. Daraus resultierende
Fremdwahrungsgewinne und Verluste werden im Geschéftsjahr erfolgswirksam erfasst.

Die Jahresabschliisse Tochterunternehmen mit Sitz auBerhalb von Osterreich, deren funktionale Wahrung nicht der
Euro ist, werden gemal IAS 21 Wechselkursénderungen in Euro umgerechnet. Als funktionale Wahrung gilt die Wahrung
des priméren Wirtschaftsumfelds, in dem das Tochterunternehmen tétig ist. Da samtliche einbezogene Unternehmen
ihre Geschéfte in finanzieller, wirtschaftlicher und organisatorischer Hinsicht selbststédndig betreiben, ist die jeweilige
Landeswahrung grundsatzlich die funktionale W&hrung. Die Umrechnung der Vermégenswerte und Schulden erfolgt
zum Mittelkurs am Bilanzstichtag; die Posten der Gewinn- und Verlustrechnung werden mit dem Jahresdurchschnitts-
kurs umgerechnet. Differenzen aus der Umrechnung von Abschliissen Tochterunternehmen mit Sitz auRerhalb von Os-
terreich werden im sonstigen Ergebnis behandelt und in den kumulierten Ergebnissen unter den Wahrungsumrech-
nungsriicklagen ausgewiesen. Im Jahr der Entkonsolidierung von Tochterunternehmen mit Sitz auRerhalb von Oster-
reich werden diese Wahrungsdifferenzen erfolgswirksam erfasst.

Langfristige Finanzforderungen gegeniiber Tochterunternehme mit Sitz auRerhalb von Osterreich, deren Abwicklung
auf absehbare Zeit weder geplant noch erwartet wird, werden als Teil der Nettoinvestition in dieses auslandische Un-
ternehmen behandelt. Differenzen aus der Wahrungsumrechnung dieser Posten werden erfolgsneutral im sonstigen
Ergebnis erfasst. Bei VerauRerung der Nettoinvestition werden diese Wahrungsdifferenzen vom Eigenkapital in den Ge-
winn oder Verlust umgegliedert.
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Der Wahrungsumrechnung wurden folgende Wechselkurse zu Grunde gelegt:

Durchschnittskurs Stichtagskurs je  Durchschnittskurs Stichtagskurs je

je EUR EUR je EUR EUR

2021 31.12.2021 2020 31.12.2020

Schweizer Franken 1,0811 1,0331 1,0705 1,0802
Tschechische Krone 25,6405 24,8580 26,4551 26,2420
Kroatische Kuna 7,5284 7,5156 7,5384 7,5519
Ungarischer Forint 358,5161 369,1900 351,2494 363,8900
Rumanischer Lei 4,9215 4,9490 4,8383 4,8683

51. Anderungen der Rechnungslegungsmethoden

Der Konzern hat alle bis zum 31. Dezember 2021 verpflichtend anzuwendenden neuen oder gednderten Standards und
Interpretationen, wie sie in der EU anzuwenden sind, beachtet. Neue Standards und Interpretationen oder Anderungen
werden im Regelfall erst zum Zeitpunkt der verpflichtenden Anwendung umgesetzt.

Folgende neue oder geénderte Standards und Interpretationen wurden vom Konzern erstmals angewendet.

Regelung Erstmalige Auswirkungen
Anwendung®  auf den Konzern-
abschluss
Anderungen an IFRS 16 Mietzugestandnisse im Zusammenhang mit 1.4.2021 Ja
COVID-19 nach dem 30. Juni 2021
Anderungen an IFRS 4 Aufschub der Anwendung von IFRS 9 auf IFRS 1.1.2021 Nein
4 Versicherungsvertrage
Anderungen an IFRS 9, Reform der Referenzzinssatze — Phase 2 1.1.2021 Nein
IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 und
IFRS 16

* Anzuwenden auf Geschéftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen (It. EU)

Verlangerung des Anwendungszeitraums der Anderungen an IFRS 16 im Zusammenhang mit COVID-19-bezogenen
Mietzugesténdnissen

Das IASB hat eine Verlangerung des Anwendungszeitraums des in 2020 verabschiedeten Amendments zu IFRS 16 be-
zliglich COVID-19-bezogener Mietkonzessionen herausgegeben. Ziel ist es, Leasingnehmern weiterhin die Bilanzierung
von Zugestandnissen, wie Stundung der Mietraten oder Mietpreisnachlésse, zu erleichtern, die im direkten Zusammen-
hang mit dem Ausbruch der COVID-19-Pandemie gewahrt werden. Das urspriingliche Amendment wurde im Mai 2020
verdffentlicht. Aufgrund der anhaltenden Pandemie wird die Anwendbarkeit nun auf am oder vor dem 30. Juni 2022
fallige Mietraten erweitert.

Sofern auch nach dem 30. Juni 2021 Mietzugestandnisse erfolgten bzw. erfolgen werden, wendet der SPAR HOLDING
AG Konzern den praktischen Behelf ein weiteres Jahr an. Die Auswirkungen auf den Konzernabschluss werden allerdings
als unwesentlich eingeschatzt.

Die sonstigen Anderungen von Standards und Interpretationen haben keine wesentlichen Auswirkungen auf den Kon-
zernabschluss der SPAR HOLDING AG. Diese werden nicht naher erlautert.

52. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

52.1 Unternehmenszusammenschlisse und Geschafts- oder Firmenwerte

Unternehmenszusammenschlisse werden unter Anwendung der Erwerbsmethode bilanziert. Die Anschaffungskosten
eines Unternehmenserwerbs bemessen sich als Summe der tibertragenen Gegenleistung, bewertet mit dem Fair Value
zum Erwerbszeitpunkt und der Anteile ohne beherrschenden Einfluss am erworbenen Unternehmen. Bei jedem Unter-
nehmenszusammenschluss bewertet der Erwerber die Anteile ohne beherrschenden Einfluss am erworbenen Unter-
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nehmen entweder zum Fair Value oder zum entsprechenden Anteil des identifizierbaren Nettovermdégens des erwor-
benen Unternehmens. Im Rahmen des Unternehmenszusammenschlusses angefallene Kosten werden als Aufwand er-
fasst.

Erwirbt der Konzern ein Unternehmen, beurteilt er die geeignete Klassifizierung und Designation der finanziellen Ver-
mogenswerte und iibernommenen Schulden in Ubereinstimmung mit den Vertragsbedingungen, wirtschaftlichen Ge-
gebenheiten und am Erwerbszeitpunkt vorherrschenden Bedingungen. Dies beinhaltet auch eine Trennung der in Ba-
sisvertragen eingebetteten Derivate.

Bei sukzessiven Unternehmenszusammenschliissen wird der vom Erwerber zuvor an dem erworbenen Unternehmen
gehaltene Eigenkapitalanteil zum Fair Value am Erwerbszeitpunkt neu bestimmt und der daraus resultierende Gewinn
oder Verlust erfolgswirksam erfasst.

Die vereinbarte bedingte Gegenleistung wird zum Erwerbszeitpunkt zum Fair Value erfasst. Nachtragliche Anderungen
des Fair Value einer bedingten Gegenleistung, die einen Vermodgenswert oder eine Schuld darstellt, werden in Uberein-
stimmung mit IFRS 9 entweder in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im sonstigen Ergebnis erfasst. Eine bedingte
Gegenleistung, die als Eigenkapital eingestuft ist, wird nicht neu bewertet und ihre spatere Abgeltung wird im Eigenka-
pital bilanziert.

Der Geschéfts- oder Firmenwert wird bei erstmaligem Ansatz zu Anschaffungskosten bewertet, die sich als Uberschuss
der Ubertragenen Gegenleistung Uber die erworbenen identifizierbaren Vermdgenswerte und Gbernommenen Schul-
den des Konzerns bemessen. Liegt diese Gegenleistung unter dem Fair Value des Reinvermégens des erworbenen Toch-
terunternehmens, wird der Unterschiedsbetrag in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

52.2 Immaterielle Vermdgenswerte

Immaterielle Vermdgenswerte, die nicht im Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses erworben werden, wer-
den bei der erstmaligen Erfassung zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt. Die Anschaffungskosten von im
Rahmen eines Unternehmenszusammenschlusses erworbenen immateriellen Vermdgenswerten entsprechen ihrem
Fair Value zum Erwerbszeitpunkt. Die immateriellen Vermdgenswerte werden in den Folgeperioden mit ihren Anschaf-
fungs- bzw. Herstellungskosten abziiglich kumulierter Abschreibungen und kumulierter Wertminderungsaufwendun-
gen, falls vorhanden, angesetzt. Entwicklungskosten werden mit Ausnahme ihres aktivierungsfahigen Anteils nicht akti-
viert, sondern erfolgswirksam in der Periode erfasst, in der sie anfallen.

Selbst erstellte immaterielle Vermdgenswerte werden mit ihren Herstellungskosten abzlglich kumulierter Abschreibun-
gen und kumulierter Wertminderungsaufwendungen aktiviert, wenn die Aktivierungskriterien geman 1AS 38.57 Imma-
terielle Vermdgenswerte - Entwicklungsphase erfillt sind.

Die Herstellungskosten umfassen dabei alle dem Herstellungsprozess direkt oder indirekt zurechenbare Kosten (Einzel-
kosten sowie direkt zurechenbare Fertigungsgemeinkosten und entwicklungsbezogene Kosten der Verwaltung). For-
schungskosten werden nicht aktiviert. Finanzierungskosten werden fir qualifizierte Vermégensgegensténde aktiviert
und planméRig linear tber den Zeitraum des Vermdgensgegenstandes, fur den die Finanzierung erfolgte, abgeschrie-
ben. Aktivierte selbst erstellte Software wird - entsprechend der erworbenen Software - auf Grund ihrer begrenzten
wirtschaftlichen Nutzungsdauer planméRig linear iber einen Zeitraum von 4 Jahren abgeschrieben. Lizenzen werden
Uber ihre Vertragslaufzeit abgeschrieben. Die erwartete Nutzungsdauer liegt zwischen 3 und 10 Jahren.

52.3 Leasingverhaltnissen

Bei Vertragsbeginn beurteilt der Konzern, ob der Vertrag ein Leasingverhéltnis begriindet oder beinhaltet. Dies ist der
Fall, wenn der Vertrag dazu berechtigt, die Nutzung eines identifizierten Vermdgenswertes gegen Zahlung eines Entgel-
tes fur einen bestimmten Zeitraum zu kontrollieren. Um zu beurteilen, ob ein Vertrag das Recht zur Kontrolle eines
identifizierten Vermogenswertes beinhaltet, legt der Konzern die Definition eines Leasingverhéltnisses nach IFRS 16
zugrunde. Diese Methode wird auf Vertrage angewendet, die am oder nach dem 1. Janner 2019 geschlossen werden.

Leasingnehmer

Am Bereitstellungsdatum erfasst der Konzern einen Vermdgenswert fiir das gewahrte Nutzungsrecht sowie eine Lea-
singverbindlichkeit. Das Nutzungsrecht wird erstmalig zu Anschaffungskosten bewertet, die der erstmaligen Bewertung
der Leasingverbindlichkeit entsprechen, angepasst um am oder vor dem Bereitstellungsdatum geleistete Zahlungen,
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zuzlglich etwaiger anfanglicher direkter Kosten sowie der geschéatzten Kosten zur Wiederherstellung des zugrundelie-
genden Vermdgenswertes bzw. des Standortes, an dem dieser sich befindet, abzuglich etwaiger erhaltener Leasingan-
reize.

In weiterer Folge wird das Nutzungsrecht bis zum Ende des Leasingzeitraums linear abgeschrieben, es sei denn, das
Eigentum an dem zugrundeliegenden Vermogenswert geht zum Ende der Laufzeit des Leasingverhéltnisses auf den Kon-
zern Uber oder in den Kosten des Nutzungsrechtes ist beriicksichtigt, dass der Konzern eine Kaufoption wahrnehmen
wird. In diesem Fall wird das Nutzungsrecht (iber die Nutzungsdauer des zugrundeliegenden Vermdgenswertes abge-
schrieben, welche nach den Vorschriften fiir Sachanlagen ermittelt wird.

Den planmaRigen Abschreibungen der Nutzungsrechte liegen konzerneinheitlich folgende Nutzungsdauern zu Grunde:

Nutzungsrechte flr:
Grund und Gebaude, unbebaute Grundstiicke 1 bis 70 Jahre
Betriebs- und Geschaftsausstattung, Fuhrpark, technische Anlagen 1 bis 10 Jahre

Zusatzlich wird das Nutzungsrecht fortlaufend um Wertminderungen, sofern notwendig, berichtigt und um bestimmte
Neubewertungen der Leasingverbindlichkeit angepasst.

Erstmalig wird die Leasingverbindlichkeit zum Barwert der am Bereitstellungsdatum noch nicht geleisteten Leasingzah-
lungen erfasst. Die Leasingzahlungen beinhalten feste Zahlungen (einschlieBlich de facto feste Zahlungen) abzuglich
etwaiger zu erhaltender Leasinganreize, variable Leasingzahlungen, die an einen Index oder (Zins-)Satz gekoppelt sind
und Betrége, die aufgrund einer Restwertgarantie voraussichtlich zu zahlen sind. Darliber hinaus umfassen die Leasing-
zahlungen den Ausuibungspreis einer giinstigen Kaufoption und Zahlungen flr eine Verlangerungsoption, wenn der Kon-
zern hinreichend sicher ist, diese Optionen auszuiiben, sowie Strafzahlungen fur eine vorzeitige Kiindigung des Leasing-
verhéltnisses, es sei denn, der Konzern ist hinreichend sicher, nicht vorzeitig zu kiindigen.

Bei der Berechnung des Barwerts der Leasingzahlungen verwendet der Konzern den dem Leasingverhaltnis zugrunde-
liegenden Zinssatz oder, wenn sich dieser nicht ohne Weiteres bestimmen l&sst, seinen Grenzfremdkapitalzinssatz. Zur
Ermittlung seines Grenzfremdkapitalzinssatzes erlangt der Konzern Zinssatze von verschiedenen externen Finanzquel-
len und macht bestimmte Anpassungen, um die Leasingbedingungen und die Art des Vermdgenswertes zu beriicksich-
tigen. Uberwiegend nutzt der Konzern seinen Grenzfremdkapitalzinssatz als Abzinsungssatz.

Die Leasingverbindlichkeit wird zum fortgefuihrten Buchwert unter Nutzung der Effektivzinsmethode bewertet. Sie wird
neu bewertet, wenn sich die kiinftigen Leasingzahlungen aufgrund einer Index- oder (Zins-)Satzanderung verandern,
wenn der Konzern seine Schatzung zu den voraussichtlichen Zahlungen im Rahmen einer Restwertgarantie anpasst,
wenn der Konzern seine Einschatzung tber die Ausiibung einer Kauf-, Verlangerungs- oder Kiindigungsoption andert
oder sich eine de facto feste Leasingzahlung andert. Bei einer solchen Neubewertung der Leasingverbindlichkeit wird
eine entsprechende Anpassung des Buchwertes des Nutzungsrechtes vorgenommen bzw. wird diese erfolgswirksam
vorgenommen, wenn sich der Buchwert des Nutzungsrechtes auf Null verringert hat.

In der Bilanz weist der SPAR HOLDING AG Konzern Nutzungsrechte, die nicht die Definition einer als Finanzinvestition
gehaltenen Immobilie erfiillen, in einer separaten Bilanzposition aus. Die Leasingverbindlichkeiten werden unter den
finanziellen Verbindlichkeiten ausgewiesen.

Kurzfristige Leasingverhéltnisse und Leasingverhaltnisse tiber Vermdgenswerte von geringem Wert

Der Konzern hat beschlossen, Nutzungsrechte und Leasingverbindlichkeiten fir Leasingverhéltnisse, denen Vermdégens-
werte von geringem Wert zugrunde liegen, sowie fur kurzfristige Leasingverhaltnisse nicht bilanziell anzusetzen. Der
Konzern erfasst die mit diesen Leasingverhaltnissen in Zusammenhang stehenden Leasingzahlungen tber die Laufzeit
des Leasingverhaltnisses linear als Aufwand.

Leasinggeber

Wenn der Konzern als Leasinggeber auftritt, stuft er bei Vertragsbeginn jedes Leasingverhaltnis entweder als Finanzie-
rungsleasing oder als Operating-Leasingverhaltnis ein. Zur Einstufung jedes Leasingverhéltnisses hat der Konzern eine
Gesamteinschatzung vorgenommen, ob das Leasingverhaltnis im Wesentlichen alle Risiken und Chancen, die mit dem
Eigentum an dem zugrundeliegenden Vermogenswert verbunden sind, tbertragt. Wenn dies der Fall ist, wird das Lea-
singverhaltnis als Finanzierungsleasing eingestuft; wenn nicht, ist es ein Operating-Leasingverhaltnis. Im Rahmen dieser
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Beurteilung berticksichtigt der Konzern bestimmte Indikatoren, wie zum Beispiel, ob das Leasingverhéltnis den ber-
wiegenden Teil der wirtschaftlichen Nutzungsdauer des Vermdgenswertes umfasst.

Der Konzern bilanziert das Hauptleasingverhaltnis und das Unterleasingverhaltnis (Sublease) separat, wenn er als zwi-
schengeschalteter Leasinggeber auftritt. Er stuft das Unterleasingverhéltnis auf Grundlage seines Nutzungsrechtes aus
dem Hauptleasingverhéltnis und nicht auf Grundlage des zugrundeliegenden Vermoégenswertes ein. Wenn es sich bei
dem Hauptleasingverhaltnis um ein kurzfristiges Leasingverhaltnis handelt, auf das der Konzern die oben beschriebene
Ausnahme anwendet, stuft er das Unterleasingverhaltnis als Operating-Leasingverhaltnis ein. Der Konzern wendet die
Ausbuchungs- und Wertminderungsvorschriften von IFRS 9 auf die Nettoinvestition in das Leasingverhéltnis an (siehe
Anhangangabe 52.6 Wertminderungen).

Leasingzahlungen aus Operating-Leasingverhaltnissen werden vom Konzern lber die Laufzeit des Leasingverhaltnisses
linear als Ertrag in den Umsatzerl6sen oder den sonstigen Ertragen erfasst. In den Umsatzerldsen werden ausschlieB3lich
jene Mieteinnahmen ausgewiesen, die im Geschaftsbereich ,,mmobilien/Einkaufszentren” erzielt werden. Die Leasing-
forderungen werden unter den finanziellen Vermdgenswerten ausgewiesen.

Wenn eine Vereinbarung Leasing- und Nichtleasingkomponenten enthélt, wendet der Konzern IFRS 15 Erl6se aus Ver-
tragen mit Kunden zur Aufteilung des vertraglich vereinbarten Entgeltes an.

52.4 Sachanlagen

Vermoégenswerte des Sachanlagevermogens, die im Geschéaftsbetrieb langer als ein Jahr genutzt werden, sind mit ihren
Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abzuglich kumulierter planméaRiger Abschreibungen und gegebenenfalls kumu-
lierter Wertminderungsaufwendungen bewertet. Die Herstellungskosten der selbst erstellten Anlagen enthalten, neben
den Einzelkosten, angemessene Teile der zurechenbaren Gemeinkosten. Finanzierungskosten werden fir qualifizierte
Vermoégensgegenstande als Bestandteil der Anschaffungs- oder Herstellungskosten aktiviert. Riickbauverpflichtungen
werden in Hohe des abgezinsten Erfullungsbetrages in die Anschaffungs- oder Herstellungskosten einbezogen. Die ak-
tivierten Rickbaukosten werden planmaRig tiber die Nutzungsdauer des Vermdgenswerts abgeschrieben. Die Abschrei-
bung der Sachanlagen erfolgt ausschlieflich nach der linearen Methode. Die Restwerte, die Nutzungsdauer und die
Abschreibungsmethode werden periodisch gepriift, um sicherzustellen, dass diese dem erwarteten wirtschaftlichen
Nutzenverlauf des Sachanlagegegenstands entsprechen.

Den planméfiigen Abschreibungen liegen konzerneinheitlich folgende wirtschaftliche Nutzungsdauern zu Grunde:

Gebaude: 20 bis 33 Jahre
Einbauten in gemieteten Gebauden: 10 Jahre bzw. Mietvertragsdauer
Betriebs- und Geschéaftsausstattung: 3 bis 10 Jahre

Unter den in Bau befindlichen Anlagen werden noch nicht betriebsbereite Sachanlagen erfasst und mit den Anschaf-
fungs- bzw. Herstellungskosten bewertet. Die Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten sind der zum Erwerb oder zur
Herstellung eines Vermdgenswertes entrichtete Betrag an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteldquivalenten oder der
Fair Value einer anderen Entgeltform zum Zeitpunkt des Erwerbes oder der Herstellung.

52.5 Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien umfassen nach IAS 40 Immaobilien jene Immobilien, die zur Erzielung von
Mieteinnahmen und/oder zum Zwecke der Wertsteigerung gehalten werden. Sie werden analog zu den Sachanlagen
gemal dem Anschaffungskostenmodell mit ihren Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten abziiglich planméBiger und
gegebenenfalls notwendiger Wertminderungen bilanziert. Die planméaRige Abschreibung der als Finanzinvestition ge-
haltenen Immobilien erfolgt Uber eine Nutzungsdauer von 20 bis 33 Jahren. Der Fair Value wird entweder anhand von
anerkannten Bewertungsmethoden intern ermittelt oder basiert auf externen Gutachten.

52.6 Wertminderungen

Bei Sachanlagevermégen und immateriellen Vermdgenswerten einschlieBlich Firmenwerten wird jeweils zum Bilanz-
stichtag uberprift, ob Anhaltspunkte fur eine Wertminderung vorliegen. Bei Firmenwerten, immateriellen Vermégens-
werten mit unbestimmbarer Nutzungsdauer sowie in Vorjahren begonnene noch nicht abgeschlossene aktivierte Ent-
wicklungsprojekte erfolgt eine derartige Uberpriifung auf Wertminderungen auch ohne Anhaltspunkte zu jedem Bilanz-
stichtag. Die Nutzungsdauern und Abschreibungsmethoden werden zum Ende eines jeden Geschéftsjahres Uberprift.
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Erforderliche Anderungen werden als Anderungen von Schatzungen behandelt. Als Basis der Uberpriifung wird vom
Konzern der erzielbare Betrag eines Vermdgenswertes ermittelt. Dieser entspricht dem héheren Betrag aus Nutzungs-
wert oder NettoverduRBerungswert.

Fir Zwecke der Beurteilung der Werthaltigkeit werden die Geschafts- oder Firmenwerte der entsprechenden Gruppe
von zahlungsmittelgenerierenden Einheiten zugeordnet. Die zahlungsmittelgenerierende Einheit ist definiert als die in-
nerhalb der Fihrungs- und Organisationsstruktur kleinste identifizierbare Gruppe von Vermégenswerten, die Mittelzu-
fllisse erzeugt, die weitestgehend unabhangig von den Mittelzufliissen anderer Vermdgenswerte oder anderer Gruppen
von Vermdgenswerten sind. In der Regel bildet der einzelne Markt die zahlungsmittelgenerierende Einheit. Im Zuge des
Impairment Tests wird der Buchwert der zahlungsmittelgenerierenden Einheit dem erzielbaren Betrag gegenuberge-
stellt. Der erzielbare Betrag wird grundsétzlich als Nutzungswert in Form des Barwerts erwarteter zukiinftiger Cashflows
vor Steuern ermittelt. Diese Cashflows basieren auf einem qualifizierten Planungsprozess unter Beachtung von unter-
nehmensinternen Erfahrungswerten sowie unternehmensextern erhobenen volkswirtschaftlichen Rahmendaten. Der
Detailplanungszeitraum umfasst 3 Jahre. Zur Extrapolation der Cashflows-Prognosen jenseits des Zeitraums wird die
Cashflows-Prognose am Ende des dritten Jahres des Detailplanungszeitraums verwendet. Dabei wird eine konstante
Wachstumsrate von 0 % angenommen. Alternativ wird zur Uberpriifung der Wertminderung der NettoverduRerungs-
wert auf Basis eines internen Rechenmodells bzw. basierend auf verbindlichen Kaufangeboten oder entsprechenden
Gutachten ermittelt.

Liegt ein direkter Zusammenhang zwischen einem Vermégenswert und den damit erzeugten Cashflows vor, dann wird
der erzielbare Betrag auf der ersten Ebene ermittelt. Da dies mangels angemessener Naherungswerte nicht immer mog-
lich ist, werden auf der zweiten Ebene alle Vermdgenswerte einer zahlungsmittelgenerierenden Einheit bzw. einer
Gruppe an zahlungsmittelgenerierenden Einheiten auf Wertminderung getestet. Insbesondere gemeinsame Vermo-
genswerte des Unternehmens erzeugen in der Regel keine eigens identifizierbaren Cashflows. Ein Impairment-Test auf
Zwischenebenen wie bspw. je Gesellschaft oder Zweigniederlassung wird nicht durchgefiihrt.

Die Abzinsungssétze die bei der Schatzung des Nutzungswertes bzw. des beizulegenden Zeitwertes der als Finanzinves-
tition gehaltenen Immobilien verwendet wurden, waren wie folgt:

Land 2021 2020

Handel Immobilien/ Handel Immobilien/

Einkaufszentren Einkaufszentren

Osterreich 5,85 % 4,90 % - 6,50 % 6,13 % 4,79 % -6,22 %
[talien 6,83 % 7,91 %
Ungarn 8,32 % 9,65 %
Kroatien 7,26 % 9,11 %

Slowenien 6,28 % 7,05%—7,75% 7,83 % 7,09 % - 7,64
Schweiz 4,02 % 4,05 %
Deutschland 5,97 % 5,88 %
Tschechische Republik 6,54 % 6,89 %
Ruménien 8,28 % 9,41 %

Der Abzinsungssatz stellt eine Vor-Steuer-GroR3e dar. Er spiegelt die aktuellen Renditeerwartungen des Marktes wider.
Die Berechnung basiert auf den durchschnittlichen gewichteten Kapitalkosten des Konzerns und bericksichtigt lander-
spezifische Risiken sowie die Risikoposition der Geschaftsbereiche des Konzerns. Der Diskontierungszinssatz fur die Im-
mobilienbewertung der Einkaufszentren spiegelt vor allem auch die spezifischen Risiken der Vermdgenswerte und die
Objekteigenschaften wider.

Der NettoverdaufRerungswert ist der Betrag, der durch den Verkauf eines Vermogenswertes oder einer zahlungsmittel-
generierenden Einheit in einer Transaktion zu Marktbedingungen zwischen sachverstéandigen, vertragswilligen Parteien
nach Abzug der VeréuRBerungskosten erzielt werden kdnnte.

Liegt der erzielbare Betrag unter dem Buchwert des Vermdgenswertes, erfolgt die ergebniswirksame Erfassung eines
Wertminderungsaufwandes in Hohe des Unterschiedsbetrages. Wertminderungsaufwendungen werden in der Gewinn-
und Verlustrechnung in der Position "Abschreibungen und Wertminderungen" erfasst.
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Der spatere Wegfall der Wertminderung fiihrt — auRRer bei Firmenwerten — zu einer erfolgswirksamen Wertaufholung
bis zum geringeren Wert aus fortgeschriebenen urspriinglichen Anschaffungs- oder Herstellungskosten und erzielbarem
Betrag. Nachdem eine Wertaufholung vorgenommen wurde, ist der Abschreibungsaufwand in kiinftigen Berichtsperio-
den anzupassen, um den berichtigten Buchwert des Vermdégenswerts, abzlglich eines etwaigen Restbuchwertes, syste-
matisch auf seine Restnutzungsdauer zu verteilen.

52.7 Anteile an at equity bilanzierten Unternehmen

Die Anteile des Konzerns an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen werden nach der Equity-Me-
thode bilanziert. Ein assoziiertes Unternehmen ist ein Unternehmen, bei welchem der Konzern tiber mageblichen Ein-
fluss verfigt. Ein Gemeinschaftsunternehmen ist eine gemeinsame Vereinbarung, bei der die gemeinschaftlich fiihren-
den Vertragsparteien, Rechte am Nettovermdgen der Vereinbarung besitzen.

Nach der Equity-Methode werden die Anteile an einem assoziierten Unternehmen sowie an einem Gemeinschaftsun-
ternehmen in der Bilanz zu Anschaffungskosten zuziiglich der nach dem Erwerb eingetretenen Anderungen des Anteils
des Konzerns am Reinvermdégen des at equity bilanzierten Unternehmens erfasst. Der mit dem at equity bilanzierten
Unternehmen verbundene Geschafts- oder Firmenwert ist im Buchwert des Anteils enthalten und wird weder planma-
Rig abgeschrieben noch einem gesonderten Wertminderungstest unterzogen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung enthélt den Anteil des Konzerns am Periodenergebnis des at equity bilanzierten Un-
ternehmens. Im sonstigen Ergebnis des at equity bilanzierten Unternehmens bzw. Gemeinschaftsunternehmen ausge-
wiesene Anderungen werden vom Konzern in Hohe seines Anteils erfasst und gegebenenfalls im sonstigen Ergebnis in
einem eigenen Posten dargestellt. Hierbei handelt es sich um das den Anteilseignern des at equity bilanzierten Unter-
nehmens zurechenbare Ergebnis.

Nicht realisierte Gewinne und Verluste aus Transaktionen zwischen dem Konzern und den nach der at equity bilanzier-
ten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen werden, entsprechend dem Anteil des at equity bilanzierten Un-
ternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen eliminiert.

Die Abschlusse der nach der Equity-Methode bilanzierten Unternehmen oder Gemeinschaftsunternehmen werden
grundsétzlich zum gleichen Abschlussstichtag aufgestellt wie der Abschluss des Mutterunternehmens. Soweit erforder-
lich, werden Anpassungen an konzerneinheitliche Rechnungslegungsmethoden vorgenommen.

Bei Beendigung der Equity-Methode bewertet der Konzern alle Anteile, die er am ehemaligen at equity bilanzierten
Unternehmen bzw. gemeinschaftlich gefuhrten Unternehmen behélt, zum Fair Value. Unterschiedsbetrage zwischen
dem Buchwert des Anteils zum Zeitpunkt der Beendigung der Equity-Methode und dem Fair Value der behaltenen An-
teile sowie den VerauRerungserlésen werden in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst.

52.8 Finanzielle Vermégenswerte und Verbindlichkeiten

Nicht derivative finanzielle Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten

Beteiligungen an nicht konsolidierten Unternehmen und Wertpapiere werden zum Fair Value (beizulegenden Zeitwert)
erfolgsneutral ("At Fair Value through OCI") oder erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or Loss") bewertet. Bei
Schuldinstrumenten ist die Klassifizierung einerseits abhdngig von dem Geschaftsmodell (Handeln, Halten, Halten und
Verkaufen), andererseits von den Charakteristika der mit dem Schuldinstrument einhergehenden Cashflows. Bei den
Eigenkapitalinstrumenten wird pro Titel festgelegt, ob die Fair Value Option ausgelibt wird oder nicht. Wird die Fair
Value Option ausgelibt, erfolgt die Bewertung liber das Sonstige Ergebnis ohne nachtrégliche Umgliederung des Bewer-
tungsergebnisses in die Gewinn- und Verlustrechnung ("At Fair Value through OCI"). Wird die Fair Value Option nicht
ausgeubt, erfolgt die Bewertung erfolgswirksam (At Fair Value through Profit or Loss").

Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente, Ausleihungen, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sons-
tige finanzielle Forderungen sind in der Bewertungskategorie "At cost" klassifiziert und werden mit den fortgefiihrten
Anschaffungskosten, gegebenenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode bilanziert. Bestehen an der Einbring-
lichkeit Zweifel, werden die Forderungen mit dem niedrigen realisierbaren Betrag angesetzt. Im Rahmen der Rechnungs-
abgrenzungsposten werden transitorische Abgrenzungen ausgewiesen. Neben einer standardisierten Forderungsbe-
wertung auf Grundlage von Erfahrungswerten hinsichtlich Uberfalligkeit, wird bei einer Einzelwertberichtigung die
Wahrscheinlichkeit des Zahlungseingangs bewertet. Dabei wird inshesondere auf die Erfahrung mit den Kunden, deren
Bonitat sowie etwaige Sicherheiten Riicksicht gegnommen. Uneinbringliche Forderungen werden ausgebucht. Neben
den eingetretenen Verlusten werden geman IFRS 9 auch zukiinftigen Verluste (Expected Credit Loss) berticksichtigt.
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Die SPAR HOLDING AG Gruppe macht im Rahmen der Anwendung des IFRS 9 fuir operative Forderungen vom Wahlrecht
Gebrauch, Wertminderungen in Hohe des erwarteten Verlusts Gber die Gesamtlaufzeit anzusetzen. Fur die wesentli-
chen Forderungsarten der Gruppe - Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, Leasingforderungen sowie Forderun-
gen aus Mieten und Betriebskosten und aus Boni - wird hierfiir eine detaillierte Analyse der Umsétze, Forderungen,
Wertminderungen und Zahlungsausfalle auf Lander- und Segmentebene (ber die letzten funf Jahre durchgefiihrt und
so eine durchschnittliche Ausfallquote bestimmt. Die ermittelten Ausfallquoten werden auf die noch nicht im Rahmen
der Einzelwertberichtigung wertgeminderten Forderungen angewandt. Die Ausfallquote wird regelméf3ig neu berech-
net.

Bei den Zahlungsmitteln und Zahlungsmittelaquivalenten greift die Gruppe fur die Berechnung der Expected Loss Re-
serve gemaR IFRS 9 Finanzinstrumente auf den erwarteten Verlust der néchsten 12 Monate zurtick, solange sich keine
Indizien ergeben, dass sich das Kreditrisiko der Positionen signifikant erhéht hat. In solchen Féllen wiirde der erwartete
Verlust Uber die gesamte Laufzeit angewendet werden.

Flr die Bestimmung der Expected Loss Reserve auf Zahlungsmittel wird das Rating der Banken herangezogen, welche
zum Stichtag einen Saldo aufweisen. Auf Basis dieses Ratings wird die zugehorige Ausfallwahrscheinlichkeit ermittelt
und zusammen mit der Verlustquote gemal BASEL Regularien unter Bericksichtigung des Veranlagungszeitraum auf
die zum Stichtag bestehende Forderung gegeniber der Bank angewendet.

Commercial Papers, SPAR-Anlage, Verbindlichkeiten gegenliber Kreditinstituten, Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen sowie sonstige finanzielle Verbindlichkeiten sind in der Klasse "Financial Liabilities measured at Amortised
Cost" zu fortgefuhrten Anschaffungskosten, gegebenenfalls unter Anwendung der Effektivzinsmethode angesetzt. Fi-
nanzielle Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasingverhéltnissen sind grundséatzlich mit dem Barwert der zukiinftigen
Leasingraten passiviert. Im Rahmen der Rechnungsabgrenzungsposten werden transitorische Abgrenzungen ausgewie-
sen.

Die Fair Values der finanziellen Vermdgenswerte und Schulden entsprechen in der Regel den Marktpreisen zum Bilanz-
stichtag. Sofern Preise aktiver Markte nicht unmittelbar verfugbar sind, werden sie, wenn sie nicht nur von untergeord-
neter Bedeutung sind, unter Anwendung anerkannter finanzmathematischer Bewertungsmodelle und aktueller Markt-
parameter (insbesondere Zinssatze, Wechselkurse und Bonitaten der Vertragspartner) berechnet. Dazu werden die
Cashflows der Finanzinstrumente auf den Bilanzstichtag diskontiert.

Der Ansatz aller finanzieller Vermogenswerte und Schulden erfolgt jeweils zum Erfillungstag. Die finanziellen Vermo-
genswerte und Schulden werden ausgebucht, wenn die Rechte auf Zahlungen aus dem Investment erloschen sind
oder Ubertragen wurden und der Konzern im Wesentlichen alle Risiken und Chancen, die mit dem Eigentum verbunden
sind, Ubertragen hat.

Derivative Finanzinstrumente

Derivative Finanzinstrumente werden im SPAR HOLDING AG Konzern grundsétzlich zur Risikoreduzierung, insbesondere
zur Reduzierung von Zins- und Wahrungsrisiken, eingesetzt. Alle derivativen Finanzinstrumente sind gemaf IFRS 9 zum
Fair Value bilanziert. Im Fall von positiven Marktwerten werden die derivativen Finanzinstrumente unter den sonstigen
Forderungen und Vermdgenswerten, im Fall von negativen Marktwerten unter den finanziellen Verbindlichkeiten aus-
gewiesen.

Der SPAR HOLDING AG Konzern wendet gegebenenfalls die Vorschriften Uiber die Sicherungsbeziehungen geman IFRS 9
(Hedge-Accounting) zur Sicherung der Fair Values und zukiinftigen Cashflows an. Gewinne und Verluste aus derivativen
Finanzinstrumenten, die als qualifizierte Sicherungsinstrumente innerhalb eines Fair Values Hedges bestimmt wurden
oder fur die kein qualifizierter Sicherungszusammenhang hergestellt werden konnte (Bewertungskategorie "At Fair Va-
lue through Profit or Loss (Held for Trading)"), sind erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung erfasst. Der
Wertansatz der gesicherten Posten (Grundgeschéft) erfolgt bei Fair Value Hedges unabhéngig von deren grundséatzlicher
Bewertungsmethode ebenfalls zum Fair Value. Die Ergebnisse aus derivativen Finanzinstrumenten, fir die eine Cash-
flows Hedge-Beziehung gebildet werden konnte, werden bis zum Realisationszeitpunkt des gesicherten Grundgeschéfts
im sonstigen Ergebnis erfasst und in der Cashflows Hedge-Riicklage ausgewiesen. Etwaige Ergebnisveranderungen aus
der Ineffektivitat dieser derivativen Finanzinstrumente werden erfolgswirksam in der Gewinn- und Verlustrechnung er-
fasst.
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Saldierung von Finanzinstrumenten

Finanzielle Vermdgenswerte und finanzielle Verbindlichkeiten werden nur dann saldiert und als Nettobetrag in der Bi-
lanz ausgewiesen, wenn ein unbedingter, rechtlicher Aufrechnungsanspruch besteht und beabsichtigt ist, den Ausgleich
auf Nettobasis herbeizufiihren oder gleichzeitig mit der Verwertung des betreffenden Vermdgenswerts die dazugeho-
rige Verbindlichkeit abzuldsen. Der Rechtsanspruch auf Saldierung darf nicht von einem kinftigen Ereignis abhéngen
und muss sowohl im normalen Geschaftsverlauf als auch im Falle eines Ausfalls, einer Insolvenz oder eines Konkurses
durchsetzbar sein.

52.9 Latente Steueranspriiche und Steuerschulden sowie Ertragsteuererstattungsanspriiche und Ertrag-
steuerschulden

Die Ermittlung latenter Steuern erfolgt in Ubereinstimmung mit IAS 12. Danach werden fiir temporéare Unterschiede
zwischen den im Konzernabschluss angesetzten Buchwerten und den steuerlichen Wertansétzen von Vermégenswerten
und Schulden zuklnftig wahrscheinlich eintretende Steuerent- und -belastungen bilanziert. Erwartete Steuererspar-
nisse aus der Nutzung von als zukiinftig realisierbar eingeschétzten Verlustvortrdgen werden aktiviert.

Aktive latente Steuern aus abzugsfahigen temporaren Unterschieden und steuerlichen Verlustvortragen, die die passi-
ven latenten Steuern aus zu versteuernden temporaren Unterschieden bersteigen, werden nur in dem Umfang ange-
setzt, in dem mit hinreichender Wahrscheinlichkeit angenommen werden kann, dass ausreichend steuerpflichtiges Ein-
kommen zur Realisierung des entsprechenden Nutzens erzielt wird.

Latente Steueranspriiche und latente Steuerschulden werden saldiert, sofern diese ertragsteuerlichen Anspriiche und
Schulden gegeniber der gleichen Steuerbehdrde bestehen und sich auf dasselbe Steuersubjekt oder eine Gruppe un-
terschiedlicher Steuersubjekte beziehen, die ertragsteuerlich gemeinsam veranlagt werden.

52.10 Vorrate

Die als Vorréte bilanzierten Handelswaren werden zu Anschaffungskosten angesetzt. Die Ermittlung der Anschaffungs-
kosten folgt dabei der Durchschnittspreismethode. Die Bewertung der Handelswaren am Bilanzstichtag erfolgt zum je-
weils niedrigeren Betrag aus Anschaffungskosten und NettoverauRerungswert.

Bei den Handelswaren werden individuelle Bewertungsabschldge vorgenommen, sofern die aus ihrem Verkauf voraus-
sichtlich zu realisierenden Erldse niedriger sind als die Buchwerte der Vorréte. Als NettoverduRerungswert werden die
voraussichtlich erzielbaren Verkaufserldse abzuglich der bis zum Verkauf noch anfallenden zurechenbaren Verkaufskos-
ten angesetzt. Wenn die Griinde, die zu einer Abwertung der Handelswaren gefiihrt haben, nicht langer bestehen, wird
eine entsprechende Wertaufholung vorgenommen.

In den Herstellungskosten der fertigen und unfertigen Erzeugnisse (TANN, Regio, Weingut Schloss Fels) sind auch zure-
chenbare fixe und variable Gemeinkosten enthalten. Nicht mehr verwertbares Vorratsvermégen wird vollstandig abge-
schrieben.

52.11 Zahlungsmittel und kurzfristige Einlagen

Der Posten "Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente" in der Bilanz umfasst den Kassenbestand, Bankguthaben
sowie kurzfristige Einlagen, die jederzeit in festgelegte Zahlungsmittelbetrdge umgewandelt werden kénnen und nur
unwesentlichen Wertschwankungsrisiken unterliegen, was in der Regel bei einer Restlaufzeit von weniger als 3 Monaten
der Fall ist. Fur Zwecke der Kapitalflussrechnung umfassen Zahlungsmittel und Zahlungsmittel&quivalente die oben de-
finierten Zahlungsmittel und kurzfristigen Einlagen.

52.12 Zuwendungen der 6ffentlichen Hand

Zuwendungen der 6ffentlichen Hand fur Kostenersatze fir nicht aktivierte Vermdgenswerte werden in jener Periode als
sonstiger Ertrag erfasst (Ausweis unter "Sonstige Ertrage"), in der die entsprechenden Kosten anfallen, auler der Zufluss
des Zuschusses héngt von noch nicht mit ausreichender Wahrscheinlichkeit eintretenden Bedingungen ab. Zuwendun-
gen der 6ffentlichen Hand in Bezug auf Vermégenswerte werden zunédchst als passivische Abgrenzungsposten zum bei-
zulegenden Zeitwert erfasst, wenn eine angemessene Sicherheit dariiber besteht, dass sie gewéhrt werden und der
Konzern die mit der Zuwendung verbundenen Bedingungen erfullen wird. AnschlieRend werden diese sonstigen Zuwen-
dungen der 6ffentlichen Hand planméfig tiber den Zeitraum der Nutzungsdauer des Vermégenswertes als sonstige Er-
tradge im Gewinn oder Verlust erfasst.
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52.13 Verpflichtungen fir Pensionen und ahnliche Verpflichtungen

Auf Grund von Einzelzusagen ist der SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtet, Pensionszahlungen zu leisten. Diesen leis-
tungsorientierten Verpflichtungen steht teilweise ein fir diesen Zweck gebundenes Planvermdgen gegeniiber.

Auf Grund gesetzlicher Vorschriften ist der SPAR HOLDING AG Konzern zudem verpflichtet, an alle Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in Osterreich, deren Arbeitsverhaltnis vor dem 1.1.2003 begann, bei Kiindigung durch den Dienstgeber oder
zum Pensionsantrittszeitpunkt eine Abfertigungszahlung zu leisten. Diese leistungsorientierte Verpflichtung ist von der
Anzahl der Dienstjahre und von dem bei Abfertigungsanfall maRgeblichen Bezug abhéngig und betréagt zwischen 2 und
12 Monatsbeziligen. Auch fur Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in Italien bestehen leistungsorientierte Pensionsver-
pflichtungen.

Fur alle nach dem 31.12.2002 begriindeten Arbeitsverhaltnisse in Osterreich zahlt die SPAR HOLDING AG Gruppe mo-
natlich 1,53 % des Entgelts in eine betriebliche Mitarbeitervorsorgekasse, in der die Beitrage auf einem Konto des Ar-
beitnehmers veranlagt und diesem bei Beendigung des Dienstverhaltnisses ausbezahlt oder als Anspruch weitergege-
ben werden. Der SPAR HOLDING AG Konzern ist ausschlieflich zur Leistung der Beitrage verpflichtet, welche in jenem
Geschéftsjahr im Aufwand erfasst werden, fiir das sie entrichtet wurden (beitragsorientierte Verpflichtung). Weitere
beitragsorientierte Verpflichtungen resultieren aus einzelvertraglichen Pensionszusagen.

Auf Grund kollektivvertraglicher Vereinbarungen ist der SPAR HOLDING AG Konzern verpflichtet, an Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter in Osterreich Jubilaumsgelder nach MaRgabe der Erreichung bestimmter Dienstjahre (ab 10 Dienstjah-
ren) zu leisten (leistungsorientierte Verpflichtung).

Die Bewertung der Verpflichtungen fir Pensionen und Abfertigungen erfolgt nach der in IAS 19 Leistungen an Arbeit-
nehmer vorgeschriebenen Methode der laufenden Einmalpréamien (Projected Unit Credit Method) auf Basis von versi-
cherungsmathematischen Gutachten. Im Rahmen dieses Anwartschaftsbarwertverfahrens werden sowohl die am Bi-
lanzstichtag bekannten Renten und erworbenen Anwartschaften als auch die kiinftig zu erwartenden Steigerungen der
Gehélter und Renten bertcksichtigt. Dabei wird der Barwert der leistungsorientierten Verpflichtung (Defined Benefit
Obligation/DBO) ermittelt und gegebenenfalls dem Fair Value des am Bilanzstichtag bestehenden Planvermdgens ge-
genilbergestellt. Sich am Jahresende ergebende Unterschiedsbetrége (Neubewertungen) zwischen den planméaRig er-
mittelten Pensions- und Abfertigungsverpflichtungen und den tatséchlichen Anwartschaftsbarwerten werden im sons-
tigen Ergebnis in der IAS 19-Ricklage erfasst. Bei dieser Riicklage ist eine spatere Umgliederung in die Gewinn- und
Verlustrechnung nicht moglich. Der in den Pensions- und Abfertigungsaufwendungen enthaltene Zinsanteil der Dotie-
rung der Verpflichtungen wird als Zinsaufwand innerhalb des Finanzergebnisses gezeigt.

Anspriiche auf Jubilaumsgelder werden — analog zu den Verpflichtungen fiir Pensionen und Abfertigungen — auf Basis
von versicherungsmathematischen Gutachten gemaf IAS 19 gebildet, allerdings werden Neubewertungen ergebnis-
wirksam im Personalaufwand erfasst.

52.14 Sonstige Riickstellungen

Rickstellungen werden entsprechend IAS 37 Riickstellungen gebildet, wenn rechtliche oder faktische Verpflichtungen
gegeniber Dritten bestehen, die auf zurtickliegenden Geschaftsvorféllen oder Ereignissen beruhen und wahrscheinlich
zu Vermogensabflissen fuhren, die zuverlassig ermittelbar sind. Sie werden unter Beriicksichtigung aller daraus erkenn-
baren Risiken zum voraussichtlichen Erfiillungsbetrag angesetzt und nicht mit Ruckgriffsanspriichen verrechnet. Dabei
wird von dem Erfullungsbetrag mit der hochsten Eintrittswahrscheinlichkeit ausgegangen.

Fur angemietete Objekte, die weitervermietet wurden, erfolgt fir die Ermittlung der Riickstellung fir Mietunterdeckung
eine Betrachtung der einzelnen Standorte. Die gleiche Betrachtung gilt auch fiir weiterbetriebene Standorte, sofern sich
aus der aktuellen Unternehmensplanung tber die Grundmietzeit eine Unterdeckung fiir den jeweiligen Standort ergibt.
Die Ruckstellung wird maximal in Hohe der Unterdeckung bewertet, die sich bei einer mdglichen Untervermietung
ergibt. Langfristige Riickstellungen, z.B. fur Mietunterdeckungen oder Riickbauverpflichtungen, sind mit ihrem auf den
Bilanzstichtag abgezinsten Erfillungsbetrag angesetzt.

52.15 Eventualverbindlichkeiten

Eventualverbindlichkeiten sind mégliche oder bestehende Verpflichtungen, die auf vergangenen Ereignissen beruhen,
bei denen ein Ressourcenabfluss jedoch als nicht wahrscheinlich eingeschatzt wird. Solche Verpflichtungen sind nach
IAS 37 Ruckstellungen nicht in der Bilanz zu erfassen, sondern im Anhang anzugeben.
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52.16 Aufwands- und Ertragsrealisierung

Ertrdge werden erfasst, wenn es wahrscheinlich ist, dass der wirtschaftliche Nutzen dem Konzern zuflieBen wird und
die Hohe der Ertrége verlasslich bestimmt werden kann, unabhéngig vom Zeitpunkt der Zahlung. Ertrdge werden zum
Fair Value der erhaltenen Gegenleistung oder zu beanspruchenden Gegenleistung unter Berlcksichtigung vertraglich
festgelegten Zahlungsbedingungen bewertet, wobei Steuern oder andere Abgaben unberucksichtigt bleiben.

Darlber hinaus setzt die Ertragsrealisierung die Erfiillung nachfolgend aufgelisteter Ansatzkriterien voraus.

Umsatzrealisierung

Umsatzerlése werden zu dem Zeitpunkt realisiert, zu dem eine Leistungsverpflichtung erfillt ist.

Umsatzerlse aus dem Verkauf von selbst wie auch von fremd produzierten Giitern, werden zu dem Zeitpunkt realisiert,
zu dem die Verfigungsmacht tiber das Produkt auf den Kunden tibergegangen ist. Dies ist grundséatzlich der Zeitpunkt
der Ubergabe des Produktes an der Kasse.

Umsatzerlése aus Hauszustellung online bestellter Guter werden zu dem Zeitpunkt realisiert, zu dem die Verfligungs-
macht (iber das Produkt auf den Kunden tibergegangen ist. Dies ist grundsétzlich der Zeitpunkt der Ubergabe des Pro-
duktes bei Lieferung.

Umsatzerlse aus Verwaltungsleistungen werden in der Regel monatlich realisiert, jene aus Serviceleistungen im Rah-
men des Servicepasses zum Zeitpunkt der Durchfiihrung des Service. Umsatzerlése aus der Vermietung von Gitern (z.B.
Fahrréder, Ski) werden zum Zeitpunkt der Laufzeit des Mietverhaltnisses realisiert.

Bei Umsatzerlésen aus dem Bereich Immobilien/Einkaufszentren ist betreffend Bauleistungen und Betriebsfihrung im
Einzelfall zu beurteilen, zu welchem Zeitpunkt die Leistungsverpflichtung erfillt und damit der Umsatzerl6s zu realisie-
ren ist. Umsatzerlése aus Center- und/Facility Management werden tber den Zeitraum der Leistungserbringung reali-
siert.

Bei diversen Rabatt-Aktionen und Kundenbindungsprogrammen (z.B. Treuepunkte und Kundenkarten) wird dem Kun-
den regelmanRig die Option gewahrt, kiinftig zusatzliche Glter vergunstigt zu erwerben. Dies ist als separate Leistungs-
verpflichtung zu behandeln. Es ist folglich ein Teil des Transaktionspreises auf das dadurch entstehende wesentliche
Recht zuzuordnen und damit abzugrenzen. Die Umsatzrealisierung aus dieser Abgrenzung erfolgt zum Zeitpunkt des
Einldsens oder Verfalls des Rechts.

Die Zahlungsverpflichtung des Kunden tritt in der Regel sofort mit Ubergabe des Produktes bzw. Erbringung der Dienst-
leistung ein. Der Uberwiegende Teil der Umsatzerldse entsteht aus Barverkaufen, wesentliche Finanzierungskompo-
nente besteht damit keine. Skonti, Kundenboni und Rabatte vermindern den Transaktionspreis. Derartige variable Preis-
bestandteile werden sofort als Erldsschmélerungen erfasst. Rickerstattungen aufgrund von Produktriickgaben sind
ebenfalls als variabler Preisbestandteil zu behandeln. Auf Basis von Erfahrungswerten wird hierfur eine Umsatzabgren-
zung eingestellt.

Fir nicht eingeldste Wertgutscheine wird auf Basis von Erfahrungswerten Umsatz fiir jene Betrage realisiert, die erwar-
tungsgemal nicht mehr genutzt werden.

In der SPAR HOLDING AG Gruppe bestehen keine Vertrage mit Laufzeiten von tber einem Jahr.

Zinsertrage- bzw. Zinsaufwendungen

Bei allen zu fortgefiihrten Anschaffungskosten bewerteten Finanzinstrumenten sowie den verzinslichen als zur Verau-
Rerung verfiigbar eingestuften finanziellen Vermdgenswerten werden Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen gegebenen-
falls unter Anwendung der Effektivzinsmethode erfasst. Diese Zinsertrage bzw. Zinsaufwendungen werden in der Ge-
winn- und Verlustrechnung als Teil des Finanzergebnisses ausgewiesen.

Dividenden

Ertrdge werden mit der Entstehung des Rechtsanspruchs auf Zahlung erfasst. Das ist grundsatzlich der Zeitpunkt, an
dem die Anteilseigner die Dividende beschlieRen.
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Mietertrage

Mietertrage werden zeitanteilig erfasst und je nach gewohnlicher Geschéftstétigkeit der einzelnen Gesellschaften unter
den Umsatzerlésen oder den sonstigen Ertrdgen ausgewiesen.

52.17 Zur VeraulRerung gehaltene langfristige Vermdgenswerte und Schulden sowie Veraul3erungsgrup-
pen

Langfristige Vermdgenswerte oder VeraufRerungsgruppen, die Vermdgenswerte und Schulden umfassen, werden als zur
VerdulRerung gehalten eingestuft, wenn es hdchstwahrscheinlich ist, dass sie Giberwiegend durch VerdaufRerung und nicht
durch fortgesetzte Nutzung realisiert werden. Ein Verkauf muss grundsétzlich innerhalb der nachsten zwdélf Monate
geplant und durchfuhrbar sein. Diese Vermégenswerte oder die Verduf3erungsgruppe werden zum niedrigeren Wert
aus ihrem Buchwert und NettoverdulRerungswert angesetzt. Ein etwaiger Wertminderungsaufwand einer Veraufie-
rungsgruppe wird zunéchst dem Geschéfts- oder Firmenwert und dann den verbleibenden Vermdgenswerten auf an-
teiliger Basis zugeordnet — mit der Ausnahme, dass den Vorraten, finanziellen Vermdgenswerten, latenten Steueran-
spriichen, die weiterhin gemal’ den sonstigen Rechnungslegungsmethoden bewertet werden, kein Verlust zugeordnet
wird. Wertminderungsaufwendungen bei der erstmaligen Einstufung als zur VeraufRerung gehalten und spatere Ge-
winne und Verluste bei Neubewertung werden ergebniswirksam erfasst.

Immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen werden nicht mehr planmaRig abgeschrieben, sobald sie als "Zur Ver-
&uBerung gehalten" eingestuft sind.

52.18 Aufgegebene Geschaftsbereiche

Ein aufgegebener Geschéftsbereich ist ein Bestandteil des Konzerngeschéftes, dessen Geschéaftsbereich und Cashflows
vom restlichen Konzern klar abgrenzt werden kénnen und der einen gesonderten wesentlichen Geschéaftszweig oder
geografischen Geschéftsbereich darstellt.

Eine Einstufung als aufgegebener Geschéaftsbereich geschieht bei VerdulRerung oder sobald der Geschaftsbereich die
Kriterien flr eine Einstufung als "Zur VerdulRerung gehalten” erfillt.

Die Gesamtergebnisrechnung des Vergleichsjahres wird so angepasst, als ob der Geschéftsbereich von Beginn des Ver-
gleichsjahres an aufgegeben worden wére.

53. Neue Standards und Interpretationen, die noch nicht angewendet wurden

Die folgenden aufgelisteten, bereits verdffentlichten aber noch nicht verpflichtend anzuwendenden, neuen oder gean-
derten Standards und Interpretationen hat der SPAR HOLDING AG Konzern noch nicht vorzeitig angewendet, sondern
wird diese ab dem Zeitpunkt ihres Inkrafttretens anwenden.

Regelung Erstmalige Auswirkungen

Anwendung®  auf den Konzern-
abschluss

Nicht vorzeitig angewendete Standards, die von der EU bereits Ubernommen wurden

Anderungen an Unternehmenszusammenschlisse 1.1.2022 Nein

IFRS 3

Anderungen an Sachanlagen: Ertrége vor der geplanten 1.1.2022 Nein

IAS 16 Nutzung

Anderungen an Belastende Vertrage — Kosten der 1.1.2022 Nein

IAS 37 Vertragserfullung

Diverse Jahrliche Verbesserungen an den IFRS 1.1.2022 Nein

(Zyklus 2018-2020)

Anderungen an Angaben von Bilanzierungs- und Bewertungsmetho- 1.1.2023 Nein

IAS1 den

Anderungen an Definition von rechnungslegungsbezogenen Schét- 1.1.2023 Nein

IAS 8 zungen

IFRS 17 ein- Versicherungsvertrage 1.1.2023 Nein

schlieRlich Ande-
rungen an IFRS 17
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Regelung Erstmalige Auswirkungen
Anwendung®  auf den Konzern-
abschluss

Nicht vorzeitig angewendete Regelungen (Standards, Interpretationen bzw. deren Anderungen), die von der EU
noch nicht ibernommen wurden

Anderungen an Latente Steuern, die sich auf Vermégenswerte und 1.1.20232 Nein
IAS 12 Schulden beziehen, die aus einer einzigen Transak-

tion entstehen
Anderung an Erstmalige Anwendung von IFRS 17 und IFRS 9 — Ver- 1.1.20232 Nein
IFRS 17 gleichsinformationen
Anderungen an Klassifizierung von Schulden als kurz- oder langfristig 1.1.20243 Nein
IAS 1

1 Anzuwenden auf Geschaftsjahre, die am oder nach dem angegebenen Datum beginnen (It. EU).

2 Noch nicht von der EU ibernommen.

3 Noch nicht von der EU tibernommen. Lt. EFRAG vom 25.3.22 wird der Standard am 1.1.2023 erstmalig angewendet. Jedoch wurde die Verschiebung
des Zeitpunkts des Inkrafttretens der Anderungen auf 1.1.2024 vorgeschlagen und es ist davon auszugehen, dass dem nicht widersprochen wird

Die zukiinftigen Anderungen von Standards und Interpretationen werden keine wesentlichen Auswirkungen auf den
Konzernabschluss der SPAR HOLDING AG haben. Diese werden nicht néher erlautert.
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Salzburg, am 29. April 2022
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54. Grundlagen des Konzerns

Die SPAR HOLDING AG ist ein zu 100 % privates Osterreichisches Unternehmen, das sich in Familieneigentum befindet.
Der Grundstein des Unternehmens wurde im Jahr 1954 von Hans F. Reisch gemeinsam mit 100 selbststandigen Kauf-
leuten in Tirol und Salzburg gelegt. Das Unternehmen hat sich von Beginn an dynamisch entwickelt und ist im Laufe
seiner Geschichte zu einem mitteleuropéischen Handelskonzern gewachsen. Die Anteile an der Gesellschaft halten zum
groRten Teil jene Familien, die bei der Griindung der SPAR Osterreichische Warenhandels-AG im Jahr 1970 ihre Betriebe
in das Unternehmen eingebracht haben. Mitglieder dieser Familien sind noch heute in der Unternehmensfiihrung ver-
treten.

Mit Ende des Jahres 2020 schieden Dr. Gerhard Drexel und Mag. Rudolf Staudinger gemaR den SPAR-Statuten aus dem
Vorstand aus und wechselten in den Aufsichtsrat. Seit 1. Jdnner 2021 hat SPAR einen neuen Vorstand. SPAR richtet sich
noch stérker als mitteleuropéischer Handelskonzern aus. Daher zahlt der Konzernvorstand nun finf statt bisher vier
Vorstande. Alle Funktionen, auch die frei gewordenen Positionen, konnten mit Fiihrungskraften aus den eigenen Reihen
nachbesetzt werden. Neuer Vorstandsvorsitzender wurde mit 1. Janner 2021 Mag. Friedrich Poppmeier, sein Stellver-
treter ist KR Hans K. Reisch. Die neuen Vorstande sind Mag. Markus Kaser, Mag. Paul Klotz und Mag. Marcus Wild.

Der Unternehmenssitz befindet sich seit 1970 in Salzburg. Dort werden alle wichtigen strategischen Unternehmensent-
scheidungen fiir die gesamte SPAR HOLDING AG Gruppe getroffen.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist seit vielen Jahren erfolgreich im Lebensmittelhandel, im Sportfachhandel und bei
Shopping-Centern in Osterreich sowie in acht Nachbarlandern tétig.

Das Kerngeschift von SPAR ist der Lebensmittelhandel in Osterreich. Dazu zahlen der Einzelhandel mit Filialbetrieben
(SPAR-Supermarkt, SPAR-Gourmet-Markt, EUROSPAR-Markt, INTERSPAR-Hypermarkt und Maximarkt) und der GroR-
handel mit selbststandigen Einzelhdndlern auf Franchisebasis (inkl. der SPAR express Tankstellenshops). Mit tiber 1.500
Standorten tragt SPAR maRgeblich zur flachendeckenden modernen Nahversorgung Osterreichs bei. Die Verkaufsfliche
variiert je nach Standort und reicht von 80 m2 bis 5.000 m2. Abhangig vom Geschéftstyp umfasst das vielfaltige Sortiment
bis zu 50.000 Produkte.

Fur die Betreuung und Belieferung der dsterreichischen SPAR-Standorte in der jeweiligen Region verantwortlich sind
die sechs Regionalzentralen in Dornbirn, Wérgl, Marchtrenk, St. Pélten, Graz und Maria Saal. Die aus der Geschichte
gewachsene und regional verankerte Struktur tragt mafgeblich zum Unternehmenserfolg bei.

Daruber hinaus werden in den SPAR-eigenen Produktionsbetrieben TANN (Fleisch- und Wurstspezialitaten), REGIO (Kaf-
feerdsterei und Teeabpackung), WEINGUT SCHLOSS FELS (Wein und Spirituosen) und den INTERSPAR Backereien (Brot
und Geback) exklusive Produkte von hochster Qualitat hergestellt.

Zudem ist das Unternehmen mit INTERSPAR, welches rund 75 Gastronomie-Standorte betreibt (INTERSPAR-Restaurant,
Pasta & Café, maxi.restaurant, maxi.bistro, maxi.kaffee und Café Cappuccino), auch als Gastronomiebetreiber tétig und
zahlt zu den groRten Systemgastronomen Osterreichs.

Mit den selbststédndigen Kaufleuten hat die Geschichte von SPAR 1954 begonnen. Sie stellen nach wie vor einen sehr
wichtigen Teil von SPAR dar. In den vergangenen Jahren ist die Zahl der selbststdndigen SPAR-Kaufleute stark gewach-
sen. Rund die Hélfte aller SPAR-Standorte in Osterreich wird von selbststandigen Kaufleuten gefiihrt. Einige sind bereits
in zweiter oder dritter Generation erfolgreich und fihren mehrere Standorte. SPAR ist es ein groRRes Anliegen, diese
Tradition auch in Zukunft fortzufiihren und Menschen auf ihrem Weg in die Selbststandigkeit zu unterstitzen.

Neben dem Kerngeschaft betreibt die SPAR HOLDING AG Gruppe mit Hervis eine Sportfachmarkt-Kette, mit der sie seit
rund 50 Jahren erfolgreich am Sportfachhandel partizipiert.

Zur SPAR HOLDING AG Gruppe gehdrt zudem die SES SPAR European Shopping Centers GmbH, welche im Jahr 2007 als
eigenstandige Konzerngesellschaft gegriindet wurde. Die SES ist zu Osterreichs groRtem Entwickler, Errichter und Be-
treiber von Shopping-Centern gewachsen und z&hlt zu den Top-Entwicklern Europas. Die SES bundelt alle Shopping-
Center-Aktivitdten der SPAR HOLDING AG Gruppe in einem Unternehmen. Mittlerweile managt die SES 30 Shopping-
Center mit einer verpachtbaren Gesamtflache von rund 830.000 m? in sechs Landern. Der GroRteil der Einkaufszentren
befindet sich im Eigentum der SES, fir andere Shopping-Center ibernimmt die SES das Center- und Facility-Manage-
ment und die Vermietung.
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Der raumliche Markt des Unternehmens beschrankte sich tiber drei Jahrzehnte lang auf Osterreich. Im Jahr 1990 star-
tete die grenziiberschreitende Ausrichtung des Unternehmens. Mit dem Ziel, in den Nachbarl&ndern selbststandige
Landesorganisationen aufzubauen, wurde die ASPIAG (Austria SPAR International AG) gegriindet. Mit dem Kerngeschéft
Lebensmittelhandel ist das Unternehmen derzeit in Norditalien, Ungarn, Slowenien und Kroatien vertreten. Hervis ist
international neben Ungarn, Slowenien und Kroatien auch in Ruménien, der Tschechischen Republik und in Bayern tatig.
Die SES ist in Norditalien, Ungarn, Slowenien, Kroatien und in der Tschechischen Republik vertreten.

Der SPAR HOLDING AG Konzern beschaftigt mittlerweile Giber 75.600 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (mehr als 90.000
inklusive selbststandiger SPAR-Kaufleute), mehr als 40.650 (rund 50.000 inklusive selbststéandiger SPAR-Kaufleute) da-
von allein in Osterreich. In Summe werden in Osterreich und den Nachbarlandern rund 2.580 Lehrlinge ausgebildet
(iber 3.000 inklusive selbststandiger SPAR-Kaufleute). In Osterreich ist SPAR der groRte private Arbeitgeber und zeich-
net sich schon seit vielen Jahren auch als der groBte private Lehrlingsausbildner aus.

Nahezu 3.300 Standorte werden mittlerweile in Osterreich und den Nachbarlandern betrieben. Alle Geschaftsbereiche
befinden sich weiterhin auf Expansionskurs.

55.  Wirtschaftsbericht
55.1 Gesamtwirtschaftliche Entwicklung und Branchenentwicklung

Euroraum

Laut dem Bericht der Osterreichischen Nationalbank (OeNB) zur wirtschaftlichen Lage vom Méarz 2022 lag das Wirt-
schaftswachstum im Jahr 2021 im Euroraum bei 5,2 %, wobei die Dynamik gegen Jahresende abgenommen hat. Wah-
rend das Wachstum im 2. und 3. Quartal noch jeweils uber 2,0 % gelegen hatte, lag das Wachstum gegenuiber dem
Vorquartal im 4. Quartal lediglich bei 0,3 %. Analog zum Vorjahr ist es im letzten Quartal zu einem Riickgang der Wachs-
tumsdynamik aufgrund einer neuerlichen Pandemiewelle gekommen. Diese fiihrte erneut zu wirtschaftlichen Ein-
schrankungen, von denen vor allem der Gastronomie- und Tourismussektor negativ betroffen waren. Dementsprechend
zeigt die Wachstumsentwicklung im 4. Quartal 2021 eine heterogene Wachstumsentwicklung der einzelnen Mitglieds-
staaten des Euro-Wahrungsgebietes. In Osterreich kam es aufgrund der Einschrankungen des Wintertourismus zu einem
Einbruch in Héhe von 2,2 %, wohingegen Italien einen Anstieg von 0,6 % verzeichnen konnte.

Die Arbeitslosenquote lag laut OeNB zuletzt bei 7,1 %. Damit sinkt die Arbeitslosenquote unter den Wert vor dem Aus-
bruch der Pandemie, da sich das Wirtschaftswachstum positiv auf die Situation auf dem Arbeitsmarkt ausgewirkt hat.
Umfragen zeigen, dass der Mangel an qualifizierten Arbeitskréften zunehmend als limitierender Faktor in der Produk-
tion wahrgenommen wird. Sowohl der Nachfragetberhang im Industriesektor als auch der hohere Bedarf qualifizierter
Arbeitskrafte durch den Trend zur Digitalisierung und Automatisierung sind Griinde dafiir.

Die Inflation im Euroraum lag im Jahr 2021 durchschnittlich bei 2,6 %. Im Jahresverlauf ist es zu einer starken Steigerung
aufgrund von Basiseffekten gekommen, da die Inflation im Vorjahr lediglich bei 0,3 % lag. Im Janner 2022 lag die Infla-
tionsrate bei 5,1 %, wobei Energie- (2,8 %-Punkte) und Nahrungsmittelpreise (0,8 %-Punkte) wesentlich zu diesem star-
ken Anstieg beigetragen haben. Ebenso kommt es seit September 2021 zu einer zunehmenden Dynamik bei der Dienst-
leistungskomponente der Inflation, welche im Janner 1,0 %-Punkte zur Inflationsrate beigetragen hat. Die Kerninflati-
onsrate, welche die volatilen Komponenten Energie, Lebensmittel bzw. Alkohol und Tabak ausschliet, lag im selben
Zeitraum bei 1,5 %.

(OeNB, Konjunktur Aktuell — Berichte und Analysen zur wirtschaftlichen Lage, Mérz 2022)

EU-Mitgliedsstaaten Zentral-, Ost- und Stidosteuropa (CESEE)

Die Wirtschaftsleistung in den EU-Mitgliedstaaten Zentral-, Ost- und Siideuropas zeigt auf Basis der ersten verfiigbaren
Zahlen ein allgemein robustes Wachstum im 4. Quartal 2021. Auf Landerebene zeigt sich jedoch eine Entwicklung, die
heterogener ist als jene in den Vorquartalen. Wahrend in Ungarn das Wachstum im 4. Quartal mit 2,1 % zum Vorquartal
deutlich starker als erwartet gewachsen ist, kam es im 4. Quartal zu einem Riickgang der ruménischen Wirtschaft von
0,5 % im Vergleich zum Vorquartal. Gleichzeitig erholte sich die Wirtschaft in Rumanien jedoch im Jahresverlauf be-
trachtet merklich schneller von der pandemiebedingten Rezession des Jahres 2020, da bereits im 1. Quartal 2021 das
Vorkrisenniveau erreicht wurde. Die Wirtschaftsentwicklung der CESEE-Staaten war im 4. Quartal von der Delta-Welle
und den damit verbundenen steigenden COVID-19-Infektionszahlen gepréagt, welche zu erneuten Verscharfungen der
MaRnahmen zur Pandemiebekampfung gefiihrt haben. Zudem wirkte sich die zunehmende Teuerung negativ auf das
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Wirtschaftsvertrauen gemessen am Economic Sentiment Indikator aus. Die jahrlichen Wachstumsraten 2021 der CESEE-
Staaten lagen zwischen etwa 3,0 % fiir Tschechien und die Slowakei, etwa 5,5 % flr Polen und Ruménien und 6,7 % fur
Ungarn.

Der Preisdruck in den CESEE-EU-Mitgliedsstaaten hat sich im letzten Jahr deutlich erhdht. Die durchschnittliche Inflati-
onsrate ist im Dezember auf 7,2 % gestiegen und erreichte damit den héchsten Stand seit 20 Jahren. Im Janner 2022
erhohte sich der Preisdruck weiter und erreichte 8,2 % im regionalen Durchschnitt. Getrieben wird der Preisschub vor
allem von dem Bereich der Kerninflation (Dienstleistungen, Industriegiitern und verarbeiteten Lebensmitteln). Die Ener-
giepreise tragen trotz diverser staatlicher Interventionen (Ausgleichszahlungen, Senkung von Mehrwertsteuersatzen
und/oder Netzgebihren, Preisobergrenzen, etc.) zur Abfederung der Teuerung in diesem Bereich knapp ein Drittel zur
Preissteigerung bei. Die Wiederherstellung internationaler Lieferketten, die eingeschrankte Verfiigbarkeit von Vorleis-
tungen und knappe internationale Transportkapazitaten wirken sich ebenfalls beschleunigend auf die Inflation aus. Die
Lieferverzégerungen und Auftragsriickstande lieBen jedoch im vergangenen Jahr etwas nach.

(OeNB, Konjunktur Aktuell — Berichte und Analysen zur wirtschaftlichen Lage, Mérz 2022)

Osterreich

Die 6sterreichische Wirtschaft verzeichnete im 4. Quartal 2021 einen Riickgang um 1,5 % gegeniiber dem Vorquartal
real, saison- und arbeitstégig bereinigt. Dies kann auf die erneute Zunahme der COVID-19-Infektionen und der damit
verbundenen Verscharfung der MaRnahmen zuriickgefiihrt werden, von denen vor allem der Gastronomie- und Touris-
mussektor negativ betroffen waren. Somit ergab sich fir das Jahr 2021 ein Wachstum in Hohe von 4,6 %. Wachstums-
treiber war im Wesentlichen die exportorientierte Industrie, wahrend die privaten Konsumausgaben und die Ausgaben
auslandischer Géste riicklaufig waren.

Die Erholung am Arbeitsmarkt halt weiterhin an und wurde von dem Lockdown am Jahresende nur vorriibergehend
beeintrachtigt. Seit Ende September liegt die Anzahl der Arbeitslosen konstant unter dem Stand von vor der Krise. Die
Arbeitslosenguote nach nationaler Definition lag im Dezember 2021 bei 8,1 % (4,7 % It. EU-Berechnung). Im Janner 2022
lag die nationale Arbeitslosenquote bei 8,0 % und damit deutlich unter dem Wert im Janner 2021 (11,4 %) und Uberdies
auch unter dem Wert im Janner 2020 (8,6 %) vor dem Ausbrauch der Pandemie. Auch im Jahr 2021 unterstitzte die
Osterreichische Regierung die Wirtschaft mithilfe der Corona-Kurzarbeit. Unternehmen, die noch nicht die Hochstdauer
von 26 Monaten in Kurzarbeit erreicht haben und weiter Kurzarbeit bendtigen, konnen diese weiterhin bis zum
30.06.2022 in Anspruch nehmen.

Im Jahr 2021 belief sich It. OeNB die HVPI-Inflationsrate auf 2,8 %. Die dsterreichische HVPI-Inflationsrate stieg von 1,5 %
im 1. Quartal auf 3,9 % im 4. Quartal. Die zunehmende Dynamik flhrte im Janner 2022 zu einer HVPI-Inflation in Hohe
von 4,5 %, was den héchsten Wert seit Beginn der Wahrungsunion darstellt. Die Energiepreise sind mit rund 60 % der
wesentliche Treiber des Inflationsanstiegs seit Anfang 2021. Die mit den steigenden Rohdlpreisen in Zusammenhang
stehenden Treibstoff- und Heizélpreise sind flr einen Grof3teil der Energiepreisinflation verantwortlich. Seit Mitte 2021
steigen zudem die Verbraucherpreise fir Gas und Elektrizitat. Die Preise fur Nahrungsmittel, Dienstleistungen und In-
dustrieguter ohne Energie beschleunigten sich ebenfalls kréftig. Die Inflationsrate fur Nahrungsmittel (inkl. Alkohol und
Tabak) stieg von -0,5 % im Janner 2021 auf 4,2 % im Janner 2022. Die Verteuerung von agrarischen Rohstoffpreisen
fiihrt unter anderen zu deutlich steigenden Preisen fiir Fleisch, Ole und Fette sowie Getreideprodukte. Der Anstieg der
Dienstleistungspreise lag im Janner 2022 bei 3,1 % und damit 0,8 %-Punkte iber dem Vorjahr. Vor allem die Preise fir
Beherbergungsdienstleistungen und in der Gastronomie stiegen seit der Offnung im Mai 2021 stark an. Neben der ho-
heren Nachfrage filhren Kapazitatsbeschrdnkungen und strengere HygienemalRnahmen im Zusammenhang mit der
Corona-Pandemie zu Kostensteigerungen. Die ohne Energie und Nahrungsmittel berechnete Kerninflationsrate lag im
Janner 2022 bei 2,8 % und war somit um 0,8 %-Punkte hdher als im Vorjahr.

Im Jahr 2021 erzielte der Osterreichische Einzelhandel Netto-Umsétze in Hohe von 73,6 Mrd. Euro und ein nominelles
Umsatzwachstum von 5 %. Das entspricht einer Steigerung in Héhe von 3,5 Mrd. Euro im Vergleich zum Jahr 2020. Der
Jahresverlauf zeigt jedoch sehr hohe monatliche Schwankungen, die von -18,5 % im Janner (dritter Lockdown) bis 25,3 %
im Marz und 21,4 % im April (1. Lockdown im April 2020) reichen. Des Weiteren zeigt sich, dass der Lebensmitteleinzel-
handel seine Umsétze wahrend der Lockdowns aufgrund der SchlieBung der Gastronomiebetriebe steigern konnte. Im
Gegensatz dazu kam es in modischen Branchen zu starken Umsatzeinbriichen wéhrend der Lockdowns. Neben einer
Verschiebung von Offline zu Online-Umsétzen (18,4 % im Vergleich zu 2019), stiegen auch die Umsatze fir Bau- und
Heimwerkerbedarf (14,2 % im Vergleich zu 2019) deutlich, wahrend die modischen Branchen deutlich hinter dem Vor-
krisenniveau zuriickgeblieben sind (Schuhe -26,3 % im Vergleich zu 2019, Bekleidung -19,0 % im Vergleich zu 2019).
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Damit manifestieren sich die Trends, die sich bereits im ersten Jahr der Corona-Pandemie abgezeichnet haben. Im Ver-
gleich mit den EU 27 zeigt sich jedoch, dass es in Osterreich zu einer vergleichsweisen langsamen Erholung kommt. Das
ist zumindest teilweise darauf zuriickzufiihren, dass die Corona-SchutzmaBnahmen in Osterreich mit langen Lockdowns
besonders strikt waren. Der deflationierte Umsatzindex im Einzelhandel von Osterreich lag im Jahr 2021 mit 3,6 % rund
-2,1 %-Punkte unter dem Durchschnitt von 5,7 % der EU 27 und erreichte damit nur den 22. Platz innerhalb der EU 27.

(OeNB, Konjunktur Aktuell — Berichte und Analysen zur wirtschaftlichen Lage, Médrz 2022; WKO, Umsétze im Einzelhandel 2021 — Riickblick auf das
zweite Corona-Jahr & Ausblick 2022, Februar 2022; WKO, Licht und Schatten in der Umsatzentwicklung des Einzelhandels im Jahr 2021, Februar 2022)

Der GrolRhandel war im Jahr 2020 durch die Krise starker betroffen als der Einzelhandel. Im Jahr 2021 kam es jedoch
ebenfalls zu einer Erholung, welche sich durch eine nominelle Erh6hung der Umsétze gegeniiber dem Vorjahr in Hohe
von 14,9 % zeigt. Wahrend das Food-Segment im Einzelhandel eine stabile Konjunkturentwicklung im Jahr 2020 ermdg-
lichte, trifft dies im GroBhandel aufgrund der SchlieBungen von Gastronomie und Hotellerie nicht zu. Der GrofRhandel
mit Nahrungsmittel wies auch im Jahr 2021 mit Umsatzzuwéachsen in Hohe von 4,5 % zum Vorjahr die geringsten Zu-
wéchse auf. Die héchsten Zuwéchse konnten der sonstige GroBhandel (25,6 %) und sonstige Maschinen (19,5 %) erzie-
len.

(Statistik Austria, Konjunkturstatistik— Handel/Dienstleistungen 2021, 2022; WKO, Konjunktur im Handel 2020, Februar 2021)

Ungarn

Das in 2021 um 7,1 % gewachsene BIP zeigt, dass sich die ungarische Wirtschaft gut von den Pandemiefolgen erholt hat.
Steuersenkungen zur Unterstiitzung von Familien und Unternehmen haben wesentlich zu dieser Entwicklung beigetra-
gen. Die Branchen Tourismus, Gastronomie, kreative Industrie und Personenbeférderung verzeichneten in 2020 enorm
hohe Verluste, konnten sich aber in 2021 wieder erholen. Auch die produzierende Industrie und allen voran die Herstel-
ler im Bereich Automotive, dem Zugpferd der ungarischen Wirtschaft, mussten ihre Betriebe Corona-bedingt vorriber-
gehend schlielRen. Die Inflationsrate lag im Jahr 2021 bei 5,1 % und soll laut der Prognose fur 2022 auf 7,3 % steigen.

Die im Zuge der Corona-Pandemie wieder eingefiihrte Einzelhandelsabgabe zeigt, dass die einschrankende Behandlung
im Dienstleistungssektor, im Speziellen in den Branchen, in denen auslandische Unternehmen dominieren, weiter an-
halt. Die Regierung ist weiterhin bestrebt, den staatlichen Einfluss in der Wirtschaft zu stérken. Diese Einflussnahme
splrt vor allem der international tatige Lebensmittelhandel.

Der ungarische Arbeitsmarkt zeigte sich 2021 gegenuiber der Corona-Pandemie resistent. Die Arbeitslosenquote lag in
den letzten funf Jahren stets bei rund 4 %. Im Gesamtjahr 2021 betrug die Arbeitslosenrate 4,1 % und die Anzahl der
Arbeitslosen 195.700 Personen. Die hohe Beschéftigungsrate ist einerseits auf die zunehmende Nachfrage aus der Pri-
vatwirtschaft, andererseits auf 6ffentliche Beschaftigungsprogramme zuriickzuftihren. Durch die Abwanderung junger
und qualifizierter Ungarn, aufgrund durchschnittlich hoherer Gehélter im Ausland, herrscht in Ungarn ein akuter Fach-
kraftemangel. Um dem Mangel entgegenzuwirken hat die ungarische Regierung das Ausbildungsgesetz angepasst und
weiter an das deutsche/dsterreichische Ausbildungsmodell der dualen Ausbildung herangefuhrt. Bisher findet eine du-
ale Ausbildung aber nur aufgrund betrieblicher Initiativen bzw. im Universitatsbereich statt.

(WKO AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA, Wirtschaftsbericht Ungarn, Mérz 2022)

Der ungarische Forint entwickelte sich im Jahr 2021 gegeniiber dem Euro erneut schwécher. Der Durchschnittskurs des
Jahres 2021 lag bei 358,52 HUF und erhdhte sich somit um 2,1 % gegenliber dem Vorjahr (2020: 351,25 HUF). Zum
31. Dezember 2021 betrug der Stichtagskurs 369,19 HUF (2020: 363,89 HUF) und stieg damit um 1,5 %.

(Tagliche Referenzkurse der Européischen Zentralbank)

Slowenien

Die slowenische Wirtschaft erholte sich im Jahr 2021 und stieg It. Prognose um 6,7 %. Damit konnte das Vorkrisenniveau
des Jahres 2019 Ubertroffen werden. Nach dem Riickgang des realen Wirtschaftswachstums im Jahr 2020 um 4,2 %
erholte sich die Wirtschaft im Jahresverlauf. Nach einem moderaten Anstieg um 1,6 % im 1. Quartal, folgte eine deutli-
che Erholung mit einem Wachstum von 16,3 % im 2. Quartal. Im 3. Quartal verlangsamte sich die Entwicklung im Vor-
jahresvergleich mit 5,0 %. Im 4. Quartal kam es zu einer erneuten Abschwéachung aufgrund der MalRnahmen zur Ein-
dammung der Ausbreitung der Pandemie. Der AuBenhandel, die Anlageninvestitionen der Unternehmen und der pri-
vate Konsum waren die Treiber der Erholung der Wirtschaft im Jahr 2021. Auch der Dienstleistungssektor konnte sich
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durch den steigenden privaten Konsum und die Lockerungen der MaRnahmen zur Einddmmung der Pandemie im Friih-
jahr langsam erholen.

Die Inflationsrate belief sich 2021 auf 4,9 %. Die schwache Konsumnachfrage und die moderaten Energiepreise fihrten
2020 noch zu einer leichten Deflation. Im Gegensatz dazu kam es im ersten Halbjahr 2021 zum héchsten Anstieg der
Treibstoff- und Energiepreise fur Haushalte in der EU mit 15,0 %. Die Inflation fir Guter lag 2021 bei 6,7 %, wahrend die
Preise furr Dienstleistungen um 1,5 % angestiegen sind. Neben der Inflation kampften sowohl der Bausektor als auch die
Industrie mit Stérungen der Lieferketten.

Mit 912.000 Personen erreichte die Beschéftigung im Oktober 2021 den vierten Monat in Folge einen historischen
Hoéchststand. Die Arbeitslosigkeit betrug im Oktober 2021 4,8 % (ca. 65.000 Personen). Neue Arbeitsplatze entstehen
derzeit vor allem in den Branchen Industrie, Bau, Handel und technischen Berufen.

(WKO AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA, Wirtschaftsbericht Slowenien, Janner 2022)

Kroatien

Als stark vom Tourismus abhangiges Land ist Kroatien von der Pandemie besonders betroffen. Nach einem BIP-Riickgang
von 8,0 % im Jahr 2020, lag das Wachstum 2021 laut Prognose bei 5,7 %. Die wichtigsten Wachstumstreiber Kroatiens,
Tourismus, Privatkonsum, Investitionen und Exporte, die 2020 eingebrochen sind, erholten sich im vergangenen Jahr
stark. Durch die 2021 stetig gering gehaltenen Corona-Einschrdnkungen, konnten die Unterstiitzungsmafinahmen fur
die Wirtschaft (Lohnzuschisse, Steuerstundungen bzw. -erlasse, Zugang zu giinstigen Finanzierungen und Kurzarbeit)
wieder zurlickgefahren werden.

Das Jahr 2021 war fur den kroatischen Tourismus (25 % Anteil am BIP) von Startschwierigkeiten aufgrund zdgerlicher
Grenzoffnungen innerhalb der EU geprégt. Bis zum 20. Dezember 2021 wurden aber 77 % des Gesamtumsatzes 2019
erwirtschaftet. Das 3. Quartal hat das Vergleichsquartal 2019 sogar Ubertroffen. Kroatiens Tourismusindustrie erwirt-
schaftete rund 70 % des Jahresumsatzes im 3. und 20 % im 2. Quartal. Die grofiten Herausforderungen bleiben der
Fachkraftemangel und die Entwicklung vom Saison- zum Ganzjahrestourismus. Der Einzelhandel florierte bis zum Beginn
der Corona-Pandemie aufgrund der Erhohung der verfuigbaren Einkommen durch Lohnsteigerungen sowohl im Privat-
als auch im offentlichen Sektor, der Effekte der Steuerreform und hoherer Beschéftigung. Die 2020 eingebrochenen
Einzelhandelsumsétze konnten sich 2021, wie auch der Tourismus, stark erholen. In der Periode Janner-November 2021
stiegen die Einzelhandelsumséatze im Vergleich zu 2020 um 12,4 %. Sowohl die Industrieproduktion (Janner-November
2021 zu Vergleichsperiode 2020: 6,7 %), als auch die Bauindustrie (bis zum 3. Quartal 2021 zu Vergleichsperiode
2020: 16,0 %) konnten sich gut vom Krisenjahr 2020 erholen.

Die Inflation lag 2021 von Janner bis November im Durchschnitt bei 2,3 %. Griinde waren in erster Linie stark gestiegene
Energie- und Lebensmittelpreise. Zusatzlich wurden Alkohol und Tabak deutlich teurer.

Die Arbeitslosenrate betrug im September 2021 7,3 %, was Uber dem Wert vor Beginn der Pandemie (5,9 %) liegt. Die
Prognose 2021 liegt bei 8,0 %. Die Jugendarbeitslosenrate betrug im 3. Quartal 2021 20,0 %. Im Juli 2020 wurde die
kroatische Kuna offiziell in den Wechselkursmechanismus Il aufgenommen. Der 01.01.2023 wird als Beitrittstermin zum
Euro-Wahrungsgebiet angestrebt.

(WKO AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA, Wirtschaftsbericht Kroatien, Janner 2022)

Italien

Laut der OECD erzielte Italien im Jahr 2021 mit 6,6 % sein starkstes BIP-Wachstum seit 1976. Dies ermdglichte vor allem
die Belebung der Inlandsnachfrage um 6,0 % und eine Investitionssteigerung von 15,7 %. Export- und Importe legten
um 18,2 % und um 24,7 % zu. Insgesamt lag die Wirtschaftsleistung im vergangenen Jahr tiber den Erwartungen.

Viele Monate befand sich Italien in einer Deflation, Anfang 2021 zeigte sich erstmals wieder eine Erholung. Die Inflation
hat mittlerweile volle Fahrt aufgenommen und erreichte Héchststande. Laut dem italienischem Statistikamt (ISTAT) war
im Dezember 2021 die Inflation mit 3,9 % erstmals iber dem bisherigen Hochststand aus dem Jahr 2008 — im Februar
2022 stieg sie sogar auf 5,7 %. Im Jahr 2021 stieg die Inflation somit auf 1,9 %, nach einer Deflation im Jahr 2020 von
-0,2 %.
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Italiens private Haushalte verfugen ber ein solides Nettoprivatvermdgen und eine geringe Verschuldung. Nur in
Deutschland melden die Unternehmen einen geringeren Schuldenstand in Relation zum BIP. Im Zuge der Pandemie
erhohten die italienischen Haushalte deutlich ihre Spareinlagen.

Demgegentber ist Italiens Gesamtverschuldung die zweithdchste in der Eurozone. Die schwierige Konjunkturlage 2020
machte es fuir das Land unmdglich, seine Finanzen zu konsolidieren. Die Staatsverschuldung der viertgroten Volkswirt-
schaft der Eurozone betrégt 2,4 Bio. Euro (Verschuldung pro Kopf: 39.967 Euro). Durch die Hilfspakete zur Bekdmpfung
der Corona-Pandemie wird die Verschuldung weiter nach oben geschraubt: Prognosen erwarten eine Staatsverschul-
dung von 155,3 %/BIP (2020) und 150,4 %/BIP (2021).

Mit einem Wiederaufbauplan erfillt Italien die Voraussetzung fur den Einsatz von EU-Hilfsgeldern, mit denen
umfassende Reformen in Angriff genommen werden sollen. Es wurden insgesamt 191,5 Mrd. Euro beantragt, davon
68,9 Mrd. Euro an Zuschiissen und 122,6 Mrd. Euro an Darlehen. Der italienische Plan konzentriert sich auf sechs
Bereiche:

¢ Digitalisierung, Innovation, Wettbewerbsféhigkeit und Kultur
e griine Revolution und 6kologischer Wandel

o Infrastruktur fur nachhaltige Mobilitat

e Bildung und Forschung

e Kohdsion und Inklusion

e Gesundheit

Ein ,,Gewinner“ der Krise ist unbestritten der Online-Handel. Das Jahr 2020 war laut Experten ein Wendepunkt im
E-Commerce. Fiir das Jahr 2021 wird laut ersten Schatzungen eine Umsatzsteigerung von rund 20 % erwartet, insbeson-
dere beim Online-Erwerb von Produkten. Die Anzahl der E-Commerce-Unternehmen sowie der Prozentanteil der Kon-
sumenten, die Online shoppen, werden weiter steigen.

Die Arbeitsmarktdynamik wurde seit Ende Februar 2020 stark von den Folgen des COVID-19-Gesundheitsnotstandes
beeinflusst. Die Pandemie zwingt Arbeitgeber (teilweise immer noch), Arbeit auszusetzen und die Mitarbeiter in die
Lohnausgleichskasse (cassa integrazione), bereitgestellt vom Firsorgeinstitut INPS, zu Uberstellen. In den Monaten
Marz und April bezogen ca. 5 Mio. italienische Arbeitnehmer diese staatlichen Leistungen und erhielten bis zu 80 % ihres
normalen Gehaltes.

Die Arbeitslosenquote sank laut ISTAT im Jahr 2021 leicht auf 9,5 %. Die Jugendarbeitslosigkeit lag mit etwas tber 30 %
weiterhin auf einem hohen Niveau. Insgesamt ist die Stimmung am Arbeitsmarkt positiv, viele Unternehmen stellen
wieder qualifiziertes Personal ein.

(WKO AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA, Wirtschaftsbericht Italien, Mérz 2022)

Deutschland

Die deutsche Wirtschaft erholte sich im Jahr 2021 nach dem pandemiebedingten Einbruch von 4,6 % im Vorjahr. Das
reale BIP-Wachstum fiir das Jahr 2021 betragt 2,9 % und konnte damit die Erwartungen tbertreffen. Im Rahmen einer
schnellen Erholung der deutschen Wirtschaft trotz zunehmender Liefer- und Materialengpésse betrug das Wachstum
im 2. Quartal 2,2 % und im 3. Quartal 1,7 %. Im 4. Quartal ist es jedoch erneut zu einem Anstieg der Infektionen gekom-
men. In diesem Zusammenhang wurde der vierte pandemiebedingte Lockdown verhangt, welcher die positive Entwick-
lung der Wirtschaftsleistung gebremst hat und zu einem Riickgang in Héhe von 0,3 % zum Vorquartal gefthrt hat. Der
private Konsum verzeichnete in den ersten drei Quartalen ein deutliches Wachstum, wobei im 3. Quartal das Wachstum
6,5 % erreichte. Im letzten Quartal kam es jedoch durch die MalRnahmen zur Einddmmung der Ausbreitung der Pande-
mie zu einem erneuten Einbruch in Hohe von 9,2 %, wodurch das Wachstum des privaten Konsums in der Jahresbe-
trachtung 2021 nur 0,1 % betrug. Die Produktion in der Industrie entwickelte sich im Jahr 2021 mit einem Anstieg von
4,2 % positiv, auch wenn es in einzelnen Bereichen zu Engpéssen bei den Lieferketten kam.

Im Rahmen der Corona-Pandemie hat die deutsche Bundesregierung ein Hilfspaket in Hohe von 1 Bio. Euro im April
2020 verabschiedet, wobei jeweils 500 Mrd. Euro fiir 2020 und 2021 vorgesehen waren. Nach sechs Jahren ohne neue
Schulden fiihrt die Pandemie damit zu einem starken Schuldenanstieg. Die deutschen Ex- und Importe sind im Jahr 2021
auf Rekordwerte angestiegen und das Vorkrisenniveau konnte bertroffen werden. Wéhrend die Exporte mit 14,0 %

SPAR HOLDING AG Konzern 2021
100/ 137



im Vergleich zum Vorjahr gewachsen sind, sind die Importe um 17,2 % gestiegen. Allen protektionistischen Tendenzen
zum Trotz konnte der deutsche AuBenhandel auch 2021 einen Exportiiberschuss von 172 Mrd. verzeichnen.

Im Zuge der Erholung der Wirtschaft hat sich die Kurzarbeit stabilisiert und im Dezember 2021 lag die Zahl der von
Kurzarbeit betroffenen Personen nur noch bei 0,6 Mio. Personen. Bis Dezember 2021 sank die Zahl der Arbeitslosen auf
2,3 Mio., das entspricht einer Arbeitslosenquote von 5,1 %. Mit der Erholung der Wirtschaft steigt der Fachkraftebedarf
wieder an und stellt damit trotz der Pandemie weiterhin eines der zentralen Wachstumshindernisse der deutschen
Wirtschaft dar.

Nach einer moderaten Inflation von 0,5 % im Jahr 2020 stieg die Inflation fiir das Jahr 2021 auf 4,9 %. Die Lieferengpasse
und deutliche Preissteigerungen auf vorgelagerten Wirtschaftsstufen, insbesondere bei der Energie sind die wesentli-
chen Treiber fur diese Entwicklung. Im Jahr 2022 beschleunigt sich die Inflation weiter und erreichte im Februar einen
Wert von 5,1 %. Im Februar betrugen die Preissteigerungen fur Energie 22,5 % und fiir Nahrungsmittel 5,3 %.

(WKO AUSSENWIRTSCHAFT AUSTRIA, Wirtschaftsbericht Deutschland, Mérz 2022)

Ruménien

Die Wirtschaft in Ruménien ist im Jahr 2021 um 5,9 % gewachsen. Das BIP-Wachstum wurde stark vom Dienstleistungs-
sektor getragen, welcher fir 3,7 % des Wachstums verantwortlich ist. Die Industrie hat im Jahr 2021 1,0 % zum Wachs-
tum beigetragen. Nach einer raschen Erholung der rumanischen Wirtschaft im ersten Halbjahr 2021 in Hohe von 6,1 %
zum Vorjahr, konnte bereits im Mai das Vorkrisenniveau des Jahres 2019 erreicht werden. Im letzten Quartal 2021 ist
es jedoch zu einer deutlichen Abflachung des Wachstums (-0,1 % zum Vorquartal) durch den erneuten Anstieg der
COVID-19-Infektionen im Land gekommen. Die Investitionen sind im Jahr 2021 um 2,1 % zum Vorjahr gestiegen.

Im Dezember 2021 lag die Zahl der Arbeitslosen im Land bei 234.800 Personen. Damit lag die Arbeitslosenquote bei
2,7 %. Im Dezember 2020 lag die Arbeitslosenquote noch bei 3,4 %. Die Ungleichverteilung der Einkommen und die
Generierung des BIP sind stark ausgepragt, wobei die Stadte wirtschaftlich stérker entwickelt sind als l&ndliche Regio-
nen. Des Weiteren ist der Anteil der Schattenwirtschaft in Rumanien im EU-Vergleich weiterhin im Spitzenfeld.

Die Inflation in Ruménien betrug fiir das Jahr 2021 5,1 %. Gegen Jahresende ist es zu einer steigenden Dynamik in der
Preisentwicklung gekommen. Die Steigerung im letzten Quartal 2021 betrug 2,7 % zum Vorquartal. Die Inflation ist im
Dezember 2021 auf 8,2 % im Vergleich zum Dezember des Vorjahres angestiegen. Diese Entwicklung wird durch die
Steigerungen im Non-Food Bereich (10,7 %) getrieben. Hier kam es im Bereich der Preise fur Energie zu den hdchsten
Anstiegen. Die Preise fir Lebensmittel haben sich um 6,7 %, die Preise fiir Dienstleistungen um 4,5 % gegentber den
Preisen von Dezember 2020 erhoht. Diese Dynamik setzte sich im Jdnner 2022 mit einer Inflation von 8,4 % im Vergleich
zum Janner 2021 fort.

(National Institute of Statistics, Monthly Statistical Bulletin No. 12/2021, Februar 2022)

In den letzten Jahren hat die ruménische Wahrung RON in Verbindung mit politischen Ereignissen tendenziell an Wert
verloren. Mit einem Durchschnittskurs von 4,92 RON hat der Ruménische Leu auch im Jahr 2021 im Vergleich zum Vor-
jahr (2020: 4,84 RON) weiter abgewertet.

(Tagliche Referenzkurse der Européischen Zentralbank)

Sportfachhandel

Der Einzelhandel mit Sportartikeln weist 2021 in Osterreich ein Plus von 3,9 % auf. Die vorriibergehenden Geschéfts-
schlieBungen und verordneten SicherheitsmaRnahmen fihrten nur noch zu geringen Verschiebungen des Konsums vom

stationaren Handel zum Online-Handel. Der Online Boom stabilisierte sich leicht Giber dem Niveau aus dem Jahr 2020.
(WKO, Umsétze im Einzelhandel 2021 — Riickblick auf das zweite Corona-Jahr & Ausblick 2022, Februar 2022; WKO, Lichtund Schatten in der Umsatz-

entwicklung des Einzelhandels im Jahr 2021, Februar 2022) Durch die pandemiebedingten MaRnahmen kam es zu einem deutlichen
Ruckgang im Verleihgeschéft, vor allem im Bereich des Wintersports.

Durch neue Marktteilnehmer, die Expansion der bestehenden Mitbewerber, den Einschréankungen im stationdren Han-
del und der Entwicklung im Online-Handel blieb die Wettbewerbssituation auch im Jahr 2021 herausfordernd. Die Ex-
pansion der groRBen Marktteilnehmer (z. B. Decathlon) hat sich allerdings etwas verlangsamt. Durch den anhaltenden
Boom bei Elektro-Fahrréadern entstehen trotz der Pandemie zahlreiche neue kleine Fahrrad Fachhéndler.
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Engpésse in den internationalen Lieferketten fihrten zu deutlichen Verzégerungen. So wurden z. B. Fahrréder teilweise
erst nach der eigentlichen Saison im Herbst ausgeliefert. Die hohe Abhingigkeit von Fernostproduzenten fiihrt zu Uber-
legungen Teile der Sportartikelproduktion wieder stérker nach Europa (Ost- und Stideuropa, Turkei) zuriickzuholen.

Neben den bereits bekannten Branchentrends wie E-Mobilitat, Outdoor in Verbindung mit urbanem Lifestyle, Erholung
und Achtsamkeitstraining in der freien Natur, gewinnt das Thema Nachhaltigkeit im Sporthandel immer mehr an Be-
deutung (Nachhaltige Rohstoffe und deren Verarbeitung, Kreislaufwirtschaft, usw.).

Immobilien / Einkaufszentren

Nach einem herausfordernden Jahr 2020 erholte sich der Handel 2021 zunehmend. Die Einzelhandelsumsétze in Oster-
reich sind von 70,1 Mrd. Euro auf 73,6 Mrd. Euro angestiegen. Dies entspricht einem deflationierten Umsatzindex
von 3,6 % zum Vorjahr. (WKO, Umsitze im Einzelhandel 2021 — Riickblick auf das zweite Corona-Jahr & Ausblick 2022, Februar 2022; WKO, Licht
und Schatten in der Umsatzentwicklung des Einzelhandels im Jahr 2021, Februar 2022) Im Bereich der Shoppingcenter wurde das Vorkri-
senniveau nur an einzelnen Standorten mit hohem Nahversorgungscharakter erreicht. 2021 waren die Shopping-Center
in allen Landern, in denen die SES tétig ist, zwar trotz Pandemie durchgangig gedffnet, jedoch musste ein Grofiteil der
Shoppartner die Laden auch im zweiten Jahr der Pandemie aufgrund von staatlich verordneten Lockdowns zeitweise
geschlossen halten. Die von den Regierungen verhangten Corona-bedingten MaRnahmen im letzten Quartal des Vor-
jahres haben sich noch tiber die ersten Wochen des Jahres 2021 gezogen und eine Erholung weiterhin hinausgezogert.
Im Oktober waren die Shoppartner-Umsétze in vielen Branchen erstmals auf Vorkrisenniveau, auch der Textilhandel.
Besonders positiv entwickelten sich die Branchen Lebensmittel, Elektro, Heimwerkerbedarf, Health & Beauty und Sport.
Die verschéarften pandemiebedingten Malinahmen im letzten Quartal haben diese positive Entwicklung wieder ge-
bremst. SES setzte in Richtung der Besucherinnen und Besucher bewusst auf ein hygienisch sicheres Shopping-Erlebnis,
positive Kommunikationsinhalte und interessante Ausstellungen.

Zu den Branchentrends zdhlen die Weiterentwicklung bestehender Standorte durch die Differenzierung des Kundenan-
gebots mit Fokus auf Erlebnis und Komfort. Dies wird zum Beispiel durch Freizeit- oder Unterhaltungsangebote wie
Konzerte, Kunstaustellungen oder Bauernmarkte erreicht. Zudem stehen Projekte mit gemischter Nutzung fir Handel
und Wohnen sowie Nahversorgung im Fokus. Das Thema Nachhaltigkeit fuhrt nicht nur zu einer ressourcenschonenden
Bauweise und Investitionen in den Umweltschutz, sondern auch zu einer Veradnderung des Shopmix, der diesen Trend
auch widerspiegelt.

55.2 Geschaftsverlauf

Anknlpfend an ein sehr turbulentes Jahr 2020 war Corona auch im Jahr 2021 das bestimmende Thema. Gegen Ende
des Jahres 2020 wurden erneut behdrdliche Sicherheits- und Hygienemalihahmen verhéngt, die sich auch tber die ers-
ten Monate im Jahr 2021 erstreckten. Im Sommer beruhigte sich die Situation weitgehend und viele MaBnahmen konn-
ten voriibergehend gelockert werden. Aufgrund steigender Infektionszahlen mussten die MalRnahmen in den letzten
Wochen vor Jahresende wieder verscharft werden. Insbesondere waren erneut die Monate November und Dezember
von strengen MaRRnahmen im Kampf gegen die Pandemie gepragt. In einigen La&ndern kam es zu einem erneuten Lock-
down, wéhrenddessen unter anderem Gastronomie und Handel (ausgenommen dem Handel fir die Versorgung mit
lebensnotwendigen Gitern) vorriibergehend geschlossen halten mussten. Zum Teil wurden 3G-Regelungen (geimpft,
genesen, getestet), welche in 2021 fir viele Bereichen des 6ffentlichen Lebens eingefihrt wurden, auf 2G-Regelungen
(geimpft, genesen) verscharft.

Die im Vorjahr vom Krisenstab des SPAR HOLDING AG Konzerns erlassenen lander- und geschéftsfeldspezifischen Hygi-
ene- und Sicherheitsvorkehrungen wurden in 2021 laufend adaptiert und an die jeweilige Situation angepasst. Der
Schutz von Mitarbeitenden am Arbeitsplatz, von Kundinnen und Kunden in den Markten und Shopping-Centern sowie
der Schutz von Lieferantinnen und Lieferanten und allen anderen Geschaftspartnerinnen und Geschéftspartnern vor
einer Ansteckung mit dem Virus hatte nach wie vor oberste Prioritat. Genauso wichtig war stets die Sicherstellung einer
bestmdglichen Versorgung der Bevdlkerung mit allen wichtigen Lebensmitteln und Artikeln des téglichen Bedarfs.

Unter der professionellen Anleitung des Krisenmanagements wurden in 2021 zusétzliche Leistungen im Rahmen der
Bekampfungsstrategie von COVID-19 angeboten. In allen Landern wurden schnell und unkompliziert Corona-Testungen
fir Mitarbeitende organisiert und umfassende Aufklarungsarbeit geleistet. Darliber hinaus wurden in vielen Einkauf-
zentren des Unternehmens COVID-19-Testmdglichkeiten fur Besucherinnen und Besucher der Shopping-Center ge-
schaffen. In Kooperation mit vielen Apotheken und einem Krankenhaus als hochprofessionelle Partner setzte die SES
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die Idee eigener Teststralen oder Testcontainer um. Die durchgefuihrten COVID-19-Tests waren kostenlos. SPAR hat
sich in Osterreich auch der Aktion ,betriebliches Impfen* angeschlossen. Ab Mitte Mai des Jahres wurde in tiber 23 in
ganz Osterreich verteilten ImpfstraRen, die zum GroRteil eigens von SPAR eingerichtet wurden, freiwillig geimpft. Im
Vorfeld wurde daflir von den IT-Spezialistinnen und -Spezialisten der SPAR ein eigenes Anmeldesystem entwickelt.

Die verhangten MalRnahmen haben auf die verschiedenen Geschaftsbereiche des Unternehmens unterschiedlich ge-
wirkt. Anhaltende Home-Office-Regelungen vieler Unternehmen und das wochenlange Home-Schooling vieler Schulen
fuhrten weiterhin dazu, dass Konsumentinnen und Konsumenten viel Zeit zu Hause verbrachten und somit wesentlich
mehr Lebensmittel und Artikel des téglichen Bedarfs bendtigten als vor dem Ausbruch der Pandemie. Kontaktbeschrén-
kungen, Quaranténeregelungen und Ausgangssperren schrankten auch weiterhin den Reiseverkehr ein. Im Lebensmit-
telhandel fiihrte dies wie auch im Vorjahr zu einer positiven Umsatzentwicklung. Sogenannte Hamsterkaufe wiederhol-
ten sich nicht, da die Bevolkerung langst Vertrauen in den Lebensmittelhandel und dessen Mdoglichkeiten der ausrei-
chenden Versorgung mit Lebensmitteln und Artikeln des taglichen Bedarfs aufgebaut hat. Da das Tragen von Mund-
Nasen-Schutzmasken im éffentlichen Raum in einigen Landern verordnet wurde, hat das Unternehmen grof3e Mengen
an FFP2-Schutzmasken, welche an Mitarbeitende verteilt und der Kundschaft zum Erwerb im Markt bereitgestellt wur-
den, beschafft. Kundinnen und Kunden erhielten bei Bedarf eine kostenlose FFP2-Schutzmaske fir ihren Einkauf.

Die Umsatzerldse im Lebensmittelhandel zeigten insgesamt ein Wachstum von 3,8 % (mit Wechselkursveranderungen;
4,1 % wechselkursbereinigt) gegeniiber dem Vorjahr. Der Lebensmittelhandel in Osterreich verzeichnete dabei mit ei-
nem Umsatz von 6,96 Mrd. Euro (2020: 6,71 Mrd. Euro) ein Plus von 3,8 %. Die Landesorganisationen in Italien, Ungarn,
Slowenien und Kroatien erzielten im Lebensmittelhandel einen Nettoumsatz von insgesamt 5,26 Mrd. Euro
(2020: 5,07 Mrd. Euro). Dies bedeutete ein Umsatzwachstum von 3,9 % (mit Wechselkursveranderungen; 4,6 % wech-
selkursbereinigt). Die Umsétze in Kroatien haben sich prozentual mit einem Plus von 8,0 % (mit Wechselkursverande-
rungen; 7,9 % wechselkursbereinigt) gegeniuber dem Vorjahr am deutlichsten erhéht, gefolgt von Slowenien mit einer
Umsatzsteigerung von 5,6 %. Am starksten wirkt sich der Fremdwahrungskurs weiterhin in Ungarn aus. Wechselkursbe-
reinigt zeigte sich in Ungarn eine Erhdhung der Umsétze um 6,7 %, durch die Abwertung des Ungarischen Forints in
2021 ist in der Konzernwahrung Euro allerdings nur ein Umsatzplus von 4,5 % zu verzeichnen. Abgesehen von den Aus-
wirkungen der Corona-Pandemie ist der Umsatzanstieg im Lebensmittelhandel auf die kraftige Eigenexpansion zuriick-
zuftihren. Darlber hinaus wurden Verkaufsflachen erweitert und umfangreich modernisierte Standorte fiihrten vieler-
orts zu einer erhéhten Kundenfrequenz. Zum Umsatzwachstum beigetragen haben insbesondere auch die zahlreichen
Aktionen, die mehrmals im letzten Jahr wiederholt wurden, da sie von den Kundinnen und Kunden begeistert angenom-
men wurden und sehr erfolgreich waren.

Besonders Erfreuliches gibt es zu den Marktanteilen von SPAR am Lebensmitteleinzelhandel in Osterreich zu berichten.
Zum Ende des Geschéftsjahres erreichte SPAR einen Marktanteil von insgesamt 36,0 % (NielsenQ, Umsatzbarometer, Dezember
2021). Die Marktfuihrerschaft konnte in 2021 daher nicht nur gehalten, sondern es konnten ganze 1,4 %-Punkte an Markt-
anteilen dazugewonnen und die Marktfiihrerschaft weiterhin ausgebaut werden. Neue, modernisierte und erweiterte
Standorte, der starke Fokus auf Regionalitat, Lokalitdt und Nachhaltigkeit, die Frische bei den Lebensmitteln und die
zahlreichen Aktionen haben diese Entwicklung auch in Anbetracht der weiter anhaltenden starken Wettbewerbssitua-
tion und dem erheblichen Preisdruck im Lebensmittelhandel mdglich gemacht. Einen wesentlichen Beitrag zu diesem
Erfolg haben auch die Mitarbeitenden von SPAR geleistet, die den Kundinnen und Kunden in unsicheren Zeiten durch
ihre hohe Bedienkompetenz sowie durch Freundlichkeit und Engagement ein Geflihl von Sicherheit vermitteln.

Der Sportfachhandel startete unter sehr ungiinstigen Rahmenbedingungen in das Jahr 2021. Die zum Teil von den Re-
gierungen vorgeschriebenen mehrwdéchigen GeschaftsschlieBungen in den ersten und letzten Wochen des Jahres fihr-
ten zu UmsatzeinbufRen im stationdren Handel. Durch die gezielte Expansionsstrategie, den Ausbau der Online-Présenz
sowie von ,,Click & Collect” und dem starken Aktionsangeboten konnte den pandemiebedingten Einschrdnkungen im
Jahr 2021 trotz des starken Wettbewerbs im Sportfachhandel erfolgreich entgegengewirkt werden, sodass sich die Um-
satzerldse von Hervis nun sogar tber dem Niveau vor Pandemiebeginn befinden. Neben zahlreichen Neuerdffnungen
wurden viele Standorte modernisiert und auf das neue Ladenbaukonzept von Hervis umgestellt. Die Wiederer6éffnungen
dieser Filialen wurden mit grof3artigen Aktionen gefeiert. Dartiber hinaus wurde das Sortiment um die Artikel neuer
Hersteller angereichert.

Die nunmehr 246 Hervis Sport-Fachmérkte erzielten im Jahr 2021 insgesamt einen Nettoumsatz von 443,07 Mio. Euro
(2020: 386,99 Mio. Euro). Dies entsprach einer Steigerung von 14,5 % (mit Wechselkursveranderungen; 14,8 % wech-
selkursbereinigt). Die Geschafte im Sportartikelhandel sind nach wie vor sehr volatil, aktionsgetrieben und wetter- und
saisonabhangig. Die Wettbewerbssituation verschérft sich weiterhin.
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Der Geschéftsbereich ,,Immobilien/Einkaufszentren“ hatte ebenfalls keinen guten Start in das Geschéftsjahr 2021. Vor
allem in den ersten Wochen des Jahres war der Betrieb vieler Shops in den Einkaufzentren aufgrund von behérdlichen
Beschrénkungen nicht oder nur unter Einhaltung von strengen Corona-Sicherheitsmafinahmen mdglich. Die im zweiten
Quartal von den Regierungen gesetzten Offnungsschritte wirkten sich spiirbar positiv auf das Verhalten der Konsumen-
tinnen und Konsumenten, die Frequenzen und die Umsatze in den Einkaufszentren aus, was sich insbesondere in der
Osterzeit bemerkbar machte. Hingegen kam es zu Beginn der Vorweihnachtszeit, als fiir den Handel wichtigste Zeit des
Jahres, zu einer Verscharfung der Corona-SicherheitsmalRnahmen und sogar zum Teil zu erneuten Lockdowns.

Die SES Spar European Shopping Centers verzeichnete in 2021 national und international einen Nettogesamtumsatz von
107,05 Mio. Euro (2020: 109,03 Mio. Euro) und somit einen Ruckgang von 1,8 %. Ohne die Umsétze aus dem konzern-
internen Lebensmittel- und Sportfachhandel verzeichnete der Geschaftsbereich ein Umsatzminus von 2,9 %. Die konso-
lidierten Umsatze beliefen sich auf 66,75 Mio. Euro (2020: 68,73 Mio. Euro). Nichtsdestotrotz haben sich die SES-Stand-
orte in den Krisenjahren 2020 und 2021 als Zentren fiir die Nahversorgung besonders bewahrt. Mit einem hohen Anteil
an Nahversorgern im Shopmix konnten die Center die Grundversorgung der Bevolkerung sicherstellen, ihre Rolle als
Nahversorger im Einzugsgebiet ausbauen und ihre Kerneinzugsgebiete stérken.

Gesamtheitlich betrachtet verzeichnete die SPAR HOLDING AG Gruppe im Jahr 2021 erneut eine durchaus positive Um-
satzentwicklung. Mit einem konsolidierten Nettoumsatz in Héhe von 12,74 Mrd. Euro (2020: 12,23 Mrd. Euro) und
einem Umsatzwachstum von 4,1 % (mit Wechselkursveranderungen; 4,4 % wechselkursbereinigt) zeigte der SPAR
HOLDING AG Konzern im Berichtsjahr wiederholt eine erfolgreiche Umsetzung der Wachstumsstrategien und konnte
die Herausforderungen in 2021 bedingt durch die anhaltende Corona-Pandemie wiederum durch die herausragende
Leistung seiner Mitarbeitenden, der selbststdndigen Kaufleute und seiner Geschéaftspartner auerordentlich gut bewal-
tigen. Diese gute Entwicklung ist nicht nur auf die Auswirkungen der Corona-Pandemie im Lebensmittelhandel, sondern
auch auf kréftige Eigenexpansion, Erweiterungen und Modernisierungen von bestehenden Standorten sowie auf ein
starkes Umsatzwachstum auf bestehender Flache zuruickzufihren. Dariiber hinaus waren innovative, maRgeschneiderte
Ladenbaukonzepte, eine hohe Produktqualitét, eine ansprechende Sortimentsgestaltung und Produktvielfalt, Frische
und Regionalitat sowie kompetente Mitarbeitende wesentliche Treiber dieser positiven Entwicklung. Ein besonderer
Dank gilt weiterhin den groRartigen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern und allen SPAR-Kaufleuten, die bereits seit der
Grindung von SPAR wesentlich zum Erfolg des Unternehmens beitragen und laufend tber sich hinauswachsen.

Im Geschaftsjahr 2021 wurde aulRerdem wieder kréaftig investiert. Die SPAR HOLDING AG Gruppe tétigte Investitionen
in der GréRenordnung von rund 750 Mio. Euro. Neben der Expansion mit neuen Markten wird weiterhin auch die Wei-
terentwicklung bestehender Standorte fokussiert. Fast 70 ehemalige SPAR-Filialen wurden mittlerweile zu
EUROSPAR-Mérkten erweitert, acht davon im Jahr 2021. Aber auch bestehende EUROSPAR-Mérkte werden zu
INTERSPAR-Hypermarkten umgebaut, wie z.B. der EUROSPAR-Markt im oberdsterreichischen Perg, der zu einem top-
modernen INTERSPAR-Hypermarkt ausgebaut wurde. In Osterreich war das Highlight des Jahres 2021 der neu eroffnete
INTERSPAR-Standort in einem ehemaligen Bankgebaude am Schottentor in Wien. Rund 45 Mio. Euro wurden in das
TANN-Werk in St. Polten investiert, das nach einem Jahr Bauzeit im September mit einer offiziellen Feier eingeweiht
wurde. SPAR hat zudem einen neuen IT-Standort in Wien-Meidling eréffnet. Auch Hervis hat die Expansion mit mehre-
ren neuen Standorten weiter vorangetrieben und viele Filialen auf das neue Ladenbaukonzept umgestellt.

Auch in den anderen SPAR-L&ndern wurde kréaftig investiert. Noch wéhrend des Lockdowns hat im Méarz 2021 die Eroff-
nung des S-Parks in Kaposvar, Ungarn, stattgefunden. Insgesamt befinden sich zehn Shops im Fachmarktzentrum da-
runter auch ein INTERSPAR-Hypermarkt. Eine neue Regionalzentrale inklusive Logistikzentrum eréffnete fur die Emilia-
Romagna in Castel San Pietro Terme, Norditalien. Der Expansionskurs in der Region wurde mit der Er6ffnung des
INTERSPAR-Hypermarkt in Imola am Ende des Geschéftsjahres fortgesetzt. Zusatzlich eréffnete ein neuer INTERSPAR-
Markt in Samobor, Kroatien.
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55.3 Finanzielle und nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Darstellung der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage
Vermdgenslage

Langfristige Vermogenswerte

Expansionen, Modernisierungen, Strukturverbesserungen und Innovationen sowohl im selbststandigen Einzelhandel als
auch im Filialbereich, den Hypermaérkten und den Einkaufszentren sind Grundlagen der definierten Wachstumsstrate-
gien, die sich in der Vermodgenslage des Konzerns widerspiegeln.

Mit einem Investitionsvolumen von rund 750 Mio. Euro und der zeitnahen Umsetzung geplanter Projekte hat der SPAR
HOLDING AG Konzern wie schon in den Vorjahren gezeigt, dass er am Expansionskurs festhélt. In 2021 wurden insge-
samt 749,08 Mio. Euro (2020: 716,54 Mio. Euro) in immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvesti-
tion gehaltene Immobilien investiert. Investitionen in Nutzungsrechte sind darin nicht enthalten. Etwas mehr als die
Halfte des gesamten Investitionsvolumens entfiel auf Osterreich.

Einige neue Standorte wurden eréffnet und bestehende Filialen umgebaut. Bei allen Neu- und Umbauten setzt SPAR
auf neueste, nachhaltige Technologien wie LED-Beleuchtung und CO2-Kélteanlagen mit Warmeruckgewinnung. Durch
diese Mehrinvestitionen soll der Energieverbrauch um die Halfte reduziert werden. Hervorzuheben ist vor allem der
neue INTERSPAR-Standort am Schottentor in Wien, das Fachmarktzentrum in Kaposvar, Ungarn, sowie die neue
Regionalzentrale inklusive Logistikzentrum in der Emilia-Romagna, Norditalien. Der Buchwert der immateriellen
Vermogenswerte, der Sachanlagen und der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien machte mit 4,46 Mrd. Euro
(2020: 4,21 Mrd. Euro) einen Anteil von 54,8 % der Bilanzsumme aus (2020: 54,0 %). Nutzungsrechte im Sinne des IFRS
16 Leasingverhaltnisse sind hierbei nicht enthalten. Unter Einbeziehung der Nutzungsrechte betrug der Buchwert
5,77 Mrd. Euro (2020: 5,56 Mrd. Euro), was einem Anteil von 71,0 % (2020: 71,4 %) der Bilanzsumme entspricht.

Eigenkapitalquote

Das Konzerneigenkapital wurde um 258,25 Mio. Euro auf insgesamt 3,07 Mrd. Euro aufgestockt. Das Eigenkapital be-
tragt nunmehr 37,8 % der Bilanzsumme (2020: 36,1 %).

Finanzlage

Finanzielle Verbindlichkeiten und Nettoverschuldung

Die finanziellen Verbindlichkeiten enthalten im Wesentlichen bilanzierungspflichtige Leasingverhéltnisse gemaf
IFRS 16 Leasingverhaltnisse. Die Leasingverbindlichkeiten haben sich um 31,10 Mio. Euro vermindert. Die Bankverbind-
lichkeiten erhdhten sich um 28,15 Mio. Euro. Die SPAR-Anlage und Commercial Paper haben sich zusammen im nahezu
gleichen Ausmal? verringert. Insgesamt haben sich die finanziellen Verbindlichkeiten um 30,87 Mio. Euro im Vergleich
zum Vorjahr reduziert. Die Nettoverschuldung betrug 2,34 Mrd. Euro und lag damit unter dem Wert des letzten Bilanz-
stichtages (2020: 2,42 Mrd. Euro).

Cashflow

Im Hinblick auf die Liquiditatslage des SPAR HOLDING AG Konzerns war im Geschéftsjahr eine Erhdhung der liquiden
Mittel um 49,40 Mio. Euro zu verzeichnen.

Der Cashflow aus der betrieblichen Téatigkeit betrug zum Bilanzstichtag 1,14 Mrd. Euro (2020: 1,11 Mrd. Euro). Der Roh-
gewinn konnte insgesamt um 131,29 Mio. Euro gegeniiber dem Vorjahr gesteigert werden. Der Anstieg von Vorréten
sowie die Erhdhung der Lieferantenverbindlichkeiten sowie der sonstigen Verbindlichkeiten kennzeichneten im We-
sentlichen die Veranderungen des Working Capital im Berichtsjahr.

Der Cashflow aus der Investitionstatigkeit betrug zum Bilanzstichtag -695,70 Mio. Euro (2020: -611,45 Mio. Euro). In-
vestitionszahlungen in immaterielle Vermdgenswerte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltene Immobilien in
Héhe von 764,09 Mio. Euro (2020: 646,29 Mio. Euro) prégten den Cashflow.
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Der Cashflow aus der Finanzierungstéatigkeit betrug zum Bilanzstichtag -389,98 Mio. Euro (2020: -458,54 Mio. Euro).
Leasingverbindlichkeiten wurden in H6he von 310,03 Mio. Euro getilgt. Zudem wurden langfristige Darlehen zurtickbe-
zahlt und Dividenden ausgeschuttet.

Der Finanzmittelbestand zum 31. Dezember 2021 belief sich auf 406,71 Mio. Euro (2020: 357,31 Mio. Euro). Aus Sicht
des Unternehmens ist die Absicherung des mittel- und langfristigen Finanzierungsbedarfs des SPAR HOLDING AG Kon-
zerns auf Grund liquider Mittel in ausreichender Héhe und Liquiditatsreserven in Form von ungeniitzten Kreditlinien
nachhaltig gegeben.

Finanzergebnis

Die positive Entwicklung des Finanzergebnisses ist einerseits auf hthere Beteiligungsertrdge und andererseits auf ge-
ringere unrealisierte Kursverluste im Vergleich zum Vorjahr zurlickzufihren.

Aus der Bewertung der Euro-, Schweizer Franken-Positionen, die in den lokalen Abschliissen der Konzerngesellschaften
in den Nicht-Euro- bzw. Nicht-Schweizer Franken-Landern des SPAR HOLDING AG Konzerns ausgewiesen werden,
kommt es regelméfig zu Fremdwahrungskursdifferenzen. Per 31. Dezember des Vorjahres wurden enorm hohe unrea-
lisierte Kursverluste, die zum groRRen Teil aus der Bewertung der Leasingforderungen und -verbindlichkeiten stammten,
verzeichnet. Diese sind im Wesentlichen aus der starken Abwertung des Ungarischen Forints in 2020 entstanden. W&h-
rend der Konzernstichtagskurs per 31. Dezember 2019 noch 330,53 HUF:1 Euro betrug, lag dieser per 31. Dezember
2020 bei 363,89 HUF:1 Euro und per 31. Dezember 2021 schlielich bei 369,19 HUF:1 Euro. Im Berichtsjahr fuhrte die
Bewertung der Leasingforderungen und -verbindlichkeiten zu einem Kursverlust in Hohe von 3,89 Mio. Euro
(2020: 24,26 Mio. Euro). Die unrealisierten Kursverluste aus finanziellen Verbindlichkeiten, ohne Leasingverbindlichkei-
ten im Sinne des IFRS 16 Leasingverhaltnisse, lagen in 2021 bei 2,07 Mio. Euro (2020: 7,63 Mio. Euro).

Die Finanzlage der SPAR HOLDING AG Gruppe erweist sich hach wie vor als nachhaltig stabil. Ein gedndertes Finanzie-
rungsumfeld, die nachhaltige Umsetzung der Konzern-Investitionspolitik und die Leasingbilanzierung im Sinne des
IFRS 16 Leasingverhaltnisse prégten unter anderem das Bild des Finanzergebnisses. Im Zuge der konsequenten Umset-
zung des internen Finanzrisikomanagements wird laufend die risikoaddquate Bewertung finanzieller Vermégenswerte
vorgenommen.

Ertragslage

Umsatzentwicklung

Der konsolidierte Nettoumsatz des SPAR HOLDING AG Konzerns konnte um 4,1 % auf 12,74 Mrd. Euro (2020: 12,23 Mrd.
Euro) gesteigert werden. Dieses starke Umsatzplus ist einerseits auf die erfolgreiche Expansions- und Modernisierungs-
politik und andererseits auf die anhaltenden Auswirkungen der Corona-Pandemie auf den Lebensmittelhandel zurtick-
zufiihren. Die vorriibergehende SchlieBung von Gastronomiebetrieben, Home-Schooling- und Home-Office-Regelungen
sowie Kontaktbeschrédnkungen und Quarantaneregelungen lieBen den Lebensmittelbedarf von Konsumentinnen und
Konsumenten steigen. Dariiber hinaus trugen auch zahlreiche Neuertffnungen, Totalrelaunches, Modernisierungen
und Standorterweiterungen zu dieser positiven Entwicklung bei. Die gute Umsatzentwicklung auf bestehender Ver-
kaufsflache — genauso wie auf neuer Flache — ist unter anderem auf die hohe Produktqualitét, das breite Sortiment, die
beliebten SPAR-Eigen- und Exklusivmarken und die kompetenten Mitarbeitenden zuriickzufiihren. Mengenrabatte und
Aktionen wurden das ganze Jahr tber uneingeschrénkt beibehalten, um GroReink&ufe zu unterstiitzen.

Handelsspanne

Die Handelsspanne lag zum Bilanzstichtag bei 32,05 % (2020: 32,29 %) und verringerte sich somit um insgesamt
0,24 %-Punkte, was unter anderem dem Anstieg der Rohstoffpreise und Transportkosten geschuldet ist. Nichtsdestot-
rotz hielt SPAR an der bewéhrten und schlagkraftigen Aktionspolitik fest. Neben den beliebten SPAR-Rabattmarkerin
zum Sammeln wurden mehrere Tip-on-Aktionen (25 %-Rabattkleber) durchgefiihrt und regelméfiig SPAR-Gutschein-
hefte aufgelegt. Die Dauertiefpreis-Garantie IMMER BILLIG wurde in 2021 erfolgreich fortgesetzt. Das in der Krisenzeit
vermittelte Vertrauen und die bewusste Preisgestaltung starkte die Kundenbindung weiter, wodurch Marktanteile ge-
sichert und sogar weitere Marktanteile im Lebensmitteleinzelhandel dazugewonnen werden konnten. Dies flhrte zur
Starkung der Marktposition des Unternehmens.
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Personalaufwand und Personalkostenquote

Durchdachte MaRnahmen und Investitionen in gut ausgebildete und kompetente Mitarbeitende bilden besonders in
Zeiten eines starken Wettbewerbs wesentliche Grundlagen fiir die erfolgreiche Umsetzung der kundenbezogenen Stra-
tegien aller Geschaftsbereiche des SPAR HOLDING AG Konzerns. Entsprechende Zukunftsvorsorgen und Dotierungen in
das Sozialkapital sind Ausdruck hoher Mitarbeiterbindung und beschreiben den SPAR HOLDING AG Konzern als attrak-
tiven Arbeitgeber. Das Thema Personalkosten in Verbindung mit Prozessoptimierungen stellt seit geraumer Zeit einen
wesentlichen Schwerpunkt in der Unternehmensplanung und -steuerung dar.

Der Personalaufwand hat sich gegentiber dem Vergleichszeitraum um 5,9 % erhoht. Der Anstieg hangt unter anderem
mit den erweiterten Verkaufsflachen und dem damit zusammenhéngenden erhdhten Bedarf an guten Mitarbeitenden
zusammen. Dariiber hinaus haben sich in Osterreich die kollektivvertraglich vorgesehen Gehaltsanpassungen im Rah-
men des neuen Gehaltsschemas flir Angestellte im Handel auf den Personalaufwand ausgewirkt. Mit dem Fokus auf die
Frische- und Bedienkompetenz von SPAR wurde in 2021 wiederum ganz besonders in Fachkréfte wie etwa bestens ge-
schulte Feinkostmitarbeiterinnen und -mitarbeiter investiert. Zudem machte das Vorantreiben der Digitalisierung im
Unternehmen Investitionen in zusatzliche IT-Expertinnen und -Experten, vor allem am neuen SPAR-eigenen IT-Standort
in Wien, notig. Bezogen auf den Umsatz ergab sich zum 31. Dezember 2021 eine Personalkostenquote von 16,6 %
(2020: 16,3 %).

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen lagen in Relation zu den Umsétzen mit 11,8 % Uber dem Vorjahr
(2020: 11,5 %). Insgesamt sind diese um 6,9 % im Vergleich zum Vorjahr gestiegen. Ein signifikanter Anstieg der sonsti-
gen Steuern hat unter anderem dazu beigetragen. Dies ist auf die héhere Einzelhandelsabgabe in 2021 in Hohe
von 36,55 Mio. Euro (2020: 21,93 Mio. Euro) zurlickzufiihren, welche in 2020 von der ungarischen Regierung eingefuhrt
wurde und vor allem den internationalen Lebensmittelhandel im Land trifft. Seit Mai 2020 ist diese Steuer abzufuhren,
wodurch sich die enorme Abweichung zum Vorjahr erklaren lasst. Aufgrund neuer und erweiterter Standorte und auch
aufgrund der weiter anhaltenden hohen Nachfrage nach Lebensmitteln und Giitern des taglichen Bedarfs hat sich der
Aufwand fur Logistik und Transport um 9,8 % erhoht. Die Preiserhdhungen fiir Energie fuhrten unter anderem zu einem
Anstieg der sonstigen Betriebskosten um 8,6 %.

Daruber hinaus sind im sonstigen Aufwand die Kosten fir Mund-Nasen-Schutzmasken, insbesondere FFP2-Masken, die
der Konzern seinen Mitarbeitenden sowie Kundinnen und Kunden gratis zur Verfugung stellte, enthalten. Auch die Kos-
ten fir vom Unternehmen organisierte COVID-19-Testungen und freiwillige Impfungen als auch der zusétzliche Bedarf
an Reinigungs- und Desinfektionsmitteln sind im sonstigen Aufwand enthalten.

SPAR fokussiert sich weiterhin stark auf den Online-Auftritt und arbeitet mit Kochstars wie Szene-Gastronomin Haya
Molcho, Koch-Shootingstar Didi Maier, Back-lkone Sally, der backenden B&uerin Christina, den slowenischen Sterneko-
chen Uro3 Fakug, Uros Stefelin und Gregor Vragko oder Starkdchin Johanna Maier zusammen, die beispielsweise ihre
Rezepte Uber die Online-Plattformen von SPAR teilen. So wéchst die Community auf Facebook, Instagram und Co. kon-
tinuierlich. Die dsterreichische Stickermania sowie die slowenische Recordo Mania waren auch in 2021 weiterhin Er-
folgsschlager.

Abschreibungen auf immaterielle Vermdgenswerte und Sachanlagen

Basierend auf Impairment-Tests zur Absicherung der Werthaltigkeit der langfristigen Vermdgenswerte hat sich bei
einzelnen zahlungsmittelgenerierenden Einheiten ein Wertminderungsbedarf im Bereich der sonstigen immateriellen
Vermdgenswerte, Nutzungsrechte, Sachanlagen und als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien von insgesamt
29,82 Mio. Euro (2020: 19,94 Mio. Euro) ergeben. Die Wertminderungen entstanden in erster Linie auf Grund von Ver-
anderungen im lokalen Marktumfeld und folglich geénderter Einsch&tzungen beziiglich der kiinftigen Geschaftsentwick-
lung. Der Impairment-Test auf Firmenwerte fihrte im Geschaftsjahr zu Wertminderungen von 4,53 Mio. Euro. Im Vor-
jahr gab es keine wesentlichen Wertminderungen auf Firmenwerte.

EBITDA, EBIT und EAT

Das operative Ergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) lag zum Bilanzstichtag bei 1,09 Mrd. Euro (2020: 1,10 Mrd. Euro).
Das operative Ergebnis vor Steuern (EBIT) betrug 339,20 Mio. Euro (2020: 393,73 Mio. Euro). Unter Beriicksichtigung
des Finanzerfolges betrug das Ergebnis vor Steuern (EBT) 334,33 Mio. Euro (2020: 353,30 Mio. Euro).
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Neue Standorte, die laufende Erneuerung der bestehenden Geschaftsstruktur, das mafigeschneiderte Ladenbaukon-
zept, erfolgreiche Shopping-Center-Konzepte, das Streben nach Innovationen, das schnelle Aufgreifen von Trends, die
hervorragende Zusammenarbeit mit selbststandigen SPAR-Kaufleuten, erfolgreiche SPAR-Eigenmarkenlinien, Qualitat
und Frische bei den Lebensmitteln, eine ansprechende Sortimentsgestaltung und Sortimentsvielfalt, langjéhrige Part-
nerschaften mit lokalen und regionalen Produzenten, gut ausgebildete Mitarbeitende sowie unternehmerischer Mut,
verantwortungsvolles Wirtschaften und gelebte Nachhaltigkeit bilden die Grundlagen fiir gute Ergebnisse und eine
nachhaltig positive Entwicklung des Konzerns.

Die langfristige Absicherung und positive Weiterentwicklung des Unternehmens spiegeln sich in den dazugewonnenen
Marktanteilen, der guten Rentabilitdtskennzahlen, der stabilen Vermdgenslage und der gesicherten Finanzlage wider.

Nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Zu den wichtigsten nicht finanziellen SteuerungsgréfRen der SPAR HOLDING AG Gruppe zahlen unter anderem die Kun-
denzufriedenheit, die Mdglichkeit zu gesunder Ernghrung mit SPAR-Eigenmarken, die Hohe des Marktanteils am Le-
bensmittelhandel, Qualitét und Frische, Produktvielfalt und Sortimentsgestaltung, innovative Ladenkonzepte, Qualitats-
standards und Nachhaltigkeit in der Eigenproduktion, sowie die Innovationsfahigkeit des Konzerns bei der Planung und
Errichtung von Einkaufszentren.

Weitere nicht finanzielle Leistungsindikatoren sind die Mitarbeiterzufriedenheit, der Ausbildungsgrad der Mitarbeiten-
den, insbesondere der Lehrlinge und Fihrungskréfte, und der Grad der Vereinbarkeit von Familie und Beruf. Zudem
wird grofRer Wert auf ein sozial verantwortungsvolles Handeln in allen Unternehmensbereichen und auf die nachhaltige
Gesamtentwicklung des Konzerns gelegt. Eine ausfiihrliche Darstellung dazu findet sich im Nachhaltigkeitsbericht (Punkt
58).

55.4 Bericht tiber Lander und Geschaftsbereiche
LEBENSMITTELHANDEL

Das Kerngeschaft der SPAR HOLDING AG Gruppe ist der Lebensmittelhandel. Mit rund 3.015 Standorten versorgt SPAR
Kundinnen und Kunden in ganz Osterreich, Norditalien, Ungarn, Slowenien und Kroatien taglich mit Lebensmitteln. Dazu
zahlt auch die Herstellung von Kaffee- und Teespezialitaten, Fleisch- und Wurstwaren, Weine und Spirituosen sowie
Brot und Gebéck von bester Qualitat in den SPAR-eigenen Produktionsbetrieben. Unterschiedliche Vertriebslinien und
Geschaftstypen sowie SPAR-Eigenmarken, die nicht mehr wegzudenken sind, tragen zum Erfolg des Unternehmens ge-
nauso bei wie die unverzichtbare Zusammenarbeit mit selbststandigen SPAR-Kaufleuten.

Onlineshops sind seit tiber 20 Jahren Teil von SPAR. In Osterreich handelt INTERSPAR auf www.weinwelt.at erfolgreich
mit Weinen und Spirituosen. Der Onlineshop Haushalt & Freizeit (www.interspar.at/shop/haushalt) bietet uiber 5.000
Produkte, dazu z&hlen Elektrogerate, Kuchensortiment sowie Saisonartikel und im Onlineshop fur Lebensmittel
(www.interspar.at/shop/lebensmittel) in Wien und Salzburg stehen 18.000 Produkte fiir den taglichen Bedarf zur Aus-
wahl. Auch in Slowenien und Ungarn werden erfolgreich Onlineshops gefiihrt und die E-Commerce-Einzugsgebiete stan-
dig ausgebaut.

Obwohl der Lebensmittelhandel nur von wenigen pandemiebedingten Beschrankungen betroffen war, haben sich die
MaRnahmen fiir andere Branchen auch auf den Lebensmittelhandel ausgewirkt, sodass Corona dennoch ein sehr pré-
sentes Thema in 2021 war. Besonders war der SPAR HOLDING AG Konzern im Bereich der Gastronomiebetriebe von
behdrdlich verordneten vorriibergehenden GeschéftsschlieBungen betroffen. Fir mehrere Monate waren die Gastro-
nomiebetriebe nur zur Mitnahme oder Auslieferung von Speisen und Getrénken gedffnet. In den Zeiten, in denen die
Gastronomie 6ffnen durfte, wurden MaRnahmen wie das Tragen von Mund-Nasen-Schutzmasken sowie die Kontrolle
und Einhaltung der 3G- bzw. 2G-Regelungen vorgeschrieben.

In einigen L&ndern wurde im 6ffentlichen Raum und somit auch im Lebensmittelhandel zum Teil das Tragen von FFP2-
Schutzmasken angeordnet. Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat daher groRe Mengen an FFP2-Schutzmasken, welche an
Mitarbeitende verteilt und der Kundschaft zum Erwerb im Markt bereitgestellt wurden, beschafft. Kundinnen und Kun-
den erhielten bei Bedarf eine kostenlose FFP2-Schutzmaske fiir ihren Einkauf. Anhaltende Home-Office-Regelungen vie-
ler Unternehmen und das wochenlange Home-Schooling vieler Schulen fiihrten weiterhin dazu, dass Konsumentinnen
und Konsumenten viel Zeit zu Hause verbrachten und somit wesentlich mehr Lebensmittel und Artikel des taglichen
Bedarfs bendtigten als vor Ausbruch der Pandemie. One-Stop-Shopping und Online-Handel wurden noch beliebter. Im
Lebensmittelhandel fuhrte dies wie auch im Vorjahr zu einer positiven Umsatzentwicklung. Sogenannte Hamsterkaufe
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wiederholten sich nicht, da die Bevolkerung langst Vertrauen in den Lebensmittelhandel und dessen Mdglichkeiten der
ausreichenden Versorgung mit Lebensmitteln und Artikeln des téglichen Bedarfs aufgebaut hat.

Lebensmittelhandel in Osterreich

SPAR blieb auch in 2021 das marktfiihrende Unternehmen des Osterreichischen Lebensmittelhandels. Mit mehr als
1.500 SPAR-, EUROSPAR- und INTERSPAR-Standorten tragt das Unternehmen maf3geblich zur flichendeckenden moder-
nen Nahversorgung Osterreichs bei. Dazu zahlen auch tiber 75 SPAR express Tankstellenshops. Rund die Hélfte aller
SPAR-Standorte wird von selbststandigen Kaufleuten gefiihrt.

SPAR ist seit mehr als 65 Jahren ein 100 % 6sterreichisches Familienunternehmen, gréter privater dsterreichischer
Arbeitgeber und auch gréf3ter Lehrlingsausbildner im Land. SPAR Eigenmarken stehen flir hchste Lebensmittelqualitat.
Seit Jahren laufen Initiativen zur Reduzierung von Zucker in Eigenmarkenprodukten, zum kompletten Verzicht auf
Palmol und zur Vermeidung von Glyphosat in der Herstellung. SPAR fordert auBerdem &sterreichische Produktionsbe-
triebe in dem es in enger Partnerschaft mit Gber 2.000 lokalen und regionalen Betrieben zusammenarbeitet. Insgesamt
befinden sich rund 28.000 Artikel 6sterreichischer Produktionsunternehmen im Sortiment. Dartiber hinaus haben Um-
weltschutz und Ressourcenschonung hochste Prioritdt bei SPAR. Effiziente Energienutzung in SPAR-Mérkten und eige-
nen Produktionsbetrieben, die Einddmmung von Lebensmittelverschwendung und Mullvermeidung, insbesondere von
Plastik, stehen dabei im Mittelpunkt. Im Rahmen der SPAR-Supermarkt-Offensive werden alle Standorte sukzessive mo-
dernisiert und auf erneuerbare, umweltfreundliche Energietrager umgestellt.

Nach den Weihnachtsfeiertagen des Vorjahres trat in Osterreich der dritte Lockdown in Kraft. Nur die Branchen, die der
Grundversorgung der Bevolkerung dienen (Einzelhandel mit Lebensmitteln, Drogerien, Trafiken, Einzelhandel mit Tele-
kommunikation, medizinischen Artikeln, Zoobedarf und Apotheken), durften getffnet bleiben. Zusatzliche Sicherheits-
und Hygienemalinahmen wie das Tragen von FFP2-Masken wurden fiir den Lebensmittelhandel vorgeschrieben. Die
kurzfristige Ankundigung der Regierung hinsichtlich der Verpflichtung zum Tragen von FFP2-Masken zu Beginn des Jah-
res forderte die Einkaufsmannschaft, ausreichend FFP2-Masken zu besorgen. Ab Inkrafttreten der Manahme wurden
alle Mitarbeitenden mit FFP2-Masken ausgestattet und Kundinnen und Kunden in den Markten erhielten bei Bedarf
FFP2-Masken fiir ihren Einkauf oder konnten diese zu gunstigen Preisen in den Méarkten erwerben. Ab Herbst wurde
das PCR-Test-Angebot mit PCR-Gurgeltests flr Zuhause ausgebaut. Die Ausgabe und Riickgabe der PCR-Gurgeltests er-
folgten unter anderem in ausgewahlten SPAR- und EUROSPAR-Maérkten sowie in den INTERSPAR-Hypermarkten. Um
Lieferengpéassen entgegenzuwirken unterstiitzte SPAR und besorgte mithilfe des groBen Lieferantennetzwerkes feh-
lende Bestandteile firr Test-Sets und richtete kurzfristig Verpackungsstralen ein, um noch mehr Test-Sets pro Woche
fur Kundinnen und Kunden zur Verfiigung stellen zu kdnnen.

Von der Corona-Pandemie betroffen waren nach wie vor auch die INTERSPAR-Gastronomiebetriebe, die aufgrund be-
hordlicher MaRnahmen bis Mitte Mai in Osterreich geschlossen halten mussten. Die im Vorjahr geschaffene Mdglichkeit
Speisen vorzubestellen und mitzunehmen, wurde um einen Lieferservice, der in Kooperation mit Lieferando.at einge-
richtet wurde, erganzt. Der Lieferdienst liefert aus 15 INTERSPAR-Gastronomiebetrieben frisch gekochte Speisen direkt
vor die Haustiire oder ins Buro.

Der Lebensmittelnandel in Osterreich erzielte in 2021 mit einem Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbststandiger SPAR-
Kaufleute) in Hohe von 8,63 Mrd. Euro (2020: 8,32 Mrd. Euro) ein sehr gutes Umsatzwachstum von 3,9 %. Der konsoli-
dierte Nettoumsatz (ohne selbststandige Einzelhandler) lag bei 6,96 Mrd. Euro (2020: 6,71 Mrd. Euro) und stieg damit
um starke 3,8 %. Dieses Wachstum ist vor allem auf kraftige Eigenexpansion, umfangreiche Modernisierungen und Er-
weiterungen von bestehenden Standorten zurtickzufiihren. Die Umsatzentwicklung weiterhin positiv beeinflusst haben
auch die Auswirkungen der Corona-Pandemie.

SPAR konnte im Jahr 2021 die im Vorjahr ibernommene Marktfuhrerschaft nicht nur halten, sondern durch einen au-
Rerordentlich hohen Zugewinn an Marktanteilen sogar weiter ausbauen. Mit einem Wachstum von 3,9 % liegt SPAR im
Bereich Lebensmitteleinzelhandel (exklusive Gastronomie und Tankstellenshops) weit tiber dem Branchendurchschnitt,
welches das Marktforschungsinstitut NielsenlQ mit -0,3 % ausweist. Damit ist der Marktanteil von SPAR von 34,6 % auf
36,0 % gestiegen. Dieser enorme Zuwachs von 1,4 %-Punkten bedeutet fir SPAR nicht nur die erneute Wachstumsfiih-
rerschaft im Bereich der Supermarkte und Hypermarkte, sondern auch weiterhin die Marktfiihrerschaft im Lebensmit-
teleinzelhandel. Dieser Zuwachs ist Gberdurchschnittlich hoch und auch der héchste Zuwachs in der Branche.
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Laut Analyse des Economica Instituts fur Wirtschaftsforschung erzielte der heimische Einzelhandel im Jahr 2021 Netto-
umsétze von 73,6 Mrd. Euro und ein nominelles Umsatzwachstum von 5,0 %, was den Anschein einer stabilen Konjunk-
turentwicklung wiedergibt. Das zweite Pandemiejahr zeigt jedoch erneut starke Verschiebungen von Non-Food zu Food,
von Mode zum Bau- und Heimwerkerbedarf und vom stationaren Einzelhandel zum Online-Handel. Der Einzelhandel
mit Lebensmitteln erzielte 2021 durchschnittlich ein Umsatzplus von 1,7 %. Besonders in den Monaten, in denen die
Gastronomie und der Non-Food-Handel geschlossen halten mussten, waren hohe Umsatzsteigerungen im Lebensmit-
teleinzelhandel zu verzeichnen. Das Kerngeschaft der SPAR HOLDING AG Gruppe entwickelte sich daher mit einem Um-

satzwachstum von 4,1 % deutlich besser als der Branchendurchschnitt. (WKO, Umséatze im Einzelhandel 2021 — Riickblick auf das
zweite Corona-Jahr & Ausblick 2022, Februar 2022; WKO, Licht und Schatten in der Umsatzentwicklung des Einzelhandels im Jahr 2021, Februar 2022)

Auch in 2021 wurde ein besonderes Augenmerk auf den Wert von Lebensmitteln und damit gegen die Verschwendung
unverkauflicher, aber dennoch genieRbarer Lebensmittel im gesamten SPAR HOLDING AG Konzern gesetzt. Seit 2021
besteht eine Kooperation mit der Organisation ,, Too Good To Go* in Osterreich. Kundinnen und Kunden retten Lebens-
mittel, indem sie (iber eine App Lebensmittel in einem Uberraschungssackerl zu einem Drittel des urspriinglichen Preises
kaufen. Der Inhalt des Sackerls besteht aus einwandfreien Produkten, die tagsuber nicht verkauft wurden. 2021 wurden
tiber die Too Good To Go-App in nur zehn Wochen 100.000 Uberraschungssackerl verkauft und so rund 300 Tonnen
Lebensmittel gerettet. AuRerdem fiihrt SPAR bereits das gréfite Angebot an Mehrwegartikeln im flachendeckenden
Osterreichischen Lebensmittelhandel. In jedem Markt werden neben diversen Biersorten regionales Mineralwasser, Li-
monaden, Fruchtsafte, Jogurt und Milch in Mehrwegglasflaschen angeboten. Bislang wurden 150 Mio. Liter Limonaden
und Safte in Mehrwegflaschen verkauft.

Im Geschéftsjahr hat SPAR Investitionen in Osterreich in der GréRenordnung von iiber 385 Mio. Euro (ohne Finanzanla-
gen) getatigt. SPAR expandierte auch 2021 stark, ber 50 Markte wurden neu eréffnet und mehr als 90 SPAR-bzw.
EUROSPAR-Mérkte wurden einer Modernisierung unterzogen. Als besonderes Ereignis in 2021 ist der neu er¢ffnete und
gleichzeitig kleinste INTERSPAR-Standort der SPAR HOLDING AG Gruppe am Schottentor in Wien hervorzuheben. Im
denkmalgeschiitzten Geb&ude und der ehemaligen Zentrale des Wiener Bankvereins befindet sich nun nach ber drei
Jahren Planung und Umbau ein aul3ergewohnlicher INTERSPAR-Standort. Insgesamt wurden tber 10 Mio. Euro inves-
tiert. An keinem anderen INTERSPAR-Standort gibt es so viele regionale und internationale Spezialitaten. Rund 1.000
Produkte sind extra fir diesen Standort ins Sortiment aufgenommen worden. Dariiber hinaus wurde der EUROSPAR-
Markt in Perg zu einem modernen INTERSPAR-Hypermarkt umgebaut. Die Erdffnung erfolgte im Mérz 2021. Insgesamt
misst der Standort eine Verkaufsflache von tiber 3.200 m?, wofiir in Summe 18 Mio. Euro investiert wurden. Um die
steigende Nachfrage nach Convenience-Produkten und Fleisch aus Tierwohl- und Qualitatsprogrammen decken zu kén-
nen, wurde das TANN-Werk in St. Plten weiter ausgebaut. In den Bau und in modernste Technologien investierte SPAR
45 Mio. Euro. Die Eréffnung fand nach einem Jahr Bauzeit im September 2021 statt.

Auch der Ausbau von SPAR express Tankstellenshops wurde in 2021 vorangetrieben. Eine weitere Partnerschaft ent-
stand mit dem steirischen Mineraldlunternehmen F.Leitner. Insgesamt wurden acht neue SPAR express Tankstellens-
hops, unter anderem in Salzburg Stadt, Bischofshofen und Villach, eréffnet.

Zur Sicherung und Starkung der Marktposition in Osterreich sind weiterhin Investitionen in neue Standorte, Moderni-
sierungen, Infrastrukturprojekte, die Forcierung von Franchisepartnern sowie Investitionen in die Aus- und Weiterbil-
dung von Mitarbeitenden geplant.

Standorte und Verkaufsflachen

Per 31. Dezember 2021 belieferte und betreute SPAR Osterreich folgende Standorte:

Geschaftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?
SPAR-Maérkte inkl. SPAR express Tankstellenshops 1.165 571.545
SPAR-Gourmet-Mérkte 51 30.388
EUROSPAR-Maérkte 227 317.053
INTERSPAR-Hypermarkte und INTERSPAR-pronto 69 234.135
MAXIMARKTE 7 35.518
Gastronomiebetriebe 75 26.909
Summe 1.594 1.215.548
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In der Vertriebsform tiber 1.000 m2 Verkaufsflache ist SPAR Osterreich mit 227 EUROSPAR-Markten, 67 INTERSPAR-
Hypermarkten sowie 7 MAXIMARKTE weiterhin Marktfiihrer in Osterreich.

Rund die Halfte aller SPAR-Standorte, insgesamt 692 Filialen, wird von selbststandigen Kaufleuten gefiihrt. SPAR-Kauf-
leute lieferten auch im Jahr 2021, wie in den Jahren zuvor, eine hervorragende Leistung ab.

Interspar

INTERSPAR ist mit 67 INTERSPAR Hypermarkten und rund 70 Gastronomiebetrieben Osterreichs filhrender Hypermarkt-
betreiber und einer der gré3ten Systemgastronomen des Landes. Seit Giber 50 Jahren wéchst INTERSPAR als Handler,
Backer und Gastronom dank erfolgreicher Sortimentsgestaltung und Innovationen im Ladenbau. Das gesamte Angebot
umfasst bis zu 50.000 Food- und Non-Food-Produkte. Neben der guten Entwicklung im Lebensmittel-Geschéft, verzeich-
net der Non-Food-Bereich bereits seit mehreren Jahren eine ausgezeichnete Entwicklung.

In 2021 setzte INTERSPAR seine Expansions- und Modernisierungsoffensive fort. Es wurden zwei neue INTERSPAR-Hy-
permarkte erdffnet. Der Eurospar-Markt im oberdsterreichischen Perg wurde innerhalb einer Bauzeit von unter einem
Jahr zu einem topmodernen INTERSPAR-Hypermarkt inklusive INTERSPAR-Restaurant umgebaut. Das Highlight des Jah-
res war die Er6ffnung des INTERSPAR-Hypermarkts in einem ehemaligen Bankgebdude am Schottentor in Wien. Der
kleinste INTERSPAR-Standort verfiigt zudem (iber das erste A-la-carte-Restaurant ,,das Mezzanin — restaurant & bar IN-
TERSPAR*. In der mehr als dreijahrigen Planungs- und Umbauzeit wurden den Bankhallen neues Leben eingehaucht und
die denkmalgeschiitzten Raume behutsam adaptiert. Uber zehn Mio. Euro wurden in den Ausbau des Standorts inves-
tiert. Bei allen neuen und modernisierten Hypermarkten werden umweltschonende Technologien bei Klimatisierung,
Kihlung und Beleuchtung eingesetzt.

INTERSPAR expandierte 2021 auflerdem mit einem neuem weinwelt-Lager im niederdsterreichischen Loosdorf. Das
neue Lager bietet den tber 20 neuen Arbeitskraften beste Voraussetzungen, um sich optimal den Winschen der
Kundinnen und Kunden des beliebten Onlineshops anzunehmen. Auf einer Fl&che von 3.200 m2 kdnnen téglich bis zu
2.500 Bestellungen abgewickelt werden.

INTERSPAR war von den voriibergehend verordneten Geschaftsschlieungen im Bereich der Gastronomiebetriebe di-
rekt betroffen. Die INTERSPAR-Restaurants mussten auch in 2021 zum Teil geschlossen werden. Es wurde jedoch die
Maglichkeit geschaffen, Speisen vor Ort mitzunehmen oder zu bestellen und nach Hause liefern zu lassen.

Auch im Bereich Onlineshops waren nach wie vor pandemiebedingte Auswirkungen zu splren. Die Vorteile des Online-
shoppings wurden seit dem Beginn der Pandemie noch klarer, sodass auch die INTERSPAR-Onlineshops so beliebt sind
wie noch nie. Es werden laufend Einkaufsprozesse optimiert und Kapazitaten aufgestockt, um Bestellungen reibungslos
abwickeln zu kénnen. Der Onlineshop fiir Lebensmittel (www.interspar.at/shop/lebensmittel) hat 18.000 Produkte fur
das tégliche Leben im Sortiment. Der Onlineshop flir Haushalt & Freizeit (www.interspar.at/shop/haushalt) bietet tiber
5.000 Produkte wie Elektrogeréte, Kiichensortiment und Saisonartikel an. Der mehrfach ausgezeichnete INTERSPAR-
Onlineshop www.weinwelt.at besteht bereits seit tber 20 Jahren. Insgesamt befinden sich tber 2.500 Weine, Schaum-
weine und Spirituosen aus Osterreich und aller Welt im Sortiment.

Dem Klima und der Umwelt zuliebe wurden im Vorjahr an ausgewéhlten INTERSPAR-Standorten Bio-Lebensmittel-Ab-
fullstationen fur Musli, Hulsenfriichte, Pasta, Reis und vieles mehr eingerichtet, an welchen die unverpackten Produkte
entweder in die zur Verflgung gestellten Papiersackerl und Behélter oder in mitgebrachte GefaRe in beliebiger Menge
abgefullt werden kdnnen. Im Jahr 2021 wurden — zu den acht bereits bestehenden — zwei weitere Abfiillstationen, unter
anderem am neuen Standort am Schottentor in Wien, erdffnet. An drei ausgewahlten Standorten gibt es auch Abfiill-
stationen fur biozertifiziertes Wasch- und Spulmittel. INTERSPAR hat in 2021 im Greenpeace Marktcheck nach 2019 zum
zweiten Mal die Auszeichnung ,,Supermarkt des Jahres“ erhalten. Greenpeace prift im Rahmen des Marktchecks acht
Mal pro Jahr die Sortimente 6sterreichischer Supermarkte hinsichtlich deren Umweltvertraglichkeit.

Lebensmittelhandel in den ASPIAG-Lédndern (Austria SPAR International AG)

Das Team der ASPIAG ist fiir alle SPAR-Aktivititen auRerhalb Osterreichs zustandig. Die SPAR HOLDING AG Gruppe be-
treibt Gber die ASPIAG Management AG in Norditalien, Ungarn, Slowenien und Kroatien rund 1.430 SPAR-, DESPAR- und
EUROSPAR-Markte und INTERSPAR-Hypermarkte. Trotz zahlreicher Herausforderungen konnten in den vergangenen
Jahren in den sogenannten ASPIAG-Landern stetige Umsatzzuwachse und ein hohes Expansionstempo verzeichnet wer-
den. Nahezu die Halfte des Konzernumsatzes wird mittlerweile in den ASPIAG-L&ndern erwirtschaftet. Die Zusammen-
arbeit und der Informationsaustauch sowohl untereinander als auch mit SPAR Osterreich sowie gemeinsame Projekte
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und Kooperationen erschlieBen Synergien, die den Weg zum mitteleuropdischen Handelskonzern mdglich machten und
die besten Voraussetzungen fur die Entwicklung zum besten mitteleuropéischen Handelsunternehmen schaffen.

Italien

Norditalien war das erste Gebiet auBerhalb Osterreichs in dem die SPAR HOLDING AG Gruppe 1990 FuR fasste. Mit dem
ersten SPAR-Markt in Sldtirol gestartet, zahlt SPAR Italien heute zur Spitze der Lebensmittelhéndler im Land. In den
Provinzen Friaul-Julisch-Venetien und Siidtirol-Trentino ist SPAR Italien Marktfiihrer. In 2021 sowie auch in den letzten
beiden Jahren stand die ErschlieBung der Regionen Emilia-Romagna im Vordergrund, wodurch kontinuierlich Marktan-
teile in Italien gewonnen werden konnten. SPAR Italien konnte sich die Lizenz fir insgesamt acht der zwolf Provinzen
der Region Lombardei sichern.

[talien wurde in 2020 als erstes SPAR-Land von der Corona-Krise getroffen. Die von der Regierung verordneten pande-
miebedingten SchutzmalRnahmen blieben auch im Jahr 2021 zum grofRen Teil aufrecht. MaBnahmen wie 3G- bzw.
2G-Regelungen wurden eingefiihrt. Die Verpflichtung zum Tragen einer Mund-Nasen-Schutzmaske blieb Giberwiegend
bestehen. Italiens vor mehr als zwei Jahren aufgrund der Pandemie ausgerufener Notstand wird aufgrund der geopoli-
tischen Situation zur Bewéltigung der erwarteten Fliichtlingsstrome bis Jahresende 2022 verlangert.

Mit insgesamt 524 DESPAR- und EUROSPAR-Markten und mit 41 INTERSPAR-Hypermérkten sorgt SPAR Italien fiir eine
topmoderne und flachendeckende Nahversorgung im Nord-Osten von Italien. Eine Vielzahl davon wird von selbststén-
digen SPAR-Kaufleuten gefiihrt. Diese bilden eine starke, unverzichtbare Saule des Unternehmens. Bereits mehr als
8.650 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (mehr als 10.950 inkl. selbststéndiger Kaufleute) sind bei SPAR Italien beschéf-
tigt.

In 2021 erzielte SPAR Italien ein Umsatzwachstum von 1,7 %. Das bedeutet einen Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbst-
standiger SPAR-Kaufleute) von 2,47 Mrd. Euro (2020: 2,43 Mrd. Euro). Der konsolidierte Nettoumsatz im Lebensmittel-
handel (ohne selbststandige Einzelhandler) belief sich auf 2,01 Mrd. Euro (2020: 1,98 Mrd. Euro) und stieg damit
um 1,4 % im Vergleich zum Vorjahr.

Standorte und Verkaufsflachen

Um die notwendige Logistikinfrastruktur fur die Expansion in die Region Emilia-Romagna zu schaffen, wurde in 2021
eine neue Regionalzentrale inklusive Logistikzentrum in Castel San Pietro Terme, Emilia-Romagna, eroffnet. Rund
18.600 m? Lagerflache und 1.700 m? modernste Biiroflachen sind zukiinftig der Dreh- und Angelpunkt der Expansion in
der Emilia-Romagna. In etwa 33 Mio. Euro wurden in das Projekt investiert. Der Wachstumskurs in der Region wurde
zudem mit der Er6ffnung des INTERSPAR-Hypermarktes in Imola am Ende des Geschéftsjahres fortgesetzt. Dariiber hin-
aus wurde ein EUROSPAR-Markt in Lugo di Romagna eroffnet.

Auch in andere Regionen Norditaliens wird laufend kréftig investiert. Im Jahr 2021 wurde ein EUROSPAR-Markt mit einer
Verkaufsflache von fast 1.800 m? in Triest (Region Friaul-Julisch Venetien) er6ffnet. Die Highlights dieses neuen Stand-
orts sind zum einen der hauseigene Weinkeller, der zur Férderung der lokalen Lieferketten und Produzenten beitragt
und zum anderen der angebotene Lieferservice fur Online-Bestellungen. Alle neuen Standorte verfigen zudem uber
innovative Technologien wie energieeffiziente Klimaanlagen und Warmeriickgewinnungssysteme sowie ein umfangrei-
che LED-Beleuchtungssysteme.

In Monselice, stidlich von Padua, Italien, ist in 2020 das groRte Logistikzentrum des SPAR HOLDING AG Konzerns, das
Logistikzentrum Agrologic, fir das Gebiet Norditalien in Betrieb gegangen. Seit 2021 lauft Agrologic im Vollbetrieb und
versorgt nun ganz Norditalien mit frischen Lebensmitteln. Neben dem Logistikzentrum wurde im Vorjahr auch ein
TANN-Fleischwerk in Monselice erbaut, zusétzlich produziert TANN auch im Frischfleischwerk in Bozen.

Per 31. Dezember 2021 belieferte und betreute SPAR Italien folgende Standorte:

Geschaftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?
DESPAR-/EUROSPAR-Markte 524 303.320
INTERSPAR-Hypermarkte 41 120.147
Summe 565 423.467

In SPAR Italien werden 316 der 524 DESPAR-Standorte von selbststédndigen Einzelh&ndlern betrieben.
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Ungarn

Im Jahr 1991, vor genau 30 Jahren, startete SPAR Ungarn mit 50 Mitarbeitenden und ertffnete den ersten SPAR-Super-
markt in Tata. Ende 2021 umfasste das ungarische Filialnetz bereits 615 Standorte sowie 136 Tankstellenshops. Uber
14.850 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (mehr als 17.800 inkl. selbststandiger Kaufleute) und rund 400 Lehrlinge sind
mittlerweile bei SPAR Ungarn beschaftigt. Heute ist SPAR der flinftgré3te Arbeitgeber in Ungarn.

In 2021 war SPAR Ungarn, wie auch bereits im Vorjahr, nicht nur von den Herausforderungen der Corona-Pandemie
betroffen, sondern auch von einer sehr hohen Sondersteuer fiir den Einzelhandel, die sich lediglich an den Erl6sen zu-
zliglich gewahrter Nachlasse bemisst und keinerlei Aufwendungen in der Bemessungsgrundlage berticksichtigt. In 2021
betrug diese Einzelhandelsabgabe rund 36,55 Mio. Euro (Mai bis Dezember 2020: 21,93 Mio. Euro). Da auch in den
kommenden Jahren von einer Umsatzsteigerung auszugehen ist, wird die Einzelhandelsabgabe zukiinftig noch héher
ausfallen, da weder Preiserhdhungen von Rohstoffen noch jene der sonstigen Aufwendungen wie flir Energie miteinge-
rechnet werden. Neben einer hohen Sondersteuer, die abzufiihren ist, sind derzeit auch die Verkaufspreise fur einige
Grundnahrungsmittel von der Regierung fixiert worden. Darliber hinaus widerfuhr dem Ungarische Forint in 2021 er-
neut eine Abwertung. Das flihrte einerseits zu Kursverlusten bei der Bewertung von Verbindlichkeiten in Fremdwahrung
und andererseits zu einer schlechteren Darstellung der Ergebnisse in Konzernwéhrung als in Hauswahrung.

Mit einem Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbststandiger SPAR-Kaufleute) von 2,21 Mrd. Euro (2020: 2,10 Mrd. Euro)
wurde ein Umsatzzuwachs von 5,0 % (mit Wechselkursverédnderungen; 7,2 % wechselkursbereinigt) erzielt. Der kon-
solidierte Nettoumsatz im Lebensmittelhandel (ohne selbststdndige Einzelh&ndler) belief sich auf 1,75 Mrd. Euro
(2020: 1,67 Mrd. Euro). Das entspricht einem Umsatzplus von 4,5 % (mit Wechselkursverdnderungen; 6,7 % wechsel-
kursbereinigt). Mit diesem sehr guten Umsatzplus konnte SPAR Ungarn wiederum wesentlich zur positiven Umsatzent-
wicklung im Konzern beitragen.

Der Onlineshop von SPAR Ungarn mit einem Sortiment von fast 21.000 Artikeln wurde in den vorangegangenen Jahren
so gut angenommen, dass dieser in 2021 weiter ausgebaut wurde und mittlerweile fast 2,3 Mio. Kundinnen und Kunden
zur Verfugung steht. Vor allem in Zeiten einer Pandemie und der damit in Zusammenhang stehenden Vermeidung von
Kontakten haben sich noch mehr Kundinnen und Kunden flr Bestellungen im SPAR Onlineshop entschieden. SPAR Un-
garn erweiterte das E-Commerce-Einzugsgebiet um die GroRstadte Kecskemét und Zalaegerszeg. Der Liefer- und Ab-
holservice wird bereits in der Hauptstadt Budapest, in fast 50 umliegenden Gemeinden, in Tatabanya und in neun po-
pularen Gemeinden rund um den Velencer See angeboten. Der erfolgreiche Taxi-Shopping-Lieferservice, der mit Beginn
der Corona-Pandemie im Rahmen einer Kooperation mit dem groRten ungarischen Taxiunternehmen eingerichtet
wurde, wurde im Mé&rz 2021 neu gestartet. In den Urlaubsorten rund um den Plattensee wurde im Sommer eine saiso-
nale Drive-in-Abholmdglichkeit fir die im SPAR-Onlineshop bestellten Waren eingerichtet.

Das Store Insider Magazine hat den INTERSPAR-Hypermarkt in Dunadjvaros als ,,Markt des Jahres” in der Kategorie
Verbrauchermérkte ausgezeichnet. Bei derselben Veranstaltung wurde SPAR Ungarn auch in der Kategorie Online
zum Fleischprodukthéndler des Jahres“ gekirt. Zwei Eigenmarkenprodukte von SPAR Ungarn haben den Titel
»Inno d’0Or —Innovation des Jahres 2021“ vom Trade Magazin verliehen bekommen. Die Auszeichnungen sind ein Beweis
furr die kontinuierliche Entwicklung von SPAR Ungarn sowie fur das Engagement fiir hochwertigen Handel und Nachhal-
tigkeit. SPAR Ungarn erweitert laufend das Sortiment um neue nachhaltige Produkte. Dieses Jahr wurden unter ande-
rem Kuchenutensilien, Geschirr und Mullsécke aus recycelten, biologisch abbaubaren und naturlichen Materialien wie
Zuckerrohr, Holz und Papier ins Sortiment aufgenommen.

Weitere Handlungen im Sinne von Regionalitat, Nachhaltigkeit und Arbeitsplatzsicherung setzte SPAR Ungarn mit dem
Partnerschaftsprogramm ,,Schatze der Regionen®. Uber 100 kleine regionale Produzenten mit hochqualitativen Produk-
ten werden durch das Programm gefordert. Die Produkte werden mit dem ,,Schétze der Regionen“-Logo — einem roten
Apfel — auf den Preisauszeichnungen versehen und sind somit sofort erkenntlich.

Standorte und Verkaufsflachen

Im Jahr 2021 setzte SPAR Ungarn die Expansions- und Modernisierungsoffensive fort. In Kaposvar erdffnete im Marz
2021 ein hochmoderner INTERSPAR-Hypermarkt mit einer Gesamtflache von 6.800 m?im neuen Fachmarktzentrum der
SES. Im INTERSPAR-Markt wurde ein umweltfreundliches Heiz- und Kiihlsystem sowie ein ozonfreundliches und Ab-
wérme nutzendes Warmepumpensystem mit Kohlendioxid-K&ltemitteln installiert. Im September 6ffnete ein neuer
SPAR-Supermarkt im Erdgeschoss von Etele Plaza, dem groRten Einkaufszentrum in Budapest, seine Pforten. Das hoch-
moderne Geschaft mit rund 1.300 m? Verkaufsflache befindet sich im belebten Verkehrsknotenpunkt des Stadtteils
Kelenfold in Ujbuda.
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Im Rahmen der Modernisierungsoffensive von SPAR Ungarn wurden auch mehrere SPAR-Mérkte (unter anderem in
God, Pomaz, Papa, Kiskunmajsa, Shopron, Mosonmagyarévar) in verschiedenen Landkreisen umgebaut. Die SPAR-
Markte erhielten ein innovatives Design mit nachhaltiger LED-Beleuchtung sowie 6kofreundlicher Kuhltechnologie, um
den Energieverbrauch zu verringern. Die SPAR-Supermaérkte in Ost-Budapest und Eger wurden nach einem umfangrei-
chen Umbau im Méarz 2021 wiederoffnet. Im innovativen Design erstrahlt auch der neue SPAR-City-Markt in Budapest,
der insbesondere eine groRe Auswahl an Convenience-Produkten fiir unterwegs bietet und mit Selbstbedienungskassen
ausgestattet wurde.

Auch bei den selbststdndigen SPAR-Kaufleuten schritt die Expansion in 2021 weiter voran. Insgesamt kamen 30 Méarkte
hinzu, die von selbststandigen Einzelhandlern gefiihrt werden. Aktuell werden insgesamt 234 der 580 SPAR-Mérkte von
Franchise-Partnern betrieben.

Per 31. Dezember 2021 belieferte und betreute SPAR Ungarn folgende Standorte:

Geschéftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?

SPAR-Mérkte 580 297.887

INTERSPAR-Hypermarkte 35 141.226

Summe 615 439.153
Slowenien

Fur Slowenien war das Jahr 2021 ein besonderes. Die im Jahr 1991 gegriindete Gesellschaft feierte ihr 30-jahriges Jubi-
l&dum seit Beginn der Er6ffnung des ersten SPAR-Marktes in Slowenien. SPAR Slowenien zahlt nach wie vor zu den groR-
ten und angesehensten Lebensmittelhéndlern im Lande und positioniert sich seit mehreren Jahren als solide Nummer
zwei am Markt. Das gesamte SPAR-Filialnetz wird von mehr als 5.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern (rund 5.200
inkl. selbststandiger Kaufleute) betreut. SPAR ist einer der gro3ten Arbeitgeber in Slowenien und wichtiger Partner flr
lokale Lieferanten.

In 2021 wurde mit einem Brutto-Verkaufsumsatz (inkl. selbststandiger SPAR-Kaufleute) von 0,98 Mrd. Euro (2020:
0,92 Mrd. Euro) ein Plus von 5,6 % erzielt. Der konsolidierte Nettoumsatz im Lebensmittelhandel (ohne selbststandige
Einzelhandler) belief sich auf 0,85 Mrd. Euro (2020: 0,81 Mrd. Euro). Das entspricht einer sehr erfreulichen Steigerung
von 5,6 % gegenuiber dem Vorjahr.

Seit Ausbruch der Corona-Pandemie haben sich die Einkaufsgewohnheiten der Kundinnen und Kunden verandert und
die Nachfrage im Onlineshop hat sich sehr stark erhéht. SPAR reagierte konsequent auf diese Entwicklung und hat auch
in 2021 Einkaufsprozesse weiter optimiert, Kapazitaten verdoppelt, zusatzliches Personal eingestellt und die Lieferun-
gen auf Kranj und Umgebung ausgeweitet, um ausgewahlte Produkte in ganz Slowenien liefern zu kénnen. SPAR Slowe-
nien wurde im Jahr 2021 im Rahmen des grof3ten Online-Wettbewerbs in der Adria-Region mit dem Web-Retailer-Award
als ,,Online-Handler des Jahres* in der Kategorie ,,Lebensmittel und Getréanke* ausgezeichnet. Obwohl der Onlineshop
von SPAR Slowenien erst seit 2018 besteht, konnte der Titel ,,Online-Handler des Jahres* nach 2019 bereits zum zweiten
Mal gesichert werden. Neben der Bewertung einer internationalen Fachjury flossen auch die Beurteilungen von Online-
Kundinnen und -Kunden in das Ergebnis mit ein.

Nach bereits funf erfolgreichen Staffeln kooperierte SPAR in Slowenien erneut mit Start-ups und suchte im filhrenden
slowenischen TV-Sender POP TV in der Sendung ,,Startaj Slovenia“ nach Jungunternehmerinnen und -unternehmern mit
innovativen Produkten. Die Produkte der teilnehmenden Start-ups konnten wéhrend der Show in allen INTERSPAR-
Markten erworben werden. Der Teilnehmende, dessen Produkt am Ende den hdchsten Umsatz erzielt, gewinnt einen
exklusiven langfristigen Lieferantenvertrag mit SPAR. Das Projekt brachte bereits 200 Produkte von 32 Unternehmerte-
ams in die slowenischen SPAR-Supermérkte.

Auch SPAR Slowenien setzt groRen Wert auf Nachhaltigkeit. Bereits zum sechsten Mal wurden die Backereien vom slo-
wenischen Ernghrungsinstitut mit dem Preis fiir das innovativste Produkt ausgezeichnet. Unter der Kampagne ,,Aus Brot
wird Mehl* zur Reduktion von Lebensmittelabfallen wurde auch eine neue Brotsorte, die zum Teil aus Mehl von Brotres-
ten hergestellt wird, kreiert. SPAR Slowenien hat fiir die Bemihungen um eine nachhaltige Produktionskette mit Fokus
auf die Einsparung natirlicher Ressourcen und die Reduktion von Abfall durch den Einsatz von Mehrwegkisten das
Nachhaltigkeitszertifikat 2020 von IFCO Systems erhalten.
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Standorte und Verkaufsflachen

SPAR Slowenien halt weiter am Expansionskurs fest und investiert zudem laufend in die bestehende Geschaftsstruktur.
Im Jahr 2021 wurden mehrere groRe SPAR-Supermérkte erdffnet. Unter anderem eréffnete ein SPAR-Markt in Drska
mit einer Gesamtverkaufsflache von Uber 1.750 m2. Der SPAR-Markt in Drska beinhaltet auch eine SPAR-to-go-Abtei-
lung, welche eine Reihe von warmen Gerichten, Sandwiches und Salaten bietet. In Ivan¢na Gorica wurde der 110. SPAR-
Markt mit ber 1.700 m2 eréffnet. Die Investitionen fiir das neueste Ladendesign beliefen sich auf tiber 6,4 Mio. Euro.

Die neuen SPAR-Supermarkte verfiigen Uber eine energiesparende LED-Beleuchtung und ein effizientes und umwelt-
freundliches CO2-KiihIsystem. Uberschiissige Warme der Kalteanlage nutzt der Speicher im Winter zum Heizen und im
Sommer zum Kuhlen. Darliber hinaus werden Mehrwegverpackungen in Automaten gesammelt, um Kreislaufsysteme
in SPAR-Mérkten in Slowenien zu unterstitzen. Nach und nach werden die Standorte auch mit E-Ladestationen ausge-
stattet.

Unter anderem wurde der INTERSPAR-Hypermarkt in der Kleinstadt Murska Sobota einem umfangreichen Umbau un-
terzogen. Sowohl das &uRere Erscheinungsbild als auch das Innenleben des SPAR-Marktes wurde grundlegend moder-
nisiert. Das Highlight des INTERSPAR-Hypermarktes bildet die neue Sushi-Bar. Zudem verfligt der Standort nun auch
uiber einen Pelletofen als effiziente und umweltfreundliche Energiequelle. Uber 5 Mio. Euro wurden fiir den Umbau
investiert.

Per 31. Dezember 2021 belieferte und betreute SPAR Slowenien folgende Standorte:

Geschaftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?
SPAR-Markte 119 114.028
INTERSPAR-Hypermaérkte 13 62.196
Summe 132 176.224

In Slowenien werden 21 der 119 SPAR-Markte von selbststandigen Einzelhandlern gefiihrt.

Kroatien

Seit 2005 ist die SPAR HOLDING AG Gruppe in Kroatien tatig. Neben der laufenden Eigenexpansion konnte das Filialnetz
in der Vergangenheit auch durch Unternehmensakquisitionen ausgebaut werden. Zum Jahresende zéhlte SPAR Kroatien
bereits 125 Standorte. Mit einem Marktanteil von uber 10 % gehort das Unternehmen zu den ,,Top drei“-Lebensmittel-
héndlern im Land. Zur Beliebtheit tragen die SPAR-Eigenmarken bei, die 2021 um viele weitere Produkte ergénzt wur-
den. Von der Zentrale in Zagreb aus wird die strategische Expansion weiter vorangetrieben. In Sveta Nedelja befindet
sich das Logistikzentrum. Bereits 4.650 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sind mittlerweile bei SPAR Kroatien beschéaf-
tigt.

Kroatien als Urlaubsdestination wurde durch die SchutzmaRnahmen zur Einddmmung der Pandemie im Vorjahr beson-
ders stark getroffen. Da sich die Corona-Pandemie den Sommer (iber beruhigte und auch geringere Einreisebeschréan-
kungen galten, konnte der kroatische Tourismus in 2021 fast wieder an das Rekordniveau von vor Pandemiebeginn
anschlieen. Dies hatte auch positive Auswirkungen auf die Arbeitslosigkeit und Kaufkraft im Land. Aufgrund dessen
konnten sich auch die SPAR-Mérkte in den Urlaubsdestinationen wieder weitgehend erholen.

Im Geschéaftsjahr erzielte SPAR Kroatien einen Brutto-Verkaufsumsatz von 0,79 Mrd. Euro (2020: 0,73 Mrd. Euro). Das
entspricht einer auBerordentlichen Steigerung von 8,0 % (mit Wechselkursverdnderungen; 7,9 % wechselkursbereinigt).
Der konsolidierte Nettoumsatz im Lebensmittelhandel belief sich auf 0,66 Mrd. Euro (2020: 0,61 Mrd. Euro) und zeigte
damit ein Umsatzplus von 8,0 % (mit Wechselkursverdnderungen; 7,9 % wechselkursbereinigt) gegentiber dem Vorjahr.

SPAR fordert als Schirmherr der Auszeichnung ,,OPG Zlata vrijedan® (,,Goldes Wert“) auch in Kroatien regionale land-
wirtschaftliche Betriebe, die besonders auf die nachhaltige Herstellung von Produkten Wert legen. Die Auszeichnung
sowie eine von SPAR geleistete Pramie wird landwirtschaftlichen Familienbetrieben mit dem Ziel verliehen, regionale
Produzenten zu starken. Unter dem Motto ,,.Da, domace je!*, zu Deutsch ,,Ja, es ist heimisch!*, werden in Kroatien regi-
onale Produkte in die SPAR-Supermérkte gebracht, wodurch sich SPAR Kroatien auch als Lebensmittelhandler mit den
meisten einheimischen Produkten positioniert.
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SPAR Kroatien startete in 2020 zusammen mit Nova TV ein groRes Medienprojekt, um einheimische Start-ups zu unter-
stutzen. Im TV-Format ,,Startaj Hrvatska* (,,Starte durch Kroatien*) kdnnen Jungunternehmerinnen und -unternehmer
ihre Produkte vorstellen und ihre Geschichte dazu erzdhlen. Im Jahr 2021 ging das Projekt mit acht neuen, einheimi-
schen Kleinunternehmerinnen und -unternehmern in die zweite Runde. Ihre Produkte werden bereits wahrend der Aus-
strahlung exklusiv in ausgewahlten SPAR- und INTERSPAR-Markten angeboten. 2021 wurde ,,Startaj Hrvatska* mit ei-
nem Award fir gesellschaftlich verantwortungsvolles Wirtschaften ausgezeichnet.

Standorte und Verkaufsflachen

SPAR Kroatien setzte 2021 ihren Expansionskurs fort. Im Oktober des Jahres 2021 ertffnete ein INTERSPAR-Hypermarkt
mit rund 2.500 m?2 Verkaufsflache in Samobor, in der Néhe von Zagreb. Der INTERSPAR-Hypermarkt wurde nach dem
modernsten Ladenbaukonzept errichtet. Uber 22.000 verschiedene Produkte sind am Standort erhéltlich. Den Kundin-
nen und Kunden stehen 110 Parkplatzen sowie zehn Selbstbedienungskassen zur Verfligung. Insgesamt wurden rund
8 Mio. Euro investiert.

In der Kleinstadt Ivani¢-Grad, in der N&he von Zagreb, ertffnete SPAR Kroatien einen SPAR-Supermarkt mit einer Ver-
kaufsflache von rund 1.300 m2. Ein weiterer grof3er SPAR-Markt mit 1.200 m2 wurde Ende des Jahres in lvanec, Nord-
kroatien erdffnet. Das Highlight dieses Marktes ist die umfangreiche Frischfischabteilung im Markt-Stil. Ein weiterer
SPAR-Supermarkt wurde im Norden Kroatiens in Zlatar eréffnet. Der SPAR-Supermarkt ist mit einer Verkaufsflache von
704 mz2 das grofite Lebensmittelgeschaft in diesem Gebiet. Insgesamt wurden Investitionen Gber 14 Mio. Euro fiur die
drei neuen Standorte getétigt.

Per 31. Dezember 2021 belieferte und betreute SPAR Kroatien folgende Standorte:

Geschéftstypen Anzahl der Verkaufsflache

Standorte in m?
SPAR-Mérkte 102 84.747
INTERSPAR-Hypermarkte 23 87.528
Summe 125 172.275

Eigene Produktionsbetriebe

In den SPAR-eigenen Produktionsbetrieben werden seit Jahrzehnten Kaffee- und Teespezialitaten, Fleisch- und Wurst-
waren, Weine und Spirituosen sowie Brot und Gebé&ck von bester Qualitat hergestellt. In die Modernisierung von Pro-
duktionsflachen wird laufend investiert, um stets auf dem neuesten Stand zu sein. REGIO, TANN, das WEINGUT SCHLOSS
FELS und die INTERSPAR-Béckereien blicken auf ein sehr erfolgreiches Jahr zuriick.

Die Kaffee- und Teesorten der SPAR-eigenen Kaffeerdsterei und Teeabpackung REGIO mit Sitz in Marchtrenk (Oberés-
terreich) gehoren seit 1958 zum Stammsortiment. Uber 130 Mio. Teeaufgussbeutel in knapp 90 verschiedenen Teesor-
ten sowie Uber 3.500 Tonnen Roéstkaffee verlassen jedes Jahr die Produktionsstétte. Durch innovativste Mahl-, Rost-
und Verpackungstechnik wird sichergestellt, dass nur wirklich frische Kaffeequalitat in die Regale kommt. Die REGIO-
und SPAR-Eigenmarkenkaffees und -tees werden fiir ganz Osterreich und alle ASPIAG-Lander produziert.

Seit 1963 produziert SPAR unter der Marke TANN Fleisch- und Wurstspezialitaten von héchster Qualitit. Bei SPAR Os-
terreich stammt jedes einzelne Kilo Rind- und Schweinefleisch, das jéhrlich in den einzelnen TANN-Werken verarbeitet
wird, zu 100 % aus Osterreich. In 2021 wurden rund 72.000 Tonnen Fleisch- und Wurstwaren produziert. Damit ist TANN
auch einer der groRten Partner der dsterreichischen Landwirtschaft. Mittlerweile gibt es in Osterreich sechs Fleisch-
werke von TANN (Dornbirn, Waérgl, Marchtrenk, St. Pélten, Graz und Féderlach) mit Giber 1.500 Beschaftigten in der
Produktion und der Verwaltung. Die TANN Produktionsbetriebe sind hinsichtlich der Kriterien fir Regionalitét und Ver-
antwortung ideal iber Osterreich verteilt. Damit kénnen die Transportwege so kurz wie méglich gehalten werden, was
sich mitunter in Punkto Okologie und Frische positiv auswirkt. Dariiber hinaus setzt TANN Bio- und Regionalprogramme
um, die besondere Tierwohlstandards sicherstellen. Um die steigende Nachfrage nach Convenience-Produkten und
Fleisch aus Tierwohl- und Qualitdtsprogrammen decken zu kdnnen, hat SPAR das TANN-Werk in St. Polten weiter aus-
gebaut. In den Bau und in modernste Technologien investierte SPAR 45 Mio. Euro. Es wurden 80 neue Arbeitsplatze
geschaffen. Nach einem Jahr Bauzeit fand im September 2021 die offizielle Er6ffnung des neuen Fleischwerks statt.

In den ASPIAG-Landern gibt es eigene TANN-Werke, die ihre Produkte erfolgreich vertreiben. In Ungarn produziert bei-
spielsweise das REGNUM-Werk in Bicske Fleisch- und Wurstwaren und beliefert die ungarischen SPAR-Markte.
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Das Fleischwerk beschéftigt rund 300 Mitarbeitende und produziert pro Jahr rund 40.000 Tonnen Fleisch- und Wurst-
waren. Zudem produzieren seit 2020 rund 200 Mitarbeitende Fleisch- und Wurstwaren in Perbal. AuRerdem fiihrt TANN
in Ungarn in UlI6 einen SPAR enjoy-Convenience-Betrieb. In Italien produziert TANN sowohl im bestehenden
TANN-Frischfleischwerk in Bozen als auch im seit 2020 in Betrieb genommenen Werk in Monselice bei Padua.

Weine von WEINGUT SCHLOSS FELS stehen bereits seit tiber 30 Jahren fir Tradition und Qualitat. Das in Niederoster-
reich beheimatete SPAR-eigene Weingut zahlt mit iber 100 Hektar Ertragsflache, 300.000 Rebstdcken und tiber 13 Mio.
Liter Wein und Spirituosen pro Jahr zu den groRten Weingiitern Osterreichs. Die langjahrige Erfahrung der tiber 40 Be-
schaftigten kommt seit jeher der Qualitat der Weine zugute. Die Weine werden nicht nur bei SPAR in Osterreich ange-
boten, sondern auch an SPAR in Italien, Slowenien, Kroatien und Ungarn geliefert. Das Weingut wird jahrlich nach stren-
gen Kriterien fur nachhaltig produzierte Weine mit dem Gutesiegel ,,Nachhaltig Austria“ zertifiziert.

INTERSPAR betreibt in Osterreich acht eigene Backereien und beschéaftigt rund 350 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter,
davon rund 25 Lehrlinge. Alle dsterreichischen INTERSPAR-Hypermaérkte und zahlreiche SPAR- und EUROSPAR-Markte
in Osterreich und den ASPIAG-Landern werden taglich mit 150 verschiedenen Sorten Brot, Gebéck, Kuchen und Mehl-
speisen aus eigener Erzeugung beliefert. Jahrlich werden rund 6.000 Tonnen Mehl —ausschlief3lich aus ésterreichischem
Anbau - verarbeitet. Mit dieser Regionalitats-Offensive setzt das Unternehmen auf beste dsterreichische Qualitat und
starkt gleichzeitig die heimischen Produzenten.

Eigen- und Exklusivmarken

Die SPAR-Eigenmarken bilden die groRen Trends im Lebensmittelhandel ab, angefangen bei Bio und Regionalitat Uber
gesunde Erndhrung, vegetarisch-vegane Alternativen und Nachhaltigkeit bis hin zu Convenience- und Premium-Produk-
ten. SPAR setzt seit vielen Jahren auf die Entwicklung innovativer Eigenmarken, in verschiedenen Qualitats- und Preis-
stufen, von S-BUDGET, SPAR-Qualitatsmarke, SPAR enjoy und SPAR Feine Kiiche iber SPAR Vital, SPAR free from, SPAR
Veggie, SPAR Natur*pur und SPAR wie friiher bis SPAR PREMIUM. SPAR-Eigenmarken sind frei von Gentechnik sowie
dem Pestizid Glyphosat. Kontinuierlich wird auch der Zucker- und Salzanteil in den Produkten reduziert.

Mittlerweile flhrt SPAR Uber 40 Eigenmarken-Linien mit rund 8.000 Artikeln im Food- und Non-Food-Sortiment. Die
SPAR-Eigenmarkenlinien zeichnen sich durch ein besonders attraktives Preis-Leistungsverhaltnis aus und sind deutlich
preiswerter als vergleichbare Markenartikel. Das SPAR-Qualitatsmanagement Gberprift regelmaRig die Einhaltung der
strengen Qualitatsvorgaben fir die einzelnen Produktlinien. Im ersten Halbjahr 2021 wurde eine neue Honig-Eigen-
markenlinie ins Sortiment aufgenommen. Die SPAR-Imker werden als Hersteller der neuen personifizierten SPAR Eigen-
marken-Honige gut sichtbar direkt am Glas mit Namen und Bild abgebildet und verwenden ausschlief3lich Honig aus
eigener, dsterreichischer Ernte. Auch das Sortiment der Eigenmarkenlinie SPAR Natur*pur wurde in 2021 um Bio-Baby-
nahrung erweitert. Bei der Herstellung der Babykost wird, wie auch bei vielen anderen Eigenmarken-Produkten, ent-
sprechend der zucker-raus-initiative auf Zucker und zusétzlich auch auf Salz, Farb- und Konservierungsstoffe, Palmdl
sowie auf den Einsatz von Gentechnik verzichtet. Zusatzlich kommen die Rohstoffe fiir die Herstellung nicht nur aus
biologischer, sondern auch aus biodynamischer Landwirtschaft.

Die SPAR Eigenmarken konnten auch in 2021 einen starken Umsatzzuwachs erzielen. Der Bio-Trend, der bereits seit
einigen Jahren Umsatzzuwdchse im zweistelligen Bereich zur Folge hat, hat auch 2021 nicht nachgelassen. Die Bio-Linie
SPAR Natur*pur, die mit Uber 1.200 Bio-Produkten die meisten Artikel zum umfassenden Bio-Angebot von SPAR mit
Uber 3.000 Produkten beisteuert, ist die stérkste Bio-Marke im 6sterreichischen Lebensmittelhandel und verzeichnete
in 2021 einen stolzen Umsatzzuwachs von 12 %. In 2021 wurden tber 150 neue Bio-Produkte in das SPAR Natur*pur
Sortiment mitaufgenommen.

Auch die Nachfrage nach vegetarischen und veganen Produkten steigt kontinuierlich. SPAR bietet mit mittlerweile Gber
2.500 verschiedenen Produkten unter der Eigenmarke SPAR Veggie die groRte Auswahl fur Veganer und Vegetarier und
alle, die gerne einen fleischlosen Tag einlegen. Die Eigenmarke SPAR Veggie verzeichnete in 2021 ein starkes Umsatzplus
von 8 %.

Besonders erfolgreich mit einem starken Umsatzzuwachs von 10 % war auch die Eigenmarkenlinie SPAR PREMIUM. Die
Erfolgsgeschichte von SPAR PREMIUM hat mit 98 Produkten begonnen, die erstmals im Herbst 2010 erhaltlich waren.
Den Kundinnen und Kunden werden Produkte, die mit besonderen Rezepturen und aus erlesenen Rohstoffen herge-
stellt werden und eine einzigartige Qualitat aufweisen, angeboten. Nach uber 10 Jahren befinden sich schon mehr als
400 SPAR PREMIUM-Produkte im Sortiment. 40 neue SPAR PREMIUM-Produkte wurden 2021 in Osterreich eingefiihrt.
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Seit einigen Jahren werden auch Produkte von Start-ups unter dem Markendach ,,Young & Urban by SPAR* gefuihrt. Mit
dieser auBergewohnlichen Kooperation werden Jungunternehmerinnen und Jungunternehmer gefordert, die ihre Pro-
duktinnovationen exklusiv bei SPAR anbieten kénnen. Mittlerweile befinden sich Giber 300 Produkte aus dem Food- und
Non-Food-Bereich von mehr als 40 ambitionierten Jungunternehmerinnen und Jungunternehmern im Sortiment von
SPAR.

SPAR Ungarn bietet derzeit rund 30 hochwertige und erschwingliche Eigenmarken-Produktlinien an, die den unter-
schiedlichen Kundenbedirfnissen und -vorlieben gerecht werden. Das kiirzlich in Ungarn eingefiihrte Sortiment unter
dem Markendach ,,SPAR HAZAI.SZERETEM* (,,SPAR DOMESTIC. Ich liebe es*) vermittelt ungarische und gastronomische
Werte und zeigt das anhaltende Engagement von SPAR Ungarn flr einheimische Lieferanten. Mit mehr als 50 Lebens-
mittelprodukten umfasst das SPAR DOMESTIC-Sortiment Fleischprodukte, Teigwaren, Molkereiprodukte, Gewiirze und
Fertiggerichte. Die Unterstiitzung lokaler Hersteller und Lieferanten bleibt eine wichtige Saule der nachhaltigen Beschaf-
fungspolitik von SPAR. Die Produkte wurden am 19. August landesweit in den ungarischen SPAR-Markten eingefihrt.

Viele SPAR-Markenartikel werden fiir alle Lander der SPAR HOLDING AG Gruppe erzeugt. Die einzelnen Lander entwi-
ckeln, erzeugen und vertreiben aber auch viele Produkte selbst und verwenden dabei beispielsweise landestypische
Rezepturen.

SPORTFACHHANDEL

Hervis ist in sieben Landern (Osterreich, Deutschland, Slowenien, Kroatien, Ungarn, Ruméanien, Tschechische Republik)
vertreten und seit nunmehr 50 Jahren im Sportfachhandel tatig. Die Gesamtverkaufsflache der 246 Filialen betrégt zum
Stichtag 221.255 m2. Rund 54 % des Umsatzes der Hervis-Gruppe wird in Osterreich erwirtschaftet.

In Osterreich begann das Geschaftsjahr 2021 fiir groRe Teile des Einzelhandels (ausgenommen Lebensmittelhandel und
Drogeriehandel) neuerlich mit einem Lockdown, der sich tiber einen Zeitraum von rund sieben Wochen bis Mitte Feb-
ruar erstreckte. Im April wurde ein weiterer Lockdown fiir bestimmte Teile Osterreichs verordnet. In diesen Zeitraumen
musste der stationdare Handel geschlossen halten. Neben den regularen Online-Bestellungen konnten Kundinnen und
Kunden im Rahmen von ,,Click and Collect* Bestellungen online tétigen und dann direkt am ausgewahlten Standort
abholen. Ahnliche MaRnahmen wurden auch in den Landern, in denen die Hervis-Tochtergesellschaften tatig sind, von
den jeweiligen Landesregierungen verordnet, wodurch es zu weiteren voriibergehenden GeschaftsschlieBungen oder
Einschrankungen des Geschéftsbetriebs kam. Sowohl in Osterreich als auch den Landern wurden zum Teil MaRnahmen
wie die Verkiirzung der Offnungszeiten, das Tragen von Mund-Nasen-Schutzmasken sowie 3G bzw. 2G-Regelungen fiir
bestimmte Zeitrdume eingefiihrt. Insbesondere haben das Skiverleihgeschaft und die Standorte mit hohem Anteil am
Wintertourismus auch in 2021 an den Folgen der Pandemie gelitten.

Hervis war somit auch im Jahr 2021 maRgeblich von den Auswirkungen der Corona-Pandemie betroffen. Die gesetzlich
vorgeschriebenen MalRnahmen haben sich vor allem auf die Mitarbeitenden im Verkauf ausgewirkt. Hervis war es stets
ein groRes Anliegen alle Mitarbeitenden weiterhin zu beschéftigen und einen sicheren Arbeitsplatz zu garantieren. Ins-
besondere wurden Ersatzleistungen zum Erhalt von Arbeitsplatzen (Personalkostenzuschiisse wie z.B. die Kurzarbeits-
beihilfe) hinsichtlich der verminderten Notwendigkeit von personellen Ressourcen wéhrend der SchlieRzeiten, wo es
maoglich war, in Anspruch genommen.

Hervis setzte in 2021 seine Expansions- und Modernisierungsoffensive in allen Hervis-Landern unter den von der Pan-
demie gepragten Bedingungen fort. In Osterreich hat Hervis neue Filialen in Weiz, Gleisdorf und Grieskirchen eroffnet,
den Standort in Bischofshofen Ubersiedelt sowie acht der umsatzstarksten Filialen mit dem neuem Ladenbaukonzept
ausgestattet. In den Landern wurden neue Filialen in Lesce und Skofja Loka (Slowenien), Budapest Etele und Budapest
Erd (Ungarn), Focsani, Medias, Barlad, Targu Mures, Ploiesti und Baia Mare (Ruméanien) und Varazdin (Kroatien) eroff-
net. Der Standort in Kaposvar (Ungarn) wurde in das im Méarz neu er6ffnete Fachmarktzentrum (ibersiedelt. Auch in den
Landern wurden viele Standorte auf das neue Ladenbaukonzept von Hervis umgestellt und somit von Grund auf moder-
nisiert. Hervis verfligt nun in allen Landern Uber Filialen mit neuem Ladenbaukonzept. Teil dieses neuen Konzepts ist
auch die Verzahnung von stationdrem Einkaufserlebnis mit hohem Servicegedanken und Omnichanneling. Drehpunkt
fur die vielfaltigen Services des Omnichannelings ist der ,,Click & Collect“-Tower im Zentrum der Filiale. Offene Werk-
statten und Montageecken ermdglichen den Blick Gber die Schulter der fachkundigen Mitarbeitenden. In Deutschland
(Stein) und Tschechien (Tabor) wurde jeweils eine Filiale geschlossen.

Das Management der Hervis-Gruppe hat sich im Jahr 2021 aufgrund nachhaltig mangelnder Rentabilitat dazu entschlos-
sen, sich komplett aus dem tschechischen Markt zuriickzuziehen. Die restlichen, noch gedffneten Filialen sollen noch
im Jahr 2022 geschlossen bzw. verkauft werden.
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Hervis betreibt nunmehr 106 Filialen in Osterreich und 140 Filialen in den Nachbarlandern mit insgesamt 3.238 Mitar-
beiterinnen und Mitarbeitern (2020: 3.243), davon 337 Lehrlingen (2020: 279). In den L&ndern ist Hervis am stérksten
in Rumanien mit 44 Filialen und in Ungarn mit 33 Filialen vertreten.

Die Hervis Sport-Fachmarkte erzielten in diesem ebenfalls herausfordernden Jahr in der Gruppe einen konsolidierten
Nettoumsatz von 443,07 Mio. Euro (2020: 386,99 Mio. Euro) und lagen somit um ganze 14,5 % (mit Wechselkursveran-
derungen; 14,8 % wechselkursbereinigt) tber dem Vorjahr. Die héchsten Zuwéchse gab es in Slowenien mit einem star-
ken Umsatzplus von 35,9 %, gefolgt von Ruménien mit 28,0 % (wechselkursbereinigt 30,2 %). Am dsterreichischen Markt
wurden in 2021 rund 2,9 Mrd. Euro im Sportartikelhandel umgesetzt — etwa 1,85 Mrd. Euro davon im Sportartikelein-
zelhandel. Dies bedeutet einen Anstieg von 3,9 % (WKO, Umsitze im Einzelhandel 2021 — Riickblick auf das zweite Corona-Jahr & Ausblick
2022, Februar 2022; Statista Research Departement, Statistiken zum Sportfachhandel in Osterreich, Februar 2022). In Osterreich verzeichnete
Hervis eine Erhdhung der konsolidierten Nettoumsatze von 8,7 % und schneidet daher im Vergleich zum Branchen-
durchschnitt, wie auch im Krisenjahr 2020, deutlich besser ab.

Hervis ist fuhrend im Bereich Omnichanneling und hat dies auch im Jahr 2021 erneut bewiesen. Wahrend des Jahres
wurden der Onlineshop und das Click & Collect-Konzept weiter verbessert und ausgebaut, was sich positiv auf die Ent-
wicklung der Online-Umsétze ausgewirkt hat. Mittels online buchbaren Videocalls stehen Fachberaterinnen und Fach-
berater dsterreichweit vor Ort in den Stores fiir Anfragen aus Osterreich und Deutschland zur Verfigung. Fiir diesen
Einsatz neuer Online-Lésungen im osterreichischen Handel wurde Hervis 2021 vom Osterreichischen Handelsverband
mit dem Retail Innovation Award in der Kategorie ,,Best Online Solution* ausgezeichnet. Die vorriibergehenden Ge-
schaftsschlielungen und verordneten Sicherheitsmalinahmen in den Pandemiejahren 2020 und 2021 fiihrten zu einer
teilweisen Verschiebung des Konsums vom stationdren Handel zum Online-Handel. Insgesamt befindet sich der
Umsatzanteil des Online-Geschéftes der Hervis-Gruppe, unter Beriicksichtigung der l&ngeren Schlief3zeiten in 2020,
mit 11,3 % (2020: 12,1 %) auf Vorjahresniveau.

Durch neue Marktteilnehmer, die Expansion der bestehenden Mitbewerber, den Einschrankungen im stationdren Han-
del zur Einddmmung der Ausbreitung der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Verschiebung zum Online-
Handel blieb die Wettbewerbssituation auch in 2021 herausfordernd. JD Sports Fashion, die Nr. 1 in Grof3britannien
betreibt in Osterreich mittlerweile vier Filialen, der Weltmarktfiihrer Decathlon drei Filialen und XXL Sports (in Skandi-
navien Nr. 1) acht Filialen. Die Expansion dieser Marktteilnehmer hat sich etwas verlangsamt, alle angefiihrten Mitbe-
werber suchen jedoch nach geeigneten Standorten. Intersport und Sport 2000 bzw. deren Franchisenehmer betreiben
nach wie vor eine hohe Anzahl an Geschéften. Viele neue (Fahrrad-)Fachhandler haben trotz Pandemie in den letzten
beiden Jahren erdffnet.

Im Rahmen der angepassten strategischen Geschéftsausrichtung stand auch in 2021 die Ausrichtung nach den sich ver-
andernden Kundenbedurfnissen (Hervis Customer First Initiativen) — unter anderem was den Onlinehandel betrifft —
weiterhin stark im Fokus. Diese klare Kundenausrichtung findet sich sowohl in den neuen angepassten Ladenkonzepten
der revitalisierten Filialen als auch in der Optimierung der Prozesse zum Kunden wieder. Die Modernisierung der Filialen
steht daher auch in den néachsten Jahren im Vordergrund. Es erfolgt eine sukzessive Umstellung der Standorte auf das
neue Ladenbaukonzept. Die Zukunft des Handels sieht Hervis in der erfolgreichen Verknlpfung von Online- und statio-
narem Shopping. ,,Click & Collect” wird zur neuen Service-Drehscheibe in den Filialen.

Durch professionelles Service und kompetente Beratung wird Hervis weiterhin Giberzeugen. Erfolgreicher Sportfachhan-
del lebt von kompetenten Mitarbeitenden, von deren Gespdir fiir Trends und ihrer Leidenschaft fir den Sport. Daher ist
es fur Hervis selbstverstandlich, auch weiterhin in die Aus- und Weiterbildung ihrer Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
zu investieren. Mit den neuen Lehrberufen ,,Fahrradmechatroniker:in“ sowie ,,Sportgeratefachkraft* und der etablier-
ten Ausbildung ,,Digitale/r Verkéaufer:in“ spricht Hervis vor allem Jugendliche an, die auf der Suche nach einer zukunfts-
weisenden Lehrstelle sind.

Auch das Thema Nachhaltigkeit wird bei Hervis weiterhin eine grof3e Rolle spielen. Hervis setzt bei Sportbekleidung
verstarkt auf Materialien wie Bambus, Bio-Baumwolle, Merinowolle oder recyceltes Polyester. Die Umstellung auf PFC-
freie Modelle wird weiter vorangetrieben.

Mit einer klaren Strategie, innovativen Geschaftsmodellen und laufenden Investitionen in das Filialnetz und in die Mit-
arbeitenden ist Hervis fur die Zukunft geristet, damit das Unternehmen auch weiterhin zu den erfolgreichsten Sport-
fachhandlern zahlt.
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IMMOBILIEN / EINKAUFSZENTREN

Die SES Spar European Shopping Centers GmbH ("SES") bundelt alle Shopping-Center-Aktivitadten der SPAR HOLDING AG
Gruppe in einem Unternehmen. Das Kerngeschéft der SES umfasst die Entwicklung, die Errichtung und den Betrieb von
groBflachigen Handelsimmobilien. Die SES setzt dabei immer starker auf die multifunktionale Ausrichtung ihrer Immo-
bilien und Zusatznutzung in den Bereichen Hotel, Wohnen oder Gesundheit. Zudem lbernimmt die SES Baumanage-
ment, Verpachtung sowie Center- und Facility Management fir Dritte. Die SES managt aktuell 30 Shopping-Standorte
mit einer verpachtbaren Gesamtflache von (iber 830.000 m2 in Osterreich, Italien, Ungarn, Slowenien, der Tschechi-
schen Republik und Kroatien.

Nach einem herausfordernden Jahr 2020 erholte sich der Handel 2021 zunehmend, das Vorpandemie-Niveau wurde
allerdings nur an einzelnen Standorten mit hohem Nahversorgungscharakter erreicht. 2021 waren die Shopping-Center
in allen Landern zwar trotz Pandemie durchgéngig ge6ffnet, jedoch musste ein GroRteil der Shoppartner die Laden auch
im zweiten Jahr der Pandemie aufgrund von staatlich verordneten Lockdowns zeitweise geschlossen halten. Corona-
bedingte Schutzmanahmen, wie das Tragen von Mund-Nasen-Schutzmasken in den Shopping-Centern sowie zusatzli-
che 3G- bzw. 2G-Regelungen in den Shops begleiteten das Jahr 2021.

Zum 31. Dezember 2021 belief sich der Nettoumsatz der SPAR HOLDING AG Gruppe im Geschéftsbereich ,,Immobi-
lien/Einkaufszentren* auf 66,75 Mio. Euro (2020: 68,73 Mio. Euro). Unter Berlicksichtigung der Umsatze mit dem Ge-
schéftsbereich ,,Handel* konnte ein Nettoumsatz von 107,05 Mio. Euro (2020: 109,03 Mio. Euro) erzielt werden.

Die Uber 1.800 Shoppartner in den SES Shopping-Centern erwirtschafteten in 2021 einen Verkaufsumsatz von 2,64 Mrd.
Euro, was einer Steigerung von 7,6 % gegeniiber dem Vorjahr entspricht. Dabei konnten alle SES-Lander Umsatzsteige-
rungen erzielen. Die SES-Standorte in Osterreich performten mit einer Steigerung von 6,5 % sogar deutlich besser als
die Osterreichische Einzelhandelsbranche (4,1 % nominelles Umsatzwachstum Einzelhandel ohne Kfz und Tankstellen It.
Statistik Austria).

Die SES setzte in Richtung der Besucherinnen und Besucher bewusst auf ein hygienisch sicheres Shopping-Erlebnis, po-
sitive Kommunikationsinhalte und interessante Ausstellungen. Ein besonderes Augenmerk wurde auf die proaktive Be-
treuung der Shoppartner in dieser herausfordernden Krisenzeit gelegt. Aber auch neue Konzepte wurden entdeckt. Ins-
gesamt erdffneten in den vergangenen beiden Jahren allein in Osterreich iiber 70 neue Shops in den Shopping-Centern
der SES, darunter eine relevante Zahl an lokal oder regional tatigen Unternehmen. Die aktuelle Nachfrage neuer
Shoppartner fur die bestehenden Standorte der SES entwickelt sich weiterhin erfreulich. Die Entwicklung zeigt, dass die
SES Einkaufszentren bei Handlern gerade jetzt noch mehr als attraktive, hochfrequentierte und beliebte A-Lagen gelten.
Alle diese Malinahmen zeigten eine positive Auswirkung auf die Besucherzahlen, die 2021 wieder auf Gber 85 Mio.
Menschen gestiegen sind, bei gleichzeitig héheren Durchschnittseinkdufen.

Wesentlich zum Erfolg beigetragen hat auch der Einkaufsgutschein ,,Der Zehner*, der 2021 seinen zehnten Geburtstag
feierte. Die Idee aus einzelnen Center-Gutscheinen mit dem ,,Zehner“ ein Ubergreifendes Zahlungsmittel fir die SES-
Center in Osterreich zu etablieren, wurde zur Erfolgsgeschichte. In einer Stiickelung von 10 Euro erhéltlich, wurden
bislang rund 28 Mio. Stiick des ,,Zehner“-Gutscheins seit seiner Einfihrung ausgegeben. Allein im Jahr 2021 wurden
Zehner-Gutscheine im Wert von 46 Mio. Euro in Osterreich und Slowenien verkauft, was eine Umsatzsteigerung von
22 % in Osterreich und 45 % in Slowenien bedeutet.

Die SES wird auch kiinftig sowohl neue als auch bestehende Standorte zu pulsierenden Shopping-Destinationen entwi-
ckeln bzw. weiterentwickeln. So eréffnete die SES im Vorjahr das 150-Millionen-Euro-Projekt ALEJA in Ljubljana, Slowe-
nien als multifunktionale Mall mit 32.000 m2 Pachtflache. Das ALEJA Ljubljana beeindruckt durch einzigartige Architek-
tur, eine moderne Konzeption und ein auRergewdhnliches Shopping- und Freizeitangebot und wurde aufgrund dessen
im September 2021 sogar mit dem begehrten ,,Global RLI Award” in der Kategorie ,,International Shopping Centre —
New Build“ ausgezeichnet.

Dariiber hinaus wurden 24 Mio. Euro in den Bau eines modernen Fachmarktzentrums — den S-PARK —in der Bezirksstadt
Kaposvar im Stidwesten Ungarns investiert. Die SES {ibernahm das Entwicklungsprojekt von SPAR Ungarn und ist Eigen-
timer und Betreiber der Immobilie. Die Er6ffnung des S-PARK als 30. Standort im Property Portfolio fand im Méarz 2021
statt. Die neue Einkaufsdestination in exzellenter Lage wurde in einer Rekordbauzeit von nur zehn Monaten errichtet.
Aufgrund eines erneuten Lockdowns im Land 6ffneten zundchst nur jene Shops, die fur die Grundversorgung notwendig
waren, unter anderem ein hochattraktiver INTERSPAR-Hypermarkt. Der Branchen- und Shopmix mit insgesamt zehn
attraktiven Shops, darunter eine neue Hervis-Filiale nach dem neuen Ladenbaukonzept, auf einer Pachtflache von
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11.200 m2 ging Anfang April in den Vollbetrieb. Im Juli wurde am Areal ein kleiner, attraktiver Park als Spiel- und Frei-
zeitflache fertiggestellt. Nicht nur das &uRere Erscheinungsbild, sondern vor allem Umweltaspekte spielten bei der Pla-
nung und Gestaltung des S-PARK eine wichtige Rolle. Bewusst wurde auf den Einsatz von Holzdachpaneelen und ener-
giesparenden LED-Technologien bis zur Installation von 10 E-Tankstellen wertgelegt. Im neuen INTERSPAR-Hypermarkt
wurde ein umweltfreundliches Heiz- und Kiihlsystem sowie ein ozonfreundliches und Abwarme nutzendes Warmepum-
pensystem mit Kohlendioxid-Kaltemitteln installiert.

In der ,,aspern Seestadt” in Wien betreibt die SES die erste gemanagte Einkaufsstrale Osterreichs. 2021 wuchs die Ein-
kaufsstrale auf 28 Shops und 7.000 m2 Handelsflache an. Die SES arbeitet im Joint Venture mit der Stadt Wien bereits
an der Konzeption der Norderweiterung der Seestadt und wird auch dort das Management der Handelsflachen Uber-
nehmen.

Die SES setzt in Zukunft noch starker auf die Weiterentwicklung bestehender Standorte und die Entwicklung von Fach-
marktzentren. So arbeitet man konkret an Expansionsprojekten in Slowenien, Kroatien, Ungarn und Italien. In allen
sechs Landern lasst die SES ihr Knowhow auch in die Entwicklung und Akquisition von Projekten mit gemischter Nutzung
fir Handel und Wohnen sowie Nahversorgung flief3en.

Die SES investiert auch verstarkt in Nachhaltigkeit und Umweltschutz und wurde vom ésterreichischen Klimaschutzmi-
nisterium als ,,klimaaktiv mobil-Projektpartner* fiir die Errichtung von E-Ladestationen in Shopping-Centern in ganz Os-
terreich gewurdigt. Die SES plant in den néchsten Monaten zu den aktuell 126 Ladestationen zusétzliche 21 Ladepunkte
zu errichten. Allein im Shopping-Center EUROPARK Salzburg sollen bis 2022 die vorhandenen 12 Ladestationen aufgrund
der wachsenden Nachfrage auf 18 Ladestationen aufgestockt werden. AuBerdem nutzen SES-Shopping-Destinationen
eine selbst entwickelte, bedarfsgerechte Frischluftsteuerung, um nicht unnétig gro3e Luftmengen kihlen oder im Win-
ter heizen zu missen. Sonnenschutz und eine Spezialbeschichtung der Dachverglasung halten den Energieaufwand fir
die Klimatisierung niedrig.

56. Bericht Uber die voraussichtliche Entwicklung des Unternehmens

56.1 Gesamtwirtschaftliche und branchenbezogene Rahmenbedingungen

Die Prognose der Europdischen Kommission von Anfang Februar geht fiir das Jahr 2022 von einem robusten Wachstum
im Euroraum in Hohe von 4,0% aus. Im Vergleich zur Herbstprognose wurde das Wachstum um
-0,3 %-Punkte nach unten korrigiert, da die Verlangsamung im 4. Quartal starker ausfiel als erwartet. Im Jahr 2023 wird
ein Wachstum in Hohe von 2,8 % erwartet. Neben dem Auslaufen vieler pandemiebedingten Malinahmen und Ein-
schrankungen wirkt sich die abnehmende Unsicherheit positiv auf die weitere Erholung der Wirtschaft aus. Es wird
erwartet, dass alle Mitgliedstaaten bis Ende 2022 das BIP-Niveau von vor der Pandemie erreicht haben werden. Diese
Erwartung ist allerdings aufgrund der am 24. Februar erfolgten Invasion der Ukraine durch die Russische Foderation neu
zu bewerten. Die weltwirtschaftliche Entwicklung wird durch dieses Ereignis und seine Folgen wesentlich beeinflusst
werden, wobei die Européische Wirtschaft durch die direkten Verbindungen im Finanz- und Handelsbereich mit den
beiden Landern wirtschaftlich deutlich exponierter ist als andere Lander.

Die unmittelbarsten Auswirkungen kénnen bei den Preisen fiir Energie und andere Rohstoffe beobachtet werden. Bei-
spielsweise stiegen die Olpreise zwischen 1. Februar und 1. Mérz um 21 %. Ebenso erhohten sich die Preise anderer
essenzieller Rohstoffe sprunghaft. Der Spot-Preis von Weizen war im selben Zeitraum um 28 % gestiegen, da sowohl die
Ukraine als auch die Russische Féderation zu den groten Weizenexporteuren weltweit gehdren. Daher ist im Bereich
der Nahrungsmittel mit einem Anstieg der Preise, insbesondere bei den Getreidepreisen, zu rechnen. Die steigenden
Energie- und Rohstoffpreise stellen somit ein erhebliches Aufwartsrisiko fur die Inflation dar, die zu einem Kaufkraftver-
lust und einer mdglichen Straffung der Geldpolitik fihren kann. Im Bereich der Energie ist dartber hinaus die Versor-
gungssicherheit in mehreren Landern geféhrdet.

Die wirtschaftlichen Sanktionen der westlichen Industrieldénder kbnnen die weitere wirtschaftliche Entwicklung eben-
falls maRgeblich beeinflussen. Die Wirkungen des Einfrierens eines Teils der Fremdwé&hrungsreserven der russischen
Notenbank und der Ausschluss von sieben russischen Banken vom internationalen Zahlungsverkehrssystem SWIFT kon-
nen schwer eingeschéatzt werden. Des Weiteren kommt es erneut zu Unterbrechungen der européaischen Wertschop-
fungsketten. In Teilen der Automobilindustrie kommt es bereits teilweise zu Produktionsunterbrechungen, da notwen-
dige Vorerzeugnisse aus der Ukraine nicht geliefert werden kénnen. Auch ist zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht
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absehbar, ob es zu weiteren Sanktionen und Gegensanktionen kommen kénnte. Die wirtschaftliche Erholung ist daher
einem grofRem Abwaértsrisiko ausgesetzt. Zudem besteht weiterhin das Risiko, dass es erneut zu Mutationen des Corona-
virus kommt.

Die Corona-Pandemie hat in Osterreich im Jahr 2020 zu einer starken Rezession gefiihrt. Im Jahr 2021 ist es zu einer
Erholung der 6sterreichischen Wirtschaft gekommen, welche sich in einem Wachstum von 4,6 % widerspiegelt. Die Eu-
ropaische Kommission erwartet fiir Osterreich ein reales BIP-Wachstum von 4,3 % fiir 2022 und 2,3 % fiir 2023. Der
Krieg in der Ukraine und die damit verbundenen Sanktionen gegen Russland bedeuten auch fiir die ésterreichische
Konjunktur erheblichen Abwaértsrisiken, die in dieser Prognose noch nicht enthalten sind. Die Bedeutung Russlands fr
die osterreichische Exportindustrie ist seit 2014 deutlich zwar gesunken und Sanktionen im Bereich der Giterexporte
werden aggregiert nur geringe Auswirkungen haben, jedoch ist Osterreich stark von russischen Energieexporten, insbe-
sondere Gas, abhangig. Zudem weist der Osterreichische Bankensektor im EU-Vergleich die héchsten Forderungen in
Relation zum BIP (3,8 %) aus. Die Europaische Kommission hat die Prognose fuir 2022 im Vergleich zur Herbstprognose
von 4,9 % um -0,6 %-Punkte nach unten revidiert, da davon ausgegangen wird, dass der Arbeitskraftemangel das Wirt-
schaftswachstum zunehmend negativ beeinflussen wird.

(OeNB, Konjunktur Aktuell — Berichte und Analysen zur wirtschaftlichen Lage, Mérz 2022; Européische Kommission, Winterprognose 2022: Wachstum
wird nach Abflachung im Winter voraussichtlich wieder anziehen, Februar 2022)

56.2 Voraussichtliche Entwicklung des Unternehmens

Der Vorstand setzt weiterhin auf die nachhaltige Weiterentwicklung der SPAR HOLDING AG Gruppe als modernes und
innovatives mitteleuropéisches Handelsunternehmen und als Entwickler, Betreiber und Errichter von Shopping-Centern
im Sinne der Kundinnen und Kunden aber auch der Mitarbeitenden.

Neben vielen anderen Projekten wird der SPAR HOLDING AG Konzern sich weiterhin auf seine Starken im Feinkostbe-
reich konzentrieren und weiter Meilensteine in der Themen-, Konzept- und Innovationsfiihrerschaft setzen.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist entsprechend ihrer Unternehmenskultur immer auf der Suche nach bahnbrechenden
Ideen, innovativen Kooperationen sowie neuen MaRnahmen zur Prozessoptimierung. Ziel dabei ist es, einzigartige Sys-
teme und Konzepte zu schaffen, die den Anforderungen eines modernen Handelsunternehmens entsprechen. Ausge-
wiesene IT-Expertinnen und -Experten des konzerneigenen IT-Unternehmens werden weiterhin mit viel Engagement
die Digitalisierung im Unternehmen voranbringen und durch innovative Losungen Meilensteine in der Digitalisierung
des Handels setzen.

Die Feinkost in Bedienung ist Herzstlick und seit jeher fest in der Unternehmensphilosophie von SPAR verankert. Her-
vorragende Bedienung, kompetente Beratung und die sortimentsreichen Frischeabteilungen wie Frischfleisch, Feinkost
oder Obst und Gemuse zeichnen das Unternehmen aus und darauf wird auch weiterhin gesetzt. Das klare Bekenntnis
zur Bedienung ist fur SPAR auch ein klares Bekenntnis zur Schaffung von Arbeitsplatzen. Die Frische- und Bedienkom-
petenz von SPAR wird den Erfolg des Unternehmens auch in Zukunft sichern.

Eine trendige und nachhaltige Sortimentsgestaltung, Investitionen in Qualitat und Frische, Regionalitat, der weitere
Ausbau der SPAR-Eigen- und Exklusivmarken, neue und modernisierte Standorte, innovative Laden- und Shopping-Cen-
ter-Konzepte, ansprechende Architektur, modernste technische Lagerlogistik, eine gréRere Anzahl von selbststéandigen
SPAR-Kaufleuten und kompetente und engagierte Mitarbeitende bilden weiterhin die Grundlage fir eine nachhaltig
positive Entwicklung des Unternehmens.

Im Jahr 2021 konnte die Wachstums- und Marktfuhrerschaft im 6sterreichischen Lebensmitteleinzelhandel weiter aus-
gebaut werden, sodass zum 31. Dezember 2021 insgesamt ein Marktanteil von 36,0 % erreicht wurde. SPAR hat sich
zum Ziel gesetzt, weiterhin Marktfiihrer in Osterreich zu bleiben. In Italien wird die Expansion in die Lombardei voran-
getrieben. Somit sollen kontinuierlich Marktanteile in Norditalien dazugewonnen werden.

Zur Absicherung und Starkung der Marktpositionen sind fiir 2022 unter Bedachtnahme auf die Entwicklung des opera-
tiven Cashflows Investitionen von mehr als 800 Mio. Euro geplant. Ein groBes Umbauprojekt ist in Ganserndorf geplant.
Der bestehende EUROSPAR-Markt mit einer Verkaufsflache von rund 1.800 m? wird in einen topmodernen INTERPSPAR-
Hypermarkt mit einer Verkaufsflache von 2.700 m? umgebaut. Darliber hinaus wird ein neues INTERSPAR-Restaurant in
den Standort integriert. Die Bauarbeiten starteten bereits im Mérz 2022. Wahrend der Umbauphase wird ein
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ausgewahltes Lebensmittelsortiment in einem kleinen, extra geschaffenen INTERSPAR-Markt, der in einen ehemaligen
Schuhmarkt eingerichtet wird, angeboten. Die Gesamter6ffnung des neuen INTERSPAR-Hypermarktes ist fiir 2023 ge-
plant. Ein weiterer INTERSPAR-Hypermarkt ist auch im burgenldndischen Oberwart in Planung. Auch das Weingut
Schloss Fels baut zukiinftig seine Kapazitaten aus. Fiir das Jahr 2022 ist die Neuerrichtung einer Weinabfiillanlage samt
neuer Halle sowie eines zeitgemaRen Verwaltungsgebdudes geplant. AuRerdem wird die Expansion von SPAR express
Tankstellenshops vorangetrieben. So ertffnete bereits ein neuer Shop im Méarz 2022 in Tirol. In Ljubljana ist die Erwei-
terung des GroBhandels fiir die Backereien von ganz Slowenien geplant. Ein weiteres Regionallager sowie eine neue
SPAR-Zentrale werden in Zagreb, Kroatien, entstehen.

Ein 5G-Technologieprojekt lauft am INTERSPAR-Standort in Floridsdorf. Der Standort verfiigt bereits Gber ein Campus-
Netzwerk (privates Mobilfunknetz). Neuerdings wird hier auch der Einsatz von smarten Einkaufswégen getestet. Durch
eine anonyme Datensammlung kann die Position des Einkaufswagens in der Filiale nachverfolgt und die Customer Jour-
ney der Kundinnen und Kunden sichtbar gemacht werden. Dadurch kann proaktiv der Personaleinsatz geplant und
z2.B. Kassen rechtzeitig ge6ffnet werden, um lange Warteschlagen zu vermeiden. Die Wagen kommunizieren dabei Gber
das 5G-Netzwerk stets storungsfrei und in Echtzeit mit dem System. Ein weiterer positiver Nebeneffekt ist die dadurch
geschaffene Diebstahlsicherung, sofern Einkaufswégen einen definierten Bereich verlassen.

Nach einer umfangreichen Test- und Pilotierungsphase wird die neue Software fiir die Personaleinsatzplanung flachen-
deckend in 2022 in allen INTERSPAR-Hypermarkten, Maximérkten, Zweigniederlassungen, SPAR-Mérkten und der Lo-
gistik ausgerollt. Das System wirft einen bedarfsgerechten Planungsvorschlag aus, achtet auf einen fairen Einsatz der
Mitarbeitenden und setzt den Fokus unter anderem auf die qualitativ hochwertige Betreuung der Kundinnen und Kun-
den in den Markten.

Das Management der Hervis-Gruppe hat sich im Jahr 2021 aufgrund nachhaltig mangelnder Rentabilitat dazu entschlos-
sen, sich komplett aus dem tschechischen Markt zurlickzuziehen. Die restlichen, noch gedffneten Filialen sollen noch
im Jahr 2022 geschlossen bzw. verkauft werden. In Osterreich, Slowenien, Kroatien, Ungarn, Rumanien und Deutschland
bleibt Hervis weiterhin auf Wachstumskurs und verdichtet das Filialnetz in den kommenden Jahren. Auf3erdem sollen
jahrlich mindestens 20 Filialen auf das neueste Ladenkonzept umgestellt werden. Die Zukunft des Handels sieht Hervis
in der erfolgreichen Verknupfung von Online- und stationdrem Shopping. ,,Click & Collect* wird zur neuen Service-Dreh-
scheibe in den Filialen. So eréffnete bereits im Februar 2022 ein neuer 800m? groRer Standort in Stockerau.

Die Shopping-Center in Osterreich und Italien nutzen bereits zu 100 % Okostrom. Mit 1.1.2022 wurden auch alle Center
in Slowenien auf 100% Okostrom umgestellt. GemaR den definierten SES-Klimazielen wird die Umsetzung von Photo-
voltaik auf den Shopping-Centern 2022 weiter vorangetrieben. In Lienz Osttirol plant die SES ein multifunktionales Shop-
ping-Quartier mit Hotel. Nachdem die Konzeption fir den Handelsteil des Shopping-Quartiers an die durch die Pande-
mie veranderten Marktgegebenheiten noch angepasst werden muss, wurden 2021 die Planungen fiir das zugehdrige
Hotelprojekt in der Messinggasse vorgezogen. Mit dem rechtsgultigen Baubescheid im Januar 2022 erhielt die SES gri-
nes Licht fur ihr erstes Hotelprojekt als Teil des multifunktionalen Shopping-Quartiers. Der Baubeginn des Hotels wird
flr Fruhjahr 2022 angestrebt. Mit Projektpartner harry’s home wird ein modernes Hotel mit 3*-Superior-Plus-Komfort,
85 Zimmern und 170 Betten in Lienz umgesetzt.

Einige der Bauvorhaben und andere gesteckte Ziele des Konzerns kdnnten sich hinsichtlich ihrer Realisierung aufgrund
der derzeitigen Lieferengpéssen fur viele Baumaterialien verzogern. Auch die zukiinftigen pandemie-bedingten Auswir-
kungen auf die globale Wirtschaftsentwicklung sowie insbesondere auf Bauprojekte (wie z.B. Personalausfalle) kénnen
aus derzeitiger Sicht nicht verlasslich abgeschatzt werden.

Seit Ende Februar 2022 steht die Ukraine im Mittelpunkt des Weltgeschehens. SPAR unterstutzt die ukrainische Bevol-
kerung auf mehrfache Weise. Hilfslieferungen mit Waren fiir die ukrainische Bevélkerung als auch fur Fliichtlingslager
in Ungarn werden sowohl tiber die Zentrale in St. P6lten als auch tber SPAR Ungarn organisiert. Zur Aufrechterhaltung
einer Nahversorgung leistet SPAR auch finanzielle Unterstiitzung an die eigenstandige SPAR-Organisation in der Ukraine.

Die Ukraine-Krise wird mittels verschiedener Sanktionsmafnahmen auch auf Wirtschaftsebene ausgetragen und hat
daher Auswirkungen auf alle Marktteilnehmer. Sowohl Russland als wichtiger Gas- und Ol-Lieferant als auch die Ukraine
als eine der bedeutendsten Agrarexporteure in Europa beeinflussen die Weltwirtschaft. Die Preise fiir Gas und Ol wer-
den weiter steigen, was die Produktion und die Logistik empfindlich verteuern und die Inflation weiter nach oben trei-
ben kann. Auch ein Anstieg der Preise fur Rohstoffe zeichnet sich ab. Mit diesen schwierigen Herausforderungen sind
sowohl Produzenten, Verarbeiter, Handler und vor allem Endverbraucher konfrontiert. SPAR wird verschiedene, situativ
zu treffende MalRnahmen setzen, um weiterhin fir den Endverbraucher leistbare Lebensmittel anbieten zu kdnnen.
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Ergebnisprognosen fiir das aktuelle Geschéftsjahr 2022 basieren im Wesentlichen auf den fir die jeweiligen Geschéfts-
bereiche definierten Wachstums- und Innovationsstrategien, und werden bzw. sind von den bisherigen Erfahrungen
sowie den noch bestehenden Unsicherheiten in Zusammenhang mit der Corona-Pandemie, dem Ukraine-Konflikt und
den enormen Preisentwicklungen bzw. Rohstoffengpassen gepragt. Die innerhalb des Bereiches Handel (Lebensmittel-
handel/Sportfachhandel) und zwischen den Landern bzw. Regionen vorzunehmenden Differenzierungen zeigen hin-
sichtlich des Ausmal und des Zeitpunkts der erwarteten Umsatz- und Ergebnisrealisierungen teilweise erhebliche Un-
terschiede, die wiederum von den Einschatzungen der maRgeblichen Rahmenbedingungen abhéngen. Es wird davon
ausgegangen, dass die unterschiedlichen Risiken durch die bestehenden Chancen in den jeweiligen Geschéftsbereichen
bzw. Regionen mehr als kompensiert werden kdnnen. Die Planung spiegelt ein Umsatzwachstum tiber dem Branchen-
durchschnitt, unter der Annahme einer hohen Preisaggressivitét, auch in 2022 wider. Eine positive und stabile Ergebnis-
bzw. Finanzsituation kann fur 2022 angenommen werden. Die Starkung der Wettbewerbspositionen wie auch der Ge-
winn weiterer Marktanteile werden weiter fokussiert.

Auch kiinftig wird ein nachhaltiges, verantwortungsbewusstes Handeln in allen Geschéftsbereichen im Vordergrund
stehen. Die Unternehmenswerte, der Pioniergeist und eine starke Unternehmensmarke zeichnen das Unternehmen aus
und sind das Fundament fiir nachhaltigen Erfolg und den vorausschauenden Umgang mit zukinftigen Herausforderun-
gen. Der Vorstand blickt zuversichtlich und optimistisch in die Zukunft. Ein grof3er Dank gilt allen Mitarbeitenden und
allen SPAR-Kaufleuten fiir ihre enorme Einsatzbereitschaft im vergangenen Jahr und den Partnerlieferanten, die rund
um die Uhr produzierten, um der hohen Nachfrage nachzukommen.

57. Risiko- und Chancenbericht

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist vielfaltigen Chancen und Risiken ausgesetzt, die sich auf die Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage kurz- oder langfristig sowohl positiv als auch negativ auswirken kdnnen. Daher ist das Chancen- und Risiko-
management ein zentraler Bestandteil der Unternehmensfuhrung zur langfristigen Sicherung des Unternehmenserfol-
ges. Da jedes unternehmerische Handeln mit Chancen und Risiken verbunden ist, fordert die SPAR HOLDING AG Gruppe
das Chancen- und Risikobewusstsein ihrer Mitarbeitenden, insbesondere ihrer Fihrungskréfte, in allen Funktionsberei-
chen des Unternehmens.

Die konzernweite Erfassung und Beurteilung von Chancen und Risiken sowie deren Berichterstattung an die Funktions-
verantwortlichen und den Vorstand erfolgt quartalsweise. Dartiber hinaus werden Chancen und Risiken, die im Laufe
der Zeit identifiziert werden und einen erheblichen Einfluss auf das Unternehmensergebnis haben kénnten, sofort an
den Vorstand berichtet. Operative Chancen und Risiken werden in monatlichen Besprechungen auf lokaler Ebene und
in den einzelnen Funktionsbereichen identifiziert und analysiert und adaquate MaRnahmen zur Erreichung eines Ziels
oder zur Risikobegrenzung festgelegt. Zudem werden im Zuge von regelmaéfigen Sitzungen des Vorstandes mit den lo-
kalen Geschéftsfihrerinnen und Geschéftsfihrern die laufenden Geschéftsentwicklungen sowie absehbare Chancen
und Risiken besprochen. Die konsequente Umsetzung beschlossener Manahmen wird im Rahmen der periodischen
Berichterstattung und Bereichssitzungen nachverfolgt. Strategische Chancen und Risiken werden insbesondere im Rah-
men der jéhrlichen Planung analysiert und beurteilt.

57.1 Finanzwirtschaftliche Chancen und Risiken

Grundsatze des Finanzrisikomanagements

Die SPAR HOLDING AG Gruppe unterliegt hinsichtlich ihrer Vermdgenswerte, Verbindlichkeiten, festen Verpflichtungen
und geplanten Transaktionen insbesondere Risiken aus der Veranderung der Bonitét, der Zinssétze, der Wechselkurse
und der sonstigen Marktpreise sowie der Zahlungsfahigkeit von Geschaftspartnern. Daneben spielen auch Liguiditatsri-
siken eine wesentliche Rolle.

Ziel des Finanzrisikomanagements des SPAR HOLDING AG Konzerns ist es, alle Finanzrisiken zu begrenzen und systema-
tisch zu steuern. Zu diesem Zweck werden je nach Einsch&tzung des Risikos derivative und nicht derivative Sicherungs-
instrumente eingesetzt oder andere geeignete MalRnahmen ergriffen. Derivative Finanzinstrumente werden grundsatz-
lich als Sicherungsinstrumente genutzt.

Der operative und strategische Handlungsrahmen fur das Finanzrisikomanagement wird zumindest jahrlich vom Vor-
stand festgelegt bzw. aktualisiert und laufend iberwacht. Das operative Finanzrisikomanagement obliegt dem Bereich
Konzernfinanzen und den Finanzbereichen der operativen Einheiten der SPAR HOLDING AG Gruppe.
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Finanzwirtschaftliche Chancen sieht der SPAR HOLDING AG Konzern insbesondere in der hohen Bonitét, seiner Liquidi-
tatsreserve in Form von ungeniitzten Kreditlinien sowie in seiner soliden Vermdégens-, Finanz- und Ertragslage.

Wahrungsrisiko

Die Wahrungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren vor allem aus Investitionen, Finanzierungsmafnah-
men, Leasingverhaltnissen und operativen Tatigkeiten (insbesondere Einkdufe und Verkaufe von Waren und Dienstleis-
tungen) in Fremdwahrung. Die einzelnen Konzernunternehmen wickeln ihre geschaftlichen Aktivitaten weitgehend in
ihrer jeweiligen funktionalen Wahrung (Landeswahrung) und in Euro (Wahrung des Mutterunternehmens und der wich-
tigsten Konzernunternehmen), sowie im geringen Umfang auch in Schweizer Franken oder US-Dollar ab. Aus der Auf-
oder Abwertung der funktionalen Wahrungen gegeniiber Euro-Positionen, die in den lokalen Abschliissen ausgewiesen
sind, kdnnen zusétzliche Wéhrungseffekte entstehen, die sich im Jahresergebnis niederschlagen. Die wesentlichen Risi-
kopositionen stellen dabei HUF, HRK und RON bzw. deren jeweilige Veranderung im Verhéltnis zum Euro dar.

Zur Absicherung von in Fremdwéhrung lautenden Vermdgenswerten, Schulden, festen Verpflichtungen und geplanten
Transaktionen der Konzernunternehmen werden vor allem Swaps und Devisentermingeschéfte eingesetzt. Das Trans-
aktionsrisiko der Zahlungsstrome in Fremdwahrung wird laufend beobachtet.

Mindestens monatlich wird die Nettoposition und die Sensitivitét fir den Konzern in der jeweiligen Fremdwahrung be-
rechnet. Diese Analyse stellt die Basis fur das Risikomanagement des Transaktionsrisikos bei W&hrungen dar.

Die SPAR HOLDING AG Gruppe war nach natirlichen Risikoausgleichen und vorgenommenen Sicherungsmaflinahmen
nach Einschatzung des Vorstandes zum Bilanzstichtag im Wesentlichen noch bestimmten Wahrungsrisiken ausgesetzt.
Diese Wahrungsrisiken resultieren vor allem aus der Veranderung des Euro im Verhaltnis zur jeweiligen funktionalen
Wahrung.

Das Translationsrisiko wird auf Konzernebene ebenso laufend beobachtet und die daraus resultierende Risikoposition
bewertet. Als Translationsrisiko wird jenes Risiko bezeichnet, das auf Grund der Konsolidierung von Tochtergesellschaf-
ten entsteht, die nicht in Euro bilanzieren und schldgt sich bis zum Abgang der jeweiligen Tochtergesellschaft in der
Wahrungsumrechnungsriicklage nieder. Die groRten Risikopositionen stellen dabei HUF, HRK und RON bzw. deren je-
weilige Verédnderung im Verhaltnis zum Euro dar.

Zinsrisiken

Die Zinséanderungsrisiken des SPAR HOLDING AG Konzerns resultieren im Wesentlichen aus langfristigen verzinslichen
Finanzierungsmafnahmen (insbesondere aus Bankkrediten und Finanzierungsleasing) und der Emission der SPAR-An-
lage und der Commercial Paper. Der Bereich Konzernfinanzen legt zur Steuerung der Zinsanderungsrisiken regelmafiig
die Zusammensetzung aus fest und variabel verzinslichen finanziellen Vermégenswerten und Schulden fest.

Unter Berticksichtigung der gegebenen und der geplanten Finanzposition setzt der Bereich Konzernfinanzen vor allem
Zinsswaps und Zinsoptionen ein, um die Zinsausstattung entsprechend anzupassen. Die Zinsdifferenz zwischen Siche-
rungsgeschaften und Grundgeschéften wird als Korrektur des Zinsaufwandes verbucht. Der SPAR HOLDING AG Konzern
ist auf Grund naturlicher Risikoausgleiche und vorgenommener Sicherungsmafnahmen nach Einschatzung des Vorstan-
des zum Bilanzstichtag Zinsénderungsrisiken von nur untergeordneter Bedeutung ausgesetzt, die im Wesentlichen aus
origindren variabel verzinsten Finanzinstrumenten resultieren (Cashflow-Risiko).

Sonstige Marktpreisrisiken
Der SPAR HOLDING AG Konzern ist neben Wahrungs- und Zinséanderungsrisiken auch anderen Preisrisiken ausgesetzt

(etwa Kursrisiken aus Beteiligungen sowie Energie- und Rohstoffpreisrisiken).

Rohstoffpreisrisiken entstehen an unterschiedlichen Stellen in der Wertschdpfungskette. Der SPAR HOLDING AG Kon-
zern kauft beispielsweise Rohstoffe fur die Eigenproduktion und bendtigt Energie fir den Eigenbedarf. Die sonstigen
Marktpreisrisiken sind insgesamt von untergeordneter Bedeutung.

Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken)

Die SPAR HOLDING AG Gruppe hat keine wesentlichen Kreditrisikokonzentrationen. Verkdufe an Kunden erfolgen in bar
oder durch Kreditkarten und Bankomatkarten. Verkdufe an SPAR-Einzelhédndler erfolgen auf Ziel. Ausfallsrisiken
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entstehen weiters aus Geschéften mit Banken, Wertpapierveranlagungen sowie aus Forderungen gegenuber Shoppart-
nern in den Einkaufszentren.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist aus seinem operativen Geschéaft Ausfallrisiken (Kredit- bzw. Bonitatsrisiken) ausge-
setzt, die vor allem aus den Forderungen und Ausleihungen sowie den Wertpapieren im Eigenbestand resultieren. Aus-
fallrisiken werden mittels Einzelwertberichtigungen und Expected Loss Reserven Rechnung getragen. Das maximale
Ausfallrisiko wird durch die Buchwerte der in der Bilanz angesetzten finanziellen Vermogenswerte wiedergegeben.

Das Ausfallrisiko fir Forderungen ist fir den SPAR HOLDING AG Konzern gering. Die Bonitét der Vertragspartner wird
laufend Uberwacht. Forderungsausfélle waren in der Vergangenheit dementsprechend gering. Zur Minderung des Aus-
fallrisikos bei derivativen finanziellen Vermégenswerten werden die Sicherungsgeschafte nur mit Kontrahenten von ho-
her Bonitat abgeschlossen. Als Wertpapiere im Eigenbestand werden nur hoch liquide und risikoarme Titel von Emit-
tenten mit hoher Bonitét angekauft. Deshalb geht der Vorstand fiir diese Wertpapiere von einem nur geringen Ausfall-
risiko aus. Der Wertpapierbestand dient der Bedeckung von Pensionen und &hnlichen Verpflichtungen. Der SPAR
HOLDING AG Konzern ist aus diesen Griinden nach Einschatzung des Vorstands zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen
Ausfallrisiken ausgesetzt.

Liquiditatsrisiken

Ein wesentliches Ziel des Finanzrisikomanagements in der SPAR HOLDING AG Gruppe ist es, die jederzeitige Zahlungs-
fahigkeit und die finanzielle Flexibilitat sicherzustellen. Zu diesem Zweck werden liquide Mittel in ausreichender Hohe
und eine Liquiditatsreserve in Form von ungenitzten Kreditlinien vorgehalten. Diese ungeniitzten Kreditlinien haben
meist eine Laufzeit von bis zu 12 Monaten und werden laufend prolongiert.

Das operative Liquiditatsmanagement umfasst auch ein effektives Cash Pooling in Osterreich. Durch den konzerninter-
nen Finanzausgleich wird eine Reduzierung des Fremdfinanzierungsvolumens sowie eine Optimierung der Geld- und
Kapitalanlagen des SPAR HOLDING AG Konzerns mit positiven Auswirkungen auf das Zinsergebnis erreicht. Das Cash
Pooling ermdglicht die Nutzung der Liquiditatstiberschiisse einzelner Konzerngesellschaften zur internen Finanzierung
des Geldbedarfs anderer Konzerngesellschaften.

Fur die kurz- und mittelfristige Finanzierung nutzt die SPAR HOLDING AG Gruppe Kredite, ein Commercial Paper-Pro-
gramm und das Daueremissionsprogramm SPAR-Anlage.at, das Uiber das Internet unter www.sparanlage.at vertrieben
wird. Die langfristige Finanzierung erfolgt im Wesentlichen durch Eigenkapital, Kredite und Finanzierungsleasing.

Der SPAR HOLDING AG Konzern ist auf Grund der vorhandenen Liquiditatsreserven nach Einschatzung des Vorstands
zum Bilanzstichtag keinen wesentlichen Liquiditatsrisiken ausgesetzt.

Kapitalrisikomanagement

Die Kapitalmanagementstrategie der SPAR HOLDING AG Gruppe zielt stets darauf ab, dass die Konzerngesellschaften
eine den lokalen Anforderungen entsprechende Eigenkapitalausstattung haben.

Zielsetzung des Kapitalmanagements ist es, eine starke Kapitalbasis zu erhalten, damit weiterhin eine der Risikosituation
der SPAR HOLDING AG Gruppe entsprechende Rendite flr die Gesellschafter erzielt, die zukiinftige Entwicklung des
SPAR HOLDING AG Konzerns gefordert und auch fiir andere Interessensgruppen Nutzen gestiftet werden kann. Das
Management betrachtet als Kapital ausschlieRlich das Eigenkapital nach IFRS und strebt eine konstante ZielgréRe von
zumindest 35 % an.

57.2 Volkswirtschaftliche, konjunkturelle und branchenbezogene Chancen und Risiken

Volkswirtschaftliche und konjunkturelle Chancen und Risiken

Der Erfolg der Unternehmensgruppe hangt nicht unwesentlich von den makrodkonomischen Entwicklungen ihrer Ab-
satzmarkte ab. Der private Konsum wird unter anderem wesentlich durch die wirtschaftliche Entwicklung eines Landes,
Kaufkraft und Erwerbs- und Arbeitslosenquoten beeinflusst. Eine positive Entwicklung im Bereich des privaten Konsums
stellt fur den Konzern eine Chance dar und kann zu einer wesentlichen Verbesserung der Ergebnissituation in den
einzelnen L&ndern und Geschaftsbereiche filhren. Ein Riickgang des privaten Konsums kann sich hingegen negativ auf
die Umsatze und die Ergebnisse einzelner Lander und Geschaftsbereiche auswirken. Durch flexible MaRnahmen,
wie beispielsweise eine gezielte Aktionspolitik, kann einer derartigen negativen Entwicklung zumindest kurzfristig
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entgegengewirkt werden. Fir die Einschatzung der Entwicklungen makro6konomischer Faktoren greift die Konzernfih-
rung unter anderem auf anerkannte Institutionen wie die Osterreichische Nationalbank oder renommierte Wirtschafts-
forschungsinstitute zuriick.

In den von der Pandemie gepragten Jahren 2020 und 2021 konnte bereits Knowhow in Bezug auf angemessenes Ver-
halten und schnelles Reagieren im Unternehmen in einer globalen Krisensituation aufgebaut werden, sodass zukiinftige
Herausforderungen dieser Art noch besser und schneller bewaltigt werden kénnen. Fiir den SPAR HOLDING AG Konzern
stellen mdgliche behordliche vorribergehende SchlieBungen von Gastronomiestandorten und Hervis-Filialen das
groite Risiko in Zusammenhang mit der Pandemie dar. In diesem Fall kommt es zu einer Verlagerung des Konsums von
der Gastronomie in den Lebensmittelhandel bzw. vom stationdren zum Online-Handel. Durch die verschiedenen Ge-
schéftsbereiche, insbesondere dem starken Kerngeschéft, sowie der ausgeprégten Online-Présenz im Lebensmittel- und
Sportfachhandel der SPAR HOLDING AG Gruppe kann den Auswirkungen somit erfolgreich entgegengewirkt und die
Weiterbeschéftigung aller Mitarbeitenden gesichert werden.

International betrachtet stellen die aktuellen geopolitischen Unruhen im Russland-Ukraine Konflikt ein noch nicht ein-
schéatzbares Risiko dar. Mit dem Einmarsch russischer Truppen in die Ukraine Ende Februar 2022 bestehen grofRe Unsi-
cherheiten nicht nur in Bezug auf eine Gefahr fiir die Sicherheit in Europa, sondern auch im Hinblick auf wirtschaftliche
Folgen, die sich bereits jetzt zeigen und noch ausweiten kdnnten — abhéngig vom weiteren Vorgehen Russlands und der
Ukraine sowie der Reaktion der internationalen Staatengemeinschaft in diesem Konflikt. Das Ausmalf der Auswirkungen
und der weiteren Entwicklung der international erhobenen Sanktionen sind aktuell nicht abschatzbar.

Ein hohes Risiko kann fr SPAR, wie fiir alle Unternehmen und die gesamte Bevélkerung ein moglicher Stopp bzw. die
Einschréankung von Energielieferungen durch Russland darstellen. Eine derartige Malinahme wiirde die Wirtschaftsakti-
vitaten in allen SPAR-Landern beeinflussen. Hinzu kommt ein mdglicher, weiterer Anstieg von Rohstoffpreisen. Diese
Entwicklungen wirken sich vor allem auch auf die Produktion und Logistik aus, wodurch zukUinftig die Lieferkette negativ
beeinflusst werden kdnnte. In diesem Zusammenhang kénnte es auch zu Verzégerungen von Bauprojekten kommen.
Durch die prognostizierten Fliichtlingsstréme wird es auch einen héheren Bedarf an Lebensmitteln in den Landern, in
denen die SPAR HOLDING AG Gruppe tétig ist, geben. Die weitere Entwicklung und zukiinftige SanktionsmaRnahmen,
die die Geschaftsbereiche von SPAR wesentlich beeinflussen wiirden, kénnen derzeit noch nicht verlasslich abgeschéatzt
werden. Das Management beobachtet und bewertet die aktuelle Situation laufend, um etwaige notwendige, erforder-
liche MaRnahmen setzen und die Versorgungssicherheit der Bevolkerung nachhaltig sicherstellen zu kénnen.

Die Liquiditat des SPAR HOLDING AG Konzerns ist durch liquide Mittel und eine Liquiditatsreserve in Form von unge-
nitzten Kreditlinien ausreichend gesichert.

Branchenbezogene Chancen und Risiken

Die SPAR HOLDING AG Gruppe ist in Osterreich und acht Nachbarlandern mit erfolgreichen Marken und Konzepten in
sehr unterschiedlichen Geschéaftsbereichen und verschiedenen Vertriebstypen vertreten. Sowohl die Internationalisie-
rung als auch die Diversifizierung des Geschéfts haben sich im Laufe der Firmengeschichte zu einer erfolgreichen Stra-
tegie entwickelt, welche als Chance fiir eine nachhaltige positive Gesamtentwicklung des Konzerns wahrgenommen
wird.

Eine Verscharfung der Wettbewerbssituation, der enorme Preisdruck insbesondere im Lebensmittelhandel und der Ver-
lust von Marktanteilen stellen ein Risiko fiir die Ergebnissituation in den einzelnen Landern dar. Diesen Risiken wird
unter anderem durch trendige, nachhaltige Produkte, erfolgreiche Eigenmarken mit ausgezeichnetem Preis-Leistungs-
verhaltnis, Qualitat und Frische, Regionalitat, innovative Ladenkonzepte, effiziente Logistikprozesse, wettbewerbsfa-
hige Kostenstrukturen sowie durch motivierte und kompetente Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter entgegengewirkt.

Risiken im Bereich der Personalkosten ergeben sich zwangslaufig aus der Personalintensitat im Handel. Lohn- und Ge-
haltssteigerungen, eine Anhebung der Mindestléhne und die Erh6hung der Lohnnebenkosten kénnen die Ergebnissitu-
ation des SPAR HOLDING AG Konzerns belasten. Die Personalkostenquote stellt demnach eine wesentliche Kennzahl im
Unternehmen dar. Das Thema Personalkosten in Verbindung mit Prozessoptimierungen ist einer der Schwerpunkte in
der Unternehmensplanung und -entwicklung.

Auch wenn der Online-Handel in fast allen Branchen angekommen ist, liegt noch viel Potenzial in diesem Bereich fir
den Lebensmitteleinzelhandel. Online-Aktivitaten und E-Commerce wurden ausgebaut und werden weiterhin nachhal-
tig forciert.

SPAR HOLDING AG Konzern 2021
127/ 137



Zudem wird ein groRes Potenzial in der Entwicklung von Franchisepartnern gesehen. Der Ausbau von SPAR express
Tankstellenshops, die Ubergabe von Filialen an selbststindige Kaufleute und die Akquisition weiterer Einzelhéandler-
Partner wurde als vielversprechende Chance flr Umsatz- und Ergebniswachstum im Geschéftsbereich Lebensmittelhan-
del identifiziert und wird daher von der Unternehmensleitung in den kommenden Jahren weiter vorangetrieben.

57.3 Sonstige Risiken

Rechtliche Risiken

Als mitteleuropéischer Handelskonzern ist die SPAR HOLDING AG Gruppe einer Vielzahl von rechtlichen Risiken ausge-
setzt. Hierzu kénnen insbesondere Risiken aus den Bereichen Arbeitsrecht, Produkthaftung, Steuerrecht und Wettbe-
werbsrecht gehdren. Einige Gesellschaften sind in gerichtliche Verfahren involviert. Die Ergebnisse von anhéngigen und
maoglichen kinftigen Verfahren kénnen nicht in allen Auspragungen prognostiziert werden, sodass aufgrund von ge-
richtlichen oder behdrdlichen Entscheidungen Aufwendungen entstehen kénnen, die nicht oder nicht in vollem Umfang
durch Versicherungsleistungen oder Riickstellungen abgedeckt sind und wesentliche Auswirkungen auf das Geschaft
und zukinftige Ergebnisse haben kdnnen.

Bewertungsrisiken

Unerwartete Planabweichungen und Verénderungen wirtschaftlicher und branchenbezogener Rahmenbedingungen
kdnnten dazu fihren, dass Vermogenswerte des Konzerns, insbesondere das langfristige Vermdégen, neu bewertet wer-
den mussen. Dies kdnnte die Ergebnissituation des Konzerns belasten. Es besteht aber auch die Chance, dass sich Neu-
bewertungen positiv auf die Ergebnisentwicklung auswirken, infolge von Zuschreibungen oder durch die Realisierung
stiller Reserven im Zuge des Verkaufs von Anlage- oder Finanzanlagevermdogen.

Die Werthaltigkeit der Vermdgenswerte des SPAR HOLDING AG Konzerns wird in regelméfigen Abstanden, mindestens
jedoch einmal jahrlich im Zuge der Erstellung des Konzernabschlusses, Uberprift. Sofern Anhaltspunkte fur eine Wert-
minderung im Laufe des Geschaftsjahres auftauchen sollten, die das Konzernergebnis wesentlich beeinflussen kénnten,
werden die Auswirkungen analysiert und dokumentiert. Es erfolgt eine unmittelbare Berichterstattung an den Vorstand
und es werden adaquate Malinahmen zur Reduzierung des Risikos gesetzt.

Der Geschaftsverlauf der einzelnen Geschéftsbereiche und Lander sowie die Mittelfristplanung werden laufend tber-
wacht bzw. regelmé&Rig einer Plausibilitatsprifung unterzogen.

58. Nachhaltigkeitsbericht

Seit der Grindung der SPAR ist die Nachhaltigkeit ein wesentlicher Teil in der Unternehmenskultur. Bereits in der 1971
veréffentlichten ,,Verbraucherdeklaration* ist festgehalten, dass sich SPAR fur Umweltschutz, regionalen Einkauf und
gesunde Ernahrung einsetzt. Aus heutiger Sicht war dies das erste 6ffentliche Bekenntnis zur Nachhaltigkeit.

Bereits seit 2013 erstellt SPAR freiwillig Berichte zu den Nachhaltigkeitsaktivitaten, die sich unter die Schwerpunkte
verantwortungsvoll hergestellte Produkte, Klima und Umwelt, Mitarbeitende sowie Gesellschaft zusammenfassen las-
sen. Der Nachhaltigkeitsbericht fir 2021 wird ab Juni 2022 unter www.spar.at/nachhaltigkeitsbericht abrufbar sein. Die
wichtigsten aktuellen MaBnahmen und Verédnderungen im Bereich Nachhaltigkeit werden bereits in dieser Zusammen-
fassung aufgezeigt.

Die Berichterstattung uber die Nachhaltigkeitsaktivitdten von Unternehmen legt immer an Gewicht zu. So wurde am
21. April 2021 von der Européischen Kommission ein Richtlinienvorschlag Giber die Nachhaltigkeitsberichterstattung von
Unternehmen (Corporate Sustainability Reporting Directive, CSRD) verdffentlicht, der im Wesentlichen der
Uberarbeitung der bisherigen Non-Financial Reporting Directive (NFRD) dient. Dieser Entwurf zielt einerseits darauf ab
den Anwendungsbereich wesentlich zu erweitern und andererseits erhdhte Transparenz, Vergleichbarkeit und
Digitalisierung zu gewéhrleisten. Auch SPAR wird zukiinftig von dieser Richtlinie betroffen sein.

Die Nachhaltigkeitsstrategie von SPAR umfasst 6kologische, 6konomische und soziale Aktivitdten, immer mit Blick auf
die gesellschaftliche Verantwortung. Darunter fallen vor allem MaRnahmen fir ein verantwortungsvolles Sortiment, zur
Plastikreduktion und gegen Lebensmittelverschwendung, fur energieeffiziente Markte und Logistik, bestens geschulte
und zufriedene Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie eine gesunde Gesellschaft. All diese getroffenen Malinahmen
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tragen dazu bei, langfristig 6konomische, 6kologische und gesellschaftliche Ziele gleichermalen zu erreichen. Auch wéh-
rend der Corona-Pandemie setzte SPAR erfolgreich Nachhaltigkeitsprojekte fort und flihrte neue Initiativen ein, die zur
Okologischen, sozialen und 6konomischen Entwicklung der Gesellschaft beitragen sollen. Zahlreiche Initiativen der letz-
ten Jahre wurden erfolgreich weitergefihrt und ausgebaut.

VERANTWORTUNGSVOLL HERGESTELLTE PRODUKTE

Stabilisierung von Lieferketten

Auf die Stabilitat von Lieferketten wirken sich viele Faktoren aus. Die Blockade des Suez Kanals im Mérz 2021, Corona-
bedingte SchlieBungen von Produktionsstéatten und damit fehlende Komponenten oder Waren sowie Verzégerungen an
Grenzen aufgrund von Reisebeschréankungen haben auch fir die SPAR-Gruppe teilweise zu Lieferverzdgerungen oder
-ausféllen gefuhrt. Vor allem im Non-Food-Segment mussten Alternativ-Artikel bezogen werden oder die bestellte Ware
war in geringerer Menge vorhanden. Durch langjahrige Lieferantenpartnerschaften hat SPAR laufend sichergestellt, dass
attraktive Artikel in allen Sortimenten verfligbar waren. Auch bei Baumaterial und Markt-Ausstattung, wie Regalen und
Geréaten, kam es zu Lieferverzogerungen oder Preisanstiegen, was sich wiederum auf die Abwicklung von Neu- und
Umbauprojekten fir Markte auswirkte. Alle geplanten Modernisierungen, Um- und Neubauten konnten jedoch in vol-
lem Umfang durchfiihrt werden.

Durch die Auswirkungen der Corona-Pandemie ist die Bedeutung des Lebensmittelhandels zur sicheren Versorgung der
Bevdlkerung noch deutlicher geworden. Die langfristigen und belastbaren Lieferketten von SPAR mit einem hohen An-
teil an regionaler Beschaffung haben sich als besonders krisenfest bestatigt. Frischfleisch in Bedienung, Frischmilch und
-eier werden ausschlief3lich von regionalen Produzenten bezogen, zahlreiche weitere landwirtschaftlichen Produkte so-
fern es die Verfiigbarkeit und Saison erlauben. Damit sind diese Lieferketten weitgehend unberihrt von Corona-beding-
ten Verzoégerungen bzw. Ausféllen. Der iiberwiegende Teil der Lebensmittel bei SPAR stammt aus Osterreich oder der
EU, wo die Einhaltung von Gesetzen staatlich gesichert ist. Flr Lebensmittel, Textilien und Non-Food-Waren aus ande-
ren Teilen der Welt setzen Einkauf und Qualitdétsmanagement auf eine risikobasierte Kontrolle. SPAR hat dazu eine risi-
kobasierte Lieferkettenanalyse aufgebaut, die insbesondere Menschenrechte sowie Umwelteinfllisse in Betracht zieht.
Von allen Lieferanten mit Produktionsstatten in Landern, in denen ein hohes Risiko fur die Verletzungen von Umwelt-
und Menschenrechten besteht, werden Nachweise fiir die Einhaltung von Umwelt- und Sozialstandards verlangt. Wer
keine aktuelle Zertifizierung vorweisen kann, muss diese innerhalb eines Jahres nachholen. Die Versorgung mit lebens-
notwendigen Gutern und sicheren Nahrungsmitteln, die zu einer ausgewogenen Ernahrung beitragen, ist seit vielen
Jahren eines der wichtigsten Themen der Nachhaltigkeitsbestrebungen von SPAR in allen Landern, in denen die SPAR
HOLDING AG Gruppe tétig ist.

Der Sportfachhéndler Hervis hat seit 2017 ein umfassendes Projekt zur Sicherung von Qualitét und Produktionsstan-
dards im Textilbereich im Laufen. Bei allen Eigenmarken-Lieferanten im Textil-Bereich, die nicht bereits durch eine in-
ternationale Einkaufspartnerschaft von Hervis kontrolliert wurden, Gberpriift Hervis seit 2017 welche Umwelt- und So-
zial-Standards bereits eingehalten werden. Produktionsbetriebe, die bisher keine Zertifizierungen unter anderem nach
dem Code of Conduct der Business Social Compliance Initiative vorweisen konnten, missen dies bis spatestens 2023
nachholen. Diese mittelfristige Aufwertung der Lieferbetriebe soll dazu beitragen, langjéhrige Lieferanten zu Verbesse-
rungen zu bewegen. Langfristig plant Hervis Kontrollen bereits auf Ebene der Produktionsbetriebe.

Forderung der Bio-Diversitat

Im Jahr 2021 startete SPAR Osterreich eine neue Dachstrategie zum Thema Biodiversitat. Bestehende und neue MaR-
nahmen wurden unter dem Motto ,,Gemeinsam die Vielfalt retten mit SPAR“ zusammengefasst. Das Programm besteht
aus sechs Saulen:

1. Erweiterung der Sortenvielfalt: Ausbau des Sortiments von alten Obst- und Gemusesorten gemeinsam mit dem
Verein Arche Noah

2. Schutz der Artenvielfalt: Uberarbeitung und Ausbau der SPAR-Fischeinkaufspolitik zur Schonung der Fisch-Be-
stande gemeinsam mit dem WWF Osterreich

3. Bewahrung alter Tierrassen: Forderung von alten Masttier-Rassen zu deren Erhalt
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4. Forderung der Bienenpopulation: Schwerpunkt des Jahres 2021 mit Griindung eines Bienenrats und Einbindung
der Kundinnen und Kunden zur Schaffung von Lebensraum fiir 1 Mrd. Bienen. In diesem Sinne entstand in Graz
auf rund 8.000 m? eine Blumenwiese, die Uber einer Milliarde Bienen im Umkreis als Nahrungsquelle dient. Bie-
nenstécke wurden bei der SPAR Zentrale in Graz aufgestellt.

5. Verbot von Glyphosat: Aktiver Einsatz gegen die Wieder-Zulassung von Glyphosat auf europaischen Feldern ge-
meinsam mit Greenpeace

6. Ausbau von Bio-Produkten: Im Rahmen des EU Green Deals sollen die landwirtschaftlichen Flachen in der EU bis
zum Jahr 2030 6kologisch bewirtschaftet werden. SPAR forciert Bio-Sortimente seit vielen Jahren und hat mit
SPAR Natur*pur als eines der ersten Handelsunternehmen vor 27 Jahren eine Bio-Eigenmarke aufgebaut, die
heute in allen Ldndern des Konzerns erfolgreich vertrieben wird. Durch verstarktes Angebot, das Sortimente-
Ubergreifende vertrauenswirdige Marken-Dach SPAR Natur*pur sowie umfangreiche Marketing-Aktivitdten hat
die Bio-Marke seit vielen Jahren tberdurchschnittliche Umsatzsteigerungen verzeichnet und ist die starkste Bio-
Marke im dsterreichischen Lebensmittelhandel. Vor allem seit Beginn der Pandemie ist das Bewusstsein fiir ge-
sunde Erndhrung sowie fair und regional produzierte Produkte und somit auch die Nachfrage fiir Bio-Lebensmit-
tel gestiegen. SPAR folgt dem Trend und erweitert stetig das Bio-Sortiment. Die SPAR-Eigenmarke SPAR Na-
tur*pur wurde in 2021 um Bio-Babynahrung erweitert. Flr die Herstellung werden unter anderem Demeter-
Produkte verwendet. SPAR hat 2021 eine wegweisende Partnerschaft mit Demeter abgeschlossen. Die Demeter-
Landwirtschaft ist eine biodynamische, besonders nachhaltige und achtsame Landwirtschaft, die vor allem fur
hochste Qualitat im Landbau und in der Verarbeitung steht und die Forderung der Entwicklung des Bodens, der
Pflanzen, der Tiere und der Menschen fokussiert, wahrend mdglichst wenig in den Lauf der Natur eingegriffen
werden soll. Rund 200 Demeter-Produkte befinden sich mittlerweile im Sortiment von SPAR.

Tierwohl

SPAR setzt seit tiber 25 Jahren ausschlieRlich auf heimische AMA-Qualitatsware. Mit der Uberarbeitung des AMA-Giite-
siegels ist in Osterreich das Ende der Vollspaltboden fiir Schweinehaltung eingeldutet worden. SPAR vertreibt in Oster-
reich ausschlieRlich Schweinefrischfleisch aus Osterreich mit dem AMA-Giitesiegel und hat die schrittweise Verschar-
fung des Standards unterstiitzt. Ab 2022 haben alle Schweine, die mit dem AMA-Glitesiegel ausgezeichnet werden, 10 %
mehr Platz als gesetzlich vorgegeben, ab spatestens 2033 sind Vollspaltbdden verboten. Die Ubergangsfrist gibt Land-
wirten die notwendige Zeit fir Umbauten. Alle Neubauten von Stéllen missen bereits ab 2022 den neuen Standards
entsprechen. Gleichzeitig werden die Mastplatze fiir Bio-Schweine ausgebaut sowie die Fltterung unabhangiger von
Soja-Importen gemacht. SPAR ist in Osterreich seit der Einfiihrung Teil der Branchenlésung zur Aufzucht von ménnlichen
Kiken. Diese werden aufgezogen und nach ausreichender Mast als Bio-Hahn verkauft oder in Bio-Gefligelprodukten
verarbeitet.

Seit 2011 hat sich SPAR in Osterreich selbst eine strenge Fischeinkaufspolitik auferlegt. Seither prift der WWF Oster-
reich jahrlich das gesamte Sortiment an Frischfischen und Meeresfriichten sowie alle Produkte, in denen diese enthalten
sind, auf Bedrohung der Fischart, Fanggebiet und Fangmethode und zeigt bei Bedarf Potenziale fur eine nachhaltigere
Beschaffung auf und berét das Sortimentsmanagement. Erfolge der Einkaufspolitik sind seither, dass alle Fische und
Meeresfrichte aus legalen und bekannten Fischereien stammen, stark bedrohte Fischarten ausgelistet sowie alle SPAR-
Eigenmarkenprodukte als verantwortungsvoll eingestuft wurden. Derzeit wird die Einkaufspolitik Uberarbeitet, um neue
Themen wie gentechnikfreie Flitterung auch bei Zuchtfischen, Tierwohl und Futtermittelalternativen zu Fischmehl auf-
zunehmen.

Ausbau vegetarischer und veganer Produkte

Die Erndhrung trégt wesentlich zur Klimaveranderung bei. Insbesondere die Nutztier-Haltung verursacht mehr Treib-
hausgas-Emissionen, als durch die Produktion derselben Menge Kalorien in Form pflanzlicher Kost ausgestofRen wiirden.
SPAR forciert bereits seit einem Jahrzehnt die vegetarische und vegane Ernahrung und hat in Osterreich 2012 mit SPAR
Veggie die erste vegetarische Handelsmarke eingefuhrt. Seither starkt SPAR den Absatz von vegetarischen und veganen
Produkten. 2021 bot SPAR bis zu rund 90 vegetarische und vegane Produkte unter SPAR Veggie in allen Landern an.
Jedes Produkt von SPAR Veggie wurde von der Veganen Gesellschaft Osterreich mit dem V-Label der européischen Ve-
getarier-Union ausgezeichnet. Zusétzlich fuhrt SPAR eine breite Palette an vegetarischen und veganen Markenartikeln
und fordert Startups, die rein pflanzliche Lebensmittel auf den Markt bringen wollen.
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Nachhaltige Herstellung und bewusste Ernédhrung

MaRnahmen gegen Entwaldung: RegelmaRig werden groRe Flachen an Regenwald fiir riesige industrielle Olpalm-
monokulturen zerstdrt, um billiges Palmol herzustellen. Um der Entwaldung generell entgegenzutreten, hat SPAR
Osterreich bereits seit 2018 kontinuierlich auf Palmol verzichtet. Alle Produkte der SPAR-Eigenmarken SPAR PRE-
MIUM, SPAR Natur*pur, SPAR Vital, SPAR free from, SPAR Veggie und SPAR Feine Kuche sind seit 2018 frei von
Palmol. Insgesamt sind 99 % aller Lebensmittel unter SPAR-Eigenmarken palmél-frei. Auch fir Soja werden wert-
volle Flachen des Regenwaldes brandgerodet, wodurch nicht der Regenwald in seiner Klimawirksamkeit gescha-
digt, sondern zudem noch groRe Mengen an CO: freigesetzt werden. AufRerdem wird in Stidamerika tiberwiegend
gentechnisch verandertes Soja angepflanzt, das mit Unkrautvernichtern wie Glyphosat & Co bespriiht wird. Da-
her setzt sich SPAR auch flir mehr heimisches Soja ein. Dies geschieht unter anderem durch die Mitgriindung des
Vereins Donau Soja zur Férderung des Sojaanbaus in der Donau-Region sowie dem Umstieg beispielsweise bei
Futter-Soja in allen Regionalprogrammen von TANN auf heimisches oder européisches Futtermittel.

Im Rahmen des EU Green Deal versucht die Europdische Union die Auswirkungen des Konsums auf Urwaldbe-
stdnde zu reduzieren. Durch die ,,Deforestation guideline* sollen nur mehr Produkte in die EU importiert werden,
fir deren Produktion nachweislich kein Urwald gerodet wurde. Fiir den Nachweis ist der Importeur in die EU
verantwortlich. Im Sortiment von SPAR finden sich beispielsweise Soja, Kokos, Kakao, Kaffee oder auch Holzer
fur Gartenmdbel, die unter diese zukinftige Richtlinie fallen. SPAR ist nur in seltenen Fallen Direktimporteur in
die EU, bereitet sich aber dennoch bereits auf diese Nachweispflicht in der Lieferkette vor. Fir jene Produkte,
die SPAR selbst importiert, sind bereits Systeme fiir Nachweis-Zertifikate aufgebaut worden. Lieferanten kénnen
Uber diese Plattformen Uber neue Vorgaben informiert werden und ihre Nachweise zugénglich machen.

Zucker-Reduktion: Seit der Einfiihrung der ,,zucker-raus-initiative®, die gemeinsam mit Arzten sowie Lebensmit-
telproduzenten gegriindet wurde, reduziert SPAR bei Eigenmarken-Produkten den Zucker und Uberarbeitet lau-
fend Rezepturen. Bei neu entwickelten Produkten wird versucht, so wenig wie mdglich Zucker zu verwenden. In
Osterreichischen SPAR-Eigenmarken wurden tGber 2.000 Tonnen, in Slowenien zusatzlich 80 Tonnen, in Kroatien
69 Tonnen und in Ungarn 98 Tonnen Zucker eingespart. Unter den SPAR-Eigenmarken befinden sich auRerdem
zahlreiche Bio-Produkte fir Kinder, die ganz ohne Zuckerzusatz, Palmdl oder kinstliche StiRstoffe hergestellt
werden.

Salz-Reduktion: SPAR Slowenien und SPAR Kroatien haben bereits 2018 mit einer eigenen Initiative zur Reduktion
von Salz gestartet. Seither wurden rund 50 Tonnen Salz in SPAR-Eigenmarkenprodukten, vorrangig Geback, im
Vergleich zu friher weggelassen. Bei allen Neuentwicklungen wird darauf geachtet, dass nur so viel Salz verwen-
det wird, wie unbedingt notwendig ist. Bei bestehenden Produkten wird gepruft, ob man den Salzgehalt redu-
zieren kann.

Forderung der Kreislaufwirtschaft

Verpackungen sind im Lebensmittelhandel aus vielerlei Griinden notwendig. Sie verlangern die Haltbarkeit von Produk-
ten durch Barrieren, reduzieren dadurch den Verderb, machen manche Produkte erst handelstauglich wie Fliissigkeiten
oder sehr drucksensible Friichte. Besonders bei Lebensmitteln sind Feuchtigkeits- und Gasbarrieren zwingend notwen-
dig, wie beispielsweise bei verpackter Wurst. Diese Funktion kann derzeit nur Kunststoff ausreichend erfiillen. Gleich-
zeitig ist Kunststoff besonders langlebig und hat bei unsachgemaRer Entsorgung in der Natur besonders groRRe negative
Auswirkungen. SPAR verfolgt daher seit mehreren Jahren eine Verpackungsstrategie zur Abkehr von vermeidbaren und
Reduktion sowie Recyclingfahigkeit von unvermeidbaren Verpackungen. 2021 hat sich SPAR neue Ziele gesetzt, die mit
den Vorhaben des EU-Kreislaufwirtschaftspaket einhergehen:

Alle Verpackungen von SPAR-Eigenmarken sollen bis 2030 recyclingfahig oder wiederverwendbar sein.
SPAR reduziert das Verpackungsvolumen von Kunststoff-Verpackungen bis 2025 um 20 %.
SPAR setzt verstarkt Recyclate fir Verpackungen ein, sofern dies rechtlich mdglich ist.

SPAR gibt auf allen Eigenmarken-Verpackungen zumindest das Material der Verpackung an, um Konsumenten
die Trennung zu erleichtern.
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Als Vorzeige-Beispiele fur Verpackungsreduktion und Kreisldufe hat SPAR 2021 beispielsweise weitere Abfillstationen
fiir Bio-Lebensmittel erdffnet, neue SPAR-Marken-Getranke in Mehrweg-Glasflaschen sowie Jogurt in Mehrweg-Glasern
ins Sortiment aufgenommen.

UMWELT UND KLIMA

Reduktion von Energieverbrauch und Treibhausgas-Emissionen

SPAR verfolgt eine engagierte Klimaschutz-Politik und Uberarbeitet seit Mitte 2021 die Energie- und Klimaziele. Die
groften Energie-Aufwendungen der Geschaftstatigkeit verursachen die Errichtung und der Betrieb von Verkaufsstand-
orten. Daher setzt SPAR vorrangig bei diesen an und achtet auf sorgsamen Umgang mit Ressourcen sowie Effizienz beim
Betrieb und setzt auf nattrliche und recyclingfahige Baumaterialien bei Neu- und Umbauprojekten. Modernste Technik
in Markten, Produktion, Logistik und Shopping-Centern sowie konsequentes Energiemanagement bringen seit zehn Jah-
ren eine deutliche Reduktion der Emissionen. Seit 2015 wurden die Emissionen um 23 % pro Quadratmeter Verkaufs-
flache gesenkt. Bis 2050 soll der Energieverbrauch um 50 % und Treibhausgas-Emissionen um 90 % reduziert werden.
Unter anderem sollen in den nachsten Jahren der Energieverbrauch sowie Treibhausgas-Emissionen um ein Vielfaches
reduziert werden. Dies geschieht unter anderem durch den Einsatz von energieeffizienten Geraten wie LED-Beleuchtung
oder Warmepumpen. Auch 2021 wurden alle neu errichteten und zahlreiche bestehende Méarkte mit LED-Beleuchtung
ausgestattet. Ein Drittel der Emissionen stammt von Kéltemittel-Leckagen aus Kiihlanlagen. Daher setzt SPAR seit 2017
auf Kalteanlagen mit dem natirlichen Kéltemittel CO2. 2021 wurden iber 340 SPAR-Standorte mit CO2-Kélteanlagen
ausgestattet. Ab 2022 sind bei Neu- und Umbauten in der SPAR HOLDING AG Gruppe ausschlieflich Kalteanlagen mit
Kdhlmittel mit einem GWP von unter 150 CO2e erlaubt.

Aktuelle Zahlen zu Energieverbrauch und Emissionen werden im Nachhaltigkeitsbericht fir 2021 im Juni 2022 verof-
fentlicht.

Erneuerbare Energietrager

Im Zuge der Energieumstellung baut SPAR seit Uber zehn Jahren die Stromerzeugung auf den Dachern von Markten und
Shopping-Centern flr den Energieverbrauch aus. SPAR forciert den ganzlichen Umstieg auf erneuerbare Energie und
wird bis spatestens 2050 aus allen fossilen Energietragern ausgestiegen sein. Insgesamt sind bereits 120 Photovoltaik-
Anlagen im SPAR HOLDING AG Konzern in Betrieb. In Osterreich wurden 2021 acht neue Anlagen installiert. Die (ibrige
bendtigte Energie bezog SPAR in 2021 in Osterreich und Slowenien zu 100 % und in Italien zu 90 % aus zertifizierten
erneuerbaren Quellen heimischer Energieversorger.

Mobilitatskonzepte

SPAR achtet auf eine ideale Verkehrsanbindung der Standorte, sowohl an den Offentlichen Personennahverkehr wie
auch an Netze furr den Individualverkehr. Der Uiberwiegende Teil der SPAR-Standorte ist an den 6ffentlichen Nahverkehr
angeschlossen, herausragende Beispiele sind die INTERSPAR-Hypermérkte Weiz, Salzburg-EUROPARK und Graz-MUR-
PARK mit eigenen Bahnstationen. An jedem Standort mit AuRenflachen sind Fahrrad-Abstellplatze vorhanden.

SPAR bietet Kundinnen und Kunden an bereits 200 Standorten die Mdglichkeit, Elektrofahrzeuge zu laden. Daruber
hinaus gibt es in den SES-Shopping-Centern zusatzliche 100 Ladestationen. Zukiinftig werden an allen gréRReren Super-
markten und Shopping-Centern komfortable Ladestationen geschaffen.

Bis 2050 soll die SPAR-Logistik keine Treibhausgase mehr verursachen. Derzeit versorgen 390 SPAR-eigene Lkw als auch
Fremdlogistiker alle SPAR-Standorte. Hinzu kommen Firmenautos in allen acht Ldndern. Welche Energie die SPAR-Flotte
zukunftig antreiben wird, hangt von den politischen und technologischen Weichen ab, die derzeit gestellt werden. Die
Umstellung der SPAR-Lkw auf Elektroantriebe kann derzeit nicht umgesetzt werden, weil fir diese nicht die ausrei-
chende Menge an Strom aus dem bestehenden Stromnetz angeliefert werden kann. SPAR arbeitet gemeinsam mit an-
deren Wirtschaftsunternehmen derzeit am Aufbau einer Wasserstoff-Infrastruktur in Osterreich und priift den Einsatz
von Wasserstoff-Antrieben als emissionsfreie Antriebstechnologie auch fur die SPAR-Lkw.

MITARBEITENDE

Teil der SPAR-Familie zu sein bedeutet: Unter vielfaltigen Berufsmdglichkeiten den richtigen Job finden, flexible Arbeits-
zeiten, Karrierewege beschreiten und dabei geférdert werden, Teamspirit und vieles mehr. Ob in den Uber
3.000 SPAR-, EUROSPAR- und INTERSPAR-Markten oder in den Hervis-Filialen, in den Regionalzentralen oder in den SES-
Shopping-Centern, als gré3ter privater dsterreichischer Arbeitgeber und einer der groRten Arbeitgeber in Mitteleuropa,
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bietet die SPAR HOLDING AG Gruppe sichere, moderne Arbeitsplatze in einem spannenden Umfeld mit einem vielfalti-
gen Team.

SPAR préasentiert sich laufend als attraktiver Arbeitgeber und investiert in Vergunstigungen fur Mitarbeitende wie
Sportangebote, Gesundheitsprogramme, Einkaufsvorteile und Pramien flir Eink&ufe bei SPAR, um die Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter an das Unternehmen zu binden und die Fluktuation méglichst gering zu halten. Dazu zahlt auch ein
Mitarbeitertreuebonus-Programm fiir Einkaufe bei SPAR sowie der Hervis-Sofort-Rabatt. Dartiber hinaus investiert SPAR
laufend in allen Landern in die persénliche und fachliche Aus- und Weiterbildung seiner Mitarbeitenden.

Corona-SicherheitsmafRnahmen

Der Lebensmittelhandel ist Teil der kritischen Infrastruktur, die zur Versorgung der Bevolkerung in Krisenféllen notwen-
dig ist und war daher seit Ausbruch der Pandemie durchgangig getffnet. Die SPAR-Mitarbeitenden in den Markten, der
Logistik und der Verwaltung waren daher dauerhaft im Einsatz, um die Bevolkerung mit Lebensmitteln zu versorgen.
Die Hervis-Filialen mussten als Teil des nicht-systemrelevanten Einzelhandels auch in 2021 zum Teil voriibergehend ge-
schlossen haben. Sowohl im Lebensmittelhandel als auch im Sportfachhandel mussten Mitarbeitende in den Méarkten
fast durchgangig Mund-Nasen-Schutzmasken bzw. FFP2-Schutzmasken tragen, um so das Ansteckungsrisiko sowohl flr
Kundschaft als auch Personal, zu vermindern. Da dies nicht nur eine emotionale, sondern auch eine korperliche Heraus-
forderung darstellte, wurden Maskenpausen eingefuihrt. Die notwendigen Schutzmasken wurden von SPAR zur Verfu-
gung gestellt. In der Verwaltung wurden zeitweise Home-Office-Regelungen ausgeweitet und Abstandsregeln sowie
eine Maskenpflicht in Gemeinschaftsrdumen eingefihrt.

SPAR startete im Mai 2021 die betriebliche Impfaktion fir Mitarbeitende. Bis Anfang Juli wurden Gber 22.000
Mitarbeitende aus ganz Osterreich kostenlos im Rahmen des betrieblichen Impfangebots geimpft. Eigene Impfstrafien
wurden in allen Bundesléandern eingefiihrt. Mit einer grof3en internen Informationsoffensive hat SPAR die Mitarbeiten-
den Uber die Mdglichkeit der Impfung und deren Relevanz aufgeklart. Auerdem wurde das Testangebot fur Mitarbei-
tende ausgeweitet und zahlreiche Antigen- und PCR-Tests durchgefiihrt.

Gesundheitsvorsorgeprogramme

SPAR fordert die Gesundheit der Mitarbeitenden mit regional unterschiedlichen Programmen. Vor der Corona-Pande-
mie und den damit verbundenen Kontaktbeschréankungen fanden regelmaRig Gesundheitsveranstaltungen wie Lauf-
treffs, Yoga oder Vortrdge statt. Besonders wahrend der Pandemie ist die Aufrechterhaltung der Gesundheit wichtig.
Daher hat SPAR einen Teil der Angebote digitalisiert. Beispielsweise Yoga-Sessions oder Vortrage konnten per Li-
vestream Uber das SPAR Intranet mitverfolgt werden. Die Veranstaltungen, Newsletter und die SPAR Health Coach App
sind Teil des SPAR Gesundheitsprogramms, das 2022 sein 10-j&hriges Jubildum feiert. Die Anstrengungen von SPAR fur
die Gesundheit der Mitarbeitenden wurden 2021 erneut durch die Verleihung des Gltesiegels ,,Betriebliche Gesund-
heitsforderung” des 6sterreichischen Gesundheitsministeriums in Kooperation mit der Osterreichischen Gesundheits-
kasse gewdirdigt.

Beruf und Familie

Als Familienunternehmen schafft SPAR ein groRes Angebot flr einen gelungenen Balanceakt zwischen Beruf und Fami-
lie. Dies reicht von einem aktiven Karenzmanagement tiber Sommercamps fir Kinder und Mama-Papa-Tage bis hin zur
unkomplizierten Unterstuitzung bei bendtigten Pflege- und Hospizkarenzen und zum freien Tag flr Eltern am ersten
Schultag der Kinder. Die SPAR- und die INTERSPAR-Hauptzentrale, alle SPAR-Regionalzentralen inklusive Filialen und
TANN-Filialen, die INTERSPAR-Hypermarkte sowie die TANN-Produktionsstatten und das Zentrallager Wels haben vom
zustandigen Bundesministerium das Zertifikat ,,audit berufundfamilie* erhalten. Auch in Slowenien wurde SPAR erfolg-
reich als ,,Familienfreundliches Unternehmen” rezertifiziert.

GESELLSCHAFTLICHES ENGAGEMENT

Versorgungssicherheit

Wie wichtig SPAR als Teil der Lebensmittelversorgung ist, zeigt sich seit dem Ausbruch der Pandemie im Jahr 2020. SPAR
stellt mit Gber 3.000 Standorten die Versorgung der Bevélkerung mit lebensnotwendigen Lebensmitteln in allen SPAR-
Landern sicher und gab den Menschen in unsicheren Zeiten durch laufende und bestandige Lebensmittel-Lieferungen
ein Geflhl der Sicherheit. SPAR hat durch das betriebliche Impfangebot, die Testmdglichkeiten fiir Mitarbeitende
wie auch die vielen Testmdglichkeiten fur Kundinnen und Kunden in den Shopping-Centern und die Ausgabe und
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Einsammlung von PCR-Gurgeltests in den Filialen das Gesundheitssystem unterstitzt und wichtige Beitrage fur die Ge-
sundheitsfursorge der Gesellschaft geleistet.

Umgang mit unverkauflichen Lebensmitteln

Wichtiger Bestandteil der UN Sustainable Development Goals ist die Verringerung von vermeidbaren Lebensmittelab-
fallen. SPAR Ubergibt in allen LaAndern unverkaufliche Lebensmittel an karitative Organisationen, die diese an Bedurftige
weiterverteilen. Seit April 2019 dirfen nun ebenfalls in Kroatien genieBbare Lebensmittel auch dann weitergegeben
werden, wenn sie das Mindesthaltbarkeitsdatum bereits (iberschritten haben. In Ungarn und Slowenien ist die Weiter-
gabe von Lebensmitteln gesetzlich stark beschréankt, daher sind die Weitergaben hier auf Lebensmittel beschrénkt, die
noch mindestens 14 Tage haltbar sind oder kein Ablaufdatum haben.

Nur ein Bruchteil der bei SPAR angebotenen Lebensmittel kénnen nicht verkauft werden, weil sie das Mindesthaltbar-
keitsdatum erreichen, vor Verkauf verderben oder zu unansehnlich werden. Von diesen Lebensmitteln wird alles Ge-
nieBbare anhand einer Spendenhierarchie weitergegeben. Vorrangig arbeitet SPAR mit Sozialorganisationen zusam-
men, die die Lebensmittel an den SPAR-Standorten abholen. Fehlen karitative Organisationen, wird auch an Foodsharing
& Co. abgegeben. Durch intensive Férderung der Zusammenarbeit konnte SPAR Osterreich seit 2014 den weitergege-
benen Warenwert versechsfachen.

Im Jahr 2021 ist eine neue Kooperation mit Too Good To Go gestartet. Uber die App kénnen Kundinnen und Kunden
Uberraschungssackerl um ein Drittel des urspriinglichen Warenwerts bestellen. Die Sackerl werden kurz vor Geschéfts-
schluss mit jenen Produkten gefllt, die auch nach Preisreduktion nicht mehr verkauflich waren. Im Jahr 2021 konnte
SPAR bereits 100.000 derartige Uberraschungssacker| absetzen.

Sponsoring

Die Verantwortung fir die Gesellschaft nimmt SPAR nicht nur in Krisenzeiten wahr, wo die Lebensmittelsparte als kriti-
sche und besonders wichtige Infrastruktur anerkannt ist, sondern auch im téglichen Leben, wie beispielsweise durch die
Unterstutzung karitativer Organisationen und lokaler Vereine. SPAR unterstitzt in jeder Region lokale Vereine und Or-
ganisationen, die sich um Sport, Kultur und Soziales kimmern. SPAR ist seit vielen Jahren Partner und Unterstitzer von
Hilfsorganisationen, die in Osterreich tatig sind und (iberbringt jahrlich eine der gréten Spenden an Licht ins Dunkel
und Rettet das Kind. Die gréf3te Einzelspende war 2021 die Summe von 200.000 Euro an SOS-Kinderdorf. Zusatzlich wird
bei jeder Eréffnung eines neu- oder umgebauten SPAR-Markts eine Spende an eine Hilfsorganisation im jeweiligen Ort
Ubergeben.

Hervis sponsert regelmaRig im Sportbereich. In 2021 hat Hervis die Running-Initiative ,,Hervis Team Run* zugunsten der
Osterreichischen Sporthilfe ins Leben gerufen. Neun Bundeslander-Teams plus ein Promi-Team liefen gemeinsam iber
mehrere Monate hinweg gemeinsam 25.000 km. Im Juni 2021 wurden insgesamt 100.000 Euro an die Osterreichische
Sporthilfe Uberreicht. Der Hervis Team Run geht 2022 in abgewandelter Form in die zweite Runde. 2022 kann man
entweder allein, im Team, als Verein oder als Unternehmen mitmachen und es gibt auch eine SPAR-interne Unterneh-
menswertung. Dartiber hinaus ist Hervis bereits seit mehr als zwei Jahrzenten Sponsoring-Partner des Vienna City Ma-
rathons.

Engagement fiir ein gewaltfreies Leben

SPAR setzte sich 2021 fur ein gewaltfreies Leben ein. In Osterreich stieg die Zahl der Femizide als extreme Form der
Gewalt gegen Frauen im vergangenen Jahr erneut, niederschwellige Information soll betroffene Frauen auf Méglichkei-
ten der professionellen Hilfe aufmerksam machen. Daher wird in den SPAR-Markten regelméafig auf das Thema der
vorwiegend hauslichen Gewalt und auf Auswege aus dieser aufmerksam gemacht und Informationsmaterial fir ein ge-
waltfreies Leben aufgelegt. In Rahmen einer 6sterreichweiten Kampagne wurden erstmals auch Frauennotrufnummer
auf den Kassenbons abgedruckt. Mitarbeitende werden zusatzIlich im Rahmen der ,,Gemeinsam.Sicher*-Schulungen in
Zusammenarbeit mit der dsterreichischen Polizei auf das Thema héusliche Gewalt geschult.

Forderung von Startups

In Osterreich ladt SPAR junge Unternehmen ein, sich mit ihren Produkten um eine Platzierung bei ,,Young & Urban by
SPAR" zu bewerben. Das Startup-Programm fordert innovative Jungunternehmerinnen und Jungunternehmer, die da-
mit den Sprung in den Lebensmittelhandel und die Verbreitung in rund 1.500 SPAR-Mérkten in Osterreich schaffen.
SPAR bezieht im Gegenzug diese Produkte fiir einen beschrankten Zeitraum exklusiv in Osterreich. Aus der jahrelan-
gen Erfahrung in der Zusammenarbeit mit Lieferanten hat SPAR umfangreiches Knowhow und gilt in der Branche als
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verlasslicher und fairer Partner auf Augenhdhe. 2021 sind abermals neue Produkte von Startups hinzugekommen wie
Salvamaro aus dem Europakloster Gut Aich, Basen-Pizzen von Basenbox und veganer Lachs von Vegan Zeastar.

In der beliebten Fernsehsendung ,,Startaj Slovenia“ wird nach innovativen Start-ups gesucht. Zurzeit sind mehr als 32
Unternehmerteams mit mehr als 200 Produkten in den slowenischen SPAR- und INTERSPAR-Mérkten vertreten. Die
Sendung gibt es schon in der sechsten Auflage. Ein dhnliches TV-Format gibt es auch in Kroatien. In der Show ,,Startaj
Hrvatska“ kénnen Jungunternehmerinnen und -unternehmer ihre Produkte vorstellen und ihre Geschichte dazu erzah-
len. Die Produkte werden bereits wahrend der Ausstrahlung exklusiv in ausgewahlten SPAR- und INTERSPAR-Markten
angeboten. Im Jahr 2021 ging das Projekt mit acht neuen, einheimischen Kleinunternehmern in die zweite Runde. 2021
wurde ,,Startaj Hrvatska“ mit einem Award fir gesellschaftlich verantwortungsvolles Wirtschaften ausgezeichnet.

59. Forschung und Entwicklung

Informationstechnologie, Prozessmanagement und Logistik tragen einen wesentlichen Beitrag zur Gesamtleistung der
SPAR HOLDING AG Gruppe bei.

Informationstechnologie

Der SPAR HOLDING AG Konzern betreibt mit der SPAR Business Services GmbH eine eigene IT- und Prozessmanagement-
Gesellschaft. Die SPAR Business Services GmbH, Salzburg setzt auf strategische Applikationen und Infrastruktursysteme,
die gréRtenteils im Haus von rund 500 IT-Mitarbeiterinnen und -Mitarbeitern entwickelt werden. In K&rnten befindet
sich ein SPAR-IT-Kompetenzzentrum mit rund 40 IT-Expertinnen und -Experten. Durch die unmittelbare Néhe zu Kroa-
tien, Slowenien und Norditalien ist das moderne IT-Kompetenzzentrum eine wichtige IT-Drehscheibe fiir das Unterneh-
men. In 2021 wurde ein neuer IT-Standort in der Ostregion Osterreichs in Wien-Meidling eréffnet, um so IT-Talente,
Projektspezialistinnen und -spezialisten sowie Digitalisierungs-Expertinnen und -Experten aus der Ostregion Osterreichs
anzusprechen. Am neuen Standort sind rund 20 IT-Spezialistinnen und -Spezialisten tatig.

Die SPAR Business Services GmbH betreibt ihre Systeme in neun Landern und fahrt konzernweit landertbergreifende
Projekte durch. Sie ist eines der groRten IT-Unternehmen Osterreichs. Sie betreibt insgesamt drei Rechenzentren, eines
in der SPAR-Hauptzentrale in Salzburg, ein weiteres in Marchtrenk in Oberdsterreich und ein drittes im Stiden Salzburgs.
Modernste Infrastrukturen mit energieeffizienter Technologie sorgen fur einen ékonomischen und stabilen IT-Betrieb.

Ausgewiesene IT-Expertinnen und -Experten des konzerneigenen IT-Unternehmens treiben seit geraumer Zeit mit viel
Engagement die Digitalisierung im Unternehmen voran und setzen durch innovative Losungen Meilensteine in der Digi-
talisierung des Handels. Die Entwicklung innovativer IT-Produkte und -Services findet beispielsweise zu Themen wie
Cloud-Computing, Mobile Computing, Big Data Science, Machine Learning, Artificial Intelligence, eCommerce, Snack
Away App, Self-Checkout Kassen, Electronic Shelf Labels und Digital Signage statt. Im ,,Digital Innovation Lab®, dem Think
Tank des Unternehmens, werfen Teammitglieder ihr Experten-Knowhow zusammen und tiifteln gemeinsam an den L6-
sungen der Zukunft. Auch die Optimierung von IT-Security-Prozessen wird laufend vorangetrieben.

Logistikzentren

Mit einem starken Logistiknetzwerk stellt die SPAR HOLDING AG Gruppe sicher, dass die Warenverfiigbarkeit in allen
SPAR-Mérkten gegeben ist. Laufend wird an mdglichst kurzen Transportwegen und an der Optimierung von Prozessen
gearbeitet, um die Versorgungssicherheit zu gewéhrleisten. Mittlerweile werden alle Standorte ausgehend von 24 Wa-
renlagern, davon 17 SPAR-eigene Lagerhduser und Logistikplattformen, versorgt.

Mit dem Zentrallager in Wels, eines der modernsten und effizientesten Logistikzentren Osterreichs und mit dem Lo-
gistikzentrum in Ebergassing, Niederdsterreich kdnnen die regionalen Warenlager dsterreichweit nachhaltig entlastet
werden. Das topmoderne Logistikzentrum in Ebergassing lauft seit vier Jahren auf Vollbetrieb. Schon im Vorfeld wurde
zum einen intensiver Forschungsaufwand hinsichtlich des gesamten Logistikprozesses betrieben und zum anderen ex-
perimentelle Entwicklungen im Zusammenhang mit einem besonders ergonomischen Paletten-Kommissionier-System
durchgefuhrt. Das Lager besticht durch seine beeindruckenden Dimensionen und innovativen Technologien. Von der
Osterreichischen Gesellschaft fiir nachhaltige Immobilienwirtschaft (OGNI) wurde das Bauprojekt mit dem OGNI-Zerti-
fikat in Platin ausgezeichnet. Das Herzstiick des Zentrallagers in Wels ist das vollautomatische Lager- und Kommissio-
niersystem OPM (Order Picking Machinery). Es entnimmt Packungen vollautomatisch von gelieferten Paletten, lagert
sie ein und stellt sie bei Bestellung eines Marktes auf Rollbehéaltern zusammen. Das Besondere ist hier, dass das System
fiir jeden Rollbehalter ein perfektes Schlichtmuster errechnet und anschlieBend selbst kommissioniert.
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Der SPAR HOLDING AG Konzern hat in den letzten Jahren laufend expandiert und Wachstum fordert auch standig Er-
weiterungen und Optimierungen in der Logistik. Um die notwendige Logistikinfrastruktur fiir die Expansion in die Region
Emilia-Romagna zu schaffen, wurde in 2021 eine neue Regionalzentrale inklusive Logistikzentrum in Castel San Pietro
Terme, Emilia-Romagna, eroffnet. In Monselice, stidlich von Padua, Italien, ist in 2020 das neue Logistikzentrum Agro-
logic fiir das Gebiet Norditalien in Betrieb gegangen und lauft seit 2021 auf Vollbetrieb. Dartiber hinaus ist ein neues
weinwelt-Lager im niederdsterreichischen Loosdorf entstanden, in dem téaglich 2.500 Bestellungen abgewickelt werden
kdnnen. Die Erweiterung des Zentrallagers in Wels lauft weiterhin auf Hochtouren und soll in 2022 abgeschlossen wer-
den. Die Erweiterung besteht aus einem Hochregallager mit einer Flache von ca. 6.030 m2, einem Anlieferungsgebaude
fir Warenein- und -ausgang mit dartiber liegendem Parkdeck, einem Zwischenbau mit zentraler Férdertechnik, Blro-
und Sozialbereichen sowie einer OPM-Halle (Order Picking Machinery) zur Kommissionierung von Waren.

Die Belieferung der SPAR-Standorte in den fiinf Landern ist an die jeweiligen nationalen Bediirfnisse angepasst. In Os-
terreich und in Ungarn wird der Grof3teil der Waren von der SPAR-eigenen Lkw-Flotte an die Markte geliefert. Diese
wird alle acht Jahre erneuert und laufend auf dem neuesten Stand der Technik gehalten, z. B. durch die Ausstattung mit
Abbiegeassistenten. Seit 2021 entsprechen alle SPAR-Lkw der hochsten Abgasnorm Euro 6. SPAR engagiert sich als Pra-
xispartner fur die Entwicklung von emissionsfreien Schwerfahrzeugen fur die Lieferlogistik. Die Umstellung der SPAR-
Lkw auf Elektroantriebe kann derzeit nicht umgesetzt werden, weil fir diese nicht die ausreichende Menge an Strom
aus dem bestehenden Stromnetz angeliefert werden kann. SPAR arbeitet gemeinsam mit anderen Wirtschaftsunter-
nehmen derzeit am Aufbau einer Wasserstoff-Infrastruktur in Osterreich und priift den Einsatz von Wasserstoff-Antrie-
ben als emissionsfreie Antriebstechnologie auch fur die SPAR-Lkw.

Der SPAR HOLDING AG Konzern hat sich als Vollversorger zum Ziel gesetzt, alle Menschen in den Landern, in denen der
Konzern im Lebensmittelhandel tatig ist, flachendeckend mit Lebensmitteln zu versorgen. Dazu braucht es perfekte
Ablaufe im Hintergrund. Mit den technischen Innovationen wird der SPAR HOLDING AG Konzern auch in Zukunft fur
Kundinnen und Kunden, Infrastruktur und Umwelt neue Standards in der Logistik setzen und seine Innovationsfuhrer-
schaft weiter ausbauen.
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Salzburg, am 29. April 2022

Mag. Friedrich Poppmeier
Vorstandsvorsitzender

Mag. Markus Kaser
Mitglied des Vorstands
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2021

BESTATIGUNGSVERMERK
Bericht zum Konzernabschluss
Prufungsurteil
Wir haben den Konzernabschluss der
SPAR HOLDING AG, Salzburg,

und ihrer Tochtergesellschaften (der Konzern), bestehend aus der Konzernbilanz zum 31. Dezem-
ber 2021, der Konzerngewinn- und Verlustrechnung, der Konzerngesamtergebnisrechnung, der
Konzerneigenkapitalveranderungsrechnung und der Konzerngeldflussrechnung fiir das an diesem
Stichtag endende Geschéftsjahr und dem Konzernanhang, gepruft.

Nach unserer Beurteilung entspricht der beigeflgte Konzernabschluss den gesetzlichen Vorschrif-
ten und vermittelt ein moglichst getreues Bild der Vermdgens- und Finanzlage des Konzerns zum
31. Dezember 2021 sowie der Ertragslage und der Zahlungsstréome des Konzerns fiur das an die-
sem Stichtag endende Geschaftsjahr in Ubereinstimmung mit den International Financial Repor-
ting Standards, wie sie in der EU anzuwenden sind (IFRS), und den zusatzlichen Anforderungen
des § 245a UGB.

Grundlage fir das Prifungsurteil

Wir haben unsere Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den dsterreichischen Grundséatzen ord-
nungsmafiger Abschlussprifung durchgefthrt. Diese Grundsatze erfordern die Anwendung der In-
ternational Standards on Auditing (ISA). Unsere Verantwortlichkeiten nach diesen Vorschriften und
Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten des Abschlussprfers fir die Prifung des Kon-
zernabschlusses" unseres Bestatigungsvermerks weitergehend beschrieben. Wir sind vom Konzern
unabhéngig in Ubereinstimmung mit den ésterreichischen unternehmensrechtlichen und berufs-
rechtlichen Vorschriften, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Pflichten in Ubereinstimmung
mit diesen Anforderungen erftllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns bis zum Datum des Be-
statigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage
flr unser Prifungsurteil zu diesem Datum zu dienen.

Unsere Verantwortlichkeit und Haftung ist analog zu § 275 Abs 2 UGB (Haftungsregelungen bei
der Abschlussprifung einer kleinen oder mittelgroRen Gesellschaft) gegentiber der Gesellschaft
und auch gegenuber Dritten mit insgesamt 2 Millionen Euro begrenzt.
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2021

Verantwortlichkeiten der gesetzlichen Vertreter
und des Prifungsausschusses fur den Konzernabschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fur die Aufstellung des Konzernabschlusses und da-
fur, dass dieser in Ubereinstimmung mit den IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, und den zu-
satzlichen Anforderungen des 8 245a UGB ein moglichst getreues Bild der Vermdgens-, Finanz- und
Ertragslage des Konzerns vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich fur die
internen Kontrollen, die sie als notwendig erachten, um die Aufstellung eines Konzernabschlusses zu
ermoglichen, der frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen
oder Irrtiimern ist.

Bei der Aufstellung des Konzernabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafir verantwortlich,
die Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstétigkeit zu beurteilen, Sachver-
halte im Zusammenhang mit der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit - sofern einschlagig - an-
zugeben, sowie dafiir, den Rechnungslegungsgrundsatz der Fortfihrung der Unternehmenstétig-
keit anzuwenden, es sei denn, die gesetzlichen Vertreter beabsichtigen, entweder den Konzern zu
liquidieren oder die Unternehmenstatigkeit einzustellen oder haben keine realistische Alternative
dazu.

Der Priifungsausschuss ist verantwortlich fiir die Uberwachung des Rechnungslegungsprozesses
des Konzerns.

Verantwortlichkeiten des Abschlussprifers fir die Prifung des Konzernabschlusses

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit dariber zu erlangen, ob der Konzernabschluss als Ganzes
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtiimern ist,
und einen Bestatigungsvermerk zu erteilen, der unser Prifungsurteil beinhaltet. Hinreichende Si-
cherheit ist ein hohes MaR an Sicherheit, aber keine Garantie dafiir, dass eine in Ubereinstimmung
mit den Bsterreichischen Grundsatzen ordnungsmalfiger Abschlussprifung, die die Anwendung der
ISA erfordern, durchgefihrte Abschlusspriifung eine wesentliche falsche Darstellung, falls eine sol-
che vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen kénnen aus dolosen Handlungen oder Irrtiimern
resultieren und werden als wesentlich angesehen, wenn von ihnen einzeln oder insgesamt verninf-
tigerweise erwartet werden kdnnte, dass sie die auf der Grundlage dieses Konzernabschlusses ge-
troffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Als Teil einer Abschlusspriifung in Ubereinstimmung mit den 6sterreichischen Grundsatzen ord-
nungsmaBiger Abschlussprufung, die die Anwendung der ISA erfordern, tiben wir wahrend der ge-
samten Abschlussprifung pflichtgemalies Ermessen aus und bewahren eine kritische Grundhal-
tung.
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2021

Daruber hinaus gilt:

» Wir identifizieren und beurteilen die Risiken wesentlicher falscher Darstellungen aufgrund von
dolosen Handlungen oder Irrtimern im Konzernabschluss, planen Prufungshandlungen als Re-
aktion auf diese Risiken, fiihren sie durch und erlangen Prifungsnachweise, die ausreichend
und geeignet sind, um als Grundlage fur unser Prifungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass aus
dolosen Handlungen resultierende wesentliche falsche Darstellungen nicht aufgedeckt werden,
ist hoher als ein aus Irrtimern resultierendes, da dolose Handlungen kollusives Zusammenwir-
ken, Falschungen, beabsichtigte Unvollstandigkeiten, irrefihrende Darstellungen oder das Au-
Rerkraftsetzen interner Kontrollen beinhalten kénnen.

» Wir gewinnen ein Verstandnis von dem fur die Abschlussprifung relevanten internen Kontroll-
system, um Prifungshandlungen zu planen, die unter den gegebenen Umstéanden angemessen
sind, jedoch nicht mit dem Ziel, ein Prifungsurteil zur Wirksamkeit des internen Kontrollsys-
tems des Konzerns abzugeben.

« Wir beurteilen die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern angewandten Rech-
nungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den gesetzlichen Vertretern darge-
stellten geschatzten Werte in der Rechnungslegung und damit zusammenhangende Angaben.

» Wir ziehen Schlussfolgerungen tber die Angemessenheit der Anwendung des Rechnungsle-
gungsgrundsatzes der Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit durch die gesetzlichen Vertre-
ter sowie, auf der Grundlage der erlangten Prifungsnachweise, ob eine wesentliche Unsicher-
heit im Zusammenhang mit Ereignissen oder Gegebenheiten besteht, die erhebliche Zweifel an
der Fahigkeit des Konzerns zur Fortfihrung der Unternehmenstatigkeit aufwerfen kénnen.
Falls wir die Schlussfolgerung ziehen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind wir ver-
pflichtet, in unserem Bestatigungsvermerk auf die dazugehdrigen Angaben im Konzernab-
schluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unangemessen sind, unser Prufungs-
urteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schlussfolgerungen auf der Grundlage der bis zum
Datum unseres Bestéatigungsvermerks erlangten Prifungsnachweise. Zukunftige Ereignisse
oder Gegebenheiten kénnen jedoch die Abkehr des Konzerns von der Fortfihrung der Unter-
nehmenstatigkeit zur Folge haben.

« Wir beurteilen die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Konzernabschlusses ein-
schlieBlich der Angaben sowie ob der Konzernabschluss die zugrunde liegenden Geschaftsvor-
falle und Ereignisse in einer Weise wiedergibt, dass ein mdglichst getreues Bild erreicht wird.

« Wir erlangen ausreichende geeignete Prufungsnachweise zu den Finanzinformationen der Ein-
heiten oder Geschéaftstatigkeiten innerhalb des Konzerns, um ein Prifungsurteil zum Konzern-
abschluss abzugeben. Wir sind verantwortlich fur die Anleitung, Uberwachung und Durchfiih-
rung der Konzernabschlussprifung. Wir tragen die Alleinverantwortung fur unser Prifungsur-
teil.

Wir tauschen uns mit dem Prifungsausschuss unter anderem Uber den geplanten Umfang und die
geplante zeitliche Einteilung der Abschlussprifung sowie Uber bedeutsame Prifungsfeststellun-
gen, einschlielllich etwaiger bedeutsamer Mangel im internen Kontrollsystem, die wir wahrend un-
serer Abschlussprifung erkennen, aus.
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SPAR HOLDING AG, Salzburg 31. Dezember 2021

Bericht zum Konzernlagebericht

Der Konzernlagebericht ist aufgrund der &sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften
darauf zu prifen, ob er mit dem Konzernabschluss in Einklang steht und ob er nach den geltenden
rechtlichen Anforderungen aufgestellt wurde.

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich fir die Aufstellung des Konzernlageberichts in
Ubereinstimmung mit den 6sterreichischen unternehmensrechtlichen Vorschriften.

Wir haben unsere Priifung in Ubereinstimmung mit den Berufsgrundsdtzen zur Prifung des Kon-
zernlageberichts durchgefiihrt.

Urteil

Nach unserer Beurteilung ist der Konzernlagebericht nach den geltenden rechtlichen Anforderun-
gen aufgestellt worden und steht in Einklang mit dem Konzernabschluss.

Erkldrung

Angesichts der bei der Priifung des Konzernabschlusses gewonnenen Erkenntnisse und des ge-
wonnenen Verstandnisses liber den Konzern und sein Umfeld wurden wesentliche fehlerhafte An-
gaben im Konzernlagebericht nicht festgestellt.

Wien, am 29. April 2022

Ernst & Young
Wirtschaftspriifungsgesellschaft m.b.H.
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Mit unserer Arbeit setzen wir uns fir eine besser funktionie-
rende Welt ein. Wir helfen unseren Kunden, Mitarbeitenden
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